INFORME
TERRITORIAL
DE LA
PROVINCIA
DE
BARCELONA
2014

N Diputacié | Area de Desenvolupament
ESTUDIS ECONOMICS @ Cambra de Comerg de Barcelona @ Barcelona Economic LOC;' w



Informe territorial de la provincia de Barcelona 2014
Juliol 2014

Diputacié de Barcelona®
Cambra de Comerg, Industria i Navegacio de Barcelona®

Direcci6 editorial:

Diputacioé de Barcelona

Area de Desenvolupament Econdmic Local
Rosa Serra Rotés

Coordinadora

Cambra de Comerg, Industria i Navegacié de Barcelona
Gabinet d’Estudis Economics i Infraestructures

Joan Ramon Rovira i Homs

Cap del Gabinet

Elaboracié de continguts:

Diputacié de Barcelona

Area de Desenvolupament Econdmic Local

Jordi Boixader i Solé, Josep Maria Canals i Miquel, Heura Cuadrado Nuet, Carlos Nogueira Cuesta,
Damia Serrano Miracle

Cambra de Comerg, Industria i Navegacio de Barcelona
Gabinet d’Estudis Economics i Infraestructures
Ana Belmonte Rodriguez, Sandra Gutiérrez Cubero, Carme Poveda Martinez

Disseny grafic
Toni Fresno
Cambra de Comerg, Industria i Navegacio de Barcelona

Autoedici6 i fotocomposicio:
Anglofort, S.A

ISBN: 84-95829-97-5



El sumari és interactiu. Feu un clic sobre I’'apartat que voleu consultar per accedir-hi directament.

Per tornar al sumari, cliqueu directament sobre el niumero de pagina.



Index

Presentacid
Proleg

Provincia de Barcelona

1. L’entorn de la provincia de Barcelona

2. La provincia de Barcelona

3. Visié de conjunt de I'evolucié economica comarcal

Alt Penedes
e Mapa de projectes estrategics locals de I'Alt Penedes
e | 'observatori de la mancomunitat Penedés-Garraf: cap als 30 anys d’historia

Anoia
e Mapa de projectes estratégics locals de I’Anoia
e |La dinamitzacid d’espais en desus a Igualada: rec.0, micronegocis amb aparador i fineart

Bages
e Mapa de projectes estrategics locals del Bages
e Jove ocupa’t al Moianés

Baix Llobregat
e Mapa de projectes estrategics locals del Baix Llobregat
e Coboi, laboratori civic d’emprenedoria i economia social

Barcelones

e Mapa de projectes estrategics locals del Barcelones

e 20 anys de turisme de Barcelona. 100 milions de turistes

e Avaluacio del multiplicador local 3 (LM3) com a eina de dinamitzacio del comerg
i 'economia local a Santa Coloma de Gramenet

Bergueda
e Mapa de projectes estrategics locals del Bergueda
e |’agéncia de desenvolupament del Bergueda

Garraf
e Mapa de projectes estrategics locals del Garraf
e El banc de terres, una eina Util per reactivar terres de conreu en desus

Maresme
e Mapa de projectes estrategics locals del Maresme
e Dinamitzacié de la DO Alella

Osona
e Mapa de projectes estrategics locals d’Osona
e Creaccio, I'agencia d’emprenedoria, innovacio i coneixement

Vallés Occidental

e Mapa de projectes estrategics locals del Valles Occidental

e Mapa d’activitats empresarials de I'eix de la Riera de Caldes 2012. Analisi de I'activitat
d’alt contingut tecnologic i intensiva en coneixement

10
12
24

33
43
44

47
57
58

61
71
72

75
85
86

89
99
100

101

105
115
116

119
129
130

133
143
144

147
157
158

161
171

172

iNDEX




Diputacié
Barcelona

Vallés Oriental
e Mapa de projectes estrategics locals del Valles Oriental
e El primer any del projecte reempresa a Granollers

Metodologia

Estudis Monografics

Els sistemes d’innovacié comarcals a la provincia de Barcelona

Sectors amb potencial de creixement a la provincia de Barcelona: una primera
aproximacié quantitativa

Relacio d’estudis especials i treballs monografics publicats a I'lnforme territorial
de la provincia de Barcelona

INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA

177
187
188

191

195
196

224

241



Presentacio

La Cambra de Comer¢ de Barcelona i la Diputacié de Barcelona presenten conjuntament la dotzena
edicié de I'Informe territorial de la provincia de Barcelona, una publicacio que fa balang economic del
2018. Leconomia mundial va repuntar el segon semestre de I'any, gracies sobretot a la millora mostrada
per les economies desenvolupades. Entre les raons que expliquen la recuperacié economica dels paisos
avancgats cal destacar el menor esforg de consolidacio fiscal, que els inversors estan menys preocupats
per la sostenibilitat del deute public i que el sistema financer es va enfortint poc a poc. Ara bé, dintre del
grup d’economies avancades hi ha una diferencia important entre I’evolucié de I'economia nord-
americana, que ha crescut I'1,9% el 2013, i la de la zona euro, que ha caigut un 0,5%. La demanda és
cada vegada més robusta als EUA, una vegada s’han reactivat els mercats de credit i immobiliari; mentre
que a la zona euro I'economia millora molt lentament i amb desigualtats importants entre paisos.

En aquest context internacional, tant I'economia barcelonina, com la catalana i I’espanyola, han deixat
enrere la recessio i han iniciat una trajectoria de millora gradual de I'activitat basada en la recuperacio de
la demanda interna (consum de les llars i inversié en béns d’equipament) i el dinamisme de la demanda
exterior. En el cas concret de I'economia catalana, va sortir técnicament de la segona recessié que ha
viscut des del 2008 en el segon trimestre de 2013 en registrar dues taxes consecutives de creixement
trimestral del PIB. Aixi, a mesura que avancgava I'any la caiguda de I'activitat s’anava moderant, en linia
amb la millora de I’entorn europeu i la menor volatilitat dels mercats financers. Concretament, el PIB
catala va passar de caure I'1,3% interanual el primer trimestre del 2013 a créixer el 0,4% el darrer
trimestre de I'any. De manera que, en termes anuals, el PIB catala ha registrat un descens del -0,5% el
2018, segons dades d’ldescat, vuit decimes menys que I'any anterior.

A la provincia de Barcelona també s’ha produit aquest canvi de tendéncia en la majoria d’indicadors
economics. Un exemple clar el veiem a I'evolucio del mercat de treball, que va comencar a millorar el
2018 malgrat que encara esta lluny de tornar als registres d’abans de la crisi. Les dades d’ocupacié del
quart trimestre del 2013 comparades amb les del mateix trimestre del 2012 mostren un creixement gens
menyspreable de I'1,4%, alhora que la taxa d’atur cau fins al 21,9% (2,4 punts percentuals menys que
un any abans), ambdos fets no s’havien vist des de I'inici de la crisi. El nombre d’empreses també es va
estabilitzar el 2013, després de cinc anys de caigudes consecutives.

A les acaballes d’una intensa i llarga crisi, ens preguntem quines seran les activitats economiques que
poden tenir més potencial de creixement en el futur a la provincia de Barcelona. Precisament, un dels
estudis monografics que inclou aquesta publicacié fa una primera aproximacié quantitativa sobre
aquesta questio. Tot i les limitacions de I'analisi, perqué parteix del suposit implicit de que les activitats
amb comportaments més positius en el passat poden esdevenir els sectors de referencia a mitja termini,
és un exercici interessant perque permet focalitzar quines activitats poden tenir una funcié tractora
gracies a la seva capacitat de generar ocupacio, quines altres ho poden ser per la seva capacitat
d’aportar valor afegir i, finalment, quines son les activitats manufactureres que a través de la seva
internacionalitzacié poden liderar la recuperacié del sector industrial. Sense anim de ser exhaustius,
s’han identificat deu grups d’activitats que podrien marcar la pauta de creixement per als propers anys,
entre les quals trobem algunes activitats intensives en ocupacié com I'organitzacio d’esdeveniments i els
call centers; altres activitats intensives en coneixement, com la programaci¢ informatica i d’aplicacions
mobils; i també activitats tradicionals, com la industria quimico-farmaceutica i I'automobilistica.

Miquel Valls i Maseda
President de la Cambra Oficial de Comerc, Industria i Navegacio de Barcelona
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Proleg

Any rere any, i ja en son dotze, I'lnforme territorial de la provincia de Barcelona ens presenta una
radiografia molt completa de la salut de I’economia del nostre territori, mostrant per quée ha esdevingut ja
una clara referéncia dintre les publicacions periodiques orientades a I'estudi de la conjuntura econdomica
de les nostres comarques. En aquesta dotzena edicio, a diferencia de les d’anys recents, si que podem
parlar d’un punt d’inflexid en I'evolucié economica de la provincia de Barcelona, ja que, com es pot
comprovar al llarg de les pagines de I'lnforme territorial, la conjuntura economica de I'any 2013 es va
caracteritzar per una certa recuperacié de bona part dels indicadors que s’havien mantingut forca
negatius en els anys anteriors.

En I'analisi comarcal, aquesta certa recuperacio es produeix de manera desigual: la desocupacié encara
se situa en nivells elevats, pero en linies generals la majoria de comarques obtenen xifres positives en
I'evolucié socioeconomica o, si més no, menys negatives que els anys anteriors. A més de I'analisi dels
indicadors de cada comarca i dels articles d’autor, enguany s’inclou un recull dels 10 projectes estrategics
que han estat considerats més rellevants per a cada comarca (110 en total) amb una breu descripcié de
cadascun d’ells. Projectes estrategics que representen noves intervencions amb capacitat d’orientar el
desenvolupament i de provocar ruptures respecte a la situacié actual. Projectes ideats i impulsats per
agents del territori, en els quals cada cop observem més la importancia de la col-laboracié publico-
privada, I'optimitzacio de la gestié i dels recursos i I’enfocament cap a nous sectors i activitats emergents.
Aquests projectes, que hem organitzat segons si els seus impactes principals es plantegen en termes
d’articulacié territorial, d’enfortiment i dinamitzacié del teixit productiu, de foment de la clusteritzacié
productiva, de generacio d’ocupacio i enfortiment del capital huma, d’impuls de la innovacié social o de
millora de la governanga en el desenvolupament economic local, han estat seguits amb interes per la
Diputacié de Barcelona i, alla on ha estat possible, hi ha donat suport i ha col-laborat per fer-los realitat.

En la seva part final I'lnforme incorpora dos monografics que estudien més a fons la situaci¢ actual i
I'evolucioé de dos aspectes clau per a la nostra economia: la innovacio i els sectors amb més potencial de
creixement. El primer, la innovacio, s’analitza des del punt de vista dels sistemes d’innovacié comarcals
de la provincia i la posicid6 que ocupa cada comarca a partir d’un index sintetic d’avaluacié de les
capacitats i resultats d’innovacié. El segon monografic analitza quines activitats han tingut un pes i una
evolucié positiva durant els darrers anys i quines poden tenir més potencial de creixement en el futur a la
provincia de Barcelona.

Aquest Informe Territorial, com en les edicions anteriors, €s el resultat de la feina conjunta entre la
Diputacié de Barcelonaila Cambra de Comerc de Barcelona, a qui vull aprofitar aquestes linies per agrair
una vegada més la seva col-laboraci¢ i implicacié en el suport a la feina dels ens locals a favor del
desenvolupament economic local.

Salvador Esteve
President de la Diputacio de Barcelona
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PROVINCIA DE BARCELONA

1. ’entorn de la provincia de Barcelona

«El context economic mundial millora a partir del segon semestre del 2013,
en bona part gracies als esforgos realitzats a les economies avancades»

Lany 2013, 'economia mundial va repuntar durant el segon semestre. Gran part d’aquest repunt va
ser protagonitzat per les economies avancgades. Per al conjunt de I'any 2013, les estimacions del Fons
Monetari Internacional (FMI) situen el creixement del PIB mundial en el 3%, dues decimes per sota del
de 2012. Tot i la millora observada a les economies avangades, aquest creixement ha estat possible
gracies al dinamisme mantingut per les economies en desenvolupament, que s’estima han crescut el
4,7% enfront de'1,3% de les desenvolupades. Entre les raons que expliquen la recuperacié econdmica
dels paisos avancats cal destacar el menor esfor¢ de consolidacié fiscal, que els inversors estan
menys preocupats per la sostenibilitat del deute public i que el sistema financer es va enfortint poc a
poc. Dintre del grup d’economies avancades hi ha una diferencia important entre I'evoluci¢ de
’economia nord-americana, que ha crescut I'1,9% el 2013, ila de la zona euro, que ha caigut un 0,5%.
La demanda és cada vegada més robusta als EUA, una vegada s’han reactivat els mercats de credit
i immobiliari; mentre que a la zona euro I'economia millora molt lentament i amb desigualtats
importants entre paisos.

«L’economia espanyola inicia una recuperacié basada en la demanda externa
pero també en la millora de la demanda interna»

En aquest context de millora de les economies avancgades, 'economia espanyola ha deixat enrere
la recessié i ha iniciat una trajectoria de millora gradual de I'activitat basada en la recuperaci¢ de la
demanda interna (consum de les llars i inversio en béns d’equipament) i el dinamisme de la demanda
exterior. Malgrat aix0, durant el 2013 ha empitjorat la taxa d’atur i han continuat les politiques
d’austeritat de la despesa de les administracions per complir amb els objectius de reduccié del
deéficit public. En el conjunt de I'any, el PIB ha retrocedit un 1,2%, quatre décimes menys que
I’exercici precedent.

«L’economia catalana també es recupera i ho fa a un ritme superior al de 'espanyola»

La caiguda de l'activitat economica a Catalunya va tocar fons al final del 2012 i principi del 2013, i
des de llavors ha anat millorant progressivament fins que al quart trimestre de 2013 s’ha assolit la
primera variacio interanual positiva del PIB en els darrers dos anys. Tecnicament, 'economia
catalana va sortir de la segona recessio, que ha viscut des del 2008, en el segon trimestre de 2013
en registrar dues taxes consecutives de creixement trimestral del PIB. Aixi, a mesura que avancava
I’any la caiguda de l'activitat s’Tanava moderant, en linia amb la millora de I'entorn europeu i la menor
volatilitat dels mercats financers. Concretament, el PIB catala va passar de caure I'1,3% interanual
el primer trimestre del 2013 a créixer el 0,4% el darrer trimestre de I'any. De manera que, en termes
anuals, el PIB catala ha registrat un descens del -0,5% el 2013, segons dades d’ldescat, vuit
decimes menys que 'any anterior (—1,3%).

Des del vessant de la demanda, la menor caiguda del PIB catala ha estat consequiencia tant d’una
contribucié menys negativa de la demanda interna com d’una intensificacio de la contribucio positiva
de la demanda externa. La millora d’aquesta ultima prové de la demanda de la resta d’Espanya ja que
la demanda de I'estranger ha fet una aportacié menys positiva el 2013 que el 2012. Aix0 Ultim es degut
tant a un menor creixement de les exportacions de béns i serveis com d’una menor caiguda de les
importacions. De fet, el quart trimestre es produeix un fet destacable i és que les importacions creixen
per primer cop en gairebé tres anys i les exportacions cauen, fet que no es produia des de 2009.
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Tots els components de la demanda, excepte I'exportacié de béns i serveis, han continuat registrant
taxes negatives en mitjana anual el 2013. Pero els dos components que expliquen en major mesura
la moderacié de la caiguda del PIB sén, en primer lloc, el consum privat —que és el component més
important i que ha passat de decréixer un 3,2% el 2012 a fer-ho un 2,2% el 2013—, afavorit pel canvi
de tendéncia de I'ocupacio els darrers mesos de I'any i per les millors perspectives economiques a
curt termini. I, en segon lloc, 'augment del saldo comercial amb la resta d’Espanya.

Lainversié ha moderat lleugerament el ritme de caiguda, i aquesta desacceleracio s’ha notat tant en
el component de béns d’equipament com en el de construccio, si bé la caiguda d’aquesta Ultima
continua sent molt més forta. Per contra, el descens del consum de les administracions publiques
ha estat més accentuat que I'any anterior, per la continuitat de les politiques de contencié de la
despesa publica necessaries per complir amb el compromis de reduccié del deficit public amb
Brussel-les.

PIB a preus de mercat. Base 2008 Quadre 1
(Dades corregides d’efectes estacionals i de calendari. Taxes de variacié interanual, en volum, en %)
CATALUNYA ESPANYA
2012 2013 2012 2013
PIBpm -1,3 -0,5 -1,6 -1,2
DEMANDA
Demanda interna* -3,4 -3,0 -4.1 -2,7
Despesa en consum de les llars -3,2 -2,2 -2,8 -2,1
Despesa en consum de les adm. Publiques (1) -1,5 -3,5 4,6 -2,2
Formacié Bruta de Capital (2) -5,9 -5,2 -6,9 -5,2
Saldo exterior (3) (4) 1,9 2,2 2,5 1,5
Exportacions totals de béns i serveis 3,2 1,0 2,1 4,9
Importacions totals de béns i serveis 4,7 -1,4 -5,7 0,4
OFERTA
Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca -5,5 3,7 -10,9 1,1
IndUstria -0,2 1,0 -0,5 -1,3
Construccio -9,1 -6,7 -8,6 7,7
Serveis 0,0 -0,4 -0,3 -0,5

(1) Inclou la despesa en consum de les institucions sense finalitat de lucre al servei de les llars.

(2) Inclou la variaci6 d’existencies.

() Inclou el saldo amb I'estranger i amb la resta d’Espanya.

4) Aportacio al creixement del PIB.

*la dada d’Espanya ha estat calculada per I'ldescat, a partir de I'informacié publicada per I'INE, per facilitar la comparabilitat

Font: Idescat i INE

«El 2013, s’ha recuperat el creixement de I'activitat industrial i agraria»

Tots els grans sectors han millorat el seu comportament el 2013, excepte els serveis per la dolenta
evolucio del primer semestre. El sector agrari ha crescut el 3,7% anual, enfront del —5,5% registrat
el 2012. El sector industrial ha crescut un 1%, després de dos anys seguits de decreixement.
El sector de la construccio, tot i que presenta un decreixement del 6,7% I'any 2013, aquest és 2,4
punts percentuals inferior al registrat I'any 2012. Lactivitat als serveis ha disminuit el 0,4% el 2013.
Dins dels serveis, la caiguda més forta ha estat la registrada per la branca de I’Administracio Publica,
'educacio, la sanitat i els serveis socials, com a consequtéencia dels ajustos pressupostaris per a la
consolidacié fiscal.
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Aportacions dels sectors al decreixement anual del PIB. 2013 Grafic 1
(En punts percentuals)
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2. La provincia de Barcelona
«El 2013 la poblacid de la provincia disminueix, després de 14 anys de creixement»

Lany 2013, la poblaci6 a la provincia de Barcelona' va disminuir fins a 5.540.925 persones, xifra un
0,2% inferior a la de I'any anterior, caiguda idéntica a la registrada al conjunt de Catalunya. Per tant,
el pes relatiu de la poblacio de la provincia sobre el total catala es va mantenir en el 73,4%, com
el 2012. La disminucio de la poblacio a la provincia de Barcelona va ser la primera que es registrava
en tota la serie disponible del padré continu, que comenca el 1998, i va ser consequéncia de la
disminucio de la poblacio estrangera (-2,5% anual), que nomeés va ser parcialment compensada pel
creixement de la poblacié espanyola (del 0,2%).

La poblacié de la provincia per trams d’edat segueix un patré d’estretament de la proporcié de
poblacié jove en edat de treballar, dels 15 als 34 anys, i per contra s’amplia la proporcié de poblacié
de més de 35 anys i també la més jove (menors de 15 anys). De manera que la poblacié en edat de
treballar (entre 16 i 64 anys) ha disminuit des del 68,5% el 2002 fins al 66% el 2013. Per contra, ha
augmentat la proporcié de poblacié menor de 15 anys, des del 14,5% fins al 16,5%, i també ha
augmentat, perd en menor mesura, la proporcié de poblacié més gran (de 65 anys i més). De fet,
I'index d’envelliment s’ha reduit de 117 el 2002 a 106 el 2013, és a dir, per cada 106 persones majors
de 64 anys hi ha 100 menors de 16 anys degut a un creixement més fort de la poblacié més gran. Al
llarg de I'Ultima década el rejoveniment de la poblacié ha obeit en gran mesura a l'arribada de
poblacié estrangera, amb una estructura per edats molt diferent a I'autoctona —el 2013, el 80,8%
dels immigrants es troba en edat de treballar (entre 16 i 64 anys), el 16,9% sén menors de 16 anys i
només el 2,3% té 65 o més anys. Si bé, des del 2010, els immigrants majors de 65 anys han
continuat augmentant, mentre que els menors de 16 anys practicament s’han estancat.

«La disminucié de la poblacié estrangera s’accelera el 2013»

La poblacio estrangera resident a la provincia de Barcelona va ser de 771.990 estrangers el 2013,
xifra que suposa una disminucio, per tercer any consecutiu, que a més es va accelerar, fins al —2,5%,

1. Per a més detall, vegeu 'apartat de metodologia.
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Poblacié immigrant estrangera Grafic 2
(Percentatge sobre la poblacio total i taxes de variacié interanual, en %)
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Piramide d’edats de la provincia de Barcelona, 2003 i 2013 Grafic 3
(en percentatge)
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VAB Grafic 4
(Taxes de variacio real interanual, en %)
I Provincia de Barcelona I Catalunya
6
4
21 02 06
04 - |
-2
-4
-6 |
2007 2008 2009 2010 2011 2012

Font: Departament d’empresa i ocupacio de la Generalitat de Catalunya




Diputacié
Barcelona

enfront del -0,2% del 2012 i del -1,5% del 2011. Aquesta caiguda obei en bona part als efectes de
la crisi economica: la pérdua del lloc de treball esta fent que la poblacié estrangera, en molts casos,
torni al seu pais d’origen o a un altre on trobi feina. De fet, la reduccié de la poblacié estrangera a la
provincia el 2013 ha fet que la taxa d’estrangeria hagi disminuit fins al 13,9% (14,3% el 2012), igual
que al conjunt de Catalunya, on s’ha situat en el 15,3% (15,7% el 2012). Per arees geografiques, els
sud—americans son els que més van contribuir a aquesta disminucio, encapcalats pels equatorians,
els bolivians, els colombians i els peruans. També van disminuir els provinents d’Africa, en un 1,9%
anual, i els provinents d’Asia es van estancar. En canvi, van augmentar els procedents d’Europa i de
la resta del moén. Per paisos, els marroquins continuen sent la principal poblacié estrangera resident
a la provincia de Barcelona el 2013, en representar el 18% del total d’estrangers, pero també s’han
reduit (el -2% anual). La poblacié equatoriana —tot i haver disminuit gairebé el 15%- continua
ocupant el segon lloc, seguida per la paquistanesa i la xinesa, que han passat a ocupar el tercer i el
quart lloc. En paral-lel, es comptabilitzen gairebé 160.000 emigrants de la provincia de Barcelona
a l'estranger a 1 de gener del 2013, segons les dades del padré d’espanyols residents a I'estranger
(PERE). D’aquests, una mica més d’un ter¢ van néixer a Catalunya (53.852 persones), la majoria
dels quals han emigrat a algun pais de la UE (el 41%). El nombre de barcelonins que marxa a
viure a I'estranger continua augmentant des del 2009, a un ritme anual mitja del 5%. El 2013, el
45% dels estrangers que van emigrar fora de la provincia de Barcelona van tenir com a desti
America del Sud.

«L’any 2012, I’activitat economica a la provincia es va contraure, com a Catalunya»

En un context nacional i europeu de recaiguda de I'activitat, el VAB real de la provincia de Barcelona
es va contraure el -1,35% I'any 2012, practicament el mateix que a Catalunya (-1,36%), segons les
darreres dades de I’Anuari econdomic comarcal de CatalunyaCaixa. Tots els sectors van registrar un
descens de l'activitat, el més fort va ser el de la construccio (-7,8%), que continua sent el sector
més castigat per la crisi; seguit per I'agricultura (-6,2%), la industria (-1,8%) i els serveis (-0,5%),
registres tots ells que van empitjorar respecte als de I'any anterior. Dintre dels serveis, pero,
destaca el creixement moderat del VAB de I'hostaleria, del 0,5% anual el 2012. | dintre de la
industria, I'energia i I'alimentacio també van registrar creixements de I'activitat, de I'1% i de I'1,4%,
respectivament.

«La reduccid del teixit empresarial de la provincia practicament es frena I'any 2013»

Segons les dades de la Seguretat Social, a la provincia de Barcelona hi havia 171.377 empreses?
el 2013, el 0,2% menys que el 2012, és a dir, practicament es va frenar la caiguda, després de cinc
anys de reduccions, i a més aquesta va ser una mica inferior a la del conjunt de Catalunya (-0,4%).
Aquesta millora en I'evolucio del teixit empresarial va obeir a 'augment del nombre d’empreses del
sector dels serveis (del 0,8% anual el 2013), que va contrarestar en bona part les reduccions dels
sectors de la industria i de la construccié (del —1,7% i del —7,7%, respectivament), atés que el pes
del sector serveis és del 81%. El sector primari també va registrar un lleuger creixement del nombre
d’empreses, de I'1,2%, pero el seu pes en el conjunt de 'economia barcelonina és molt reduit. Per
subsectors d’activitat, cal destacar les aportacions a 'augment del teixit empresarial de les
activitats immobiliaries, les activitats administratives, els serveis de tecnologies de la informacio,
les activitats esportives i d’entreteniment i 'educacié. Per contra, les aportacions més negatives
provingueren de les activitats especialitzades de la construccid, la construccié d’immobles i el
transport terrestre.

2. Comptes de cotitzacio a la Seguretat Social a 31 de desembre.
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Empreses Grafic 5
(Nombre, en milers, i percentatge sobre el total Catalunya, en %)
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Aportacions dels sectors a la variacié anual de les empreses. 2013 Grafic 6
(En punts percentuals)
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«La taxa d’atur es redueix, per primera vegada des de l'inici de la crisi,
fins al 21,9% el quart trimestre del 2013»

Segons 'Enquesta de Poblacié Activa (EPA), I'evolucié del mercat de treball va millorar el 2013,
malgrat que en nivells encara estava lluny de tornar als registres d’abans de la crisi. Les dades del
quart trimestre del 2013 comparades amb les del mateix trimestre del 2012 posaren de manifest
com l'ocupacio va créixer, i ho va fer a un ritme gens menyspreable, de I'1,4%, alhora que la taxa
d’atur® va caure fins al 21,9% (2,4 punts percentuals menys que un any abans), ambdds fets no
s’havien vist des de I'inici de la crisi. La poblacié aturada també va disminuir (gairebé el —11% anual),
i també ho van fer els que busquen feina per primera vegada (-2,1%). De manera que la poblacio
activa va disminuir un -0,9% anual el 2013. També la poblacié inactiva va decréixer, el =3,3%. Si
aquesta millora del mercat de treball —augments dels ocupats i reduccions de I'atur— continua
endavant, podria marcar el canvi de tendéncia tant esperat.

«El nombre d’afiliats a la Seguretat Social practicament frena la caiguda el 2013,
sobretot, per la creacié d’ocupacié al sector serveis»

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social* a la provincia de Barcelona va ser de 2.107.835 persones
a 31 de desembre del 2013, xifra que suposa una reduccio del 0,2% respecte al 31 de desembre del
2012 i, per tant, practicament es frena la caiguda que es ve registrant des de I'inici de la crisi.
Aquesta xifra, pero, contrasta amb la de 'EPA per a la poblacié ocupada, que és més favorable, com
s’esmenta a dalt. Per sectors, és el dels serveis el que ha registrat la millor evolucid, amb un
creixement dels afiliats del 0,7% en el mateix periode, i ates el seu pes relatiu en el total de 'ocupacio,
ha contrarestat en bona part els descensos dels afiliats a la construccié (-8%), a la industria (-2,2%)
i al’agricultura (-1,3%).

Els contractes de treball signats subscrits a la provincia de Barcelona van augmentar en 15.806 el
2013 respecte al 2012, xifra que suposa un augment de I'1% anual, superior al del 2012(0,2%, pero
lleugerament inferior al registrat al conjunt de Catalunya el 2013 (de I'1,5%). Laugment de la
contractacidé a la provincia provingué del dels contractes temporals (4,3%), que compensa el
descens dels indefinits. Per grans sectors, 'augment de la contractacio es va donar a la industria i
als serveis (1,3% a cadascun).

Levolucid dels afiliats per branques d’activitat posa de manifest la seva heterogeneitat. De fet,
I'estancament de I'ocupacioé obeeix a les aportacions positives d’algunes branques, en que
'ocupacié ha crescut (34 branques), i les aportacions negatives d’altres, en quée ha disminuit
(51 branques). Les cinc branques que han fet les aportacions més positives han estat: activitats
administratives d’oficina, administracions publiques, serveis socials sense allotjiament, educacio i
serveis TIC. En algunes d’aquestes, la creacié d’ocupacio ha estat possible perque s’han creat
noves empreses, com ja s’haesmentat. Les cinc branques que han fet les aportacions més negatives
han estat: activitats especialitzades en la construccio, activitats de lloguer, construccio d’immobles,
mediacio financera i transport terrestre. Entre els cinc principals subsectors industrials, per volum
de treballadors a la provincia de Barcelona, la quimica és I'inica que ha generat ocupacio. Entre els
cinc sectors principals de serveis, s’han creat llocs de treball el comer¢ al detall i els serveis de
menjar i begudes, a més de I'administracio publica, com s’ha dit abans.

3. La taxa d’atur de la provincia de Barcelona prové de I'Enquesta de Poblacié Activa de I'INE. En els reculls estadistics la taxa
d’atur s’ha estimat a partir dels aturats registrats, per tal que sigui comparable amb les de les comarques.

4. Inclou afiliats al Regim General de la Seguretat Social i al Régim especial d’autonoms. Per tal de poder comparar les dades
d’ocupacié comarcals amb les de la provincia, també s’analitzen les dades d’afiliats que, a diferéncia de I'EPA, si proporcionen
dades d’ambit comarcal. Dades a 31 de desembre de cada any.
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Taxa d’atur estimada Grafic 7
(En percentatge)
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Nombre d’ocupats Grafic 8
(Taxes de variaci6 interanual, en percentatge)
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El 2013, els beneficiaris de prestacions per desocupacié —treballadors en situacié legal de
desocupacié que reben alguna de les seglents prestacions®. contributives, assistencials
economiques i renda activa d’insercio laboral- van disminuir tant a la provincia com al conjunt
de Catalunya (-7,6% i —5,2%, respectivament), i ho van fer en major mesura que el 2012. La taxa de
cobertura de les prestacions —percentatge d’aturats que reben prestacions d’atur, sense tenir en
compte els aturats sense ocupacié anterior— es va situar en el 64,4% a la provincia, la qual cosa
suposa una reduccié de 2,5 punts percentuals respecte el 2012. Aixd va ser degut a la disminucio
dels beneficiaris de prestacions contributives i assistencials —que representen el 94% del total de
beneficiaris—i també a la dels aturats.

«El deute viu a la provincia es redueix el 0,7% anual el 2013,
després del fort augment del 2012»

Pel que fa a les finances publiques dels ajuntaments, els ingressos pressupostats corresponents a
I’exercici 2013 van disminuir el 3,4% anual a la provincia de Barcelona, més que el 2012 (-0,6%), i
una mica més que al conjunt de Catalunya (-3% el 2013). El pressupost de despeses també va
disminuir tant a la provincia com a Catalunya (-3% i —2,5%, respectivament), i ho va fer més que I'any
anterior. En canvi, el deute viu va disminuir moderadament a la provincia i a Catalunya (el -0,7% i el
-0,2%, respectivament), després del notable augment del 2012.

«El 2013 hi ha una clara tendéncia alcista dels indicadors de demanda
al sector turistic de la provincia»

Els indicadors oficials d’evolucid turistica de la provincia de Barcelona pel 2013 han estat asimétrics
entre oferta i demanda. Lheterogeneitat de les comarques que I'integren comporta que els resultats
anivell provincial no representin suficientment les petites realitats d’evolucio turistica que succeeixen
en zones d'interior, de costa i destinacions urbanes. Per tant la seva interpretacio a nivell general
s’ha de fer tenint en compte aquests aspectes preliminars.

La provincia registrava en el 2013 un total de 112.215 places d’allotjament entre hotels, campings i
establiments de turisme rural. Per aquest analisi no es consideren les places hoteleres del Barcelones
degut a la forta incidéencia que exerceix la ciutat de Barcelona al global dels indicadors provincials.
Durant aquest periode les comarques de Barcelona han guanyat 906 places degut en bona part a
I'ampliacié de la capacitat en el global dels campings de la provincia (2,8% més que en I'any anterior)
que compensa la pérdua del 0,7% en el nombre de places hoteleres. Els establiments de turisme
rural creixen un 3,2% amb un volum de 4.621 places per al 2013.

Pel que fa als indicadors de demanda s’observa una clara tendencia alcista respecte I'any anterior.
Tots els valors estan en positiu (volum de turistes i pernoctacions generades). El nombre de viatgers
aixi com les pernoctacions en establiments hotelers creixen el 2,1% i el 0,9% anual, respectivament.
Totilareduccié de I'estada, els campings de la provincia van obtenir un 4% més de viatgers que van
generar 2,4 milions de pernoctacions, I'1,1% més que I'any anterior. Aquest mateix efecte amb unes
vacances més curtes es mostra clarament en els indicadors de demanda en els establiments de
turisme rural, que I'any 2013 van rebre un 9% més de viatgers alhora que es van reduir les
pernoctacions un 6%. Paral-lelament, el grau d’ocupacié es va reduir en totes les tipologies
contemplades: en —1,1 punts percentuals als hotels, en —2,2 punts percentuals als campings i en
-0,2 punts percentuals als establiments de turisme rural.

5. Vegeu I'apartat de Metodologia per a la definicié de les diferents tipologies de prestacions
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Nombre d’ocupats en els 5 principals sectors manufacturers. Grafic 9a

Provincia de Barcelona. Any 2013
(Taxes de variaci¢ interanual, en %)
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Nombre d’ocupats en els 5 principals sectors serveis. Grafic 9b

Provincia de Barcelona. Any 2013
(Taxes de variaci¢ interanual, en %)
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Comparativa provincial

Per segon any consecutiu, I'informe territorial de la provincia de Barcelona conté una breu analisi i un
recull estadistic comparatiu entre provincies espanyoles per a les principals variables econdomiques.

El 2013, la poblacioé espanyola va disminuir el 0,3% de mitjana, respecte a I'any anterior, per primera
vegada en la serie disponible de I'INE. De fet, la poblacié va disminuir a la majoria de provincies
espanyoles, tan sols va créixer moderadament a cinc (Malaga, Las Palmas, Guipuscoa, Sevilla, Alacant
i Saragossa) i es va estancar a tres (Girona, Navarra i Madrid). La provincia de Barcelona es troba en el
grup de provincies en que la poblacid es va reduir més suaument el 2013 i per sota de la mitjana
espanyola (ho va fer el -0,2%). De la mateixa manera, la poblaci¢ estrangera també es va reduir al
conjunt d’Espanya, i a la provincia de Barcelona ho va fer a un ritme més suau (-3,3% i —2,5%,
respectivament). La pérdua de poblacié estrangera i I'estacament de la poblacié autdctona ha estat el
motiu principal de que la poblacié en el seu conjunt hagi disminuit a la majoria de provincies espanyoles.
Tan sols a les provincies de Malaga, Guipuscoa i Saragossa va augmentar la poblacié estrangera.

Quant alnombre d’ocupats estimats per 'EPA, el 2013 novament es va registrar un descens practicament
a totes les provincies, amb més o menys intensitat —des del -5,4% de Huelva al -0,1% de Badajoz—, sent
excepcions 10 provincies, un nombre superior al de l'any passat. La provincia de Barcelona, amb un
-0,2%, es va situar en el grup de provincies amb un menor descens de I'ocupacio. Des del comengament
de la crisi, la poblacio¢ ocupada a la provincia barcelonina ha disminuit un 18% entre el 2007 i el 2013.

El nombre d’empreses va disminuir a totes les provincies espanyoles el 2013, sense excepcio,
segons les dades del Directori Central d’Empreses de I'INE. A la provincia de Barcelona ho va fer un
-1,7% anual, identic a la mitjana espanyola, que la situa en una posicié intermedia, com el 2012. Les
reduccions més intenses van ser les de Avila i Toledo, properes al -4%, i les més suaus, les de La
Corunya, Salamanca i llles Balears, inferiors al —0,5%.

La taxa d’atur estimada a la provincia de Barcelona es va situar per sota de la mitjana espanyola —va
ser del 21,4% enfront el 25,7%, respectivament- i en la franja baixa entre les provincies espanyoles,
en ocupar la posicié 19a. de menys a més taxa d’atur. El rang entre les provincies va ser molt ampli,
oscil-la entre el 13,8% de Guipuscoa i el 40,5% de Cadis. Al mapa 1, es visualitza com les taxes
d’atur més elevades, i per sobre de la mitjana espanyola, es concentren del centre cap al sud de la
Peninsula. Per contra, les provincies amb taxes d’atur per sota la mitjana nacional, es troben al nord
d’Espanya. La taxa d’atur es va reduir el 2013 respecte al 2012 practicament a la meitat de les
provincies espanyoles, mentre que a la resta va augmentar. La provincia de Barcelona és una de les
que va registrar una major reduccié (de 2,7 punts percentuals, del 24,1% el 2012 al 21,4% el 2013).

y . P
Taxa d’atur estimada per provincies Mapa 1
(Quart trimestre del 2013)
1 Alaba 18,75 26 La Rioja 20,24
Taxa d’atur 2 Albacete 29,00 27 Lugo 19,03
Inferior a 18% 3 Alacant 29,48 28 Madrid 20,45
Do 18% a20% Shia  254p 0 Mies 2050
vila ; ircia f
De 23,01% a 25,73% 6 Badajoz 33,07 31 Navarra 16,44
De 25,74% 35% 7 lles Balears 22,72 32 Ourense 23,23
I superior a 35% 8 Barcelona 21,39 33 Astiries 22,29
9 Burgos 19,08 34 Paléncia 21,16
Espanya: 25,73% 10 Caceres 31,26 35 LasPalmas 33,47
11 Cadis 40,47 36 Pontevedra 24,75
12 Castello 27,33 37 Salamanca 22,99
13 Ciudad Real 30,03 38 Tenerife 32,66
14 Cordova 36,68 39 Cantabria 19,81
15 LaCorunya 19,97 40 Segovia 17,79
16 Conca 26,12 41 Sevilla 35,27
17 Girona 23,69 42 Soria 16,32
18 Granada 35,82 43 Tarragona 26,65
19 Guadalajara 21,26 44 Terol 19,65
20 Guipiscoa 13,80 45 Toledo 31,85
21 Huelva 31,37 46 Pais Valencia 25,43
22 Osca 19,61 47 Valladolid 22,03
23 Jaén 36,35 48 Biscaia 17,61
24 Lled 24,39 49 Zamora 25,29
25 Lleida 16,05 50 Saragossa 20,93
Islas Canarias
38
o, 5% H
Font: EPA, INE /
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RECULL ESTADISTIC COMPARATIU PER PROVINCIES 2013

Poblacié Poblaci6  Empreses  Ocupaci6  Ocupacié Desocupacié Taxa d’atur Aturats  Deute viu?/
total  estrangera (Dirce)  Registrada Estimada Estimada estimada registrats habitant
Alacant 0,1% -0,7% -1,5% 0,7% 1,0% 7,5% 29,5% -3,8% 569
Aava -0,4% -6,3% -2,5% -1,7% -0,6% -5,3% 18,8% 0,8% 428
Albacete -0,7% -5,4% -1,4% -0,6% 8,7% -13,7% 29,0% -5,8% 638
Almeria -0,7% -5,0% -1,2% 1,9% -0,5% 1,7% 35,7% -4,2% 785
Astlries -0,9% -4,8% -3,0% -1,5% 0,9% -7,5% 22,3% -2,8% 426
Avila -1,4% -2,8% -3,9% -1,0% -2,8% 15,5% 25,5% -2,1% 470
Badajoz -0,1% -1,4% -1,5% -0,1% -0,4% -10,5% 33,1% -1,4% 332
Barcelona 1,4%
Biscaia -0,2% -2,2% -3,4% -1,8% -4,2% -4,6% 17,6% -0,9% 145
Burgos -1,0% -6,1% -0,5% -1,8% -3,0% 52% 19,1% -0,4% 492
Caceres -0,8% -3,1% -2,8% -0,8% 2,0% 2,1% 31,3% 0,9% 236
Cadis -0,5% -10,2% -2,9% -0,8% -3,5% -1,0% 40,5% -3,7% 1510
Cantabria -0,3% -2,0% -2,5% -1,8% -1,9% 2,2% 19,8% 1,1% 372
Castelld -0,5% -2,8% -2,6% -1,0% -3,1% 0,0% 27,3% -5,6% 551
Ciudad Real -1,0% -6,5% -3,0% -1,0% 1,7% -1,6% 30,0% -2,9% 577
Conca -2,8% -10,4% -1,5% -0,9% 3,0% 4,6% 26,1% -6,1% 671
Cordova -0,3% -1,2% -2,8% 0,5% -2,3% 5,8% 36,7% -7,0% 603
Girona 0,0% -1,3% -1,3% -0,8% 0,6% 0,0% 23,7% -1,9% 736
Granada -0,4% -6,4% -1,8% 1,6% 1,6% -5,2% 35,8% -7,2% 725
Guadalajara -0,7% -4,3% -1,1% 0,0% -1,9% -20,4% 21,3% -4,2% 385
GuipUscoa 0,2% 1,2% -3,5% -0,7% 0,6% 5,3% 13,8% -2,3% 410
Huelva -0,4% -2,4% -3,3% -5,4% 5,9% -15,9% 31,4% -4,0% 1.043
|. Balears -0,7% -7,5% -0,4% 0,3% -0,3% -8,7% 22,7% -4,8% 775
Jaén -0,8% -8,7% -2,4% 7,7% 1,0% 1,3% 36,4% -15,6% 1.064
La Corunya -0,5% -1,2% -0,2% -1,1% -3,3% -3,0% 20,0% -4,0% 263
La Rioja -0,5% -4,2% -0,8% -1,2% -0,9% 8,5% 20,2% -2,0% 307
Las Palmas 0,3% -1,9% -1,1% 1,3% 0,4% 0,1% 33,5% -3,7% 473
Lleida -0,5% -1,1% -2,8% -1,3% 2,6% -10,3% 16,1% -4,3% 699
Lled -1,0% -3,5% -2,4% -2,2% -3,5% 1,8% 24,4% 0,1% 841
Lugo -0,8% 0,2% -1,1% -2,5% -2,2% 14,4% 19,0% -1,2% 256
Madrid 0,0% -5,4% -0,6% -0,9% -3,9% 32% 20,5% -1,6% 1.477
Malaga 0,7% 1,4% -1,5% 1,3% -0,8% 2,2% 36,2% -3,9% 898
Mrcia -0,2% -3,1% -1,6% -1,0% 1,6% -2,6% 28,5% -2,2% 692
Navarra 0,0% -2,5% -1,1% -1,8% -1,6% -6,6% 16,4% -0,9% 426
Osca -0,6% -1,2% -1,2% 0,2% -11,4% 28,9% 19,6% -3,3% 426
QOurense -1,1% -3,1% -0,7% -1,0% -4,8% -2,2% 23,2% -3,7% 330
Palencia -1,0% -4,7% -1,8% -0,5% -2,5% 13,1% 21,2% -2,7% 315
Pontevedra -0,4% -3,0% -1,3% -1,5% -2,4% 3,8% 24,8% -1,7% 230
Salamanca -1,4% -8,7% -0,3% -1,5% -2,9% 6,7% 23,0% -1,2% 498
Saragossa 0,1% 1,1% -1,0% -1,6% -4,1% 1,0% 20,9% 1,0% 991
Segovia -1,2% -4,3% -1,1% -2,1% 5,0% -14,0% 17,8% 0,5% 360
Sevilla 0,2% -0,5% -2,7% -0,8% -4,1% 79% 35,3% -1,6% 537
Soria -1,3% -6,3% -1,3% -2,2% -1,0% 2,8% 16,3% -0,1% 463
Tarragona -0,5% -3,5% -3,5% -1,5% 0,0% 5,8% 26,7% -2,7% 1.282
Tenerife -0,3% -4,3% -1,5% 1,2% -1,3% 39% 32,7% -4,0% 436
Terol -1,1% -2,8% -2,2% -1,0% -9,1% 19,2% 19,7% 0,2% 501
Toledo -0,7% -6,4% -3,7% -1,2% -3,1% 2,4% 31,9% -2,9% 404
Valencia -0,6% -4,3% -1,3% -0,4% 0,5% -9,3% 25,4% -3,7% 808
Valladolid -0,4% -3,5% -2,5% -1,6% -5,6% 8,6% 22,0% -0,3% 370
Zamora -1,7% -7,9% -1,7% -2,5% 4,4% 3,6% 25,3% 0,3% 303
Espanya -0,3% -3,3% -1,7% -0,5% -1,2% -1,4% 25,7% -3,0% 745

1. Variaci6 2012-2013, a excepcid d'alguns indicadors amb la dada de 2013 (en cursiva)
2. Suma del deute viu en euros dels ajuntaments de cada provincia pel total d’habitants de la mateixa

Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.

Vegeu I'apartat de Metodologia per la definicié dels indicadors.




RECULL ESTADISTIC COMPARATIU PER COMARQUES 2013*

Alt Penedés Anoia Bages Baix Llobre. Barcelonés Bergueda
DEMOGRAFIA
Poblacié Total 0,0% -0,3% -0,2% 0,2% -0,6% -1,6%
Poblacio de menys de 16 anys 11% 0,1% 0,5% 0,8% 0,2% 0,0%
Poblacié potencialment activa (16-64) -0,7% -0,9% -0,7% -0,6% -1,2% -2,5%
Poblacié de 65 anys i més 1,5% 1,6% 0,8% 3,2% 0,8% 0,2%
Poblacié ETCA' 0,5% 0,4% 0,2% -3,3% 0,4% -0,3%
Pob. resident a 'estranger 12,4% 11,3% 8,4% 13,5% 8,3% 10,0%
Index d’enveliment 84,6 86,3 110,7 85,1 145,8 166,2
Nacionalitat espanyola 0,5% 0,3% 0,1% 0,6% -0,4% -0,8%
Nacionalitat estrangera -3,9% -6,3% -2,2% -2,9% -1,7% -9,5%
Taxa d’estrangeria total 11,7% 9,0% 11,8% 11,0% 17,8% 8,6%
Africa -1,8% -5,1% -1,1% -1,9% -1,5% -3,4%
Ameérica -11,6% -10,1% -8,1% -7,6% -6,0% -9,9%
Asia 3,5% 2,5% 1,1% 5,6% -1,3% -21,4%
Europa -1,1% -7,4% -0,9% -0,4% 4,6% -13,2%
Uni6 Europea -2,4% -9,2% -1,5% -1,2% 4,7% -13,8%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses -1,5% -1,4% -0,3% -0,9% 0,2% -1,3%
Agricultura -2,3% 9,5% -2,4% -6,5% -2,9% 17,1%
IndUstria -1,7% -2,6% -0,5% -1,9% -3,8% -8,5%
Construccid -8,9% -3,7% -10,6% -9,4% -6,1% -11,2%
Serveis -0,3% -1,0% 1,3% 0,5% 1,0% 1,1%
Dimensié mitjiana 8,3 71 8,5 10,2 1,5 52
MERCAT DE TREBALL
Ocupats -7,3% -0,6% 0,6% 0,1% 0,1% -1,2%
Assalariats -9,0% -0,9% 0,8% 0,0% 0,1% -1,4%
Autdonoms -0,4% 0,1% -0,1% 0,5% 0,3% -1,0%
Agricultura -0,4% 1,3% -12% 2,4% -11,7% 1,5%
IndUstria -3,0% -1,3% -0,6% -2,3% -2,4% -5,4%
Construccid -6,3% -6,7% -8,7% -10,0% -8,1% -11,1%
Serveis -9,9% 0,5% 2,2% 1,8% 0,7% 1,7%
Activitats d'alt contingut tecnologic -2,9% -0,4% 0,3% 3,0% 0,9% 3,9%
Ind. Tecnologia alta 1,3% 0,0% 0,0% 4,4% -0,5% 0,0%
Ind. Tecnologia mitjana-alta -2,9% -1,3% 0,9% -1,1% 0,1% 22,7%
Serveis de tecnologia alta-punta -5,9% 2,6% -3,7% 10,4% 1,7% -23,5%
Aturats registrats -1,9% -3,4% -3,9% -3,5% -3,9% -6,4%
Homes -4,4% -5,5% -4,7% -4,6% -5,3% -6,3%
Dones 0,6% -1,4% -3,1% —2,5% -2,4% —6,5%
Nacionals 0,3% -2,3% -3,1% -1,8% -2,3% -4,9%
Estrangers -9,8% -9,4% -7,5% -12,3% -9,8% -14,1%
Agricultura 4,7% 3,8% 17,1% 5,4% -5,9% -5,7%
Industria -10,6% -5,8% -9,0% -9,4% -8,6% -4,4%
Construccié -10,3% -19,1% -10,9% -13,5% -11,7% -15,4%
Servels 0,3% 1,2% -1,6% -0,3% -1,9% -3,3%
Sense ocupacio anterior 19,2% -3,6% 9,0% 3,7% 0,0% -11,8%
Poblaci6 activa local estimada -0,6% -0,7% -0,6% -0,4% -0,9% -2,4%
Taxa d'atur registrat estimada 16,4% 19,6% 16,5% 16,2% 14,6% 16,4%
Homes 15,1% 17,0% 15,3% 14,9% 14,2% 15,2%
Dones 17,9% 22,8% 18,0% 17,6% 15,0% 17,9%
Nombre de contractes total 2,6% -2,6% 1,6% -0,2% 1,3% -0,2%
Beneficiaris de prestacions -5,0% -7,9% -6,7% -7,7% -7,7% -8,0%
Taxa Cobertura Prestacions 65,2% 63,7% 61,6% 64,1% 64,4% 66,5%
FINANCES PUBLIQUES
Ingressos. Classificacio economica -1,4% 1,4% 0,4% 2,3% -7,5% 6,8%
Despeses. Classificacio economica -1,2% 1,2% 0,3% 2,8% -7,9% 8,2%
Deute viu -3,3% -10,6% -1,3% 18,1% -2,9% -2,4%
Ingressos corrents per habitant 959 978 967 899 1.153 1.436
Inversio per habitant 112 171 135 66 79 246
Deute viu per habitant 375,1 684,1 661,1 586,2 660,0 779,7
Deute sobre Ingressos corrents 39,1% 70,0% 68,4% 65,2% 57,3% 54,3%

*Variacio 2012-2013, a excepcié d'alguns indicadors amb la dada de 2013 (en cursiva) 1. Dades dels anys 2011 2012.
Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia per la definicié dels indicadors.
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Garraf Maresme Osona Vallés Occid.  Vallés Oriental  Provincia BCN
DEMOGRAFIA
-0,3% 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% -0,2% Poblacié Total
0,5% 0,4% 1,0% 0,6% 0,5% 0,5% Poblacié de menys de 16 anys
-11% -0,5% -0,1% -0,6% -0,7% -0,9% Poblacié potencialment activa (16-64)
2,0% 3,1% 1,2% 2,5% 3,1% 1,7% Poblacié de 65 anys i més
0,9% 0,7% -0,3% 0,7% 0,7% 0,5% Poblacié ETCA!
11,3% 12,0% 16,4% 11,3% 19,6% 9,4% Pob. resident a I'estranger
85,9 92,2 92,6 78,2 77,3 106,2 Index d’envelliment
0,7% 0,6% 0,3% 0,6% 0,6% 0,2% Nacionalitat espanyola
-5,6% -2,3% 0,4% -4,1% -3,8% -2,5% Nacionalitat estrangera
15,2% 11,9% 14,3% 11,0% 10,3% 13,9% Taxa d’estrangeria total
-3,8% -1,8% 0,7% —-2,5% -2,7% -1,9% Africa
-5,2% -7,9% -5,5% -8,1% -7,6% -6,8% Amegrica
77% 0,9% 9,1% 6,3% 6,7% 0,0% Asia
-7,3% 1,8% 0,2% -2,7% -2,9% 1,2% Europa
-8,0% 0,7% -0,3% -3,4% -3,8% 0,8% Unié Europea
ACTIVITAT ECONOMICA
0,3% -0,4% -0,2% -0,3% -0,4% -0,2% Nombre d’empreses
33,3% 5,7% 4.2% 0,0% -11,2% 1,2% Agricultura
-4,4% -1,5% 1,3% -0,4% -0,6% -1,8% IndUstria
-11,9% -8,6% -9,5% -7,1% -9,4% -1,7% Construccid
2,0% 0,7% 0,5% 0,7% 1,1% 0,8% Serveis
5,7 7,0 73 10,6 8,0 10,2 Dimensié mitjana
MERCAT DE TREBALL
0,4% -0,7% 0,4% -0,5% -1,3% -0,2% Ocupats
0,0% -1,1% 0,1% -0,9% -1,7% -0,4% Assalariats
1,2% 0,3% 1,3% 1,2% -0,2% 0,5% Autonoms
7,7% -4,9% 3,4% -3,6% -9,2% -1,3% Agricultura
-1,4% -0,9% 0,5% -2,0% -4,0% -2,2% IndUstria
-8,4% -9,5% -7,6% -5,8% -6,5% -8,0% Construccid
1,6% 0,2% 1,2% 0,4% 0,8% 0,7% Serveis
13,3% 1,4% 1,4% 0,2% -0,1% 0,9% Activitats d'alt contingut tecnologic
5,4% 1,1% 4,4% -2,4% -1,5% -0,4% Ind. Tecnologia alta
10,6% 2,3% 1,3% -1,0% -0,3% -0,2% Ind. Tecnologia mitjana-alta
45,0% -1,7% -1,2% 5,1% 9,9% 3,1% Serveis de tecnologia alta-punta
-3,0% -3,1% -3,9% -4,0% -2,9% -3,7% Aturats registrats
-3,9% -3,8% -6,2% -5,6% -4,8% -5,0% Homes
-2,2% -2,5% -1,7% -2,4% -1,1% -2,3% Dones
-0,8% -2,0% -1,4% -2,8% -1,4% -2,2% Nacionals
-15,0% -8,5% -10,1% -10,0% -10,0% -10,2% Estrangers
9,3% 6,3% 14,5% -0,7% 4,0% 3,4% Agricultura
-3,7% —6,6% -5,6% -8,8% -3,3% =7,7% IndUstria
-9,8% -11,6% -9,2% -12,7% -12,6% -12,3% Construccid
-1,5% -0,4% -3,4% -0,8% -1,6% -1,3% Serveis
-4,5% -3,2% 3,8% 5,7% 5,6% 2,2% Sense ocupacio anterior
-1,0% -0,3% -0,1% -0,4% -0,6% -0,7% Poblacio activa local estimada
17,3% 17,3% 16,4% 17,4% 17,2% 16,0% Taxa d'atur registrat estimaca
15,9% 16,0% 14,4% 16,2% 15,6% 15,0% Homes
19,0% 18,8% 18,9% 18,8% 19,2% 17,1% Dones
-4,4% 0,5% 3,2% 0,9% 2,7% 1,0% Nombre de contractes total
-4,6% -5,9% -6,1% -8,6% -9,3% -7,6% Beneficiaris de prestacions
64,7% 68,4% 69,1% 63,0% 63,4% 64,4% Taxa Cobertura Prestacions
FINANCES PUBLIQUES
-8,7% -3,6% 3,0% 1,8% -1,6% -3,4% Ingressos. Classificacié economica
-4,8% -0,6% 3,4% 3,4% -1,4% -3,0% Despeses. Classificacié economica
-11,2% -12,5% -12,3% 6,3% -1,7% -0,7% Deute viu
1.018 974 910 909 1.011 1.030 Ingressos corrents per habitant
60 60 118 61 83 79 Inversio per habitant
982,1 652,0 546,4 672,1 611,3 648,4 Deute viu per habitant
96,5% 66,9% 60,1% 74,0% 60,5% 63,0% Deute sobre Ingressos corrents

*Variacio 2012-2013, a excepcid d'alguns indicadors amb la dada de 2013 (en cursiva) 1. Dades dels anys 2011 2012.
Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia per la definicié dels indicadors.
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3. Visi6 de conjunt de I'evolucio economica comarcal

«El 2013 la poblacié ha decrescut a la meitat de les comarques barcelonines,
mentre que a l’altra meitat ha crescut»

El 2013, la poblacié va tenir un comportament dispar a les comarques de la provincia de Barcelona:
va disminuir a la meitat d’elles (de més a menor caiguda: al Bergueda, al Barcelones, a ’Anoia,
al Garraf i al Bages); mentre que va créixer a l'altra meitat (de més a menys creixement: a Osona, al
Valles Occidental, al Valles Oriental) i s’ha estancat a I’Alt Penedés (vegeu el mapa 2). Tal com s’ha
vist en 'ambit provincial, la reduccié de la poblacié a les comarques va ser, principalment,
consequéncia de I'estancament de la poblacié autdoctona —que en el cas d’algunes comarques
també es va reduir- i la disminucio de la poblacio estrangera. La poblacié immigrant només va
creixer lleugerament a la comarca d’Osona, a la resta de comarques va disminuir, en un rang que
va des del -1,7% registrat al Barcelones, fins al -9,5% del Bergueda.

«La reduccidé del nombre d’empreses es modera I'any 2013 i a algunes
comarques fins i tot creix lleugerament»

Linici de la recuperacié de I'activitat economica va fer que la reduccié del nombre d’empreses es
moderés notablement a les comarques barcelonines el 2013 respecte I'any anterior, i a algunes, fins
i tot, augmentés lleugerament (al Barcelones el 0,2% i al Garraf el 0,3% anual). Aixi, el 2012 la
reducci6 oscil-lava entre el -3% i el —=5,3%, mentre que el 2013 ho feia en un rang que va des del
-0,2% d’Osona fins al =1,5% de I'Alt Penedes.

«Les empreses del sector serveis augmenten practicament
a totes les comarques barcelonines»

Lany 2013, el sector de la construccié continua encapcalant la disminucié del nombre d’empreses
a les comarques barcelonines, si bé aquesta va ser més moderada que la de I'any precedent.
Aquesta mateixa evolucio va ser la del nombre d’empreses a la industria, exceptuant el Bergueda,
on es va accentuar la caiguda respecte a I'any anterior, i Osona, on va créixer moderadament. En
canvi, les empreses de serveis van augmentar practicament a totes les comarques barcelonines,
excepte a 'Alt Penedés i a ’Anoia, on encara van continuar disminuint lleugerament. El creixement
més elevat del nombre d’empreses del sector terciari va ser el de la comarca del Garraf (del 2%
anual). A la resta de comarques on aquest va créixer, la taxa de variacio oscil-la des del 0,5% del Baix
Llobregat i Osona fins a I'1,3% del Bages. Les empreses del sector agrari, que tenen un pes reduit
respecte el total d’empreses, van registrar variacions heterogénies. Aquestes van augmentar a
I’Anoia, el Bergueda, el Garraf, el Maresme i Osona; mentre que van disminuir al Bages, Baix
Llobregat, Barcelonés i Valles Oriental; i es van estancar a la comarca del Valles Occidental. Pero, a
mées, els creixements se situaven en un rang ampli, des del 4,2% d’Osona fins al 33,3% del Garraf.
Igualment, les variacions negatives també estaven en un rang ampli, que va des del —2,3% de I'Alt
Penedeés fins al —11,2% del Valles Oriental.

La dimensié mitjana de les empreses practicament es va mantenir estable el 2013 a totes les
comarques, oscil-lant entre els 11 treballadors per empresa al Barcelones i els 5 al Bergueda. Tan
sols es va reduir a I'Alt Penedes, de 9 treballadors per empresa el 2012 a 8,3 treballadors per
empresa el 2013, perqueé la disminucid dels ocupats va ser més intensa que I'any passat, com es
veura més endavant, i més forta que la del nombre d’empreses. La dimensié mitjana al conjunt de
la provincia de Barcelona es va mantenir estable en 10 treballadors per empresa I'any 2013, com
I’anterior.
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«L’any 2013 I'ocupacié creix a cinc comarques de la provincia
de Barcelona i a la resta se suavitza el descens respecte I’any anterior,
excepte a la de I’Alt Penedés»

Lany 2013, 'ocupacio va disminuir per sise any consecutiu a la provincia de Barcelona, perd ho va
fer més moderadament que el 2012 (-0,2% i -3,7%, respectivament). Aquesta mateixa tendencia es
va registrar a cinc de les comarques barcelonines (’Anoia, el Bergueda, el Maresme i els dos Valles),
sent una excepcio de I'Alt Penedés, on la disminucié de 'ocupacié es va accentuar notablement,
degut en bona part per la reestructuracié de la intermediacié financera (destruccié d’ocupacié i canvi
d’adscripcié de llocs de treball). Per contra, a les altres cinc comarques, el nombre d’ocupats va
augmentar lleugerament el 2013 respecte al 2012. Es tracta de les comarques del Bages, el Garraf,
Osona, el Baix Llobregat i el Barcelones, en les quals el rang de creixement va oscil-lar entre el 0,1%
de les dues darreres comarques esmentades, fins al 0,6% del Bages.

Si s’analitza I'evolucié dels assalariats per la dimensié de I'empresa en la qual treballen I'any 2013,
s’observa que els ocupats a empreses grans, de més de 250 treballadors —que ocupen practicament
un terg, de mitjana, del total de treballadors assalariats—, van registrar una evolucié heterogénia per
comarques. Al Bergueda i a I'Alt Penedes van patir caigudes intenses —superiors al 40%—-, mentre
que a Osona i al Baix Llobregat van augmentar de I'ordre del 7,2% i del 3,7%, respectivament; i
entremig hiha una amalgama variada, des del descens del -7,1% del Vallés Oriental fins al creixement
de I'1,6% del Maresme. En el tram d’empreses de dimensié mitjana, és a dir, que tenen entre 51 i 250
treballadors —i que ocupen el 22%, de mitjana, dels assalariats—, I'evolucié per comarques també va
ser dispar. La comarca amb una millor evolucio¢ va ser la del Bergueda, amb un augment intens, en
bona part, perque es va destruir ocupacié en les empreses grans i aquestes van passar a ser
mitjanes. Amb creixement més moderats, la van seguir les comarques del Bages, el Garraf, el Valles
Occidental i ’Anoia, on va passar el mateix que al Bergueda, excepte al Bages; mentre que la resta
de comarques van registrar descensos de I'ocupacio, excepte el Barcelones, on es va estancar. Els
ocupats a empreses petites, d’entre 6 i 50 treballadors —el 30,3% del total de treballadors— van
disminuir a la majoria de comarques, excepte a I'Alt Penedés, Osona i el Bergueda. Per ultim, els
ocupats en microempreses de menys de 5 treballadors —el 14,6% del total de treballadors— es van
reduir a la majoria de comarques, excepte al Garraf, el Barcelonés i Osona, on van augmentar, i el
Maresme, on es va estancar.

«L’evolucid dels ocupats per sectors és més favorable gairebé
a totes les comarques i sectors el 2013 que I'any anterior»

Tots els grans sectors economics van registrar una evolucié millor 'any 2013 que el 2012, en
termes d’ocupacié, practicament a totes les comarques, sent I'evolucid més favorable la dels
serveis, en part degut al creixement del nombre d’empreses del sector esmentat abans. La
construccié continua sent el sector en que el nombre d’ocupats disminueix més, amb poques
excepcions (al Barcelones i al Valles Occidental, es redueix més els ocupats al sector agrari perd
aquest té un pes relatiu menor al dels ocupats a la construccid); si bé aquesta disminuci6 és
inferior a la del 2012, i oscil-la des del —6,3% de I'Alt Penedeés fins al —-11,1% del Bergueda. A la
industria, 'ocupacio també va disminuir més moderadament el 2013 amb relacié al 2012 a totes
les comarques barcelonines i, fins i tot, va créixer a Osona. El rang de variacions negatives va
des del -0,6% del Bages, fins al -5,4% del Bergueda. Talment, I'ocupacié al sector primari va
registrar un augment a les comarques de I'’Anoia, el Baix Llobregat, el Bergueda, el Garraf i
Osona. Pero I'evolucié més positiva va ser la del sector serveis que va registrar, de mitjana, un
creixement del 0,7% a la provincia de Barcelona, i que oscil-la entre el 0,2% del Maresme i el
2,2% del Bages. Tan sols s’ha reduit 'ocupacio als serveis a I'Alt Penedés, i ho va fer intensament
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Nombre d’ocupats. Any 2013 Mapa 3
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Nombre d’ocupats per sectors. Any 2013 Quadre 2
(Taxa de variaci6 interanual, en percentatge)
Alt . Anoia Bages s Barcelonés ~ Bergueda
Penedes Llobregat
Total -7,3 -0,6 0,6 0,1 0,1 -1,2
Agricultura -0,4 1,3 -1,2 2,4 11,7 1,5
Industria -3,0 -1,3 -0,6 -2,3 2,4 5,4
Construccié -6,3 -6,7 -8,7 -10,0 -8,1 -11,1
Serveis -9,9 0,5 2,2 1,8 0,7 1,7
Activitats d’alt contingut tecnologic -2,9 -0,4 0,3 3,0 0,9 3,9
Ind. Tecnologia alta 1,3 0,0 0,0 4,4 0,5 0,0
Ind. Tecnologia mitjana-alta -2,9 -1,8 0,9 -1,1 0,1 22,7
Serveis de tecnologia alta-punta -5,9 2,6 -3,7 10,4 1,7 -23,5
Garraf M o Valles Valles Provincia de
ana aresme sona Occidental Oriental Barcelona
Total 0,4 -0,7 0,4 -0,5 -1,3 -0,2
Agricultura 7,7 -4,9 3,4 -3,6 -9,2 -1,3
IndUstria -1,4 -0,9 0,5 -2,0 -4,0 -2,2
Construccio -8,4 -9,56 7,6 -5,8 -6,5 -8,0
Serveis 1,6 0,2 1,2 0,4 0,8 0,7
Activitats d’alt contingut tecnologic 13,3 1,4 1,4 0,2 -0,1 0,9
Ind. Tecnologia alta 5,4 1,1 4,4 2,4 -1,5 -0,4
Ind. Tecnologia mitjana-alta 10,6 2,3 1,8 -1,0 -0,3 -0,2
Serveis de tecnologia alta-punta 45,0 -1,7 -1,2 5,1 9,9 3,1

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya

(quasi el -10% anual).

El quadre 2 recull 'evolucié dels ocupats per gran sectors economics i, a més, per a la industria i
els serveis s’analitzen els ocupats atenent a la intensitat tecnologica o el grau de coneixement
necessari per realitzar les activitats. Lany 2013, el 10,2% dels assalariats de la provincia treballaven
en activitats considerades d’alt contingut tecnologic, dues decimes més que I'any anterior.

PROVINCIA DE BARCELONA




0

Diputacié
Barcelona

Les comarques del Valles Oriental i Occidental sén les que tenen un percentatge més elevat
d’ocupats en activitats d’alt contingut tecnologic respecte el total d’assalariats (14,5% i 13,4%,
respectivament) i el Bergueda la que menys (2%). Levolucié de I'ocupacidé a la provincia de
Barcelona en activitats d’alt contingut tecnologic ha millorat I'any 2013 respecte a I'anterior ja
que ha registrat un augment del 0,7% enfront el descens del 3,7% del 2012, gracies al creixement
dels ocupats en serveis de tecnologia alta-punta —que engloben els sectors de la recerca
i desenvolupament, de les telecomunicacions, dels serveis de tecnologies de la informacié i serveis
d’informacio. En canvi, a les altres dues branques industrials, I'ocupacié ha disminuit lleugerament
(-0,4% per a la tecnologia alta i—0,2% per a la tecnologia mitjana-alta). Tanmateix, hi ha comarques
on el nombre d’ocupats en activitats industrials d’alt contingut tecnologic ha crescut, és el cas
del Garraf, Osona, Baix Llobregat, alt Penedés i Maresme. O el cas del Bergueda, el Garraf, el
Maresme, Osona, el Bages i el Barcelones per als ocupats en industries de tecnologia mitjana-alta.
Levolucié de I'ocupacio a serveis de tecnologia alta-punta per comarques posa de manifest una
evolucié també dispar: aquesta ha augmentat a sis de les comarques barcelonines mentre que ha
decrescut a les altres cinc. En conjunt, 'ocupacio a les tres branques va donar un resultat positiu,
és a dir, de creixement dels ocupats a totes les comarques, excepte a 'Alt Penedes, 'Anoia i el
Vallés Oriental.

«El 2013, I'atur registrat va disminuir a totes les comarques barcelonines»

Quant a l'atur registrat, cal destacar que el nombre d’aturats es va reduir a totes les
comarques barcelonines I'any 2013, si bé ho va fer amb diferents intensitats. Al conjunt de la
provincia de Barcelona va decréixer el 2013, per primera vegada des de I'any 2010, i ho va fer
el 3,7% anual. Per comarques, el descens oscil-la entre el -1,9% de I'Alt Penedés i el —6,4% del
Bergueda, pero a la majoria es va situar entre el -3% i el -4%. Aquesta caiguda de I'atur registrat,
superior a la de la poblaci¢ activa estimada, va afavorir la reduccié de la taxa d’atur registrat
estimada, fins al 16% el 2013, sis décimes inferior a la del 2012. Aquesta evolucié és la que
es va registrar a totes les comarques barcelonines. La comarca amb una taxa d’atur registrat
inferior va ser la del Barcelonés, amb el 14,6%, mentre que la més elevada va ser la de I’Anoia,
del 19,6%.

Els beneficiaris de prestacions van disminuir a totes les comarques barcelonines, sense excepcié
i, en algunes, com al Garraf, Osona, Valles Occidental i Valles Oriental, fins i tot, va ser més
accentuada que el 2012. A d’altres comarques va passar de registrar un creixement dels beneficiaris
de prestacions el 2012 a registrar-ne una caiguda el 2013, son els casos de I'Alt Penedes i I’Anoia.
La taxa de cobertura —percentatge de desocupats que perceben prestacions sobre el total d’aturats
(sense tenir en compte els aturats sense ocupacié anterior)—, va disminuir a totes les comarques ja
que, d’una banda, els aturats registrats van disminuir, i de I'altra, van disminuir també els beneficiaris
de prestacions de desocupacio a nivell contributiu i assistencial, i ho van fer a un ritme superior al de
I'any precedent.

Pel que fa a les dades de contractacio, el seu ritme de creixement a la provincia de Barcelona es
va accelerar des del 0,2% registrat el 2012 fins a I'1% el 2013. Levolucié per comarques va ser mixta
perd van predominar aquelles en que els contractes van augmentar, només es van reduir a ’Anoia,
el Baix Llobregat, el Berguedai el Garraf, especialment a la primeraial’dltima d’aquestes comarques.
Els augments més importants van ser els de les comarques de I'Alt Penedés, Osona i el Valles
Oriental, de I'entorn del 3% anual a cadascuna.

EI 2013, el deute viu per habitant a la provincia de Barcelona es va situar en 648€/habitant, segons
les dades dels pressupostos inicials, xifra que suposa una reduccié de tres euros respecte al 2012.
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El deute viu contempla el deute cert, amb venciment i exigible —és a dir, contempla el deute amb
caixes i bancs relatiu a credits financers, valors de renda fixa i préstecs—, excloent, per tant, el deute
comercial de les institucions amb els seus proveidors de béns i serveis, ja siguin empreses o
particulars. La comarca del Garraf va continuar registrant el deute viu per habitant més elevat
(982,1€/hab.), tot i que es va reduir notablement respecte al 2012. A aquesta la van seguir les
comarques del Bergueda, I’Anoia i el Valles Occidental, que van superar els 670€ per habitant. Per
contra, I'Alt Penedes, Osona i el Baix Llobregat van registrar el menor deute viu per habitant (375,1€
i 546,4€ i 586,2€, respectivament). A la resta de comarques, el deute viu per habitant va oscil-lar
entre els 611€ i els 661€.

Atur registrat. Any 2013 Mapa 4

(Taxes de variaci6 interanual, en percentatge)

Bergueda

Provincia de Barcelona = -3,7%

B < -2,89%
[ ]1-2.9%a-349%
Bl 35% a-3,75%

[ 1>-376%

Font: Departament d’empresa i ocupacié de la Generalitat de Catalunya
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RECULL ESTADISTIC. PROVINCIA DE BARCELONA

Provincia Catalunya Variaci6 2012-2013 Pes Prov./ Catalunya
2012 2013 2012 2013 Provincia  Catalunya 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 311 311 947 947 32,8% 32,8%
Superficie total (km?) 7.726,5 7.726,4 32.106,5 32.106,5 24,1% 24,1%
Superficie mitjana municipal (km?) 24,84 24,84 33,90 33,90 nc nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 5.552.050 5.540.925 7.570.908 7.553.650 -0,2% -0,2% 73,3% 73,4%
Densitat (hab/km?) 719 77 236 235 -0,2% -0,2% nc nc
Homes 2.722.3%4 2.711.403 3.741.628 3.725.318 -0,4% -0,4% 72,8% 72,8%
Dones 2.829.656 2.829.522 3.829.280 3.828.332 0,0% 0,0% 73,9% 73,9%
Poblacié de menys de 16 anys 908.243 912.434 1.250.707 1.255.923 0,5% 0,4% 72,6% 72,1%
Poblacié potencialment activa (16-64) 3.691.461 3.659.668 5.032.680 4.988.704 -0,9% -0,9% 73,3% 73,4%
Poblacié de 65 anys i més 952.346 968.823 1.287.521 1.309.023 1,7% 1,6% 74,0% 74,0%
Poblacié ETCA'! 5.468.249 5.494.415 nd nd nc nc nc nc
Pob. resident a I'estranger 144,537 158.150 185.848 203.250 9,4% 8,6% 77,8% 77,8%
index de dependencia global 50,4 51,4 50,4 52,1 1,0pp 1,7pp nc nc
index d’envelliment 104,9 106,2 102,9 110,3 1,3pp 7,3pp nc nc
Nacionalitat espanyola 4.759.979 4.768.935 6.384.129 6.395.178 0,2% 0,2% 74,6% 74,6%
Nacionalitat estrangera 792.071 771.990 1.186.779 1.158.472 -2,5% -2,4% 66,7% 66,6%
Taxa d'estrangeria total 14,3% 13,9% 15,7% 15,3% 0,0pp 0,0pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 11,2% 10,9% 11,6% 11,3% 0,0pp 0,0pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 133.316 130.670 210.638 206.223 -2,0% -2,1% 63,3% 63,4%
Poblacié potencialment activa (16-64) 641.643 623.424 942.957 917.756 -2,8% -2,1% 68,0% 67,9%
Poblacié de 65 anys i més 17.112 17.896 33.184 34.494 4,6% 3,8% 51,6% 51,9%
Africa 185.871 182.327 322.673 318.766 -1,9% -1,2% 57,6% 57,2%
Amgrica 282.325 263.237 353.330 330.361 -6,8% -7,0% 79,9% 79,7%
Asia 119.543 119.523 142.879 141.908 0,0% -0,7% 83,7% 84,2%
Europa 203.737 206.271 367.193 366.689 1,2% -0,1% 55,5% 56,3%
Uni6 Europea 169.417 170.709 310.099 306.466 0,8% -1,2% 54,6% 55,7%
Resta del mén 595 632 704 748 6,2% 5,9% 84,5% 84,5%
5 principals nacionalitats (comarca) 301.834 285.942 485.742 502.568 -5,3% 3,3% 62,1% 56,9%
Marroc 141.636 138.815 239.206 215.138 -2,0% -11,2% 59,2% 64,5%
Pert 27.821 25.449 30.873 51.796 -8,5% 40,4% 90,1% 49,1%
Romania 37.155 36.429 106.023 95.825 -2,0% -10,6% 35,0% 38,0%
Bolivia 42.692 40.413 50.188 50.119 -5,3% -0,1% 85,1% 80,6%
Equador 52.530 44.836 59.452 89.690 -14,6% 33,7% 88,4% 50,0%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 171.657 171.362 238.796 237.756 -0,2% -0,4% 71,9% 72,1%
Agricultura 693 701 2.106 2175 1,2% 3.2% 32,9% 32,2%
IndUstria 18.535 18.210 25.031 24.631 -1,8% -1,6% 74,0% 73,9%
Construccid 14.416 13.306 22.202 20.363 -7,71% -9,0% 64,9% 65,3%
Serveis 138.013 139.145 189.457 190.587 0,8% 0,6% 72,8% 73,0%
Dimensi6 mitjana 10,2 10,2 9,4 9,4 0,0 0,0 nc nc
Agricultura 3,2 3,1 3,5 34 -0,1 -0,1 nc nc
IndUstria 16,0 15,9 15,8 15,8 -0,1 -0,1 nc nc
Construccid 5,0 4.8 48 46 -0,2 -0,1 nc nc
Serveis 10,0 9,9 9,2 9,2 0,0 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 122.260 121.488 169.027 167.510 -0,6% -0,9% 72,3% 72,5%
Comerg detall, exc. vehicles motor 27.398 27.435 38.296 38.324 0,1% 0,1% 71,5% 71,6%
Serveis de menjar i begudes 16.714 15.768 23.178 23.231 0,3% 0,2% 67,8% 67,9%
Comerg engros, exc. vehicles motor 14.453 14.505 18.627 18.562 0,4% 0,2% 78,0% 78,1%
Activitats especialitzades construccio 8.374 7.780 12.348 11.429 -7,1% -8,0% 67,8% 68,1%
Altres activitats de serveis personals 6.974 6.881 9.570 9.461 -1,3% -1,2% 72,9% 72,7%
Activitats immobiliaries 6.606 6.843 8.027 8.309 3,6% 3,4% 82,3% 82,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 6.247 6.320 8.220 8.305 1,2% 1,0% 76,0% 76,1%
Transport terrestre i per canonades 5.908 5.601 8.425 8.009 -5,2% -5,2% 70,1% 69,9%
Educacié 4978 5.131 6.537 6.766 3,1% 3,4% 76,2% 75,8%
Construccid d'immobles 5.409 5.001 8.974 8.185 -7,5% -9,6% 60,3% 61,1%
Activitats sanitaries 4912 4974 6.464 6.538 1,3% 1,1% 76,0% 76,1%
Llars que ocupen personal doméstic 4.327 4.405 5.253 5.332 1,8% 1,5% 82,4% 82,6%
Venda i reparacid de vehicles motor 4,198 4162 6.443 6.418 -0,9% -0,4% 65,2% 64,8%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 3.629 3.545 4616 4.497 -2,3% -2,6% 78,6% 78,8%
Activitats associatives 3.133 3.137 4149 4144 0,1% -0,1% 75,5% 75,7%
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RECULL ESTADISTIC. PROVINCIA DE BARCELONA (continuacic)

Provincia Catalunya Variaci6 2012-2013 Pes Prov./ Catalunya
2012 2013 2012 2013 Provincia ~ Catalunya 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 2.112.892 2.107.805 3.031.650 2.969.580 -0,2% -2,1% 69,7% 71,0%
Assalariats 1.747.474 1.740.734 2.540.600 2.471.100 -0,4% -2,8% 68,8% 70,4%
Autonoms 365.418 367.071 519.167 520.935 0,5% 0,3% 70,4% 70,5%
15 Principals sectors d’activitat 1.312.352 1.316.216 1.727.656 1.732.566 0,3% 0,3% 76,0% 76,0%
Comerg detall, exc. vehicles motor 232.364 233.548 307.945 309.693 0,5% 0,6% 75,5% 75,4%
Comerg engros, exc. vehicles motor 148.423 146.492 184.592 182.097 -1,3% -1,4% 80,4% 80,4%
Activitats sanitaries 129.136 129.066 164.885 164.634 -0,1% -0,2% 78,3% 78,4%
Serveis de menjar i begudes 122.001 123.638 167.116 170.156 1,3% 1,8% 73,0% 72,71%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 115.528 118.982 163.881 168.228 3,0% 2,6% 70,5% 70,7%
Educacié 115.064 117.493 141.978 144.796 2,1% 1,9% 81,0% 81,1%
Activitats especialitzades construccio 76.637 71.497 110.365 103.130 -6,7% -7,0% 69,4% 69,3%
Serveis a edificis i de jardineria 71.659 71.271 90.459 90.228 -0,5% -0,3% 79,2% 79,0%
Transport terrestre i per canonades 71.736 69.470 94.035 91.462 -3,2% -2,8% 76,3% 76,0%
Activitats juridiques i de comptabilitat 44.367 44.563 56.963 57.332 0,4% 0,6% 77,9% 77,7%
Activitats administratives d’oficina 38.927 43.986 43.351 48.793 13,0% 11,2% 89,8% 90,1%
Altres activitats de serveis personals 39.488 38.741 52.270 51.683 -1,9% -1,1% 75,5% 75,0%
Serveis de tecnologies de la informacio 34.745 36.845 37.716 40.022 6,0% 5,8% 92,1% 92,1%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 37.041 35.701 47.628 45.966 -3,6% -3,6% 77,8% 77,7%
Indlstries de productes alimentaris 35.236 34.923 64.472 64.346 -0,9% -0,2% 54,7% 54,3%
Agricultura 7.896 7.791 32.329 32.056 -1,3% -0,9% 24,4% 24,3%
IndUstria 329.386 322.253 441.376 432.281 -2,2% -2,1% 74,6% 74,5%
Construccid 115.706 106.461 172.839 158.875 -8,0% -8,8% 66,9% 67,0%
Serveis 1.659.904 1.671.300 2.128.033 2.142.457 0,7% 0,7% 78,0% 78,0%
Sectors clau 785.982 768.202 1.056.050 1.032.539 -2,3% -2,3% 74,4% 74,4%
Sectors estrategics 353.585 360.001 420.327 426.897 1,8% 1,5% 84,1% 84,3%
Sectors impulsors 488.823 490.650 672.866 676.119 0,4% 0,5% 72,6% 72,6%
Sectors independents 484.502 488.952 625.334 630.114 0,9% 0,8% 77,5% 77,6%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 175.556 177.211 222.028 223914 0,9% 0,8% 79,1% 79,1%
Ind. Tecnologia alta 23.655 23.565 26.787 26.630 -0,4% -0,6% 88,3% 88,5%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 89.718 89.506 114.001 113.228 -0,2% -0,7% 78,7% 79,0%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 69.164 66.410 108.641 104.783 -4,0% -3,7% 63,7% 63,4%
Ind. Tecnologia baixa 92.532 89.317 160.545 156.276 -3,5% -2,7% 57,6% 57,2%
Serveis basats en el coneixement 617.384 624.715 958.744 973.674 1,2% 1,5% 64,4% 64,2%
Serveis de tecnologia alta-punta 62.183 64.141 81.240 84.056 3,1% 3,4% 76,5% 76,3%
Serveis no basats en el coneixement 697.519 695.474 1.169.289 1.168.783 -0,3% 0,0% 59,7% 59,5%
Aturats registrats 481.112 463.474 646.956 624.872 =3,7% -3,5% 74,4% 74,2%
Homes 244,045 231.757 332.506 316.072 -5,0% -5,2% 73,4% 73,3%
Dones 237.067 281.717 314.450 308.800 -2,3% -1,8% 75,4% 75,0%
Nacionals 390.882 382.433 511.131 501.148 -2,2% -2,0% 76,5% 76,3%
Estrangers 90.230 81.041 135.825 123.724 -10,2% -9,8% 66,4% 65,5%
Agricultura 4,703 4.862 13.065 13.893 3,4% 6,0% 36,0% 35,0%
IndUstria 77.178 71.217 97.199 90.648 —1,7% —7,2% 79,4% 78,6%
Construccid 68.833 60.377 98.298 85.225 -12,3% -15,3% 70,0% 70,8%
Serveis 307.841 303.966 408.589 404.759 -1,3% -0,9% 75,3% 75,1%
Sense ocupacio anterior 22.557 23.052 29.805 30.347 2,2% 1,8% 75,7% 76,0%
Poblacié activa local estimada 2.911.233 2.892.231 3.955.032 3.951.521 -0,7% -0,1% 73,6% 73,2%
Taxa d'atur registrat estimada 16,5% 16,0% 16,4% 16,0% -0,5pp -0,3pp nc nc
Homes 15,7% 15,0% 15,6% 15,6% -0,6pp 0,0pp nc nc
Dones 17,5% 17,2% 17,6% 16,5% -0,4pp -1,0pp nc nc
Nombre de contractes total 1.603.630 1.619.436 2.127.925 2.160.954 1,0% 1,53% 75,4% 74,9%
Beneficiaris de prestacions 307.090 283.795 432.975 411.500 -7,6% -5,2% 70,9% 69,0%
Taxa Cobertura Prestacions 67,0% 64,4% 70,2% 69,2% -2,5pp -0,9pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita' 15.301 15.577 nd nd 1,8% nc nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 36,8% 37,5% 40,6% 39,1% 0,7pp -1,6pp nc nc
Llits hospitalaris per 1.000 hab. 49 49 47 48 0,0pp 10,0pp nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 85,7 84,3 85,3 83,4 -1,6% -2,3% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,90 0,91 0,94 0,95 1,6% 1,8% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 6.143.124 5.936.266 8.577.768 8.325.255 -3,4% -3,0% 71,6% 71,3%
Despeses. Classificacio economica 6.079.298 5.899.557 8.475.244 8.271.036 -3,0% -2,5% 71,7% 71,3%
Deute viu 3.616.472 3.592.929 5.512.269 5.500.171 -0,7% -0,2% 65,6% 65,3%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana—alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d’euros. nc: no calculable.
pp: punts percentuals. Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'analisi de totes les comarques, per la definicid dels indicadors.
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ALT PENEDES

La comarca de I'Alt Penedes' té una superficie de 592,7 km?, el 7,7% de la superficie de la provincia
de Barcelona, i esta integrada per 27 municipis. Vilafranca del Penedés n’és la capital.

«L’Alt Penedés és la segona comarca amb un major increment poblacional de 2003 a 2013»

Amb 106.242 habitants, 'Alt Penedes és la segona comarca menys poblada de la provincia, tot just
per darrere del Bergueda, i en ella hi resideix 1'1,9% de la poblacié provincial. La poblacié s’ha
mantingut estable del 2012 al 2013, lluny de I'increment mitja anual del 2,9% registrat del 2000 al
2011 degut, principalment, a l'arribada de poblacié immigrada. La poblacié estacional mitjana
estimada de I'any 2012, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perque hi
resideixen, hi treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun
periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 105.549, un 99,3% de la
poblacié resident d’aquest any.

La densitat de poblacioé és de 179 hab./km?, la cinquena més baixa per darrere del Bergueda, Osona,
Anoia i Bages. La capital, Vilafranca del Penedeés, aplega el 36,6% (38.929) de la poblacié comarcal,
percentatge que arriba fins a gairebé el 50% afegint-hi la poblacié de Sant Sadurni d’Anoia (12.603).
Els altres dos municipis amb més de 5.000 habitants soén Santa Margarida i els Monjos (7.288) i
Gelida (7.123). La poblacié ha augmentat en dotze dels vint-i-set municipis, destacant els creixements
de Santa Margarida i els Monjos (167) i Sant Sadurni d’Anoia (121). Per contra, les disminucions més
importants s’han produit a Vilafranca del Penedes (-106), Subirats (-49) i Torrelles de Foix (—46).

Lestructura per edats segueix el patrd dels darrers anys, amb el 18,8% de la poblacié menor de
16 anys (més de dos punts per sobre del 16,5% provincial), el 15,9% de 65 anys o més (per sota del
17,5% provincial) i el 65,2% de 16 a 64 anys, (lleugerament inferior al 66% provincial). Lindex
d’envelliment mostra que la comarca, amb 84,6 persones de 65 anys i més per cada 100 joves
menors de 16 anys, esta notablement menys envellida que la provincia (106,2), essent la tercera
comarca menys envellida, per darrere del Valles Oriental i el Valles Occidental.

De 2003 a 2013 la poblacié augmenta un 23,1%, el segon major increment de la provincia per
darrere del produit al Garraf. Aquest increment s’ha distribuit de manera diferent segons trams
d’edat: augmenta la poblacié de 0 a 14 anys (51%), disminueix la poblacio de 15 a 29 anys (-16,5%)
i augmenta la poblacié de 30 a 64 anys (35%) i la de 65 i més anys (15,4%) (vegeu Grafic 2).

El 2013 hi ha 12.437 ciutadans estrangers, I'11,7% de la poblacié comarcal, percentatge inferior a la
mitjana provincial (13,9%). De 2012 a 2013 la poblacid estrangera es redueix en 502 persones
(-3,9%), disminuci¢ superior a la provincial (-2,5%) i que s’afegeix a la tendencia reduccionista del
2010 (-3%) i el 2012 (-1,5%), tot i el lleuger contrapunt del 2011 (1%). Aquesta reduccid contrasta
amb l'increment mitja anual del 24,8% registrat durant el periode 2000-09. El 74,1% de la poblacié
estrangera té entre 16 i 64 anys, deu punts superior al 64% de la poblacié autoctona. El 83,1% és
extracomunitaria. Gairebé la meitat (47,9%) té nacionalitat marroquina, seguida per la peruana
(4,3%), romanesa (4,3%), boliviana (3,7%) i equatoriana (3,6%). Destaca la reduccié interanual de
poblacio equatoriana (-24,6%), peruana (-11,3%) i boliviana (-6,8%). Els penedesencs residents a
I’estranger augmenten un 12,4% respecte el 2012 i arriben als 1.346, I'1,3% de la poblacié comarcal.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real de I'Alt Penedés
va caure un 1,5% l'any 2012, reduccio¢ semblant a la mitjana provincial (-1,4%) perd que contrasta
amb l'augment de I'any 2011 (1,9%). Els resultats del 2012 reflecteixen la notable caiguda dels
sectors de la construccio (-9%) i el primari (-10,5%) i menor dels serveis (-1,1%), mentre que la
industria es manté (0,2%). Amb aquesta nova davallada, la reduccié del VAB comarcal en el periode
de crisi 2007-2012 és del 6%, forca per sobre la mitjana catalana (-4%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
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«L’Alt Penedés és la comarca que, en termes relatius, més ocupacio assalariada
en activitats d’alt contingut tecnologic perd el 2013»

El nombre d’empreses es redueix per sise any consecutiu. EI 2013 la reducci¢ interanual d’empreses
és del 1,5%, deixant la xifra a final d’any en 3.229 empreses. L'estructura empresarial esta dominada
per la petita empresa i especialment la microempresa: el 75,6% de les empreses tenen menys de
5 treballadors, el 21,7% entre 61 50, el 2,5% entre 511250 el 0,2% més de 250. La dimensio mitjana
és de 8,3 treballadors per empresa, dimensié inferior als 10,2 de la provincia.

El percentatge d’empreses industrials de la comarca (17,7%) és molt superior al de la provincia
(10,6%), i hi destaca la fabricaci¢ de begudes, que aplega el 50% de les empreses del sector a la
provincia. El pes de les empreses de la construccioé (9,2%) també és superior al provincial (7,8%). Per
contra, el pes de les empreses de serveis (71,8%) és molt inferior al provincial (81,2%). Lagricultura
presenta un pes molt més reduit (1,3%) perd superior al que té a la provincia (0,4%). Segueix la
notable disminucié interanual d’empreses de la construccio (-8,9%), mentre que els altres grans
sectors presenten perdues molt moderades: industria (-1,7%), serveis (-0,3%) i agricultura (-2,3%).
El 42% de les empreses es troben a Vilafranca del Penedés i el 13% a Sant Sadurni d’Anoia.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Iberics), el 62% de les 200 empreses
liders en facturacio de I'Alt Penedes el 2012 son empreses exportadores i/o importadores. Quatre
d’elles tenen un import de negoci de més de cent milions d’euros. Entre les deu empreses amb més
facturacié hiha empreses d’elaboracio de vins i caves, un dels pilars economics de la comarca, com
Freixenet, SA, Codorniu, SA, Miguel Torres, SA, Castellblanch, SA i Segura Viudas, SA. La segona
posicid I'ocupa una empresa de fabricacié de productes de molineria, Farinera Vilafranquina, SA.

La reduccio interanual de 'ocupacioé del 2013, del -7,3%, és la més alta dels darrers sis anys i se situa
molt lluny de la reduccié mitjana provincial del —0,2%. A final del 2013 hi ha 34.282 llocs de treball,
I'1,6% dels ocupats de la provincia. La caiguda del 9% de I'ocupacié assalariada s’explica en bona
part per lareestructuracié de la intermediacio financera (destruccié d’ocupacié i canvi d’adscripcié de
llocs de treball), ja que aquesta activitat perd el 94% dels llocs de treball de la comarca i explica el 60%
de la reduccio de 'ocupacié assalariada. Locupacio autonoma, en canvi, es manté (-0,4%). El 56,9%
dels treballadors assalariats estan ocupats en la micro i petita empresa (18,4% fins a 5 treballadors i
38,5% de 6 a 50), el 32,2% en la mitjana empresaiel 10,9% en la gran empresa. La variacio interanual
mostra una perdua molt significativa de llocs de treball de la gran empresa (-42,2%), reduccié que
explica el 80% de la destruccio dels llocs de treball assalariats. Les altres dimensions presenten
reduccions més moderades: —5,8% la mitjana empresa i —1,4% la micro i petita empresa.

La industria aplega el 32,8% dels llocs de treball de la comarca, el doble que a la provincia (15,3%) i
que la situa com la comarca amb un major pes d’ocupaci¢ industrial. Locupacié en els serveis
(568,5%), en canvi, esta molt per sota de la mitjana provincial (79,3%), mentre que 'ocupacio a la
construccio (6,3%) és similar al pes provincial (5,1%). Lagricultura reuneix el 2,4%, pes superior al
0,4% provincial. Els serveis lideren la destruccio interanual d’ocupacio (-9,9%), fet que contrasta
amb el lleuger augment dels serveis a escala provincial (0,7%). Locupacié a la construccio disminueix
un 6,3% i a la industria un 3%, decreixements semblants als provincials.

Dels 15 principals subsectors destaca la perdua d’'ocupacioé en serveis de menjar i begudes (-7 %),
venda i reparacio de vehicles a motor (-6,7%) i comerg a I'engros (—6,4%), i la creacioé d’'ocupacio en
comercg al detall (4,2%), serveis a edificis i de jardineria (2,4%) i educacio (2,2%). En termes absoluts
i considerant tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les péerdues més notables d’ocupacié es
produeixen a la mediacio financera (-1.625), comerg¢ a I'engros (-162), serveis de menjar i begudes
(-138), productes minerals no metallics (-138) i activitats de lloguer (-108), i els increments al
comerc al detall (132), educacid (29), arts grafiques i suports enregistrats (27), seus centrals i
consultoria empresarial (23) i industries de productes alimentaris (22).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013
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Vilafranca del Penedes aplega un terg dels llocs de treball (34%), seguit per Sant Sadurni d’Anoia
amb el 15%. La variacio interanual registra reduccions significatives d’ocupacio en divuit dels vint-i-
set municipis, destacant les pérdues a Vilafranca del Penedés (-2.047), Sant Sadurni d’Anoia (-156)
i Santa Margarida i els Monjos (-139) i els augments a Pacs del Penedes (35), i Mediona (13).

El 9,2% de I'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes inferior al 10,2% provincial. En un any perd el 2,9% d’aquests llocs de treball
assalariat, la comarca amb la major pérdua i que contrasta amb I'increment del 0,9% de la provincia.
Vuit de cada deu d’aquests llocs de treball pertanyen a activitats industrials de tecnologia mitjana-
alta.

Afegint a aquestes activitats 'ocupacié en serveis basats en el coneixement, del 22,3%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 31,5% de I'ocupacié assalariada, molt per
sota del 46,1% de mitjana provincial. La forta reduccio de llocs de treball (-18%) contrasta novament
amb el lleuger increment de I'1,1% provincial.

analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracio
d’ocupats en sectors d’activitat clau, elevat efecte arrossegador i una alta capacitat de ser
arrossegats o d’absorcié per altres sectors. Aixi, el 51,3% dels llocs de treball de la comarca
pertanyen a aquests sectors (majoritariament comercg i alimentacio i begudes), davant del 36,4% de
la provincia. El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador
pero poca capacitat de ser arrossegats, esta més per sota a la comarca (21,4%) que a la provincia
(23,3%), com també ho esta en sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcio per
altres sectors pero no d’arrossegament, amb el 6,3% a la comarca i el 17,1% a la provincia. Els
sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament, concentren el 21% de
I'ocupacio, per sota del percentatge registrat a la provincia (23,2%).

«L’Alt Penedés és la comarca amb una menor reduccié d’atur el darrer any»

A final del 2013 a I'Alt Penedeés hi ha 9.012 aturats registrats, I'1,9% dels aturats de la provincia. La
taxa d’atur és del 16,4%, la quarta taxa més baixa entre les onze comarques barcelonines i
lleugerament per damunt de taxa provincial (16,0%). El 2013 l'atur disminueix un 1,9% (-178), la
menor reduccié de la provincia i la meitat que la reduccié provincial (-3,7%), la qual trenca els
increments registrats durant els darrers tres anys, del 8% el 2012, 10% el 2011 i 1,2% el 2010.

D’entre els municipis (vegeu Mapa 1) amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal, sobresurten
Torrelles de Foix (24,6%), Pontons (19,9%), Santa Margarida i els Monjos (19,8%), i Vilafranca del
Penedes (18,9%). Per contra, Vilobi del Penedes (10,2%), Torrelavit (10,6%), i Santa Fe del Penedeés
(10,8%), registren les taxes més baixes. Latur es redueix en quinze dels vint-i-set municipis,
destacant: Santa Fe del Penedes (-19,2%), Puigdalber (-16,7%), Sant Quinti de Mediona (-13,7%), i
Olesa de Bonesvalls (-10%). Els increments percentuals més pronunciats es registren a Pacs del
Penedes (23%), La Granada (8,8%), Torrelavit (8,3%), i Santa Margarida i els Monjos (7,1%).

La taxa d’atur femenina és del 17,9% i la masculina del 15,1%. Per edat, el 7,2% és menor de 25 anys,
el segon valor més elevat entre les onze comarques barcelonines. Interanualment, I’Alt Penedés és
I'dnica comarca on augmenta 'atur en les edats joves. Per sectors d’activitat economica, el 57,1%
dels aturats pertanyen al sector serveis, el 18,8% a la industria, el 10,5% ala construccioé (la comarca
amb una menor proporcid d’atur en aquest sector) i el 7,7% al sector agricola (la comarca amb una
major proporcid). Interanualment, I'atur disminueix a la industria (-10,6%) i a la construccié (-10,3%),
es manté als serveis (0,3%) i augmenta a I'agricultura (4,7%) i entre els sense ocupacié anterior
(19,2%).
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Latur disminueix interanualment en tots els nivells formatius a excepcié dels programes de formacio
professional on augmenta un 8,7% i universitaris de segon i tercer cicle on augmenta un lleuger
1,7%. Destaca la reduccid entre els universitaris de primer cicle (-6,2%), els estudis primaris
incomplets (-6,1%) i els tecnics professionals superiors (-4,6%). Latur entre els que tenen 'educacio
general, que sumen sis de cada deu aturats, cau un 2,6%. Latur de la poblacio estrangera disminueix
un 9,8%, arribant als 1.831, el 20,3% de I'atur comarcal, percentatge superior al pes que tenen a
nivell provincial (17,5%). Latur entre els aturats nacionals es manté, mentre que a la provincia es
redueix un 2,2%, i se situen en els 7.181.

LAlt Penedés és, després del Garraf, la segona comarca on menys disminueix el nombre de
prestacions. Aixi, a final del 2013 hi ha concedides 5.531 prestacions, un 5% menys que l'any
anterior. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de
cobertura, baixa del 66,6% el 2012 al 65,2% el 2013, semblant a la taxa provincial del 64,4%. El
53,1% son prestacions contributives, el 40,2% assistencials i el 6,7% de renda activa d’insercio.

Després de la reduccié del 7,1% del nombre de contractes de treball formalitzats el 2012, la
contractacio laboral el 2013 augmenta un 2,6%, fins els 30.473 contractes, I'1,9% dels contractes
signats a la provincia. El 2013 la contractacio es redueix entre els menors de 30 anys, tot i que més
moderadament que la produida el 2012. En canvi, augmenta un 7,2% en els de 30 a 45 anys i un
5,5% en els majors de 45 anys. La contractacié masculina, que suma el 65,6% dels contractes,
augmenta un 8% mentre que I'any anterior havia disminuit un 11%. Per contra, la femenina disminueix
un 6,3%, mentre I'any anterior s’havia mantingut. El 2013 la contractacié augmenta en tots els
sectors llevat de 'industrial. El pes de la contractacioé temporal signada el 2013 (91,2%) és semblant
a la del 2011 (90,3%), i es reflexa en 'augment de mes del 3% en la contractacio temporal i el
descens del 6% en la indefinida.

Els indicadors oficials d’evolucio turistica de I'Alt Penedes pel 2013 son de clara tendencia positiva
respecte les dades del 2012. Per una banda, s’ha aconseguit augmentar un 4,2% el nombre de
places en establiments de turisme rural (589 llits) i millorar en la categoritzacié hotelera, i perdre el
2,8% del llits disponibles en hotels. D’altra banda, 'augment dels turistes allotjats a la comarca ha
estat molt significatiu; aixi els hotels han guanyat un 48,4% de viatgers i han aconseguit incrementar
fins un 68,2% les pernoctacions. El turisme rural ha seguit aquesta tendéncia positiva incrementant
un 27,3% el nombre de viatgers i un 19,3% el nombre de pernoctacions. Els graus d’ocupacié tenen,
per tant, una tendéncia positiva: 6,2 pp més en hotels i 6,9 pp més en els establiments de turisme
rural. Amb tot, els nivells d’'ocupacié dels establiments segueixen estant molt per sota de la mitjana
de la provincia. La comarca, que pertany a la marca turistica Costa Barcelona, és un clar exemple
de destinacié turistica especialitzada (en aquest cas en I’ enoturisme) i on la seva situacio geografica,
propera a Barcelona i a la costa, hi permet desenvolupar moltes practiques turistiques d’un sol dia
(visitants de dia o excursionistes). Aixi, mentre els cellers de la denominacié d’origen Penedes (D.O.
Penedes) reben més de 400.000 visitants cada any, la comarca només acull a 33.400 viatgers que
dormen en hotels i 9.800 viatgers que pernocten en establiments de turisme rural. La comarca, fins
avui, no té cap camping.

Enrelacio ales finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2013 del conjunt dels municipis
de la comarca cau un 1,4% respecte el 2012 pel que fa als ingressos, mentre que les despeses
es redueixen un 1,2% i el deute viu cau un 3,3%. Per habitant, les despeses suposen 1.051 euros,
amb 112 euros de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 959 euros
per habitant. El deute viu representa el 58% dels ingressos corrents de Vilafranca del Penedes,
valor superior a la mitjana comarcal (39%), pero inferior a la provincial (63%). El deute viu per habitant
se situa en 375 euros, per sota dels 648 euros de mitjana provincial i el més baix, amb diferencia,
de totes les comarques. Per municipis, Torrelles de Foix (1.381) i Mediona (923) destaquen pel
seu elevat deute per habitant, mentre que Santa Margarida i els Monjos destaca en positiu amb
87 €/hab.
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
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Indicadors de I’activitat turistica a I’Alt Penedés, 2012 i 2013

Quadre 1

Alt Penedes Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 742 721 28 64.036 63.619 -0,7
Places en campings 0 0 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 565 589 4.2 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 25 334 484 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) nd nd n.d 547,5 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) 77 98 273 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 33,0 55,5 68,2 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) nd nd n.d 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) 20,2 24,1 19,3 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 16,4 22,6 6,2 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) nd nd n.d 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 148 27 6,9 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 I'Alt Penedés ocupava la 11a posicié del ranquing general i es
troba en el grup de comarques catalanes que presenta millors condicions territorials per a la
innovacié. Tanmateix, els resultats del sistema d’innovacié i la capacitat d’impulsar projectes
empresarials en activitats intensives en coneixement i tecnologia sén comparativament pitjors que
elsregistrats per d’altres comarques amb condicions territorials menys favorables. Aixi, 'Alt Penedes
ocupa la 8a posicié dins el conjunt de comarques catalanes en els factors externs a I'empresa (els
anomenats factors territorials). Es a dir, és la vuitena comarca que presenta millors condicions en
aquells elements de I'entorn que representen economies externes positives per a les empreses
que s’hi localitzen. En aquesta dimensio, els punts forts se situen, d’una banda, en els serveis i
infraestructures de suport a la innovacio i, de l'altra, en I'exigencia dels mercats vers productes
i serveis innovadors, més que en els coneixement i competéncies necessaries per innovar. En els
factors interns (que depenen del teixit empresarial) ocupa la setzena posicio. El mal comportament
empresarial de les activitats terciaries intensives en coneixement els darrers anys en son la causa
principal (contrariament, la industria de tecnologia mitjana-alta mostra un dinamisme empresarial
positiu). Finalment, en la dimensié dels resultats del sistema d’innovacié ocupa també la 16a posicié
comarcal. La causa d’aquest discret resultat és principalment pel fet que la proteccié de les
innovacions es dona en menor intensitat que en d’altres comarques (ocupa la 20a posicid), sobretot
en I'ambit de les patents i dissenys industrials. En canvi, ocupa una posicié capdavantera (la desena)
en la produccid de béns i serveis intensius en coneixement i tecnologia. Es a dir, la produccié
d’aquest tipus de béns i serveis de més valor afegit té€ un pes important en I'estructura productiva
comarcal.

En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina segtient.
Projectes estratéegics. Alt Penedeés, 2014 Mapa 2

.l Pla estrategic del Penedes
. Regi6 vinicola
. El Penedés, tasta'l
. Escola d’enoturisme
. Responsabilitat social territorial en
destinacions turistiques i museus
6. Cultivant 'emprenedoria social a Vilafranca
del Penedes
4 3 9 7. Economia solidaria a Santa Margarida
i els Monjos
e e ° 8. Insercio laboral i noves oportunitats
ocupacionals
9. Oficina Tecnica Laboral
10. Xarxa de Suport a Petits i Mitjans Municipis
i de Proximitat al Territori

a b~ W N =

3

Teixit productiu Clusteritzacio Ocupaci6 i capital huma

. Innovacié social Governanca

Font: El-laboraci6 propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DE L’ALT PENEDES

11l Pla estratéegic del Penedés

La Fundacié Pro Penedés al costat dels agents del territori impulsa el
disseny de I'estrategia territorial del Penedes, després de les expe-
riencies del primer i segon pla estrategic. La reflexio es fonamenta en
tres eixos: les competéncies centrals del Penedes, el seu posiciona-
ment en referéncia a I'entorn i la identitat territorial. Se cerca aixi una
actualitzacié de les bases del model economic comarcal. Els princi-
pis que guien el pla sén el consens, la participacié i la representativi-
tat de tot el territori amb el clar objectiu d’arribar a un desenvolupa-
ment basat en la innovacio, la creativitat i el coneixement. [+]

Regi6 vinicola

Amb I'objectiu de fer de la viticultura un motor de I'economia local
i regional, trobem diverses iniciatives amb voluntats convergents.
Hi destaca la consolidacié del cluster del sector vitivinicola de Cata-
lunya, INNOVI, amb un important arrelament al Penedés. Cerca la
millora de la competitivitat de les empreses vitivinicoles i dels sec-
tors auxiliars, amb particular atencié a les estrategies d’innovacio.
Per la seva banda, la xarxa RECEVIN, de la qual formen part Vila-
franca del Penedes i Sant Sadurni d’Anoia, treballa a nivell europeu
en l'intercanvi d’experiencies en diversos ambits vinculats al vi, com
la qualitat del producte, la cultura del vi, I'enoturisme i el medi am-
bient. [+]

El Penedeés, tasta’l

Amb la voluntat d’aprofitar la qualitat dels productes i del sector de la
restauracio, des del Consell Comarcal, en el marc de la Xarxa de
Productes de la Terra i amb la participacié del Gremi Comarcal
d’Hosteleria i Turisme de I'Alt Penedés i I'’Associacio de Productors
Artesans Agroalimentaris de I'Alt Penedes s’ha iniciat aquest projec-
te. LAlt Penedes és una territori amb una gran diversitat geografica,
patrimonial, de tradicions i de gastronomia. El projecte vol impulsar
d’una banda la productivitat dels productes de la terra i, per altra,
apropar-los a la gent aprofitant I'excel-lent oferta que la restauracié té
el territori. [+]

Escola d’enoturisme

’Escola, centrada en la formacié professional i continuada en enotu-
risme vol donar un impuls formatiu i de desenvolupament economic al
sector vitivinicola, perd també a tot el patrimoni cultural que I'envolta,
molt present a Catalunya i amb una creixent rellevancia en 'economia
regional. Impulsada des de I'Ajuntament de Vilafranca desenvolupa
una formacio dual en estreta col-laboracid amb el sector empresarial
i organismes professionals com el Consell Regulador del Cava, la
Cambra de Comerg de Barcelona, I’Associacié Vinicola Catalana,
I'Institut del Cava o Innovi, entre altres. L'Escola pretén treballar de
manera innovadora la formacié de professionals, vinculant-hi el turis-
me i la indUstria per tal de posicionar-se la comarca com a destinacio
enoturistica de primer ordre. [+]

Responsabilitat social territorial en destinacions

turistiques i museus

L’Alt Penedés ha estat capdavanter en 'aplicacié de la responsabilitat
social territorial (RST). Ara, les ciutats de Vilanova i la Geltrd, el Ven-
drell, Vilafranca del Penedes i Igualada, sota el lideratge de la Fundacio
Pro Penedes, es plantegen esdevenir destinacions turistiques que
desenvolupin els principis de 'RST. Aixi, es pretén vincular la creacio
de riguesa amb el manteniment de I'ocupacio i la qualitat laboral al

mateix temps que es promou I'adopcié de mesures concretes de ca-
racter ambiental. Per altra part, també s’impulsa I'RST als museus
com a catalitzadors del desenvolupament economic. [+]

Cultivant ’'emprenedoria social a Vilafranca del Penedés
Aquesta actuacio cerca impulsar, a Vilafranca del Penedes i al con-
junt de la comarca, 'emprenedoria social. Es tracta d’estimular I'ac-
tivitat economica i la creacio de llocs de treball arrelats al territori que
cobreixin necessitats en els ambits ambiental, social o cultural. El
projecte actua en tres dimensions: visibilitzar i transmetre I'oportu-
nitat de fer una empresa diferent, fonamentada sobre els principis
de solidaritat i en el compromis de les persones amb la societat. En
parallel, enfortir 'ecosistema catalitzant la generacié d’'idees, do-
nant suport a la creacié de noves iniciatives i afavorint la col-laboracié
dels agents que lintegren. |, finalment, millorar la sostenibilitat eco-
nomica i social dels projectes. [+]

Economia solidaria a Santa Margarida i els Monjos
L’Ajuntament de Santa Margarida i els Monjos es configura com un
facilitador d’iniciatives d’arrel solidaria centrades en col.laborar,
compartir i intercanviar. A través d’un banc del temps, horts socials i
solidaris i mercats i xarxes d’intercanvi de productes es pretén satis-
fer les necessitats de les persones i millorar la qualitat de vida al
municipi. A la vegada, s’aprofundeix en valors com la cooperacio, la
solidaritat i I'equitat. Més enlla de les practiques concretes es fomen-
ten xarxes relacionals de base local, que eixamplen les vies de
desenvolupament. [+]

Insercié laboral i noves oportunitats ocupacionals

La Fundacié Pro Penedes, en col-laboracié amb altres entitats publi-
ques i del tercer sector, explora nous jaciments d’'ocupacié en I'ambit
dels serveis de millora de la qualitat de vida de les persones. El pro-
jecte té per objectiu millorar les expectatives socio-laborals de la
poblacid, en especial dels grups d’incidencia amb més risc d’exclu-
si6 social, entre els quals figuren discapacitats i persones privades
de llibertat. S’'inclouen diverses iniciatives: el Dispositiu Inserim, els
Programes Incorpora i Reincorpora, el Servei Prodomicili, etc. [+]

Oficina Técnica Laboral

L'Oficina Tecnica Laboral és un dispositiu local i comarcal que treba-
lla per a la insercié sociolaboral de les persones amb trastorns de
salut mental, preferentment severs, i posa I'emfasi en un métode que
combina actuacions amb la persona, la seva familia i les empreses
del territori. Adopta una perspectiva amplia del concepte d'insercio
laboral, vinculat al desenvolupament economic local, impulsa la
inserci6 laboral en el mercat ordinari i el foment de la prospeccio
empresarial. [+]

Xarxa de Suport a Petits i Mitjans Municipis

i de Proximitat al Territori

Sobre un territori conformat per vint-i-set municipis es desenvolupa
una metodologia de xarxa per al desplegament de programes d’ocu-
pacioé i insercio laboral aixi com de creacio i consolidacié a les em-
preses. El sistema de cooperacio inclou espais descentralitzats per
portar la prestacié als municipis i, aixi, acostar al maxim els serveis a
la ciutadania. La participacié del Consell Comarcal juntament amb
els ajuntaments i els agents territorials facilita 'augment de la confi-
anga, I'experiencia de treball conjunt i la col-laboracié mutua. [+]
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L’OBSERVATORI DE LA MANCOMUNITAT PENEDES-GARRAF: CAP ALS 30 ANYS D’HISTORIA

Anna Mir i Serra, directora del Servei d’Iniciatives Economiques. Mancomunitat Penedes-Garraf

L’Observatori, servei per vocacio i per conviccio

'observatori com a eina de treball neix en el si de la Mancomunitat
Penedés-Garraf 'any 1986 com un projecte del Servei d’Iniciatives
Economiques (SIE) que té per finalitat donar suport a les politiques
municipals en les arees d’economia i treball.

El SIE esta integrat per trenta-tres municipis de I'Alt Penedés i del
Garraf, tots ells associats de manera voluntaria per a la realitzacio i
prestacié de serveis en comu.

Termometre de P’activitat socioeconomica

El principal objectiu de I'Observatori és donar suport al disseny, pla-
nificacié i programacié de mesures de promocié economica i foment
de l'ocupacio, aixi com ajudar a la presa de decisions a través del
coneixement en profunditat de la realitat socioeconomica del territo-
ri amb informacié actualitzada i comparativa.

El coneixement de tot el que influeix en el mercat de treball, des de la
demografia a les principals variables sociolaborals (poblacié assa-
lariada i poblacié autonoma, empreses, contractacio, atur...) és, en
primera instancia, imprescindible per poder obtenir una bona imatge
de la realitat que afecta el nostre voltant.

Per divulgar aquesta informacié s’elaboren informes amb diferents
periodicitats; mensuals, trimestrals i anuals, amb el proposit de faci-
litar un coneixement més aprofundit de 'economia del territori a tots
els agents economics i socials, entre ells: ajuntaments, represen-
tants politics, sindicats, tecnics d’administracions, representants
d’entitats empresarials, emprenedors, estudiants i poblacié en ge-
neral.

En definitiva, 'Observatori és I'encarregat d’actuar com a termome-
tre d’alld que passa al voltant del mercat de treball de 'Alt Penedeés i
del Garraf. Actualment, I'Observatori dona cobertura a gairebé
140.000 habitants a la comarca del Garraf i prop de 100.000 habi-
tants a la comarca de 'Alt Penedes.

Gairebé tres décades d’Observatori

’Observatori, amb gairebé tres decades d’historia, sempre ha estat
amatent a la situacié economica i social de cada moment, tant a les
fluctuacions de I'economia a nivell global com als canvis que a un nivell
més proper al territori han influit en els resultats socioeconomics.

Des del seu inici, les dades oferides per 'Observatori s’han adaptat a
les demandes que en cada moment han requerit els ajuntaments, tot
seguint una tendencia d’augment del detall informatiu i incorporant
nous ambits tematics d’observacié i mesura permanent. 'Observa-
tori va comencar I'any 1986 oferint un banc de dades per a cadascun
dels municipis, banc que amb el temps es va convertir en I'’Anuari
d’Indicadors Socioeconomics (AIS). El 1995 neix la publicacié tri-
mestral de I'Observatori del desenvolupament local i I'any 2000 apa-
reix 'Observatori de la immigracio.

Des d’aleshores i d’acord amb I'actualitat econdmica i laboral del
moment s’han anat introduint noves publicacions permanents com
per exemple el de noves tecnologies, I'any 2001, el de les relacions
laborals, el 2003, el de dona i treball, el 2006 i el de necessitats for-
matives, el 2007.

Actualment un dels col-lectius més perjudicats per la crisi és el dels
joves. Es per aixd que des del 2013 es realitza una analisi especifica
de la situacio d’aquest col-lectiu, I'Observatori del mercat de treball
dels joves.

De la cerca de dades a I’analisi multitematic

La manera de treballar de I'Observatori de la Mancomunitat i de la
resta d’observatoris de la provincia ha canviat substancialment al llarg
d’aquests anys. El temps dedicat a I'analisi de la informacio, a la crea-
ci6 de nou coneixement i a la comunicacié d’aquest en formats ente-
nedors ha augmentat mentre que el temps dedicat a la cerca i estruc-
turacié de les dades ha disminuit. A I'inici, moltes de les dades es
recopilaven in situ a les seus de les fonts utilitzades, com per exemple
les dades d’atur i contractacio, que s’havien d’anar a buscar a les
oficines de treball i comptabilitzar, manualment, les variables relle-
vants dels contractes formalitzats i I'atur registrat a cada municipi per
després introduir aquestes dades a una base de dades que permetés
la seva analisi estadistica. Avui en dia, gairebé tota la informacié de
base que alimenta I'Observatori és accessible en linia gracies a la
progressiva obertura dels registres que gestionen les administra-
cions. Cal fer especial menci6 a I'aplicatiu HERMES, creat el 1998 per
la Diputacié de Barcelona, que ordena i presenta un ampli ventall
d’'informacio socioeconomica a escala municipal de manera facil i agil.

L’aparicio, a mitjan dels 90, de la Xarxa d’Observatoris del Desenvo-
lupament Economic Local coordinada per la Diputacié de Barcelona,
espai on es genera i intercanvia informacié i es fomenta el debat en-
tre els observatoris de la provincia, ajuda a sumar esforgos i a com-
partir experiéncies de tots els seus membres.

Col-laborari ser util

Els canvis son constants i sempre dirigits a oferir i millorar la informa-
ci6 que en cada moment demanda el territori. De fet, moltes de les
tasques encarregades a I'Observatori van en la direccié de col-labo-
rar i ser Utils per a la realitzacié de plans estrategics, plans directors,
pactes territorials i taules comarcals, ambits tots ells que necessiten
partir de dades previes actualitzades i fiables per a establir diagnosis
de la situacié i poder elaborar posteriors conclusions.

La presencia de I'Observatori als mitjans de comunicacié locals i
comarcals, tant radio, televisi6 com premsa escrita, ha estat cons-
tant al llarg d’aquests anys, acomplint I'objectiu de difusié de la pro-
duccié de I'Observatori entre la poblacié en general.

No és menor destacar que tota aquesta tasca ha estat reconeguda
per la patronal d’empresaris de I'Alt Penedes, Baix Penedeés i el Gar-
raf (ADEG), que ha premiat I'Observatori com a reconeixement pel
treball dut a terme en I'ambit de I'activitat socioeconomica.

Son, doncs, gairebé tres decades de I'Observatori de la Mancomu-
nitat Penedes-Garraf, tres decades de col-laboracié amb tots els
agents socioeconomics de les comarques de I'Alt Penedes i del
Garraf, tres decades treballant per oferir una base de coneixements
fiable i rigorosa, que ha permes elaborar politiques realistes i efec-
tives i alhora abordar amb seguretat noves estrategies de futur. | és
per aixo que la nostra voluntat és seguir en aquesta linia, convertint
I’Observatori en una plataforma dinamica i adaptable a I’entorn,
capag d’oferir la informacié que calgui en cada moment.
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RECULL ESTADISTIC. ALT PENEDES

Alt Penedés Provincia Variaci6 2012-2013 Pes Alt Penedés/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Alt Penedés Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 27 311 8,7%
Superficie total (km?) 592,7 7726,5 7,7%
Superficie mitjana municipal (km?) 22,0 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacié Total 106.252 106.242 5.552.050 5.540.925 0,0% -0,2% 1,9% 1,9%
Densitat (hab/km?) 179 179 719 77 0,0% -0,2% nc nc
Homes 53.372 53.181 2.722.394 2.711.403 -0,4% -0,4% 2,0% 2,0%
Dones 52.880 53.061 2.829.656 2.829.522 0,3% 0,0% 1,9% 1,9%
Poblacié de menys de 16 anys 19.795 20.022 908.243 912.434 1,1% 0,5% 2,2% 2,2%
Poblacié potencialment activa (16-64) 69.777 69.282 3.691.461 3.659.668 -0,7% -0,9% 1,9% 1,9%
Poblacié de 65 anys i més 16.680 16.938 952.346 968.823 1,5% 1,7% 1,8% 1,7%
Poblacié ETCA' 104.998 105.549 5.468.249 5.494.415 0,5% 0,5% 1,9% 1,9%
Pob. resident a I'estranger 1.198 1.346 144.537 158.150 12,4% 9,4% 0,8% 0,9%
index de dependencia global 52,3 53,3 50,4 514 2,1% 2,0% nc nc
index d’envelliment 84,3 84,6 104,9 106,2 0,4% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 93.313 93.805 4.759.979 4.768.935 0,5% 0,2% 2,0% 2,0%
Nacionalitat estrangera 12.939 12.437 792.071 771.990 -3,9% -2,5% 1,6% 1,6%
Taxa d'estrangeria total 12,2% 11,7% 14,3% 13,9% -0,5pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 10,1% 9,7% 11,2% 10,9% -0,4pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 3.038 2.978 133.316 130.670 -2,0% -2,0% 2,3% 2,3%
Poblacié potencialment activa (16-64) 9.661 9.215 641.643 623.424 -4,6% -2,8% 1,5% 1,5%
Poblacié de 65 anys i més 240 244 17.112 17.896 1,7% 4,6% 1,4% 1,4%
Africa 6.552 6.434 185.871 182.327 -1,8% -1,9% 3,5% 3,5%
Amegrica 3.166 2.798 282.325 263.237 -11,6% -6,8% 11% 1,1%
Asia 485 502 119.543 119.523 3,5% 0,0% 0,4% 0,4%
Europa 2.724 2.693 203.737 206.271 -1,1% 1,2% 1,3% 1,3%
Unié Europea 2.155 2.104 169.417 170.709 -2,4% 0,8% 1,3% 1,2%
Resta del mén 12 10 595 632 -16,7% 6,2% 2,0% 1,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 8.295 7.920 301.834 285.942 -4,5% -5,3% 2,7% 2,8%
Marroc 6.069 5.953 141.636 138.815 -1,9% -2,0% 4,3% 4,3%
Pert 609 540 27.821 25.449 -11,3% -8,5% 2,2% 2,1%
Romania 543 530 37.155 36.429 -2,4% -2,0% 1,5% 1,5%
Bolivia 483 455 42.692 40.413 -6,8% -5,3% 1,1% 1,1%
Equador 586 442 52.530 44.836 —24,6% -14,6% 1,1% 1,0%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 3.2717 3.229 171.657 171.362 -1,5% -0,2% 1,9% 1,9%
Agricultura 44 43 693 701 -2,3% 1,2% 6,3% 6,1%
Industria 581 571 18.535 18.210 -1,7% -1,8% 3,1% 3,1%
Construccid 325 296 14.416 13.306 -8,9% -7,7% 2,3% 2,2%
Serveis 2.327 2.319 138.013 139.145 -0,3% 0,8% 1,7% 1,7%
Dimensié mitjana 9,00 8,31 10,2 10,2 -0,7 0,0 nc nc
Agricultura 3,0 3,0 32 3,1 0,0 -0,1 nc nc
Industria 18,6 18,3 16,0 15,9 -0,3 -0,1 nc nc
Construccié 37 3,7 5,0 4.8 0,0 -0,2 nc nc
Serveis 75 6,5 10,0 9,9 -0,9 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 2.383 2.353 117.061 116.217 -1,3% -0,7% 2,0% 2,0%
Comerg detall, exc. vehicles motor 498 504 27.398 27.435 1,2% 0,1% 1,8% 1,8%
Serveis de menjar i begudes 324 329 15,714 15.768 1,5% 0,3% 2,1% 2,1%
Comerg engros, exc. vehicles motor 239 241 14.453 14.505 0,8% 0,4% 1,7% 1,7%
Activitats especialitzades construccio 183 174 8.374 7.780 -4,9% -7,1% 2,2% 2,2%
Fabricacié de begudes 166 159 316 3156 -4,2% -0,3% 52,5% 50,5%
Altres activitats de serveis personals 124 120 6.974 6.881 -3,2% -1,3% 1,8% 1,7%
Venda i reparacié de vehicles motor 113 17 4198 4162 3,5% -0,9% 2,7% 2,8%
Transport terrestre i per canonades 120 114 5.908 5.601 -5,0% -5,2% 2,0% 2,0%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 113 113 1.945 1.956 0,0% 0,6% 5,8% 5,8%
Construccié d’immobles 129 112 5.409 5.001 -13,2% -7,5% 2,4% 2,2%
Educacié 75 76 4.978 5.131 1,3% 3,1% 1,5% 1,5%
Activitats juridiques i de comptabilitat 81 76 6.247 6.320 —6,2% 1,2% 1,3% 1,2%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 7 76 3.629 3.545 7,0% -2,3% 2,0% 2,1%
Activitats immobiliaries 79 75 6.606 6.843 -5,1% 3,6% 1,2% 1,1%
Activitats sanitaries 68 67 4912 4974 -1,5% 1,3% 1,4% 1,3%
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RECULL ESTADISTIC. ALT PENEDES (continuacid)

Alt Penedes Provincia Variacié 2012-2013 Pes Alt Penedes/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Alt Penedés Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 36.977 34.282 2.112.892 2.107.805 -7,3% -0,2% 1,8% 1,6%
Assalariats 29.497 26.832 1.747.474 1.740.734 -9,0% -0,4% 1,7% 1,5%
Autonoms 7.480 7.450 365.418 367.071 -0,4% 0,5% 2,0% 2,0%
15 Principals sectors d’activitat 24.155 23.758 1.205.608 1.202.653 -1,6% -0,2% 2,0% 2,0%
Comerg detall, exc. vehicles motor 3.173 3.305 232.364 233.548 4,2% 0,5% 1,4% 1,4%
Fabricacio de begudes 3232 3.184 6.356 6.324 -1,6% -0,5% 50,8% 50,3%
Comerg engros, exc. vehicles motor 2539 2.377 148.423 146.492 —6,4% -1,3% 1,7% 1,6%
Serveis de menjar i begudes 1.971 1.833 122.001 123.638 -7,0% 1,3% 1,6% 1,5%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.534 1.530 115.528 118.982 -0,3% 3,0% 1,3% 1,3%
Activitats especialitzades construccio 1.570 1.502 76.637 71.497 -4,3% -6,7% 2,0% 2,1%
Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 1.441 1.381 33.216 33.109 -4,2% -0,3% 4.3% 42%
Transport terrestre i per canonades 1.380 1.331 71.736 69.470 -3,6% -3,2% 1,9% 1,9%
Educacio 1.293 1.322 115.064 117.493 2,2% 2,1% 1,1% 1,1%
Activitats sanitaries 1.232 1.228 129.136 129.066 -0,3% -0,1% 1,0% 1,0%
IndUstries de productes alimentaris 1.150 1172 35.236 34.923 1,9% -0,9% 3,3% 3,4%
Indstries del paper 1.156 1.1567 8.304 7.663 0,1% -7,7% 13,9% 15,1%
Venda i reparacio de vehicles motor 927 865 32.869 32.149 —6,7% -2,2% 2,8% 2,1%
Agricultura, ramaderia i caga 818 814 7.079 7.028 -0,5% -0,7% 11,6% 11,6%
Serveis a edificis i de jardineria 739 757 71.659 71.271 2,4% -0,5% 1,0% 1,1%
Agricultura 831 828 7.896 7.791 -0,4% -1,3% 10,6% 10,6%
Industria 11.588 11.243 329.386 322.253 -3,0% -2,2% 3,5% 3,5%
Construccid 2.311 2.166 115.706 106.461 -6,3% -8,0% 2,0% 2,0%
Serveis 22.247 20.045 1.659.904 1.671.300 -9,9% 0,7% 1,3% 1,2%
Sectors clau 17.919 17.594 785.982 768.202 -1,8% -2,3% 2,3% 2,3%
Sectors estrategics 3.962 217 353.585 360.001 -45,2% 1,8% 1,1% 0,6%
Sectors impulsors 7.661 7.325 488.823 490.650 —4,4% 0,4% 1,6% 1,5%
Sectors independents 7.435 7192 484.502 488.952 -3,3% 0,9% 1,5% 1,5%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 2.550 2.476 175.556 177.211 -2,9% 0,9% 1,5% 1,4%
Ind. Tecnologia alta 159 161 23.655 23.565 1,3% -0,4% 0,7% 0,7%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 2.153 2.091 89.718 89.505 -2,9% -0,2% 2,4% 2,3%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 2.222 1.990 69.164 66.410 -10,4% -4,0% 3,2% 3,0%
Ind. Tecnologia baixa 6.166 6.127 92.532 89.317 -0,6% -3,5% 6,7% 6,9%
Serveis basats en el coneixement 7.774 5.986 617.384 624.715 -23,0% 1,2% 1,3% 1,0%
Serveis de tecnologia alta-punta 238 224 62.183 64.141 -5,9% 3,1% 0,4% 0,3%
Serveis no basats en el coneixement 9.372 8.952 697.519 695.474 -4,5% -0,3% 1,3% 1,3%
Aturats registrats 9.190 9.012 481.112 463.474 -1,9% -3,7% 1,9% 1,9%
Homes 4.713 4506 244.045 231.757 -4,4% -5,0% 1,9% 1,9%
Dones 4.477 4.506 237.067 231.717 0,6% -2,3% 1,9% 1,9%
Nacionals 7.161 7.181 390.882 382.433 0,3% -2,2% 1,8% 1,9%
Estrangers 2.029 1.831 90.230 81.041 -9,8% -10,2% 2,2% 2,3%
Agricultura 663 694 4,703 4,862 4,7% 3,4% 14,1% 14,3%
IndUstria 1.899 1.697 77178 71.217 -10,6% ~7,7% 2,5% 2,4%
Construccid 1.053 945 68.833 60.377 -10,3% -12,3% 1,5% 1,6%
Serveis 5.127 5.142 307.841 303.966 0,3% -1,3% 1,7% 1,7%
Sense ocupacié anterior 448 534 22.557 23.052 19,2% 2,2% 2,0% 2,3%
Poblacio activa local estimada 55.289 54.957 2.911.233 2.892.231 -0,6% -0,7% 1,9% 1,9%
Taxa d'atur registrat estimada 16,7% 16,4% 16,6% 16,0% -0,2pp -0,5pp nc nc
Homes 15,6% 15,2% 15,7% 15,0% -0,5pp -0,6pp nc nc
Dones 17,9% 18,0% 17,6% 17,2% 0,1pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 29.694 30.473 1.603.630 1.619.436 2,6% 1,0% 1,9% 1,9%
Beneficiaris de prestacions 5.823 5.531 307.090 283.795 -5,0% -7,6% 1,9% 1,9%
Taxa Cobertura Prestacions 66,7% 65,3% 67,0% 64,5% -1,4pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 12.897 13.097 156.301 15,577 1,6% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 37,2% 40,0% 36,8% 37,5% 2,8pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 42 4,0 4,9 4,9 -4,5% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75' 96 94 86 84 0,0 0,0 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,7 0,7 09 09 0,0% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 113.639 112.017 6.143.124 5.936.266 -1,4% -3,4% 1,8% 1,9%
Despeses. Classificacié economica 112.943 111.613 6.079.298 5.899.5567 -1,2% -3,0% 1,9% 1,9%
Deute viu 41,192 39.850 3.616.472 3.592.929 -3,3% -0,7% 1,1% 1,1%

1. Dades dels anys 201112012, 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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La comarca de I’Anoia’ té una superficie de 866,3 km?, I'11,2% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 33 municipis. Igualada n’és la capital.

«L’Anoia és la segona comarca amb un menor percentatge
de poblacié estrangera, per darrere del Bergueda»

Amb 118.467 habitants, ’Anoia és la tercera comarca menys poblada de la provincia, per darrere del
Bergueda i de I'Alt Penedés i en ella hi resideix el 2,1% de la poblacié provincial. Del 2012 al 2013 la
poblacié s’ha mantingut practicament estable (-0,3%) confirmant la tendéncia d’estancament
registrada des del 2010 i que resta lluny del creixement mitja anual del 2,8% produit a la comarca
entre 2001 i 2010. La poblacié estacional mitjana estimada de I'any 2012, és a dir, el nombre de
persones que hiha ala comarca sigui perqué hi resideixen, hi treballen, hi estudien o perque, sense
tenir-hi la residéencia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances, estiueig, caps de
setmana, etc.) és de 115.147, un 96,9% de la poblacio resident.

La densitat de poblacié és de 137 hab./km?, la tercera comarca barcelonina amb menys densitat per
darrere del Bergueda i Osona. La seva capital, Igualada, aplega el 33% (38.978) de la poblacio
comarcal, seguida per Piera, amb el 12,7% (15.057) i Vilanova del Cami, amb el 10,6% (12.533). La
poblacié ha augmentat en quinze dels trenta tres municipis, tot i que timidament. Destaquen els
produits a Masquefa (56), Odena (49) i Piera (48). Els descensos han estat més rellevants,
principalment el produit a Igualada (-220), seguit de Capellades (-65) i Vilanova del Cami (-52).

La poblacio en edat de treballar (16 a 64 anys) agrupa el 65,1% de la poblacid, percentatge semblant
al provincial (66%). El 18,7% és menor de 16 anys (per sobre del 16,5% provincial) i la poblacié de
65 anys 0 més n‘aplega un 16,2% (per sota del 17,5% provincial). Lindex d’envelliment mostra que
per cada 100 joves menors de 16 anys a la comarca hi ha 86,3 persones de 65 anys i més (inferior
a la mitjana provincial 106,2), no obstant es nota un lleuger increment respecte I'any anterior.

De 20083 a 2013 la poblacio¢ anoienca augmenta un 20,2%, el tercer major increment de la provincia
per darrere del produit al Garraf i 'Alt Penedés i molt per sobre del provincial (9,7%). Augmenta la
poblacié de 0 a 14 anys (43,5%), disminueix la poblacié de 15 a 29 anys (-18,4%), i augmenten les
franges de 30 a 64 anys (32,3%) i la de 65 i més anys (16,8%) (vegeu Grafic 2).

El 2013 hi ha 10.6283 ciutadans estrangers empadronats a I’Anoia, un 6,3% menys (-709) que el
2012. La taxa d’estrangeria és del 9%, molt per sota de la taxa provincial (13,9%), i que situa ’Anoia
com la segona comarca amb un menor percentatge d’estrangers, per darrere del Bergueda. La
disminuci6 iniciada el 2011 (-3,5%) i el 2012 (-1,6%), s’accentua el 2013 (-6,3%). El 75,4% de la
poblacio estrangera té entre 16 i 64 anys, més d’onze punts superior al 64,1% de la poblacié
autoctona. El 78,9% és de nacionalitat extracomunitaria. Destaca el 44,1% amb nacionalitat
marroquina i '11,5% amb romanesa. Quatre de les cinc principals nacionalitats redueixen poblacio,
exceptuant la ucrainesa, que augmenta un 4,3%. El nombre d’anoiencs residents a I'estranger
segueix augmentant i arriba als 1.785, I'1,5% de la poblacié comarcal.

Segons dades de I'’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real de I’Anoia va davallar
d’un 2% el 2012, reduccioé forga superior a la mitjana provincial (-1,4%), i que contrasta amb
'augment de 'any 2011 (0,6%). Els registres del 2012 deriven de la caiguda de tots els sectors, en
especial a la construccio (-8,4%) i el primari (-7,5%) i davallades menors a la indUstria (-2%) i els
serveis (-0,2%). Amb aquesta davallada, la reduccié del VAB comarcal en el periode de crisi 2007-
2012 és del —=11,9%, el triple que la mitjana catalana (-4%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats de I’Anoia, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«L’Anoia registra el menor pes d’ocupacio en activitats
que conformen I’'economia del coneixement en sentit ampli»

A final del 2013 hi ha 3.053 empreses a la comarca, I'1,8% de les empreses de la provincia. El
nombre d’empreses ha disminuit un 1,4%, i és la segona comarca amb una major reduccio, per
darrera de I'Alt Penedes. Lestructura empresarial esta dominada per la petita empresa i
especialment per la microempresa: el 77,3% de les empreses tenen menys de 5 treballadors,
el 20,8% entre 6 i 50, I'1,6% entre 51 i 250 i el 0,2% més de 250. La dimensié mitjana és de
7,1 treballadors per empresa.

El percentatge d’empreses industrials de la comarca (18,7%) és molt superior al percentatge de
la provincia (10,6%), com també és superior el pes de les empreses de la construccio: 9,4% a la
comarca i 7,8% a la provincia. Per contra, el pes de les empreses de serveis (70,4%) és inferior
al provincial (81,2%). Lagricultura presenta un pes molt més reduit (1,5%) pero superior al que té a la
provincia (0,4%). La variaci¢ interanual mostra com el sector de la construccié ha frenat la destruccié
d’empreses i la variacio anual se situa en el —3,7%, molt lluny del —-19,6% de I'any anterior. Segueixen
també les perdues moderades d’empreses en el sector industrial (-2,6%) i en els serveis (—1%).
Lagricultura és I'inic sector que 'augmenta (9,5%). El 46,5% de les empreses es troben situades a
Igualada i el 8,9% a Piera. El major nombre de pérdua d’empreses s’ha produit a Santa Margarida
de Montbui (-13).

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Iberics), el 58% de les 200 empreses
liders en facturacié de I’Anoia el 2012 sén empreses exportadores i/0 importadores. Amb major
volum de facturacié destaca la comercialitzadora de combustible Petromiralles, seguida de
Supermercats ALDI de comerg de productes alimentaris. Entre les deu primeres també es troba una
empresa de teixits, FISIN, una de fabricacié de components per a vehicles de motor, SNOP
Estampacion, una de fabricacié de paper i cartrd, Unidn Industrial Papelera, una de fabricacio de
peces plastiques, Mecaplast Iberica, una de fosa, Fundiciones de Odena i una constructora,
Constructora de Calaf.

A final del 2013 hi ha 29.467 ocupats a I’Anoia, un 0,6% menys que el 2012, moderant la
perdua registrada I'any anterior (-5,5%), pero per sobre de la mitjana provincial (-0,2%). Aquest
increment es deu a la reduccié del treball assalariat (-0,9%) ja que 'autonom es manté. Gran part
del treball assalariat (64%) pertany a la micro i petita empresa, el 23,5% a la mitjana empresa
i el 12,6% a la gran empresa. La reduccié d’ocupacié assalariada segueix afectant especial-
ment la petita empresa (-3%) i la gran empresa (—-1,4%), mentre que la mitjana empresa en guanya
un 1,4%.

La industria aplega el 29,4% dels llocs de treball de la comarca, gairebé el doble del pes que té a la
provincia (15,3%). Destaca I'elevada localitzacio d’ocupacio del cuir i calgat ala comarca. Locupacio
en el sector dels serveis (61,2%) €s molt inferior a la mitjana provincial (79,3%), mentre que I'ocupacio
ala construccio (7,5%) és superior a la provincial (5,1%). Lagricultura reuneix I'1,9% dels ocupats. La
construccioé continua liderant la destruccio interanual d’ocupacio (-6,7%), reduccioé superior a la de
la provincia (-8%) i la industria registra una caiguda de I'1,3%. Per contra, els serveis (0,5%) i
I'agricultura (1,3%) presenten evolucions positives.

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca la perdua d’ocupacié en construccid
d’immobles (-7,7%) i activitats especialitzades en la construccié (-5,3%). Per contra, destaca
'augment a 'administracio publica (5,4%) i industria del cuir i el cal¢at (3,8%). En nombre absoluts
i considerant tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les majors perdues es donen a les activitats
especialitzades en la construccié (-85), seguida pel comerc a I'’engros (-73). Els increments
també sén moderats, destacant els de I'administracié publica (70) i serveis tecnics arquitectura i
enginyeria (49).
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Taxes de variacio interanual dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Anoia, 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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El 46% dels llocs de treball es localitzen a Igualada, que passa a guanyar 69 llocs de treball. A
diferencia de I'any anterior, les perdues de llocs de treball son modestes.

El 4,4% de I'ocupacio¢ assalariada pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut tecnologic (industria
de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia alta-punta), pes
molt inferior al 10,2% provincial i el segon més baix per darrere del Bergueda. L’evolucio interanual
és lleugerament negativa (-0,4%) perd millor que la reduccié de I'ocupacié assalariada total
(-0,9%). L'ocupacio en els tres grups d’activitats d’alt contingut tecnologic presenta un pes sobre
I'ocupacié comarcal inferior al pes que té a la provincia. Els serveis de tecnologia alta-punta
I'augmenten mentre que les activitats industrials de tecnologia mitjana-alta i de tecnologia alta la
mantenen.

Afegint a aquestes activitats 'ocupacio en serveis basats en el coneixement (25,9%), s’obté que el
conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 30,2% de I'ocupacio assalariada comarcal,
el percentatge més baix de totes les comarques de la provincia i molt per sota del 46,1% de mitjana
provincial. Durant el 2013 no obstant ha estat la segona comarca amb un major augment dels llocs
de treball (3,5%).

Lanalisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracié
d’ocupats en sectors d’activitat clau, elevat efecte arrossegador o de dispersio sobre altres sectors
i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 44,4% dels llocs de
treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (majoritariament comerg i reparacions), davant
del 36,4% de la provincia. El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder
arrossegador pero poca capacitat de ser arrossegats, també esta per sobre a la comarca (28,6%)
que a la provincia (23,3%). Per contra, 'ocupacio en els sectors estrategics, aquells amb elevada
capacitat d’absorcié per altres sectors perd no d’arrossegament és del 8,9%, molt per dessota del
pes que té a la provincia (17,1%). Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i
d’arrossegament, concentren el 18,1% de I'ocupacid, per sota del percentatge registrat a la
provincia (23,2%).

«L’Anoia registra la taxa d’atur més elevada de les onze
comarques barcelonines»

Després de dos anys amb increments de I'atur, del 5,3% el 2011 i de I'11,9% el 2012, el 2013 I'atur
disminueix un 3,4%. A final del 2013 hi ha 11.956 persones aturades, el 2,6% de I'atur provincial. La
taxa d’atur a final d’any és del 19,6%, la més alta de les onze comarques barcelonines i molt per
damunt de la mitjana provincial (16%).

Entre els municipis (vegeu Mapa 1) amb una taxa d’atur superior a la mitjiana comarcal, sobresurten
Santa Margarida de Montbui (25,9%), Vilanova del Cami (24,7%), Cabrera d’Anoia (22,6%), i Piera
(21,4%). Per contra, Veciana (2,5%) i Pujalt (3%) registren les taxes més baixes. Latur disminueix en
vint-i-quatre dels trenta-tres municipis, destacant les reduccions absolutes a Igualada (-171), Santa
Margarida de Montbui (-102) i Vilanova del cami (-64). Per contra, els augments absoluts son molt
més modestos, destacant els de Piera (21) i La Torre de Claramunt (10).

L’Anoia segueix presentant les taxes d’atur masculina (17%) i femenina (un 23%) més elevades de la
provincia. Per grups d’edat, destaca que el 7,8% dels aturats siguin menors de 25 anys (el més alt
de la provincia), el 45,6% tenen entre 25 i 44 anys i el 46,6% més de 45. Interanualment, I'atur
disminueix en les edats més joves (-9,9%), i en les edats centrals (-8,4%), mentre que augmenta
entre les persones de més de 45 anys (3,5%).
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Atur registrat. L’Anoia, 2013

(en percentatge)
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Mapa 1

1 Argencola
2 Bellprat
3 Bruc
4 Cabrera d’Anoia
5 Calaf
6 Calonge de Segarra
7 Capellades
8 Carme
9 Castellfollit
de Riubregos
10 Castelloli
11 Copons
12 Hostalets de Pierola
13 Igualada
14 Jorba
15 Llacuna
16 Masquefa
17 Montmaneu
18 Odena
19 Orpi
20 Piera
21 Pobla de Claramunt
22 Prats de Rei
23 Pujalt
24 Rubio
25 Sant Marti de Tous
26 Sant Marti Sesgueioles
27 Sant Pere Sallavinera
28 Santa Margarida
de Montbui
29 Santa Maria de Miralles
30 Torre de Claramunt
31 Vallbona d’Anoia
32 Veciana
33 Vilanova del Cami
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Per sectors d’activitat economica, el 57,2% dels aturats pertanyen als serveis, el 22,3% ala industria,
el 11% ala construccidiel 2,3% al sector agricola. LAnoia lidera lareduccié de I'atur de la construccio
ala provincia (-19%) i també el redueix a la industria (-5,8%). Per contra, és conjuntament amb I'Alt
Penedes una de les dues Uniques comarques on augmenta l'atur als serveis (1,2%). Lagricultura
també augmenta (3,8%).

Latur disminueix en tots els nivells formatius excepte en els programes de formacié professional
(0,5%) i els tecnics-professionals superiors (1,9%). Aquests dos grups juntament amb els d’estudis
generals, que disminueix escassament (-0,7%), son els que presenten un major volum d’aturats en
nombres absoluts. Els grup que registren una major disminucié son els estudis post-secundaris
(-55,6%) i els estudis primaris incomplerts (—20,7%). Tanmateix, la majoria dels aturats (68%)
pertanyen al nivell formatiu d’educacio general. Durant el 2013 I'atur s’ha reduit un 9,4% en els
estrangers i un 2,3% en els nacionals. En nombre absolut hi ha 10.314 persones nacionals aturades
i 1.642 d’estrangeres, el 13,7% de I'atur comarcal.

A final del 2013 hi ha concedides 7.071 prestacions per desocupacio, un 7,9% menys que l'any
anterior. La taxa de cobertura baixa del 66,9% el 2012 al 63,7% el 2013, taxa lleugerament inferior a
la mitjana provincial (64,4%). El 44,9% de les pensions sén contributives, el menor percentatge de la
provincia, el 46,1% assistencials i el 8,8% de renda activa d’insercio.

La contractacio laboral disminueix un 2,6%, dinamica contraria al lleuger increment provincial
(1%). EI 2013 se signen 24.280 contractes, I'1,56% del total provincial. La contractacié es redueix en
tots els grups d’edat, exceptuant el grup de 30 a 45 anys, que registra un lleuger increment del 2,7%.
El grup amb una major disminucié de la contractacio és el dels menors de vint anys (-28,3%), seguit
pel d’entre 25 a 30 (-8,1%) i el de 20 a 30 (-7,1%). Els de més de 45 anys es mantenen practicament
estables (-0,1%). La contractacio femenina (52,6%) supera la masculina (47,4%). La contractacio es
redueix en tots els sectors d’activitat, pero amb valors molt inferiors als de 'any anterior. Destaca la
reduccio en la construccio (-3,6%). El 91,4% dels contractes sén temporals, que disminueixen un
1,1% mentre que la contractacio indefinida, el 8,5%, cau un —=15,9%.

Elturisme alacomarcadel’Anoia (Quadre 1) és encara una activitat economica molt complementaria.
El 2013 s’hi disposava de 701 places d’allotjament hoteler (1,7% més que I'any anterior), 90 places
de camping (les mateixes que el 2012) i 403 places en establiments de turisme rural (5,8% més que
I’any anterior). Aquesta lleu evolucié positiva en la capacitat d’allotjament de viatgers contrasta amb
el descens de 'activitat de demanda turistica a la comarca. LAnoia ha perdut un 25,5% dels viatgers
allotjats en hotels i un 27,8% dels viatgers allotjats en els establiments de turisme rural. De retruc
han disminuit les pernoctacions; els hotels han registrat un 34,7% menys de nits d’estada i els
establiments de turisme rural, un 46,2% per sota de les pernoctacions de I'any anterior. Amb
aquestes dades de demanda, i amb la lleu ampliaci¢ de I'oferta, el grau d’ocupacié descendeix
9,4 pp en els hotels i 6,4 pp en els establiments de turisme rural. La comarca, per tant, ha tingut un
marcat retrocés en el volum de turistes allotjats, tot i que aquestes dades globals no contemplen la
disparitat de nivells d’ocupacié que registren certs allotiaments; en especial els establiments de
turisme rural, on hi ha negocis professionals que ratllen la plena ocupacié molts caps de setmana i
periodes de vacances, mentre d’altres (lloguer de cases de pages) amb gestio no professionalitzada,
son les que registren els valors més baixos.

En relacio a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2013 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 1,4% respecte el 2012, contrasta amb la caiguda provincial del 3,4% i les
despeses augmenten un 1,2%, fet que porta a una reduccié del deute viu del 10,6%. Per habitant,
les despeses suposen 1.114 euros per habitant i 170,7€/hab. en despeses d’inversid, mentre que els
ingressos corrents suposen 978€/hab. El deute viu a la capital de comarca representa el 115,3%
dels ingressos corrents, molt per sobre de la mitjana comarcal (70%) i la provincial (63%). Igualada
és I'unic municipi per sobre dels 1.000 habitants que supera el miler d’euros de deute per habitant.
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Anoia, 2009-2013
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Indicadors de I'activitat turistica a I’Anoia, 2012 i 2013 Quadre 1
Anoia Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 689 701 17 64.036 63.619 -07
Places en campings 90 90 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 381 403 58 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 37,6 280 255 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) nd nd n.d 5475 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) 72 52 =278 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 59,1 38,6 =347 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) nd nd n.d 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) 247 133 -46,2 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupaci6 hotelera (en %) 24,6 15,2 -94 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) nd nd n.d 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 19,6 13,2 -6,4 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié de '’Anoia ocupa una posicié forga discreta
en el ranquing catala (la 18a). Respecte al 2011 millora una posicio, perd en anys anteriors s’havia
situat en la 17a i 16a posicié. En el context provincial, només el Bergueda se situa per sota en la
classificacio (la 25a). On el sistema d’innovacié comarcal obté pitjors registres és en I'ambit dels
resultats, amb la 22a posicid. Aixd és degut, principalment, a que el teixit productiu esta poc
especialitzat en activitats intensives en tecnologia i coneixement (sobretot en el sector serveis) i, en
menor mesura, pel fet que hi ha un baix nivell de proteccié de les innovacions. En les altres dues
dimensions analitzades, els factors externs i interns al teixit empresarial, ocupa la 14a posicié en
ambdues dimensions. En els factors territorials cal destacar I'elevada diversificacid de la seva
economia (la segona economia comarcal més diversificada, només superada pel Valles Oriental)
amb 25 activitats economiques representatives. La proximitat a les principals infraestructures
cientificotecnologiques també és un punt fort del sistema d’innovacio, aixi com el desplegament
d’Internet i la banda ampla. Finalment, un altre element a destacar és l'existéncia d’'una oferta
important de titulacions en els cicles formatius de grau superior de la formacié professional i
I’existencia d’algunes titulacions universitaries en enginyeries. Tanmateix, és en les habilitats per a la
innovacié i en el talent on es registren pitjors resultats. La preséncia de titulats universitaris en la
poblacié en edat de treballar és de les més baixes dins el context comarcal catalai el seguiment dels
estudis universitaris per part dels joves també. D’altra banda, la poblacié presenta mancances en
I'ambit de les llengles estrangeres i les habilitats tecnologiques.

En relacié amb els projectes estrategics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seglent.

Projectes estratégics. Anoia, 2014 Mapa 2
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2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacio i que s’estructura en base a tres dimen-
sions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a I’'empresa i
I’eficacia i els resultats de la innovacioé (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DE L’ANOIA

Anoia, el Punt d’Origen de la Moda

Laindustria textiligualadina s’ha reinventat apostant per la innovacio,
el disseny creatiu i la internacionalitzacio, que sén part del seu pro-
cés de transformacié. LAjuntament d’lgualada col-labora estreta-
ment amb I'associacié empresarial que vertebra el cluster téxtil de la
comarca de I’Anoia (FAGEPI) i el centre tecnologic del sector téextil
(FITEX) per tal de realitzar accions concretes per impulsar les empre-
ses del sector. En aquesta linia, s’ha promogut la creacié d’una
planta de prototipatge. Aquesta funciona com a oficina de professio-
nals tecnics i comercials per donar a coneixer i vendre tant les idees
creatives com els prototips a marques i distribuidors. La planta tam-
bé esta destinada a la de distribucié de comandes per a la seva
produccié al territori. Actualment es realitza una campanya de cap-
tacié d’inversors amb I'objectiu d’atraure empreses del sector de la
moda per tal de produir a Igualada. [+]

Capital Europea de la Pell de Qualitat

Igualada compta amb més de set segles d’historia en el curtit de
pells. Una trentena d’industries s’han convertit en referent mundial
per I'alta qualitat dels productes que fabriquen. Exporten el 70% de
la seva produccié a les principals marques internacionals del mén del
luxe. Lajuntament i el gremi d’adobers de la ciutat impulsen units
el projecte Igualada, capital europea de la pell de qualitat, una inicia-
tiva per fer més competitiu i consolidar aquest ambit industrial. Con-
sisteix en servir eines per a la innovacio, la investigacio, la formacio
de talent, la internacionalitzacié i el creixement de les plantes de
produccio. [+]

4D Health

Aquest projecte reutilitza I'antic Hospital d’lgualada, ubicant-hi una
nova activitat també lligada a la salut. El 4D Health és un centre d’in-
novacié per a la simulacié en salut que ha de situar la capital de
I’Anoia com un referent del sector a nivell internacional. El 4D Health
esta estretament lligat a dos conceptes: la formacio, obrint-se a una
amplia gamma de professionals de la salut; i la innovacio, tecnologi-
ca i no tecnologica. Lequipament es configura com un catalitzador
d’activitats economiques intensives en coneixement [+]

Comarca del motor

’Anoia vol esdevenir un territori de referéncia del motor a nivell eu-
ropeu. El Parcmotor és com I'eix vertebrador de la proposta que
aprofita I'existencia d’infraestructures, la localitzacié geografica ex-
cel.lent, la tradicié del motor de la comarca i I'experieéncia en I'orga-
nitzacio d’esdeveniments. El projecte posiciona el territori a gran
escala en determinats esports i persegueix, al costat de la captacio
d’inversions i de despesa, I'equilibri de la comarca pel que fa a les
activitats. La gamma d’iniciatives és amplia i va des del Campus del
Motor, lligat a la formacio, la innovacioé i la recerca, fins al lleure es-
portiu i el turisme. Aixd provoca que els agents que hi actuen siguin
multiples. [+]

Comarca de les rutes

Partint de I'oferta turistica, amplia i diferenciada, aixi com d’una la
localitzacié que és estrategica, es posiciona la comarca com a espai
de referencia de les rutes. En aquest sentit, es treballa per enllacar els
diferents punts d'interes de la comarca per articular els anomenats
dominis transitables. Amb aquest projecte ’Anoia ha d’esdevenir un
referent en I'organitzacio i promocié de rutes, explotar les propostes
existents i treballar en xarxa amb tots els sectors. Les tipologies de
les rutes son de lleure (@ motor, amb globus, a cavall i carro, amb bi-
cicleta o a peu), culturals (prehistoria, Cami de Sant Jaume, Guerra
del Frances, industrialitzacio, energies renovables, etc.) i comercials
(centrades en el téxtil, I'artesania o aprofitant els outlets). [+]

CRIP: generador d’oportunitats

El descobriment de les restes de I’'hominid Pau marcava linici de
I'aposta dels Hostalets de Pierola per la paleontologia, en una co-
marca de gran potencial en aquest camp. El Centre de Restauracio i
Interpretacié Paleontologica és el projecte liderat per I'ajuntament
que vol posar en valor laimportancia del patrimoni paleontologic fent
difusié del mateix a estudiosos, especialistes i public en general.
Proposa, a més, una estrategia de desenvolupament del municipi
basada en la formacio, el coneixement i la innovacio. El projecte ha
d’esdevenir un factor de promocié territorial i d’enfortiment educatiu,
cultural, social i economic, empenyent en aquest darrer camp noves
oportunitats i filons empresarials. [+]

Empodera’t

El projecte Empodera't, liderat per I’Ajuntament de Calaf, pretén inci-
dir en les variables personals, formatives, motivacionals i de recursos
que intervenen en la insercio laboral de persones joves a curt i llarg
termini. Lobjectiu és aprofitar al maxim el potencial que de forma
natural hi ha en totes les persones, a més de lluitar contra la greu
problematica de l'atur juvenil. Mitjangant la vinculacié permanent
amb el servei de formacio, es treballa la millora ocupacional dels jo-
ves: se cerca l'increment de les competéncies transversals per tal
d’augmentar 'ocupabilitat, aspecte que repercuteix positivament en
I'exit del procés de recerca de feina. A més, en el marc d’Empodera’t
es proporciona un primer contacte amb el mercat laboral i aplica en
un entorn real (per mitja d'una estada breu) els coneixements i les
habilitats adquirides en la formacioé transversal que es realitza. [+]

Ulisses, orientacio professional per a joves

Es tracta d’'un programa de recent creacio en fase d’experimentacio,
que desenvolupa el Departament de Dinamitzacié Economica de
’Ajuntament d’lgualada, destinat al col-lectiu de persones joves amb
nivells baixos de qualificacié. Aquest programa pretén fomentar la
insercié laboral de les persones joves en situacié d’atur, caracteritza-
des per un nivell baix d’ocupabilitat, manca de maduresa professio-
nal i necessitat d’orientacio, a través de la construccié d’un projecte
professional coherent i realista amb les necessitats de la propia
persona i de I'entorn laboral, a través de I'autoconeixement, I'explo-
racié de mercat de treball i les seves professions. [+]

Laborateca comarcal

La Laborateca és un projecte iniciat I'any 2009 pel Consell Comarcal
de I’Anoia com a dispositiu itinerant que proporciona als municipis
que no disposen d’un servei local d’ocupacio, un tecnic amb un
perfil polivalent, especialista en assumptes d’orientacié i insercio la-
boral que desenvolupa, paral-lelament, accions de formacié i pros-
peccié a empreses. El projecte pretén minimitzar els efectes de
"augment de la demanda de les persones en situacié d’atur facilitant
'accés al mercat de treball i corregir les limitacions derivades de la
posicié dels municipis o el transport public, en molts casos escas o
inexistent, en I'accés als serveis. Prioritza els col-lectius vulnerables
o0 amb risc d’exclusié social, posant a I'abast de les persones tots els
actius i recursos per a la millora de la seva ocupabilitat. [+]

Activacioé temporal d’espais en desus a Igualada

Una de les consequencies de la crisi i dels canvis de model productiu
és I'aparicio d’espais en desus. A Igualada I'interes per proporcionar
algun tipus d’Us de caire temporal a aquests buits es materialitza en
tres iniciatives: Micronegocis-espais del centre, dirigida al foment de
'autoocupacio i la regeneracié comercial del nucli historic d’lguala-
da; FineArt, un esdeveniment cultural que utilitza els locals com a
sales d’exposicio de fotografia; i REC.0, un mercat de moda orientat
a la recuperacié de I'antic barri adober del Rec d’lgualada. [+]
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LA DINAMITZACIO D’ESPAIS EN DESUS A IGUALADA: REC.0, MICRONEGOCIS

AMB APARADOR | FINEART

Josep Rabell i Padro, director de I'Institut Municipal de Cultura de I’Ajuntament d’lgualada

’Ajuntament d’Igualada ha impulsat projectes orientats a la dinamit-
zacié d’espais buits per tal de fomentar la seva ocupacioé. La creacio
de grans superficies comercials a la periferia de les ciutats, junta-
ment amb el procés de desindustrialitzacio, han provocat la desertit-
zaci6 de la vida economica urbana, la caiguda del comerg tradicional
i l'aparicié de nous espais abandonats, fantasmagorics, que han
conduit 'administracié a la implantacié de politiques publiques per
recuperar el comerg tradicional urba.

Micronegocis-Espais del Centre. Una iniciativa orientada

al foment de Pautoocupacié i la regeneracié comercial

del nucli historic d’lgualada

El projecte Espais del Centre,Micronegocis amb aparador és una
iniciativa impulsada per I'Institut Municipal de Cultura, amb el suport
de la Gerencia dels Serveis de Comerg de la Diputacio de Barcelona
i el Departament de Dinamitzacié Economica de I'’Ajuntament
d’lgualada. Un projecte de foment de la implantacié d’establiments
d’activitats singulars de caracter cultural, artistic, artesa, de comerg
tradicional i de proximitat, en una zona unica i d'importancia histo-
rica.

En els darrers anys aquesta area de la ciutat ha sofert un abandona-
ment creixent de I'activitat comercial la qual cosa ha afectat, a la
vegada, al dinamisme social d’un entorn que, amb el temps, havia
sabut conciliar el patrimoni historic i arquitectonic, el veinatge, el
comerg tradicional i el comer¢ més contemporani. Per revitalitzar
aquesta zona I’Ajuntament va arrendar diversos locals per subarren-
dar-los a un preu més avantatjos.

Lobjectiu era crear un cluster d’activitat creativa que potencies la di-
namica economica i comercial aixi com que fomentés I'autoocupa-
ci6. Es va excloure explicitament I'activitat de la restauracioé i altres
activitats suficientment representades en aquest entorn. Els licita-
dors seleccionats van adquirir la condicié de subarrendataris a un
preu molt avantatjos (99 € mensuals amb IVA inclos), i una durada del
contracte de tres anys, no prorrogables. El plec técnic fixava que les
condicions per tenir accés al lloguer bonificat eren tenir el local obert
al public diariament i, com a minim, trenta hores setmanals. També,
com a maxim dues vegades I'any i amb una durada maxima de set
dies, es cedira I'is dels aparadors dels establiments a I'Institut Muni-
cipal de Cultura per tal que hi dugui a terme accions relacionades
amb el mén de l'art i, dues vegades I'any, els Micronegocis progra-
maran conjuntament esdeveniments culturals especials que reforcin
els vincles amb el barri i donin a coneixer la vitalitat i la sensibilitat de
la zona.

’Ajuntament va ajudar en els tramits i va facilitar la presentacio de
sol-licituds mitjangant una reunié informativa per tractar tots els
punts de la convocatoria que necessitessin algun aclariment. A tra-
vés del Departament de Dinamitzacié Econdomica, es va posar a
disposicio dels candidats un servei gratuit d’assessorament per tal
de proporcionar eines de cara a un bon pla d’empresa. La puntuacio
per accedir als locals es va fer en referencia a 'adaptacié i idoneitat
de la sollicitud presentada aixi com a la seva viabilitat economica, el
caracter innovador i de qualitat de 'activitat proposada, la millora del
temps d’obertura diaria al public i el nombre de persones ocupades
en I'activitat al llarg de tota la durada del contracte.

La valoracié del projecte ha estat positiva, tot i que cal entendre-la
com una accio limitada en el seu abast. UAjuntament d’Igualada no
pot assumir I'arrendament i el subarrendament de tots els locals
buits disponibles. La continuitat de 'accié s’emmarcaria en la impli-
cacié de les agencies de la propietat immobiliaria en les mateixes
condicions iniciades per I'administracio.

El Rec.0, un mercat de moda orientat a la recuperacio

de P’antic barri adober del Rec d’lgualada

Una de les iniciatives privades d’exit, degana a la ciutat, és la que li-
dera i organitza Recstores S.L. promotors del Rec.0 Experimental
Stores, un nou concepte de retail. Es la transformacio efimera d’un
vell barri industrial, el barri del Rec, a Igualada. Dues vegades I'any, i
només durant quatre dies, les velles fabriques i adoberies es conver-
teixen en pop up stores de moda on marques de primer nivell venen
els seus estocs i mostraris a preus unics. La iniciativa va néixer al
novembre de I'any 2009 de la ma d’un grup de sis persones compro-
meses amb el barri del Rec que volien donar-lo a coneixer al maxim
de gent i vincular-lo amb la creativitat del mén de la moda, per po-
sar-lo en valor i fomentar la seva recuperacié. El que va comengar
timidament avui s’ha convertit en un esdeveniment de moda, patri-
moni i cultura de referéncia a Catalunya que s’organitza dues vega-
des I'any. Cada edicié de «Rec.0 Experimental Stores» és diferent.
S’obreni es redescobreixen espais nous, i s'incorporen també noves
marques, de forma que es configura un circuit que sempre és dife-
rent. La visita a Rec.0 ha esdevingut una oportunitat per a trobar
moda de marques de prestigi a preus ajustats, en un entorn molt
especial. També s’organitzen activitats culturals que es duen a terme
en diferents espais del circuit: concerts, recitals de poesia, exposi-
cions, projeccions, etc.

La visibilitzacié d’aquest entorn ha provocat el naixement de dife-
rents iniciatives comercials estables en els darrers anys. Trobem el
cas del Somiatruites, un espai cultural i gastronomic que va obrir les
seves portes al 2013, o el PSM Viver del Rec obert a I'abril de 2014 al
carrer del Rec com una empresa de I'ambit de la jardineria, que se
singularitza per oferir la integracié d’un bar-restaurant amb una am-
plia terrassa i un parell d’espais on dur a terme tallers, cursos i esde-
veniments, a més un parc obert on poder gaudir de I'entorn.

FineArt Igualada, un esdeveniment cultural amb ocupacié
efimera d’espais buits

FineArt Igualada és un festival de fotografia amb exposicions que es
reparteixen en més de vint sales i espais efimers de la ciutat equipats
per aquesta finalitat. Aquest 2014 es va dur a terme la segona edicio
del festival. Un dels elements destacats del festival és la utilitzacié
d’espais efimers d’exposicio, locals buits que recuperen la seva vita-
litat durant les tres setmanes del festival i reben I'impacte de més de
25.000 visites. Durant la segona edicié s’han ocupat nous espais
efimers diferents als de la primera edici¢ i motivat perque la majoria
dels espais efimers de la primera edici6, estaven ocupats per una
activitat comercial continuada.

Segurament no podem afirmar que la causa de I'ocupacié ha estat
I’edicié del Fineart, pero si que hi ha contribuit. Laccié ha estat un
aspecte estrategic ja que sense la programacio del Fineart els espais
ocupats haurien passat inadvertits.
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RECULL ESTADISTIC. ANOIA

Anoia Provincia Variacié 2012-2013 Pes Anoia/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Anoia Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 33 311 10,6%
Superficie total (km?) 866,3 7726,5 11,2%
Superficie mitjana municipal (km?) 26,3 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 118.817 118.467 5.552.050 5.540.925 -0,3% -0,2% 21% 21%
Densitat (hab/km?) 137 137 719 77 -0,3% -0,2% 19,1% 19,1%
Homes 59.909 59.594 2.722.3%4 2.711.403 -0,6% -0,4% 2,2% 2,2%
Dones 58.908 58.873 2.829.656 2.829.522 -0,1% 0,0% 2,1% 2,1%
Poblacié de menys de 16 anys 22177 22.207 908.243 912.434 0,1% 0,5% 2,4% 2,4%
Poblacié potencialment activa (16-64) 77.774 77.090 3.691.461 3.659.668 -0,9% -0,9% 2,1% 2,1%
Poblacié de 65 anys i més 18.866 19.170 952.346 968.823 1,6% 1,7% 2,0% 2,0%
Poblacié ETCA' 114.709 115.147 5.468.249 5.494.415 0,4% 0,5% 2,1% 2,1%
Pob. resident a I'estranger 1.604 1.785 144.537 158.150 11,3% 9,4% 1,1% 1,1%
index de dependencia global 52,8 53,7 50,4 51,4 1,7% 2,0% 104,7% 104,4%
index d’envelliment 85,1 86,3 104,9 106,2 1,5% 1,3% 81,1% 81,3%
Nacionalitat espanyola 107.485 107.844 4.759.979 4.768.935 0,3% 0,2% 2,3% 2,3%
Nacionalitat estrangera 11.332 10.623 792.07 771.990 -6,3% -2,5% 1,4% 1,4%
Taxa d'estrangeria total 9,5% 9,0% 14,3% 13,9% -0,1pp 0,0pp 66,9% 64,4%
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 7,5% 7,1% 11,2% 10,9% -0,1pp 0,0pp 66,5% 65,2%
Poblacié de menys de 16 anys 2.600 2.400 133.316 130.670 -1,7% -2,0% 2,0% 1,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 8.524 8.008 641.643 623.424 —-6,1% -2,8% 1,3% 1,3%
Poblacit de 65 anys i més 208 215 17.112 17.896 3,4% 4,6% 1,2% 1,2%
Africa 5.562 5.270 185.871 182.327 -5,1% -1,9% 3,0% 2,9%
America 2136 1.920 282.325 263.237 -10,1% -6,8% 0,8% 0,7%
Asia 567 581 119.543 119.523 2,5% 0,0% 0,5% 0,5%
Europa 3.074 2.848 203.737 206.271 -7,4% 1,2% 1,5% 1,4%
Unié Europea 2.469 2.241 169.417 170.709 -9,2% 0,8% 1,5% 1,3%
Resta del mon 3 4 595 632 33,3% 6,2% 0,5% 0,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 7.090 6.762 267.642 265.418 -4,6% -0,8% 2,6% 2,5%
Marroc 4.908 4.680 141.636 138.815 -4,6% -2,0% 3,5% 3,4%
Romania 1.318 1.223 37.155 36.429 -7,2% -2,0% 3,5% 3,4%
Xina 338 336 40.514 40.634 -0,6% 0,3% 0,8% 0,8%
Ucrdina 254 265 8.818 8.995 4,3% 2,0% 2,9% 2,9%
Italia 272 258 39.519 40.545 -5,1% 2,6% 0,7% 0,6%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 3.097 3.053 171.657 171.362 -1,4% -0,2% 1,8% 1,8%
Agricultura 42 46 693 701 9,5% 1,2% 6,1% 6,6%
IndUstria 585 570 18.535 18.210 -2,6% -1,8% 3,2% 3,1%
Construccié 299 288 14.416 13.306 -3,7% ~7,7% 2,1% 2,2%
Serveis 217 2.149 138.013 139.145 -1,0% 0,8% 1,6% 1,5%
Dimensié mitjana 7,11 7,15 10,2 10,2 0,0 0,0 nc nc
Agricultura 2,2 2,1 3,2 3,1 -0,1 -0,1 nc nc
Industria 13,3 13,4 16,0 15,9 0,2 -0,1 nc nc
Construccié 42 40 5,0 4.8 -0,2 -0,2 nc nc
Serveis 59 6,0 10,0 9,9 0,1 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 2.205 2157 114.083 113.100 -2,2% -0,9% 1,9% 1,9%
Comerc detall, exc. vehicles motor 543 538 27.398 27.435 -0,9% 0,1% 2,0% 2,0%
Serveis de menjar i begudes 270 263 16.714 15.768 —2,6% 0,3% 1,7% 1,7%
Comerg engros, exc. vehicles motor 189 187 14.453 14.505 -1,1% 0,4% 1,3% 1,3%
Activitats especialitzades construccio 193 185 8.374 7.780 —4,1% —7,1% 2,3% 2,4%
Altres activitats de serveis personals 127 132 6.974 6.881 3,9% -1,3% 1,8% 1,9%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 106 108 1.945 1.956 1,9% 0,6% 5,4% 5,6%
Transport terrestre i per canonades 116 102 5.908 5.601 -12,1% -5,2% 2,0% 1,8%
Educacid 98 97 4978 5.131 -1,0% 3,1% 2,0% 1,9%
Venda i reparacid de vehicles motor 104 97 4198 4.162 —6,7% -0,9% 2,5% 2,3%
Construccio d'immobles 98 9% 5.409 5.001 -2,0% -7,5% 1,8% 1,9%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 81 81 3.629 3.545 0,0% —-2,3% 2,2% 2,3%
Activitats juridiques i de comptabilitat 76 77 6.247 6.320 1,3% 1,2% 1,2% 1,2%
Activitats immobiliaries 72 69 6.606 6.843 -4,2% 3,6% 1,1% 1,0%
Indlustries téxtils 76 69 1.043 1.030 -9,2% -1,2% 7,3% 6,7%
Confeccid de peces de vestir 56 56 1.207 1.142 0,0% -5,4% 4,6% 4,9%
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RECULL ESTADISTIC. ANOIA (continuacio)

Anoia Provincia Variacié 2012-2013 Pes Anoia/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Anoia Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 29.646 29.467 2.112.892 2.107.805 -0,6% -0,2% 1,4% 1,4%
Assalariats 22.010 21.822 1.747.474 1.740.734 -0,9% -0,4% 1,3% 1,3%
Autonoms 7.636 7.645 365.418 367.071 0,1% 0,5% 2,1% 2,1%
15 Principals sectors d’activitat 19.107 18.895 1.133.958 1.126.606 -1,1% -0,6% 1,7% 1,7%
Comerg detall, exc. vehicles motor 3.600 3.597 232.364 233.548 -0,1% 0,5% 1,5% 1,5%
Comerg engros, exc. vehicles motor 1.719 1.646 148.423 146.492 -4,2% -1,3% 1,2% 11%
Serveis de menjar i begudes 1.548 1.525 122.001 123.638 -1,5% 1,3% 1,3% 1,2%
Activitats especialitzades construccio 1.590 1.505 76.637 71.497 -5,3% -6,7% 2,1% 2,1%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.300 1.370 115.528 118.982 5,4% 3,0% 1,1% 1,2%
Activitats sanitaries 1.312 1.355 129.136 129.066 3,3% -0,1% 1,0% 1,0%
Educacio 1.227 1.250 115.064 117.493 1,9% 2,1% 1,1% 1,1%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 1.100 1.108 37.041 35.701 0,7% -3,6% 3,0% 3,1%
IndUstries del paper 1131 1.105 8.304 7.663 -2,3% -7,1% 13,6% 14,4%
Transport terrestre i per canonades 898 859 71.736 69.470 -4,3% -3,2% 1,3% 1,2%
Indlstries téxtils 818 787 14.057 13.402 -3,8% -4,7% 5,8% 5,9%
Cautxu i plastic 762 750 17.230 16.941 -1,6% -1,7% 4,4% 4,4%
Confecci6 de peces de vestir 756 723 11.561 11.139 -4,4% -3,7% 6,5% 6,5%
Indstria del cuir i del calgat 635 659 2.571 2.483 3,8% -3,4% 24,7% 26,5%
Construccid d'immobles 71 656 32.305 29.091 -7,7% -9,9% 2,2% 2,3%
Agricultura 541 548 7.896 7.791 1,3% -1,3% 6,9% 7,0%
Industria 8.778 8.668 329.386 322.253 -1,3% -2,2% 2,1% 2,1%
Construccid 2.363 2.204 115.706 106.461 -6,7% -8,0% 2,0% 2,1%
Serveis 17.964 18.047 1.659.904 1.671.300 0,5% 0,7% 1,1% 1,1%
Sectors clau 13.393 13.086 785.982 768.202 -2,3% -2,3% 1,7% 1,7%
Sectors estrategics 2.561 2.628 353.585 360.001 2,6% 1,8% 0,7% 0,7%
Sectors impulsors 8.424 8.428 488.823 490.650 0,0% 0,4% 1,7% 1,7%
Sectors independents 5.268 5.325 484.502 488.952 1,1% 0,9% 1,1% 1,1%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 956 952 175.556 177.211 -0,4% 0,9% 0,5% 0,5%
Ind. Tecnologia alta 59 55 23.655 23.565 0,0% -0,4% 0,2% 0,2%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 709 700 89.718 89.505 -1,3% -0,2% 0,8% 0,8%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 2.491 2.446 69.164 66.410 -1,8% -4,0% 3,6% 3,7%
Ind. Tecnologia baixa 4.254 4.224 92.532 89.317 -0,7% -3,5% 4.6% 47%
Serveis basats en el coneixement 5.419 5.644 617.384 624.715 4,2% 1,2% 0,9% 0,9%
Serveis de tecnologia alta-punta 192 197 62.183 64.141 2,6% 3,1% 0,3% 0,3%
Serveis no basats en el coneixement 7.289 7.063 697.519 695.474 -3,1% -0,3% 1,0% 1,0%
Aturats registrats 12.372 11.956 481.112 463.474 -3,4% -3,7% 2,6% 2,6%
Homes 5.989 5.660 244.045 231.757 -5,5% -5,0% 2,5% 2,4%
Dones 6.383 6.296 237.067 231.717 -1,4% -2,3% 2,1% 2,1%
Nacionals 10.559 10.314 390.882 382.433 -2,3% -2,2% 2,7% 2,7%
Estrangers 1.813 1.642 90.230 81.041 -9,4% -10,2% 2,0% 2,0%
Agricultura 261 271 4,703 4,862 3,8% 3,4% 5,5% 5,6%
IndUstria 2.831 2.666 77178 71.217 -5,8% ~7,7% 3,7% 3,7%
Construccid 1.627 1.317 68.833 60.377 -19,1% -12,3% 2,4% 2,2%
Serveis 6.757 6.838 307.841 303.966 1,2% -1,3% 2,2% 2,2%
Sense ocupacié anterior 896 864 22.557 23.052 -3,6% 2,2% 4,0% 3,7%
Poblacio activa local estimada 61.345 60.903 2.911.233 2.892.231 -0,7% -0,7% 2,1% 2,1%
Taxa d'atur registrat estimada 20,2% 19,7% 16,5% 16,0% -0,5pp -0,5pp nc nc
Homes 17,8% 17,0% 15,7% 15,0% -0,8pp -0,6pp nc nc
Dones 23,1% 22,9% 17,5% 17,2% -0,3pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 24,928 24.280 1.603.630 1.619.436 -2,6% 1,0% 1,6% 1,5%
Beneficiaris de prestacions 7.677 7.071 307.090 283.795 -7,9% -7,6% 2,5% 2,5%
Taxa Cobertura Prestacions 66,9% 63,7% 67,0% 64,4% -3,1pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 11.453 11.603 156.301 15,577 1,3% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 19,5% 21,4% 36,8% 37,5% 1,9pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 38 37 49 4,9 -2,6% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 81 81 86 84 0,0 0,0 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,6 0,6 0,9 09 0,3% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?®
Ingressos. Classificacié economica 130.624 132.444 6.143.124 5.936.266 1,4% -3,4% 2,1% 2,2%
Despeses. Classificacié economica 130.432 131.982 6.079.298 5.899.5567 1,2% -3,0% 2,1% 2,2%
Deute viu 90.656 81.047 3.616.472 3.592.929 -10,6% -0,7% 2,5% 2,3%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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BAGES

La comarca del Bages' té una superficie de 1.299,1 km?, el 16,8% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 35 municipis. Manresa n’és la capital.

«Durant el darrer any la poblacié bagenca s’ha mantigut estable»

El Bages és la sisena comarca més poblada de la provincia, amb 185.718 habitants, i en ella hi
resideix el 3,4% de la poblacié provincial. El 2013 la poblacié es manté estable (hnomés disminueix
un 0,2%, 366 persones), que confirma la tendencia d’estancament registrada des del 2010 i que
queda lluny de I'increment mitja anual del 2% registrat del 2000 al 2009, degut, principalment, a
I'arribada de poblacié immigrada. La poblacié estacional mitjana estimada de 'any 2012, és a dir, el
nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi estudien o
perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances, estiueig,
caps de setmana, etc.), és de 181.301, un 97,4% de la poblacié resident d’aquell any.

La densitat de poblacié és de 143 hab./km?, la quarta més baixa per darrere el Bergueda, Osona i
I’Anoia. La capital comarcal, Manresa, concentra el 41% (76.170) de la poblacié, seguida per Sant
Joan de Vilatorrada (5,8%), Sant Viceng de Castellet (5,1%) i Sant Fruitds de Bages (4,5%). Destaca
el creixement poblacional en el darrer any de Santpedor (159), Sant Viceng de Castellet (71) i de Sant
Fruitdés de Bages (56). Per contra, les disminucions més rellevants es registren a Manresa (-400),
Suria (-97), Sallent (-66) i Cardona (-58).

La poblacié en edat de treballar (16 a 64 anys) agrupa el 64,4% de la poblacio, percentatge
lleugerament inferior al provincial (66%), el 16,9% és menor de 16 anys (semblant al 16,5% provincial)
i el 18,7% major de 65 anys (per sobre del 17,5% provincial). El Bages és la tercera comarca amb
un major envelliment, amb 110 persones de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys
(la mitjana provincial és de 106).

La poblacié bagenca augmenta un 15% del 2003 al 2013, increment superior al provincial (9,7%).
Destaca 'augment poblacional del tram de 0 a 14 anys (39,8%) i del de 30 a 64 (27%). En canvi, el
grup d’edat de 65 anys i més s’'incrementa lleugerament (4,6%), mentre que el de 15 a 29 disminueix
un 17,5% (vegeu Grafic 2).

El 2013 la poblacio estrangera és de 21.965 persones, I'11,8% de la poblacié comarcal, percentatge
inferior a la mitjana provincial (13,9%). Aquesta xifra s’ha reduit un 2,2% respecte I'any anterior (<500
persones) i confirma I'estancament iniciat el 2010 després del creixement mitja anual del 32,3% de
la darrera decada (2000-2009). El 76,2% de la poblacio estrangera té entre 16 i 64 anys, més de
tretze punts per sobre del 62,9% de la poblacié autoctona. El 77,2% dels estrangers son
extracomunitaris. Les cinc principals nacionalitats a la comarca sén la marroquina (39,8%), la
romanesa (13%), la xinesa (4,1%), la polonesa (3,9%), i I'equatoriana (3,3%), nacionalitat que
disminueix un 14% en el darrer any. El nombre de bagencs residents a I'estranger augmenta un 8,4%
respecte el 2012 i arriba als 3.720, el 2% de la poblacié comarcal, fet que situa el Bages com la
segona comarca amb un major percentatge de residents a I'estranger, només per darrere del
Barcelones.

Segons dades de I'Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Bages cau un
2,6% l'any 2012, reduccié més acusada que la mitjana provincial (-1,4%) i que contrasta amb el
lleuger augment del 0,3% de I'any 2011. Els resultats del 2012 reflecteixen la notable caiguda de la
construccio (-11,7%), i en menor mesura del primari (-2,6%), la indUstria (—1,7%) i els serveis (-0,6%).
Amb aquesta nova davallada, la reduccié del VAB comarcal en el periode de crisi 2007-2012 és del
—-10,4%, més del doble que la mitjana catalana (-4%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats de Bages, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«El Bages és la comarca on, en termes relatius, més ocupacio es crea el 2013»

El nombre d’empreses a la comarca a final del 2013 és semblant a les d’un any abans, fet que trenca
la tendéncia clarament reduccionista dels darrers anys. Aixi, a final d’any hi ha 5.340 empreses, el
3,1% deles empreses de la provinciaiun 0,3% (-14) menys que I'any anterior. Lestructura empresarial
esta dominada per la petita empresa, i especialment per la microempresa: el 76,7% de les empreses
tenen menys de 5 treballadors, el 21% entre 6 i 50, I'1,9% entre 511 250 i el 0,3% més de 250. La
dimensio mitjana és de 8,5 treballadors per empresa, inferior als 10,2 del conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials de la comarca (18%) é€s molt superior al percentatge
de la provincia (10,6%), com també passa amb les empreses de la construccio, 8,9% a la comarca
i 7,8% a la provincia i amb les empreses de 'agricultura, tot i que aquestes tenen un pes reduit
(1,5% a la comarca i 0,4% a la provincia). En canvi, el pes de les empreses de serveis (71,6%) és
inferior al provincial (81,2%). El sector de la construccié segueix registrant la perdua interanual més
important (-10,6%), el sector industrial es manté (-0,5%), i els serveis fins i tot augmenta minsament
(1,3%). Lagricultura perd un 2,4% de les seves empreses. Aquestes reduccions relatives sén
semblants a les del conjunt provincial. El 45% de les empreses es troben a la capital de la comarca,
Manresa.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibérics), I'any 2012 hi havia 35 empreses
al Bages amb un import net de la xifra de vendes superior a 20 milions d’euros. Lempresa lider en
facturacié a la comarca és Iberpotash, SA dedicada a I'extraccié de minerals per a productes
quimics i fertilitzants. Entre les deu primeres destaquen les empreses de fabricacié de components
per a 'automocio, Denso Barcelona, SA, Gestamp Metalbages, SA i Hayes Lemmerz Manresa, SL,
els escorxadors Matadero Frigorifico Avinyd, SA i Matadero Frigorifico del Cardoner, SA i el grup
d’empreses relacionats amb la moda de la marca Tous. El 63% de les 200 primeres empreses eren
exportadores i/o importadores.

El 2013 tanca amb 57.969 ocupats, un 0,6% (324) més que el 2012. Aquest repunt de I'ocupacio,
tot i ser lleu, trenca la tendencia reduccionista iniciada el 2008 i converteix el Bages en la comarca
amb el comportament més positiu. Aquest increment es deu a l'augment del treball assalariat
(0,8%), ja que l'autonom es redueix un 0,1%. El 54,3% del treball assalariat pertany a la petita
empresa (el 17,6% en empreses de fins a 5 treballadors i el 36,7% de 6 a 50), el 22,7% a la mitja-
naempresaiel 23% ala gran empresa. La petita empresa perd un 1,5% de llocs de treball, la mitjana
empresa en guanya un 5,2% i la gran empresa es manté (0,1%).

El caracter industrial del Bages es constata veient com aquest sector aplega el 27,9% dels llocs de
treball de la comarca, percentatge molt superior al 15,3% de la provincia. En canvi, 'ocupacié en el
sector dels serveis (63,8%) esta clarament per dessota de la mitjana provincial (79,3%). La
construccié continua liderant la destruccio interanual d’ocupacié (-8,7%), caiguda semblant a la
provincial (-8%), mentre que I'ocupacio industrial es manté (-0,6%) i la dels serveis augmenta (2,2%).

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca la destruccié d’ocupacio en les
activitats especialitzades en la construccio (-7%) i, en menor mesura, en el téxtil (-2,8%). Per
contra, 'ocupacié augmenta significativament al comer¢ al detall (9,9%), educacio (7,3%),
maaquinaria i equips (4%) i serveis socials amb allotjament (3,8%). En termes absoluts i considerant
tots els subsectors (vegeu Grafics 5 6), les perdues més notables d’ocupacié es produeixen en les
activitats especialitzades en la construccio (-215), construccido d’immobles (-141) i productes
minerals no metal-lics (-85). Els increments més rellevants es produeixen al comerc al detall (706) i
educacio (149).

Manresa aplega quatre de cada deu llocs de treball. Les perdues més importants d’ocupacié es
donen a Navas (-157) i Manresa (—61). Cal destacar I'important increment registrat a Sallent (566).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Bages, 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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(en nombres absoluts)

Comerg detall, exc. vehicles motor 706

Activitats esportives i d’entretenimen

Serveis socials amb allotjament

Activitats relacionades amb I'ocupacié

0 40 80 120 160 200 240 280 320 360 400 440 480 520 560 600 640 680 720

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio

=3

BAGES > Cambra de Comer de Barcelona _




El 10,6% de I'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes lleugerament superior al 10,2% provincial. Levolucié interanual és lleugerament
positiva (0,3%), semblant a la provincial (0,9%) i a la de 'ocupacié assalariada total (0,6%). La major
part d’aquesta ocupacio pertany a activitats industrials de tecnologia mitjana-alta, qué presenten
un pes sobre l'ocupacié comarcal (9,2%) molt superior al pes que tenen a la provincia (5,1%). La
presencia d’ocupacioé en els altres dos grups d’activitats és poc rellevant.

Afegint a aquestes activitats 'ocupacio en serveis basats en el coneixement, del 29,8%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 40,4% de I'ocupacié assalariada comarcal,
el cinque percentatge comarcal més alt perd per sota del 46,1% de mitjana provincial. Laugment de
llocs de treball (1,6%) és superior a la mitjana provincial (1,1%).

Lanalisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracio
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre
altres sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 42,3%
dels llocs de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors, davant del 36,4% de la provincia. El
pes de l'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca
capacitat de ser arrossegats, també esta per sobre a la comarca (24,6%) que a la provincia (23,3%).
Per contra, 'ocupacié en els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per
altres sectors perd no d’arrossegament és del 7,5%, molt per dessota del pes que té a la provincia,
del 17,1%. Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament,
concentren el 25,6% de I'ocupacio, per sota del percentatge registrat a la provincia (23,2%).

«El Bages registra la menor reducci6 relativa d’atur entre la poblacié immigrada
de les onze comarques barcelonines»

Després de dos anys amb increments de I'atur, del 8,6% el 2011 i del 3% el 2012, el 2013 I'atur
disminueix un 3,9%, degut sobretot al bon comportament produit durant la segona meitat d’any. La
taxa d’atur a desembre de 2013 és del 16,5%, sis decimes inferior a la del 2012 i sensiblement per
damunt que la mitjana provincial (16,1%). A final del 2013 hi ha 15.594 persones aturades, el 3,4%
de I'atur provincial.

D’entre els municipis amb més aturats (vegeu Mapa 1), destaquen amb una taxa marcadament per
damunt de la mitjana comarcal Sant Viceng de Castellet (20,2%), Navas (19%), El Pont de Vilomara
i Rocafort (18,8%) i Sant Salvador de Guardiola (18,6%). Per contra, Rajadell (7,6%), Santa Maria
d’Olo (7,7%), Castellfollit del Boix (7,8%) i Sant Mateu de Bages (8,9%) registren les taxes més
baixes. Latur disminueix en vint-i-quatre dels trenta-cinc municipis de la comarca, destacant
Castellnou de Bages (-22,4%), Calders (-19,4%) i Sant Joan de Vilatorrada (-12,8%). Els augments
els lideren Aguilar de Segarra (41,7%), Sant Feliu Sasserra (10,2%), Cardona (9,9%) i Sant Salvador
de Guardiola (7,5%).

La taxa d’atur masculina és del 15,3%, mentre que la femenina arriba al 18,1%. Per edats, el 5,8%
té menys de 25 anys, el 45,5% entre 25 i 44 anys i el 48,6% més de 45 anys. Interanualment,
I'atur disminueix en les edats més joves (-9,1%), i en les edats centrals (-9,8%), mentre que
augmenta entre les persones de més de 45 anys (3,1%). Per sectors d’activitat economica, el 60,4%
dels aturats pertanyen als serveis, el 20,4% a la indUstria, el tercer valor comarcal més elevat, el
13,6% a la construccio i I'1,5% al sector agricola. El 4,1% restant sén aturats sense ocupacio
anterior (SOA). Interanualment destaca la reducci¢ d’aturats del sector industrial (-9%), la tercera
reduccidé més important, i 'augment de l'atur agricola (17,1%), el més alt de la provincia. La
construccié es redueix un 10,9% i els serveis un 1,6%. Els aturats sense ocupacio anterior
augmenten un 9%.
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Latur disminueix interanualment en tots els nivells formatius a excepcié dels universitaris de primer
cicle (3,3%), programes formacio professional (2%), i sense estudis (2,7%). Destaca la reduccio entre
els estudis primaris complets (-10,5%), universitaris segon i tercer cicle (-5,3%) i tecnics-professionals
superiors (—-3,4%). Latur entre els que tenen I'educacio general, que sumen sis de cada deu aturats,
cau un 3,6%. Latur de la poblacié estrangera disminueix un 7,5%, la menor reduccio de la provincia,
arribant als 2.799 aturats, el 17,9% de I'atur comarcal, valor semblant al 17,5% provincial. Latur entre
els aturats nacionals cau un 3,1%, la segona major reduccié de la provincia i superior també a la
reduccio del 2,2% provincial, i se situen en els 12.795.

A final del 2013 hi ha concedides 9.213 prestacions per desocupacio, un 6,7% menys que 'any
anterior. El Bages és la comarca amb una menor taxa de cobertura, és a dir, amb un menor
percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio. Aquesta taxa baixa del
63,1% el 2012 al 61,6% el 2013 i es troba clarament per sota de la mitjana provincial (64,4%). El
471% de les prestacions sén contributives, el 45,5% assistencials i el 7,3% de renda activa
d’insercio.

La contractacié laboral augmenta un 1,6% i tanca I'any amb 41.618 contractes de treball
formalitzats, el 2,6% dels contractes de la provincia. El 52% de la contractacio és masculina, que
augmenta un 4,9%, mentre que la femenina disminueix un 1,7%. Per grups d’edat, la contractacio
es redueix entre els més joves (-11,4%) i entre els majors de 45 anys (-1%). En canvi, augmenta un
6,1% entre els de 30 a 44 anys. La contractacio s'incrementa un 22,8% a I'agricultura, un 9,3% a la
industria i un 2,4% a la construccié i es manté als serveis (0,6%). El 90,4% dels contractes signats
soén temporals, qué augmenten un 4,1%, mentre que els indefinits disminueixen un 16,5%.

Levolucié turistica a la comarca del Bages durant el 2013 (Quadre 1) ha estat marcada per una
tendencia contraposada entre els establiments hotelers i els campings. Mentre que en els primers
les variacions interanuals sén positives, els segons pateixen retrocessos importants en els diferents
indicadors, especialment en la demanda. En concret, els indicadors d’oferta turistica mostren una
lleu reducci¢ de les places d’allotjament turistics al Bages després d’un historic de cinc anys de
continuades pujades. Durant el 2013, s’han mantingut el mateix nombre de places de I'Unic
camping de la comarca i s’han reduit en un 2,8% les places d’hotels i un 0,2% les places
d’establiments de turisme rural. En total, 39 places menys disponibles que en I'any anterior amb un
total, al tancament de I'any, de 2.420 places. Respecte els indicadors de demanda, el 2013 mostra
un creixement negatiu en els establiments de turisme rural respecte I'any anterior, tant en el
nombre de viatgers (14,7% menys) com en el nombre de pernoctacions que es generen (34,8%
menys). En canvi, els viatgers allotjats en els establiments hotelers han tingut un creixement positiu
molt elevats (29,3% més en el nombre de viatgers i 34,3% més en el nombre de pernoctacions).
Com a complement, la lleugera reduccié en el nombre de places disponibles ha motivat que el grau
d’ocupacio hoteler a la comarca hagi crescut 4,7 pp respecte 'any anterior, amb una mitjana de
32,5% anual. Aix0 no ha estat aixi en els establiments de turisme rural que, amb coheréncia a la
reduccio del nombre de viatgers i pernoctacions, I'ocupacio s’ha reduit 1,5 pp respecte I'any
anterior, amb una mitjana del 18% anual. Degut a que només hi ha un Unic camping, no es poden
facilitar els resultats de demanda d’aquesta tipologia d’allotjament. La comarca forma part de la
marca turistica Paisatges Barcelona.

Pel que fa a les finances publiques, durant I'exercici 2013 el pressupost inicial d'ingressos del
conjunt dels municipis del Bages augmenta un 0,4% respecte el 2012, mentre que les despeses ho
fan un 0,3% i el deute viu disminueix un 1,3%. Per habitant, les despeses suposen 1.054 euros, amb
135 euros de despeses d’inversio, mentre que els ingressos corrents es queden en els 967 euros,
xifra per sota de la mitjana provincial. El deute viu per habitant se situa en 661 euros, una mica per
sobre dels 648 euros de mitjana provincial, i d’entre els municipis destaca Moia amb 2.685 euros de
deute per habitant el 2013. El deute viu representa el 99,3% dels ingressos corrents de Manresa,
valor superior a la mitjana comarcal (68,4%) i a la provincial (63%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Bages, 2009-2013
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Indicadors de I’activitat turistica al Bages, 2012 i 2013 Quadre 1
Bages Prov. Barcelona®
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var, 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 1.348 1.310 28 64.036 63.619 -07
Places en campings 481 481 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 630 629 -02 4477 4.621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 57,7 74,6 293 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) nd nd n.d 547,5 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) 10,2 8,7 -147 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 106,6 1432 343 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) nd nd n.d 2.384,1 2.409,8 11
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) 37,9 247 -348 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupaci6 hotelera (en %) 278 325 47 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) nd nd n.d 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 19,56 18,0 -15 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’'innovacié del Bages es troba en la 12a posicié del
ranquing catala per segon any consecutiu el 2012. En les edicions del 2009 i 2010 s’havia situat en
la 10ai 11a posicié respectivament. La mateixa posicié que ocupa en I'index global és la que ocupa
en els factors territorials, mentre que en els factors interns al teixit empresarial ocupa la 7a i en els
resultats del sistema la 10a posicio. Es a dir, presenta millors condicions en aquells ambits que tenen
a veure amb la iniciativa empresarial i en la produccié de béns i serveis d’alt valor afegit, que en els
factors externs a 'empresa i que soén les condicions que ofereix I'entorn territorial més proper.

On el sistema d’innovacié presenta més desavantatges €s en I'ambit de les infraestructures TIC i de
transport (on ocupa la 29a posicié). També en 'ambit del talent (posicié 27a). El Bages és de les
comarques amb menor proporcio de titulats superiors i seguiment dels estudis universitaris per part
delsjoves. En canvi, presentaeconomies de diversificacié i d’aglomeracid importants que afavoreixen
la colllaboracioilatransferencia de coneixements iinnovacions. També presenta una oferta formativa
professionalitzadora relativament important. |, finalment, pel que fa als factors externs, és de les
comarques amb millor accés a les infraestructures cientificotecnologiques.

Els punts forts del sistema sén en la capacitat empresarial d’impulsar i fer competitives iniciatives
d’alt valor afegit, sobretot en I'ambit de la industria de mitjana i alta tecnologia. Aquesta iniciativa
també es trasllada en exit de mercat, atés I'important desenvolupament registrat de les activitats

intensives en tecnologia i coneixement.

En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina segtent.

Projectes estratégics. Bages, 2014 Mapa 2

1. Bages Regi6 Verda

1 7 9 2. GeoParc de la Catalunya Central
3. El Bages, territori d’oportunitats
2 4 empresarials
4. Poligons i Empreses del Bages
3 5 5. Banc de Projectes del Bages
6. Bages Metall Dual
6 7. Manresa, innovacié i coneixement
8 10 8. Pla d’acci¢ territorial del Moianes
9. Ecoinnova Moianes
10. Suriacci¢. Pla de desenvolupament local
de Suria
Territori Teixit productiu Ocupaci6 i capital huma
Clusteritzacid Governanca

Font: El-laboraci6 propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BAGES

Bages Regié Verda

Aquest projecte té com a objectiu fer del Bages un territori innovador
i ocupador en economia verda. La voluntat és potenciar els sectors
economics vinculats al medi ambient i eixamplar I'oferta de produc-
tes i serveis, des de la maquinaria i béns d’equip als serveis ambien-
tals, passant per I'aprofitament dels recursos naturals, I'educacio,
etc. Aixi mateix el projecte treballa per la creacié de demanda via
compra publica i via sensibilitzacié del teixit industrial perque incor-
pori la sostenibilitat com a eina de competitivitat. Per Ultim s’inclou
també la millora de la formacio professional de base. Es una iniciativa
liderada pel Consell Comarcal del Bages amb la participacio en I'exe-
cucio de multiples agents. [+]

GeoParc de la Catalunya Central

El GeoParc és un projecte que té un objectiu doble: per un costat, la
conservacio del patrimoni geologic i miner del Bages i, per altre, que
tot aquest espai s’integri dins d’una estrategia territorial de desenvo-
lupament economic sostenible. Es relliguen singularitats excepcio-
nals com les Coves del Toll i les Coves de Salnitre, els relleus de
Montserrat i Sant Lloreng del Munt amb la conca potassica de relle-
vancia mundial i el museu de geologia. El geoturisme es planteja com
una activitat que sustenta, o fins i tot millora, el caracter geografic
d’un territori, com és la seva cultura, el medi ambient, el patrimoni i el
benestar dels seus residents. [+]

El Bages, territori d’oportunitats empresarials

El projecte posa en valor els recursos i capacitats territorials de la co-
marca per a I'atraccié d’inversions i empreses. S’estructura en set ei-
xos: infraestructures, sol industrial, tradicié industrial, recursos hu-
mans, formacio, innovacio i institucions. Aixi, al costat de les bones
condicions de comunicacié i equipament se cerca potenciar nous
sectors, de caracter especialitzat, emergent o vinculats al coneixe-
ment, que donin continuitat a la trajectoria industrial. Per aixo s’inci-
deix també en la qualificacié del mercat de treball, la retencio i atracciod
de talent i es fomenta I'esperit tecnologic. Finalment, a nivell institu-
cional, es treballa per I'agilitat en els tramits d’instal-lacié d’empreses
i la col-laboracé publico-privada per a la consolidacio i internacionalit-
zacio de l'activitat economica. [+]

Poligons i Empreses del Bages

El Consell Comarcal del Bages treballa de forma conjunta amb els
ajuntaments de la comarca per la dinamitzacié i la millora dels poli-
gons d’activitat economica, amb la col-laboracié d’entitats empresa-
rials com la Cambra de Comer¢ de Manresa i PIMEC Catalunya
Central. El projecte articula diversos eixos: 'acompanyament a les
empreses que cerquin sol industrial per facilitar-los la cerca de la nau
o terreny que necessitin; el cens de poligons i empreses; la promocio
industrial: el foment de I'associacionisme aixi com la realitzacié d’es-
tudis de millora paisatgitica, de senyalitzacio, etc. [+]

Banc de Projectes del Bages

El Pacte Territorial del Bages, a través del Consell Comarcal i amb el
suport economic del Ministeri d’Industria, Energia i Turisme, porta a
terme el Banc de Projectes del Bages. L'objectiu és facilitar a les pe-
tites i mitjanes empreses i als nous emprenedors el finangament dels
seus projectes i idees, a partir de microcredits a interes zero. Davant
les restriccions d’accés al credit la iniciativa es configura com una
alternativa per afavorir I'ocupacio, facilitar la creacié d’empreses i in-
centivar la reactivacio del teixit industrial. [+]

Bages Metall Dual

El metall és un dels grans sectors economics del Bages. La crisi ha
significat la desaparicié de les feines menys qualificades i I'entrada
de capital internacional, modificant les condicions de competitivitat.
El projecte té per objectiu cobrir el ninxol de mercat dels llocs de
treball que no sén ocupats seguint la filosofia de la formacié profes-
sional dual, perd no aplicada a cursar cicles formatius de FP sin6 in-
troduint una formacié en alternanga amb un curs especific d’espe-
cialitzacio, que tot i tenir una durada considerable s’allunya del volum
d’hores de I'ensenyament reglat. La idea és millorar I'ocupabilitat en
un doble vessant: formant en control numeric, que és una competen-
cia tecnica que poques persones dominen, i reforgant competencies
transversals, que en moltes empreses tecnificades sén exigides,
sobretot treball en equip, comunicacio, versatilitat i capacitat d’apre-
nentatge. [+]

Manresa, innovacio i coneixement

El MIC és un programa d’accié per dinamitzar 'economia local. Es
fonamenta en la innovacio, el valor dels intangibles intel-lectuals i la
seva bona gestio per generar riquesa. Contempla cinc grans linies
d’actuacié per inserir la ciutat en la nova economia: creacié d’un en-
torn sofisticat amb marca propia; activacié i manteniment de I'em-
prenedoria; atraccié de persones clau i foment de les relacions en
xarxa; creacio de centres de coneixement diferencial; i creacio d’es-
pais intel-ligents. [+]

Pla d’accié territorial del Moianés

El Pla d’accié territorial del Moianés-El Moianes de I'estrategia a
I'accio articula dos grans eixos: projectar els potencials i recursos del
territori i adequar el model de gestié a les necessitats canviants
del desenvolupament economic local. Les linies d’actuacié se centren
en laimplementacié del pla operatiu i el pla de marqueting, I'intercan-
vi d’experiéncies i transferéncia de coneixement, incloent la genera-
ci6 de xarxes de cooperacio i I'avaluacioé. El pla involucra el conjunt
dels agents i col.lectius del territori, sota la coordinacié del Consorci
del Moianes. [+]

Ecoinnova Moianés

Aquest projecte vol ser un element clau en el futur economic del
Moianes. Integra diverses iniciatives estrategiques per cobrir les
necessitats detectades en els sectors econdomics més dinamics
del territori: el serveis a les persones i les activitats agroalimentari-
es, ecologiques i turistiques. S’incentiva la creacié de noves em-
preses, la millora de la competitivitat i la capacitat d’innovacioé del
teixit productiu. Aixi mateix es potencia I'ocupabilitat i professiona-
litzacié i es facilita I'accés al mercat de treball. Hi destaca la inicia-
tiva IRIS, de professionalitzacio en el sector de serveis a les per-
sones. [+]

Suriaccié. Pla de desenvolupament local de Suria

El Pla de desenvolupament local de Suria 2014-2024 ha de servir
per determinar els serveis i les activitats que caldria impulsar a
vila en els propers deu anys per afavorir el desenvolupament local.
Vol ser un full de ruta elaborat amb la participacié i el consens de
persones, entitats i agents publics i privats de Suria per tal de poten-
ciar el territori i avangar en el desenvolupament economic local,
crear ocupacié i millorar el benestar del conjunt de la poblacio,
garantint I'equilibri social i territorial aixi com la sostenibilitat am-
biental. [+]
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JOVE OCUPA’T AL MOIANES

Marta Purti, gerent del Consorci per a la Promocié dels Municipis del Moianés

El projecte Jove Ocupa’t del Moianes s’encaixa en un dels objectius
estrategics del Consorci del Moianes que es basa en facilitar els
processos d’emancipacié de la poblacié jove del territori incidint en
els factors que en dificulten i condicionen trobar feina, disposar de la
qualificacio necessaria per poder treballar o tenir accés a I’habitatge,
entre d’altres. El projecte s’ha portat a terme al Moianes, un territori
format per deu municipis amb una realitat geografica i socioecono-
mica homogenia, perd que pertanyen a tres comarques administra-
tives diferents: Calders, I'Estany, Moia, Monistrol de Calders i Santa
Maria d’Ol6 al Bages; Collsuspina a Osona; i Castellcir, Castelltergol,
Granera i Sant Quirze Safaja al Valles Oriental.

El projecte ha comptat amb la participacio de diferents agents impli-
cats en 'ambit de joventut i de promocié econdomica del territori tant
del sector public (serveis socials basics, espais joves, centres edu-
catius, entitats de lleure, socials...) com del sector privat (empreses i
associacions empresarials).

La realitat socioeconomica del Moianées

Els deu municipis que formen part del Moianés sumen un total de
13.140 habitants (any 2013). El projecte s’adreca a la poblacié jove
de 16 a 30 anys que es quantifica en 1.872 persones que representen
un 14,2% de la poblacié. La taxa d’atur d’aquest col-lectiu I'any 2012
(inici del projecte) se situava al voltant del 30%. Lactivitat economica
es concentra sobretot en el sector agroalimentari, textil, turistic i
serveis a les persones (1.404 centres de treball en total). Es detecten
una diversitat de perfils professionals i llocs de treball, perd també
oportunitats de negoci per crear la propia empresa.

El repte de fomentar I’ocupacio de la poblacié jove

Des del Consorci del Moianés es defineix |'estrategia territorial, en el
marc del Pla d’accio territorial del Moianés, El Moianes de I'estrategia
al’accio, per fomentar I'ocupacio dels joves en el mercat de treball. El
projecte s’adrega a diferents col-lectius, per una banda, als joves
desocupats amb un nivell de formacioé baix que vulguin aprendre un
ofici i obtenir una titulacio reglada, pero també als joves desocupats,
amb un nivell de formaci6 alt sense experiéncia. En aquest ultim col-
lectiu trobariem tots aquells que no veuen oportunitats laborals al seu
territori o bé que, degut a la seva especialitat, es plantegen marxar a
I’estranger. Per altra banda, tindriem aquells joves que no tenen ni
formacié ni experiencia i que cal treballar previament altres aspectes
abans de derivar-los a la formacié. Per Ultim el projecte també consi-
dera els joves desocupats amb la idea d’autoocupar-se.

El projecte s’estructura en quatre linies d’actuacié. Una primera linia
professionalitzadora, amb 'objectiu de formar els joves, principalment
aquells que tenen un nivell formatiu baix, per tal que aprenguin un ofici,
aconsegueixin una titulacié formativa homologada, o bé perquée es
reincorporin de nou al sistema educatiu, maximitzant aixi les oportuni-
tats de reincorporacié al mercat laboral. Aquesta linia inclou activitats
com la realitzacié de tastets d’oficis (formacié professional), formacid
basica instrumental i aprenentatges d’idiomes per treballar.

Una segona linia consisteix en la sensibilitzacioé dels joves envers els
valors del treball aixi com coneixer el mercat laboral tant en el ves-
sant de 'autoocupacié com per treballar per compte alie.

Una tercera linia se centra en la retencié del talent fomentant practi-
ques de professionalitzacié en empreses del territori per a joves de-
socupats i que han finalitzat els estudis de formacié professional o
universitaria.

I, per ultim, la linia de responsabilitat i valors per apropar i implicar els
joves en iniciatives de caire social i de voluntariat, com projectes de
conservacié d’espais verds, acompanyament a persones grans o
dinamitzacio de grups d’infants i joves, entre d’altres. Aixi es poden
coneixer noves ocupacions que els despertin interés per formar-se
en aquests ambits.

El treball transversal i en xarxa intern i extern

de cooperaci6 entre els agents implicats

El projecte es coordina per un grup de treball format per tecnics dels
diferents serveis del consorci. A la vegada, aquest grup de treball
coordina un espai format pels equips tecnics de serveis socials ba-
sics i els dinamitzadors juvenils dels deu ajuntaments. Aixo ha per-
mes definir estrategies per arribar als joves i per definir actuacions
concretes que encaixin amb les necessitats reals i alhora fer un se-
guiment exhaustiu de les actuacions.

Per altra banda, s’ha fomentat la cooperacié i la implicacié de les
empreses a través de la prospeccié empresarial, tant per detectar
les necessitats de perfils professionals i les demandes com per apro-
par i donar a coneixer el projecte Jove Ocupa’t.

Elements innovadors i conclusions

El projecte conté diversos elements innovadors i es fonamenta en
una visio integral: inclou tots els projectes territorials adregats als jo-
ves amb la voluntat d’oferir una carta de serveis i d’activitats en dife-
rents ambits per tal que els ajudi a emancipar-se i a reincorporar-se
al moén del treball (Pla mancomunat de joventut, Pla mancomunat
d’habitatge, Pla formatiu Territori educador, Pla del teixit associatiu i
Pla de drogodependencies).

D’altra banda, ofereix formacioé especifica en el territori (Graduat en
Educacié Secundaria, Proves d’accés a cicles formatius) que ha
permés aconseguir que determinats joves que no disposaven dels
certificats d’estudis basics es tornin a reincorporar al sistema
educatiu. També defineix una estrategia de comunicacio i de difusié
del projecte adaptada a la poblacié jove per tal de poder-hi arribar
(organitzant activitats ludiques, informant a través de les entitats de
lleure, esportives o socials a les que participen, utilitzant les xarxes
socials, etc.). Ofereix serveis i projectes adaptats a les necessitats
reals dels diferents perfils dels joves, creats per 'ocupacio i la profes-
sionalitzacio d’aquests en el seu propi territori. Les necessitats s’ han
detectat en el marc de I'elaboracié dels plans sectorials en que han
participat joves, i durant la prospeccio realitzada a les empreses.

A més ameés, és un projecte territorial mancomunat gracies al treball
en xarxa i de cooperacio entre les diferents arees dels ajuntaments i
del consorci, els centres educatius, els serveis socials basics, els
espai jove, el teixit productiu del territori, les entitats de diferents
ambits, etc. per definir conjuntament un Unic projecte territorial que
es descentralitza en funcié de les necessitats del municipis.

El projecte, durant el primer any de funcionament va comptar amb la
participacio d'un total de 477 joves dels quals un 20% han trobat
feina i un 30% va realitzar formacio professionalitzadora homologa-
da. D’aquests ultims, un 25% va obtenir la titulacié i un 20% s’ha
reincorporat al sistema educatiu.

El Consorci del Moianés davant els bons resultats del projecte esta
donant-hi continuitat i adaptant-lo continuament en funcié de les
necessitats reals dels joves i de les empreses del territori.
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RECULL ESTADISTIC. BAGES

Bages Provincia Variacié 2012-2013 Pes Bages/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Bages Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 35 311 11,3%
Superficie total (km?) 1299,1 7726,5 16,8%
Superficie mitjana municipal (km?) 37,1 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 186.084 185.718 5.552.050 5.540.925 -0,2% -0,2% 3,4% 3,4%
Densitat (hab/km?) 143 143 719 77 -0,2% -0,2% nc nc
Homes 92.380 92.063 2.722.3%4 2.711.403 -0,3% -0,4% 3,4% 3,4%
Dones 93.704 93.655 2.829.656 2.829.522 -0,1% 0,0% 3,3% 3,3%
Poblacié de menys de 16 anys 31.181 8ilk85il 908.243 912.434 0,5% 0,5% 3,4% 3,4%
Poblacié potencialment activa (16-64) 120.494 119.670 3.691.461 3.659.668 -0,7% -0,9% 3,3% 3,3%
Poblacié de 65 anys i més 34.409 34.697 952.346 968.823 0,8% 1,7% 3,6% 3,6%
Poblacié ETCA' 180.919 181.301 5.468.249 5.494.415 0,2% 0,5% 3,3% 3,3%
Pob. resident a I'estranger 3.433 3.720 144.537 158.150 8,4% 9,4% 2,4% 2,4%
index de dependencia global 54,4 55,2 50,4 514 1,4% 2,0% nc nc
index d’envelliment 1104 110,7 104,9 106,2 0,3% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 163.619 163.753 4.759.979 4.768.935 0,1% 0,2% 3,4% 3,4%
Nacionalitat estrangera 22.465 21.965 792.07 771.990 -2,2% -2,5% 2,8% 2,8%
Taxa d'estrangeria total 12,1% 11,8% 14,3% 13,9% -0,2pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 9,3% 9,1% 11,2% 10,9% -0,2pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 4,940 4.841 133.316 130.670 -2,0% -2,0% 3,7% 3,7%
Poblacié potencialment activa (16-64) 17.153 16.748 641.643 623.424 —2,4% -2,8% 2,1% 2,1%
Poblacit de 65 anys i més 372 376 17.112 17.896 1,1% 4,6% 2,2% 2,1%
Africa 10.623 10.509 185.871 182.327 -1,1% -1,9% 57% 5,8%
America 4.258 3914 282.325 263.237 -8,1% —6,8% 1,5% 1,5%
Asia 1.410 1.426 119.543 119.523 1,1% 0,0% 1,2% 1,2%
Europa 6.166 6.111 203.737 206.271 -0,9% 1,2% 3,0% 3,0%
Unié Europea 5.093 5.019 169.417 170.709 -1,5% 0,8% 3,0% 2,9%
Resta del mon 8 5 595 632 -37,5% 6,2% 1,3% 0,8%
5 principals nacionalitats (comarca) 14.291 14.082 279.969 268.544 -1,5% -4,1% 51% 5,2%
Marroc 8.790 8.746 141.636 138.815 -0,5% -2,0% 6,2% 6,3%
Romania 2.863 2.845 37.155 36.429 -0,6% -2,0% 7,7% 7,8%
Xina 896 900 40.514 40.634 0,4% 0,3% 2,2% 2,2%
Polonia 889 857 8.134 7.830 -3,6% -3,7% 10,9% 10,9%
Equador 853 734 52.530 44.836 -14,0% -14,6% 1,6% 1,6%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 5.354 5.340 171.657 171.362 -0,3% -0,2% 3,1% 3,1%
Agricultura 84 82 693 701 -2,4% 1,2% 12,1% 11,7%
IndUstria 964 959 18.535 18.210 -0,5% -1,8% 5.2% 5,3%
Construccié 529 473 14.416 13.306 -10,6% -7,7% 3,7% 3,6%
Serveis 3.777 3.826 138.013 139.145 1,3% 0,8% 2,1% 2,1%
Dimensié mitjana 8,43 8,52 10,2 10,2 0,1 0,0 nc nc
Agricultura 2,6 25 32 3,1 0,1 -0,1 nc nc
Industria 15,1 15,1 16,0 15,9 0,0 -0,1 nc nc
Construccié 47 46 5,0 4.8 -0,1 -0,2 nc nc
Serveis 74 75 10,0 9,9 0,1 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 3.895 3.883 118.382 117.537 -0,3% -0,7% 3,3% 3,3%
Comerc detall, exc. vehicles motor 865 872 27.398 27.435 0,8% 0,1% 32% 3.2%
Serveis de menjar i begudes 478 495 16.714 15.768 3,6% 0,3% 3,0% 3,1%
Comerg engros, exc. vehicles motor 369 370 14.453 14.505 0,3% 0,4% 2,6% 2,6%
Activitats especialitzades construccio 325 289 8.374 7.780 -11,1% —7,1% 3,9% 3,7%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 249 252 3.629 3.545 1,2% -2,3% 6,9% 7,1%
Venda i reparacid de vehicles motor 209 211 4,198 4.162 1,0% —-0,9% 5,0% 51%
Altres activitats de serveis personals 206 208 6.974 6.881 1,0% -1,3% 3,0% 3,0%
Transport terrestre i per canonades 187 177 5.908 5.601 -5,3% -5,2% 3,2% 3,2%
Construccio d'immobles 192 171 5.409 5.001 -10,9% -7,5% 3,5% 3,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 160 163 6.247 6.320 1,9% 1,2% 2,6% 2,6%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 159 156 1.945 1.956 -1,9% 0,6% 8,2% 8,0%
Educacié 135 143 4978 5.131 5,9% 3,1% 2,7% 2,8%
Activitats sanitaries 135 140 4912 4974 3,7% 1,3% 2,1% 2,8%
Activitats immobiliaries 112 128 6.606 6.843 9,8% 3,6% 1,7% 1,8%
Indstries de productes alimentaris 114 113 1.637 1.635 -0,9% -0,1% 7,0% 6,9%




RECULL ESTADISTIC. BAGES (continuaci)

Bages Provincia Variaci6 2012-2013 Pes Bages/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Bages Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 57.645 57.969 2.112.892 2.107.805 0,6% -0,2% 2,7% 2,8%
Assalariats 45137 45.478 1.747.474 1.740.734 0,8% -0,4% 2,6% 2,6%
Autonoms 12.508 12.491 365.418 367.071 -0,1% 0,5% 3,4% 3,4%
15 Principals sectors d’activitat 39.930 40.526 1.215.676 1.210.439 1,5% -0,4% 3,3% 3,3%
Comerg detall, exc. vehicles motor 7.112 7.818 232.364 233.548 9,9% 0,5% 3,1% 3,3%
Activitats sanitaries 4313 4.243 129.136 129.066 -1,6% -0,1% 3,3% 3,3%
Comerg engros, exc. vehicles motor 3.198 3.151 148.423 146.492 -1,5% -1,3% 2,2% 2,2%
Activitats especialitzades construccio 3.081 2.866 76.637 71.497 -7,0% -6,7% 4,0% 4,0%
Serveis de menjar i begudes 2.806 2.773 122.001 123.638 -1,2% 1,3% 2,3% 2,2%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 2.728 2.756 1156.528 118.982 1,0% 3,0% 2,4% 2,3%
IndUstries de productes alimentaris 2.645 2.647 35.236 34.923 0,1% -0,9% 7,5% 7,6%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 2.377 2.426 37.041 35.701 2,1% -3,6% 6,4% 6,8%
Educacio 2.045 2.194 115.064 117.493 7,3% 2,1% 1,8% 1,9%
Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 2182 2165 33.216 33.109 -0,8% -0,3% 6,6% 6,5%
Serveis socials amb allotiament 1.704 1.769 30.915 29.954 3,8% -3,1% 5,5% 5,9%
Indlustries téxtils 1.693 1.646 14.057 13.402 -2,8% -4,7% 12,0% 12,3%
Venda i reparacio de vehicles motor 1.439 1.447 32.869 32.149 0,6% -2,2% 4,4% 45%
Transport terrestre i per canonades 1.468 1.441 71.736 69.470 -1,8% -3,2% 2,0% 2,1%
Maquinaria i equips ncaa 1.139 1.184 21.453 21.015 4,0% -2,0% 5,3% 5,6%
Agricultura 868 858 7.896 7.791 -1,2% -1,3% 11,0% 11,0%
Industria 16.263 16.164 329.386 322.253 -0,6% -2,2% 4,9% 5,0%
Construccid 4.334 3.957 115.706 106.461 -8,7% -8,0% 3,7% 3,7%
Serveis 36.180 36.990 1.659.904 1.671.300 2,2% 0,7% 2,2% 2,2%
Sectors clau 24.318 24515 785.982 768.202 0,8% -2,3% 3,1% 3,2%
Sectors estrategics 4.268 4.356 353.585 360.001 2,1% 1,8% 1,2% 1,2%
Sectors impulsors 14.241 14.251 488.823 490.650 0,1% 0,4% 2,9% 2,9%
Sectors independents 14.818 14.847 484.502 488.952 0,2% 0,9% 3,1% 3,0%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 4.807 4.823 175.556 177.211 0,3% 0,9% 2,7% 2,7%
Ind. Tecnologia alta 143 143 23.655 23.565 0,0% -0,4% 0,6% 0,6%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 4129 4,165 89.718 89.505 0,9% -0,2% 4,6% 47%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 3.655 3.627 69.164 66.410 -0,8% -4,0% 5,3% 5,5%
Ind. Tecnologia baixa 5.138 5.032 92.532 89.317 -2,1% -3,5% 5,6% 5,6%
Serveis basats en el coneixement 13.289 13.558 617.384 624.715 2,0% 1,2% 2,2% 2,2%
Serveis de tecnologia alta-punta 535 515 62.183 64.141 -3,7% 3,1% 0,9% 0,8%
Serveis no basats en el coneixement 14.033 14.525 697.519 695.474 3,5% -0,3% 2,0% 2,1%
Aturats registrats 16.228 15.594 481.112 463.474 -3,9% -3,7% 3,4% 3,4%
Homes 8.248 7.862 244.045 231.757 -4,7% -5,0% 3,4% 3,4%
Dones 7.980 7.732 237.067 231.717 -3,1% -2,3% 3,4% 3,3%
Nacionals 13.202 12.795 390.882 382.433 -3,1% -2,2% 3,4% 3,3%
Estrangers 3.026 2.799 90.230 81.041 -7,6% -10,2% 3,4% 3,5%
Agricultura 205 240 4,703 4,862 17,1% 3,4% 4,4% 4,9%
IndUstria 3.496 3.183 77178 71.217 -9,0% ~7,7% 4,5% 4,5%
Construccid 2.383 2124 68.833 60.377 -10,9% -12,3% 3,5% 3,5%
Serveis 9.563 9.414 307.841 303.966 -1,6% -1,3% 3,1% 3,1%
Sense ocupacié anterior 581 633 22.557 23.052 9,0% 2,2% 2,6% 2,1%
Poblacio activa local estimada 95.071 94.526 2.911.233 2.892.231 -0,6% -0,7% 3,3% 3,2%
Taxa d'atur registrat estimada 17,1% 16,5% 16,6% 16,0% -0,6pp -0,5pp nc nc
Homes 15,9% 15,3% 15,7% 15,0% -0,6pp -0,6pp nc nc
Dones 18,6% 18,0% 17,6% 17,2% -0,6pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 40.944 41618 1.603.630 1.619.436 1,6% 1,0% 2,6% 2,6%
Beneficiaris de prestacions 9.870 9.213 307.090 283.795 -6,7% -7,6% 3,2% 3,2%
Taxa Cobertura Prestacions 63,1% 61,6% 67,0% 64,5% -1,5pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 14.319 14.446 15.301 15.577 0,9% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 41,0% 40,2% 36,8% 37,5% -0,8pp 0,7pp nc nc
Llits hospitalaris per 1.000 hab. 54 54 49 49 -0,4% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" el 93 86 84 0,0 0,0 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 0,6 0,6 0,9 09 0,2% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 195.493 196.319 6.143.124 5.936.266 0,4% -3,4% 3.2% 3,3%
Despeses. Classificacié economica 195.159 195.745 6.079.298 5.899.5567 0,3% -3,0% 3,2% 3,3%
Deute viu 124.348 122.773 3.616.472 3.592.929 -1,3% -0,7% 3,4% 3,4%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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BAIX LLOBREGAT

La comarca del Baix Llobregat' té una superficie de 486 km?, el 6,3% de la superficie de la provincia
de Barcelona, i esta integrada per 30 municipis. Sant Feliu de Llobregat n’és la capital.

«Tot i la frenada del creixement poblacional, el Baix Llobregat és la comarca
que més creix en nombres absoluts, i la segona en relatius darrera d’Osona»

El Baix Llobregat és, amb 808.644 habitants, la tercera comarca més poblada de la provincia per
darrere del Barcelones i del Valles Occidental. En ella hi resideix el 14,6% de la poblacié provincial.
Durant I'Ultim any la poblacié es manté practicament estable (homés augmenta un 0,2%, 1.845
persones), perd en nombres absoluts é€s la comarca que més incrementa els seus habitants.
Aquests valors es troben lluny del creixement mitja anual de I'1,6% registrat en la década anterior,
degut principalment a I'arribada de poblacié immigrada. La poblacié estacional mitjana estimada de
I'any 2012, és de 781.574, un 3% inferior a la poblacié empadronada d’aquell any, el percentatge més
baix de la provincia.

Amb una densitat de poblacié de 1.664 hab./km?, és la segona comarca amb una densitat més
elevada, només superada pel Barcelonés. La comarca té un clar perfil urba: la meitat dels seus
trenta municipis tenen més de 20.000 habitants. A més, el 45% de la poblacié es concentra en les
cinc grans ciutats de la comarca: Cornella de Llobregat (10,7%), Sant Boi de Llobregat (10,3%),
Viladecans (8,1%), El Prat de Llobregat (7,8%) i Castelldefels (7,8%). Entre 2012 i 2013, la poblacié
augmenta en vint-i-tres dels trenta municipis, destacant, per volum, els creixements de Sant Just
Desvern (985), Sant Boi de Llobregat (338), el Prat de Llobregat (257) i Viladecans (256). Per contra,
disminueix en els altres set, destacant les reduccions de Cornella de Llobregat (-771), Olesa de
Montserrat (-238), i Gava (-111).

El 18,1% de la poblacié és menor de 16 anys (per sobre del 16,5% provincial) i el 15,4% té 65 anys
0 més (per sota del 17,5% provincial). La poblacié en edat de treballar n’agrupa el 66,5%
restant, percentatge semblant al provincial (66,0%). Lindex d’envelliment mostra que la comarca,
amb 85 persones de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys, presenta una estructura
poblacional menys envellida que el conjunt provincial (106,2), només per darrere del Valles Oriental,
Valles Occidental, i Alt Penedés.

Entre 2003 i 2013 la poblacié comarcal augmenta un 10,8% (prop del 9,7% de la mitjana provincial).
Lincrement és important en els trams d’edat de 0 a 14 anys (26,9%), de 65 i més anys (32,7%) i de
30 a 64 anys (17,6%), mentre que es redueix en el de 15 a 29 anys (-26,7%) (vegeu Grafic 2).

’11,0% (89.353) de la poblacié comarcal és estrangera, valor inferior a la mitjana provincial (13,9%).
El 2013 disminueix en 2.664 persones (-2,9%), reduccid superior a la mitjana provincial (-2,5%), i
deguda principalment a la caiguda dels procedents del continent america (-7,6%), destacant
Equador (-869), Colombia (-349), Peru (-269 ), Argentina (-249), i Bolivia (-220). També cau el
nombre de marroquins (-551), i romanesos (-147). Per altra banda, el nombre de poblacio resident
a I'estranger, anteriorment empadronats al Baix Llobregat, augmenta un 13,5% el 2013, fins arribar
als 8.309.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Baix Llobregat
va caure I'any 2012 un 1,9%, xifra més negativa que la de 'any 2011 (1,5%) i superior a la mitjana
provincial (—1,4%). Els resultats del 2012 reflecteixen la caiguda generalitzada de tots els sectors,
amb especial incidencia de la construccio (-7,2%) i el primari (-9,7%), i davallades menors de la
industria (-2,1%) i els serveis (-0,9%). Amb aquesta caiguda, I'impacte de la crisi 2007-2012 situa
la reduccio del VAB comarcal en el —6,4%, inferior a la mitjana catalana (-4,0%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Baix Llobregat, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«L’ocupacié de la comarca augmenta el 2013 un 0,1%»

El 2013 la reduccio interanual d’'empreses és del 0,9%, deixant la xifra a final d’any en 19.988
empreses, la menor reduccié dels darrers sis anys. La petita empresa (0 a 50 treballadors) domina
I’estructura empresarial amb el 96,8% del total. Ara bé, per una banda és la comarca amb una
menor preséncia de microempresa (0 a 5 treballadors) amb un 73,1% del total, i per l'altra, és la
comarca amb un major pes d’empreses petites (6 a 50 treballadors), amb el 23,7%, i mitjanes
(51 a 250 treballadors), amb el 2,7%. El 0,4% restant s6n grans empreses (més de 250 treballadors).
La dimensi6 mitjana és de 10,2 treballadors per empresa, la mateixa que la mitjana provincial.

El pes de les empreses industrials (12,9%) és superior al de la mitjana provincial (10,6%), com també
ho és el pes de la construccio (9,3% a la comarca i 7,8% a la provincia). Per contra, el pes de les
empreses de serveis (77,7%) és inferior al provincial (81,2%). La variacié interanual mostra com la
construccié segueix registrant perdues molt importants, si el 2012 va caure un 13,2%, el 2013 ho fa
un 10%. La industria perd un 1,9% de les empreses, pero els serveis guanyen un 0,5%. Gran part
del teixit empresarial es localitza a la meitat sud de la comarca: Cornella de Llobregat (11,5% del total
d’empreses de la comarca), Sant Boi de Llobregat (9,4%), El Prat de Llobregat (8,1%), Castelldefels
(7,5%), Viladecans (6,7%), Gava (6,4%) i Esplugues de Llobregat (5,7%).

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balancos Iberics), el 2012 el Baix Llobregat
compta amb 117 empreses amb un import net de la xifra de vendes superior als cinquanta milions.
Entre les liders en facturacié destaquen empreses de fabricacid i venda de vehicles de motor,
fabricacié de productes alimentaris i de begudes, transport aeri, promocié immobiliaria, industries
quimiques i comer¢ de productes farmaceutics. Cinc empreses registren un import de vendes
superior als mil milions: Seat, SA, Volkswagen Audi Espafia, SA, Nestle Espafia, SA, Cargill, SLU i
Vueling Airlines, SA. El 79% de les 200 primeres empreses son exportadores i/o importadores.

Locupacié a la comarca a final del 2013 és de 253.534 llocs de treball, el 12% de I'ocupacid
provincial i un 0,1% superior a la del 2012. Aquest petit augment esdevé despres de dos anys de
davallada de I'ocupacié superior al 3%, i és més significatiu en els treballadors autonoms (0,5%)
que en els assalariats (0,0%), que de fet practicament es queden igual. El 49,2% de I'ocupacio
assalariada esta ocupada en la petita empresa (fins a 50 treballadors), el 26,6% en la mitjana
empresa i el 24,4% en la gran empresa. La variacio interanual mostra perdues d’ocupacio totes les
categories excepte en la gran empresa, que guanya un 3,7% (1.774).

Laindustria aplega el 18,2% dels llocs de treball de la comarca, percentatge superior al 15,3% de la
provincia. L'ocupacié en la construccio (6,9%) també supera la del conjunt provincial (5,1%). En
canvi, 'ocupacioé en el sector dels serveis (74,7%) i en I'agricultura (0,2%) estan per sota de la mitjana
provincial (79,3% i 0,4% respectivament). Cal tenir en compte que bona part de les activitats
classificades com de serveis tenen una vinculacié industrial directa o indirecta, i s’expliquen per
I’existencia d’aquest sector. Interanualment, destaca la destruccié d’ocupacié en el sector de la
construccioé (-10%) i la industria (-2,3%). Lagricultura (2,4% ) i els serveis (1,8%) guanyen ocupats.

La majoria dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats perden llocs de treball durant I'Ultim
any. Destaca, en termes relatius, la caiguda de l'ocupacié en les activitats especialitzades en la
construccid (-9,3%), en la industria de productes metal-lics (-6,4%), el transport terrestre i per
canonades (-2,6%), els serveis de menjar i begudes (-1,4%), i el comerg a I'engros (-1,4%). Per
contra, es creen llocs de treball en serveis a edificis i de jardineria (2,1%), comerg¢ al detall (2,2%),
activitats sanitaries (3,1%), educacio (3,4%), i administracio. publica (4,9%). En termes absoluts i
considerant tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les perdues més notables d’ocupacié es
produeixen en les activitats especialitzades en la construccio (-1.346), la industria de productes
metal-lics (-479), la construccid d’immobles (-403), i el comerc a I'engros (-356). Els increments més
importants es produeixen en assegurances i fons pensions (684), comerg al detall (573), administracio
publica (449), activitats administratives d’oficina (395), i radio i televisio (385).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Baix Llobregat, 2013 Grafic 5
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Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupaci6. Baix Llobregat, 2013 Grafic 6
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Sis dels trenta municipis de la comarca apleguen la meitat de I'ocupacié: Cornella de Llobregat
(12,8%), El Prat de Llobregat (12,7%), Sant Boi de Llobregat (8,8%), Esplugues de Llobregat (6,5%),
Viladecans (5,7%) i Castelldefels (5,3%). Esplugues de Llobregat (-885) encapcala els municipis que
perden més ocupacio en el darrer any, seguit de Viladecans (-673), Sant Viceng dels Horts (-258), i
Sant Feliu de Llobregat (-227). Destaquen els augments de Cornella de Llobregat (1.028), Sant Boi
de Llobregat (693) i Sant Joan Despi (619).

L'11,8% de I'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes superior al 10% provincial i el tercer més alt per darrere del Valles Oriental i
I’Occidental. Levolucié interanual és positiva (3,2%), i superior a la provincial (0,9%j) i ala de I'ocupacio
assalariada total (0,1%). Aquests tres grups d’activitats d’alt contingut tecnoldgic presenten un pes
sobre I'ocupacié comarcal similar al pes que tenen a la provincia, i de la seva evolucié destaca la
perdua de llocs de treball en laindustria de tecnologia mitjana-alta (-1,1%), i els guanys en els serveis
de tecnologia alta-punta (10,4%), i la industria de tecnologia alta (4,4%).

Afegint a aquestes activitats 'ocupacié en serveis basats en el coneixement, del 25,5%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 37,4% de I'ocupacié assalariada comarcal,
el sisé percentatge comarcal més alt, pero per sota del 46,1% de mitjana provincial. Laugment dels
llocs de treball (3,7%) és superior al provincial (1,1%).

L'analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracié
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcié per altres sectors. Aixi, el 47,4% dels
llocs de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (majoritariament comerg, transports i
comunicacions i construccio), davant del 36,4% de la provincia. En canvi, el pes de 'ocupacio en
sectorsimpulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats,
estan més per sota a la comarca (21,3%) que a la provincia (23,3%), com també ho esta I'ocupacio
en els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no
d’arrossegament, amb el 12,7% a la comarca i el 17,1% a la provincia i el pes dels sectors
independents, amb escassa capacitat d’absorcié i d’arrossegament, amb el 18,6% ala comarcaiel
23,2% a la provincia.

«L’atur registrat baixa un 3,5% al llarg del 2013»

Durant el 2013 I'atur ha baixat 3,5%, trencant la tendencia dels augments dels dos darrers anys, i
després del lleuger descens del 2010 (-0,3%) que contrastava amb els importants increments dels
anys anteriors (569,5% el 2008 i 32,8% el 2009). EI 2013 el descens és del 3,5%, similar a la mitjana
provincial (3,7%). Aixi, a finals de 2013 hi ha 68.869 persones aturades a la comarca, el 14,9% de
I'atur de la provincia. La taxa d’atur és del 16,2%, la segona més baixa de la provincia només per
sobre del Barceloneés, i mig punt per sota que la del 2012.

Entre els municipis amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal (vegeu Mapa 1), sobresurten
Sant Viceng dels Horts (20,6%), Martorell (18,9%), Esparreguera (18,7%) i Olesa de Montserrat
(18,2%). En canvi, Sant Just Desvern (9,1%), Collbaté (10,7%) i Santa Coloma de Cervelld (10,8%)
registren les taxes més baixes. Interanualment, I'atur cau en tots els municipis excepte La Palma
de Cervelld (7,9%), Begues (6,8%), Abrera (3,1%), i Sant Vicen¢ dels Horts (2,9%). Per contra,
I'atur baixa de forma més destacada a Santa Coloma de Cervell6 (-13,2%), Castellvi de Rosanes
(-12,3%), i Molins de Rei (-11,1%).

Poc més de la meitat de les persones aturades sén dones (50,3%). La taxa d’atur femenina (17,6%),
disminueix mig punt percentual respecte la del 2012 i és significativament més alta que la masculina
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(14,9%). El 65,5% de I'atur pertany als serveis, el 15,1% a la industria, el 13,6% a la construccié i el
0,7% al sector agricola. El 5,1% restant sén aturats sense ocupacié anterior (SOA). Interanualment
I’atur baixa en els serveis (-0,3%), la construccié (-13,3%), i la indUstria (-9,4%), mentre que augmenta
en el grup sense ocupacio anterior (3,7%) i 'agricultura (5,4%). Per nivell formatiu, I'atur disminueix
entre els que disposen d’estudis primaris complets (-9,7%) o incomplets (-12,4%) i en els que tenen
estudis d’educacio general (-2,7%). Només augmenten els universitaris de segon i tercer cicle
(2,4%). El gruix d’aturats, pero, pertany al grup amb educacio general (64,8%). Igual que succei I'any
anterior, durant el 2013 el nombre d’aturats estrangers disminueix (-12,3%) i se situa en els 10.429,
el 15,1% de I'atur comarcal (percentatge inferior al 17,5% provincial).

A final del 2013 hi ha concedides 41.882 prestacions per desocupacio, un 7,7% menys que l'any
anterior, en linia amb la provincia (-7,6%). El percentatge de desocupats registrats que reben algun
tipus de prestacio, o taxa de cobertura, baixa del 66,8% el 2012 al 64,1% el 2013, 2,7 punts menys
que I'anterior, i més de deu punts inferior a la de desembre de 2011. El 52,6% de les prestacions son
contributives, el 40,6% assistencials i el 6,8% de renda activa d’insercio.

La contractacio laboral es redueix un 0,24% el 2013, tancant I'any amb 175.698 contractes
formalitzats, I'11% del total provincial. La contractacié disminueix entre els més joves —11,1%)
menors de 20 anys, el col-lectiu de 30 a 45 (-0,7%) i els majors de 45 anys (-1,1%). Augmenta,
per contra, entre els joves de 20 a 25 (2,7%) i els de 25 a 30 (1,25%). La contractacié masculina, €l
55,7% del total, augmenta un 4,6% respecte I’'any anterior, mentre que la femenina disminueix un
5,7%. El nombre de contractes signats es redueix lleugerament en els sectors dels serveis (-0,5%) i
de la industria (-0,6%) i augmenten en els sectors agricola (13,1%) i construccio (2,7%). El pes de
la contractacié temporal signada el 2013 (88,8%) és superior a la del 2012 (86,4%), i es reflexa
en 'augment del 2,5% en la contractacié temporal i el descens del 18% en la indefinida.

El turisme a la comarca del Baix Llobregat (Quadre 1) és una realitat palpable en la seva estructura
economica. Els darrers anys el sector serveis ha anat guanyant un pes significatiu dins I'estruc-
tura productiva i el turisme ha esdevingut una de les activitats amb major creixement. Bona part
d’aquest desenvolupament és gracies a la localitzacié estratégica de la comarca, propera a la ciutat
de Barcelona, i la presencia de I'aeroport internacional. El Baix Llobregat forma part de la marca
Costa Barcelona. 'aspecte més destacables en els indicadors de I'oferta turistica és 'estabilitzacio
en la planta d’allotjament turistica de la comarca que es manté en les 12.827 places (48 menys que
I'any anterior) de les quals el 76% son places d’establiments hotelers. El nombre de places en
campings es manté inalterable des de la reobertura d’alguns d’ells I'any 2011; el 2013, el nombre de
places en campings seguia sent de 3.042 places. Les places en establiments de turisme rural sén
poc significatives. La falta de disponibilitat de les dades oficials sobre viatgers allotjats en camping,
obliga a centrar I'analisi de la demanda en el volum de viatgers i pernoctacions en hotels. Durant el
2013, el volum de viatgers s’ha incrementat un 5,9% mentre que el volum de pernoctacions ho ha
fet un 15,3%. La mitjana d’ocupacio hotelera a la comarca (61%) ha experimentat un increment de
3,2 pp respecte I'any anterior i segueix 2,1 pp per damunt de la mitjana provincial.

Quant a les finances publiques, el 2013 els ingressos del conjunt dels municipis del Baix Llobregat
augmenten, respecte el 2012, un 2,3% i les despeses un 2,8%. El deute viu també augmenta, un
18%, la pujada més important de totes les comarques. Per habitant, les despeses suposen 959
euros, amb 66 euros de despeses d’inversio, les xifres comarcals més baixes despres del Valles
Occidental. Els ingressos corrents suposen 899 euros per habitant, els més baixos de totes les
comarques. El deute viu per habitant se situa en 586 euros, per sota dels 648 euros de mitjana
provincial i el més baix de totes les comarques després de I'Alt Penedés i Osona. D’entre els
municipis, Gava, Cornella de Llobregat i sobretot Sant Esteve Sesrovires destaquen pel seu deute
per habitant, 1.041, 1.06512.279 euros respectivament. El deute viu representa el 58% dels ingressos
corrents de la capital comarcal, Sant Feliu de Llobregat, valor inferior a la mitjana comarcal (65,2%),
i ala provincial (63%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7

Baix Llobregat, 2009-2013
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Indicadors de I’activitat turistica al Baix Llobregat 2012 i 2013 Quadre 1
Baix Llobregat Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 9.829 9.781 05 64.036 63.619 -07
Places en campings 3.042 3.042 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 4 4 0,0 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 911,0 964,5 59 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) nd nd n.d 5475 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) nd nd n.d 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 16882  1.946,7 153 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) nd nd n.d 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) nd n.d n.d 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 57,8 61,0 32 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) nd nd n.d 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) nd nd n.d 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el Baix Llobregat es troba entre el grup de comarques catalanes
que presenta millors condicions per a les empreses que requereixen d’un entorn favorable a la
innovacio (la quarta), per darrera del Barcelones, el Valles Occidental i el Girones. Respecte a
edicions anteriors recupera la posicio perduda el 2011 i en guanya dues respecte el 2009. Segons
el model plantejat, és en els factors externs a 'empresa on la comarca surt més ben valorada, ja
que en els ambits relacionats amb els factors interns (la iniciativa i capacitat de dur a terme
innovacions per part de les empreses) i en els resultats de la innovacié, mesurats en termes de
producci¢ de béns i serveis d’elevat valor afegit i de proteccié dels drets de propietat intel-lectual,
la comarca obté un resultat més discret. Aixi, I'index situa al Baix Llobregat en la tercera posicio del
ranquing comarcal en la dimensié que sintetitza els factors externs (o factors territorials) i en la
dotzena i onzena posicid respectivament pel que fa als factors empresarials i dels resultats del
sistema d’innovacio.

En relacié amb els projectes estrategics, s'identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seguient.

Projectes estratégics. Baix Llobregat, 2014 Mapa 2

1. Estrategia RIS3
2. Innobaix
3. ESA BIC Barcelona
4. Cluster de I'automocio

1 3 5. Cluster de la Salut Mental de Catalunya
6. Parc Agrari del Baix Llobregat

4 5 7. Ruta del riu Llobregat
8. CoBoi

2 9. Begues Citta Slow

10. Viladecans Smart City
6 7 10

Territori Teixit productiu Clusteritzacié

. Innovacio social Governanca

Font: El-laboracié propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BAIX LLOBREGAT

Estratégia RIS3

estrategia RIS3 per al Baix Llobregat és una agenda de transforma-
ci6 econdomica integral d’escala territorial, basada en la innovacio, la
recercaila col-laboracio entre els agents de la quadruple hélix. Inclou
tres elements principals: considerar el context global, és a dir, identi-
ficar els avantatges comparatius a nivell mundial; prioritzar I'especia-
litzacié seleccionant les arees d’activitat o de coneixement amb
major potencial d’excel.lencia; i promoure la diversitat relacionada,
aixo és la connexié entre sectors, activitats, tecnologies, coneixe-
ments, etc. La massa critica i el lideratge col.laboratiu han de carac-
teritzar també els projectes de RIS3. [+]

Innobaix

Innobaix impulsa el desenvolupament de la innovacio al Baix Llobre-
gat creant xarxes de col-laboracio, programes d’investigacio, pro-
cessos de fertilitzacié entre multiples agents, etc. El projecte cerca
que el Baix Llobregat es converteixi en un centre de desenvolupa-
ment de la nova economia. Per aix0, fomenta I'’esperit emprenedor,
la voluntat de compartir coneixement, la capacitat de coordinar de-
cisions o el disseny del territori per a les noves implementacions in-
dustrials. Entre els serveis i iniciatives que promou destaquen la Co-
munitat d’Innovacié Oberta, I'acompanyament de projectes
emprenedors, els anomenats Reptes d’innovacié oberta i el suport
a la instal.lacio, inversié o cooperacié tecnologica i empresarial a la
comarca. [+]

ESA BIC Barcelona

La incubadora d’empreses de I’Agencia Espacial Europea-ESA BIC
(Business Incubation Center) de Barcelona esta ubicada a I'edifici
RDIT del Parc Mediterrani de la Tecnologia de Castelldefels. El seu
objectiu és donar suport i expertesa tecnica per a la creacioé d’em-
preses innovadores en el sector aeroespacial. Aixi es configura
com un espai de coworking, de generacio de coneixement, d’'innova-
ci6, de millora professional i de creacié d’ocupacié. Es un projecte
que involucra Barcelona Activa, I’Area Metropolitana de Barcelona,
la Diputacié de Barcelona, el Consell Comarcal del Baix Llobregat, la
UPC i Caixa Capital Risc. [+]

Cluster de I’automocio

Cluster de col-laboracié i innovacioé entre les principals empreses del
sector I'objectiu del qual és incrementar la competitivitat de I'auto-
mocié com a motor de I'economia catalana. A més de dos grans
fabricants de cotxes, Catalunya té una xarxa d’empreses auxiliars de
referencia mundial, cinc centres de disseny, nombrosos centres tec-
nologics, una fira de primer nivell i el Circuit de Barcelona-Catalunya.
Aixi mateix, pel que fa a la formacié destaquen el Centre d’Excel-lén-
cia per a la Formacié de Professionals d’Automocié de Martorell, el
Centre de Formacié en el sector de 'automocioé del Servei d’Ocupa-
ci6 de Catalunya a Martorell i el Centre Tecnic de SEAT. [+]

Cluster de la Salut Mental de Catalunya

El cluster, amb centre neuralgic a Sant Boi de Llobregat, resulta de
la concentracio d’empreses, serveis i institucions que a través de la
interaccié avancen en la recerca, la innovacioé i la formacio; ofereixen
a les persones que pateixen malalties mentals i les seves families
respostes a les seves necessitats; i generen sinergies a través de la
signatura d’acords de col-laboracié i integracio en xarxes tecnologi-
ques estrategiques del pais per tal d’afavorir les inversions empresa-
rials en I'ambit de la biotecnologia i la biomedicina. [+]

Parc Agrari del Baix Llobregat

El Parc Agrari del Baix Llobregat és un projecte consolidat, perd que
avui presenta reptes renovats. Entre aquests reptes se situa el propi
manteniment de I'espai, inserit en una zona periurbana amb una forta
pressio, perd que juga un paper clau en el mosaic paisatgistic, ambi-
ental i socioeconomic del Llobregat i del conjunt de I'area metropolita-
na de Barcelona. El Parc actua en tres eixos particularment rellevants
en clau de futur: 'impuls de la comercialitzacié de proximitat per tal de
consolidar les vendes de productes per mantenir les rendes de la pa-
gesia; facilitar I'accés a la terra; i involucrar el conjunt de la societat en
el seu funcionament i manteniment, en especial els més joves. [+]

Ruta del riu Llobregat

La Diputacié de Barcelona promou la creacioé d’unaruta a peu al llarg
dels 170 km del riu. Amb un maxim de nou etapes recorrera des de
les Fonts del Llobregat fins al Delta i es podria convertir en un cami
de Gran Recorregut incloent trams per fer en bicicleta, en cotxe-tou-
ring i adaptats per a discapacitats. El projecte recupera a través del
turisme i el senderisme el contingut economic d’un eix de referencia
de la industrialitzacié catalana, i fomenta els valors socials i culturals
de les tres comarques per les quals discorre. [+]

CoBoi

Posat en marxa el 2013, CoBoi és un espai de creacié d’iniciatives
empresarials amb impacte social i un punt de referencia per a I'em-
prenedoria social, el cooperativisme, I'economia col-laborativa i la
participacié comunitaria. Entre les iniciatives que impulsa trobem
CoBoi Innova, una plataforma d’innovacié oberta en que es plante-
gen solucions creatives i innovadores als reptes i desafiaments que
presenta el nou context economic i social. LAjuntament de Sant Boi
proposa a la ciutadania quins espais buits té detectats a la ciutat per
tal que el talent emprenedor de la ciutadania hi pugui elaborar una
proposta amb idees creatives, innovadores i sostenibles economica-
ment. [+]

Begues Citta Slow

Cittaslow és el moviment i model territorial que inspira I'estrategia de
desenvolupament del municipi de Begues des de I'any 2013. Pro-
pugna una politica ambiental especialment curosa amb la gestio del
medi ambient, els residus i el reciclatge; I'estalvi d’energia; les pro-
duccions autoctones; la conservacio del paisatge i una politica urba-
nistica que prioritzi 'espai public i el patrimoni; I'hospitalitat i la salut;
aixi com la implicacio i sensibilitzacié de la poblacié cap al projecte
de territori. En aquest marc s’alineen diferents iniciatives entre les
quals destaquen I'espai de silenci, I'arranjament de camins, I'obertu-
ra d’horts, la promocié del quilometre zero, els mercats de proximitat
i «allo fet a Begues» o, fins i tot, la dinamitzacié de la filosofia de les
ciutats lentes a Catalunya. [+]

Viladecans Smart City

Viladecans ha estat pionera en la introduccié de les smart cities a
casa nostra. Ara fa un pas més i mitjangant el projecte Smart city en
clau de desenvolupament economic pretén assolir les fites seglients:
identificar les potencialitats i les oportunitats de les ciutats intel-li-
gents a Viladecans des de I'0ptica del desenvolupament economic,
comptant amb la participacié de tots els actors i agents economics
de la ciutat; definir un pla operatiu de les actuacions a impulsar des
de promocié economica; i fixar els indicadors de quantitats i qualitats
per avaluar I'impacte de les intervencions. [+]
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Coboi neix en un context de greu crisi economica i com a resposta a
diferents necessitats: per una banda, I'existencia de més de 8.000
persones aturades a la ciutat, convertint-se en la primera preocupacio
per I'ajuntament, i, per altra banda la necessitat de redefinir la missio i
el model de gestio de la xarxa de centres civics de que Sant Boi s’havia
anat dotant al llarg dels darrers 30 anys i que requeria un nou impuls.

En aquest sentit, els casals de barri de Sant Boi havien aconse-
guit ser instruments de participacio, convivencia i cohesié social pero
I’ajuntament es va fer una pregunta: qué podem fer també per donar
resposta des dels casals de barri a la primera prioritat del govern
municipal, que és la reactivacié economica i la generacié d’ocupacié?

La resposta és Coboi, un espai de creacié d’iniciatives empresarials
amb impacte social i un punt de referéncia per a I'emprenedoria social,
el cooperativisme i I'economia col-laborativa, aquella que és capag de
generar valor amb valors.

El procés de co-creacio

El desembre de 2012 I'ajuntament convida en un acte obert a perso-
nes emprenedores, entitats i col-lectius socials a crear conjuntament
un projecte que permeti per una banda ocupar I'espai buit del casal de
barri Casablanca, el més antic de la ciutat i que havia quedat obsolet,
i a la vegada donar sortida a iniciatives de caracter empresarial amb
valor social.

Durant tot el 2013 més de seixanta persones i entitats participen acti-
vament en trobades formatives, tallers i grups de discussio en format
cafes d’emprenedors per anar creant el prototip i el pla de viabilitat del
propi projecte Coboi. | aqui és on radica una de les novetats i una clau
de I'exit del projecte: el fet d’haver estat concebut des del departa-
ment de Participacio Ciutadana, amb tecniques i dinamiques propies
d’un procés col-lectiu de participacio, més que com un servei de su-
port a les empreses convencional. Un altre element ha estat la partici-
pacié en el projecte del col-lectiu Cotarro, que ha estat clau com a aliat
estrategic, com a suport metodologic i per a I'establiment d’aliances
en el sector de I’emprenedoria social.

Els ingredients de Coboi: persones, projectes i espais

Coboi és basicament una comunitat de persones emprenedores que
en un entorn de confianga generen idees capaces de convertir-se en
projectes innovadors i amb valor social. | tot aixd en un espai, el casal
de barri Casablanca, que ha acabat sent una incubadora d’empreses
socials, un espai de coworking i un centre d’activitat, formacio i foment
de I'economia social.

Per a Coboi el concepte coworking és quelcom més que un espai on
diferents empreses comparteixen despeses conjuntes. Es un espai en
que, fruit d’un pla de treball definit de dinamitzacio i cultiu de la relacid
entre les empreses i projectes que s’hi ubiquen, neixen oportunitats
comunes. Per aixo la pega clau ha estat la creacié de la figura d’'una
host-dinamicultora ubicada en el propi espai i amb habilitats relacio-
nals, de gestié i d’acompanyament empresarial.

El grup assessor

Un altra fita important per a Coboi va ser la invitacié a formar part del
programa @emprensocial de la Generalitat de Catalunya. Aixo ha per-
mes guanyar en escala i posar en relacio el projecte amb actors clau
de I'emprenedoria social de tot Catalunya: tal com defineix el propi
programa @emprensocial, la possibilitat de formar part d’un ecosiste-

ma emprenedor. Aquestes noves i altres aliances van permetre consti-
tuir el grup assessor de Coboi, format per divuit institucions, empre-
ses, universitats, entitats financeres i associacions amb voluntat
d’assessorar i anar validant el progrés del projecte.

El cataleg de serveis i activitats que ofereix Coboi

Tot aquest procés de cocreacio al llarg de 2013 ha culminat en
la definicié d’un projecte que s’ha posat en marxa des de gener
de 2014 i s’ha basat en quatre arees de treball:

La llangadora d’iniciatives d’emprenedoria social: a partir d’una sub-
vencié de la Diputacié de Barcelona vam convocar un concurs de
projectes en el qual es van seleccionar 10 de 21 projectes presen-
tats. Aquests 10 projectes van poder formar part d’una llancadora
durant tres mesos en la qual van tenir accés a mentoring individual i
col-lectiu, acompanyament comercial, formacio, suport economic
inicial i Us gratuit de I'espai coworking i els espais comuns de Coboi.

"espai coworking: a partir d’'un innovador procés de participacid
amb la col-laboracié del col-lectiu Raons Publiques, els membres de
Coboi van poder pensar, definir el pla d’usos i fins i tot fabricar bona
part del mobiliari. El resultat és un espai de 300 m? amb 12 llocs de
treball disponibles, una sala de reunions i un espai relacional dotat
amb fibra Optica, mobiliari reciclat, sostenible i molt funcional.

L]

Un programa estable de formaci¢ i suport al cooperativisme i I'eco-
nomia social: arrel del projecte Coboi, Sant Boi ha estat denominat
Municipi Cooperatiu per part de la Federacié de Cooperatives de
Treball de Catalunya. Aixd ens possibilita una oferta formativa esta-
ble en aquesta materia i la celebracié d’actes, seminaris, etc. com a
punt de referencia local i comarcal de I'economia cooperativa.

El concurs de reptes i oportunitats: Coboi vol ser també un espai
reptal, en que I'ajuntament convidara anualment empreses, perso-
nes i col-lectius a través d’un concurs d’innovacié oberta a donar
resposta a diferents reptes i necessitats de la ciutat, de tal manera
que aquelles idees que resultin seleccionades tindran I'oportunitat
de desenvolupar-les a Coboi.

"emprenedoria inclusiva: gracies a un conveni amb Accién contra el
Hambre, hem posat en marxa la Llangadora d’Ocupacié i Emprene-
doria Inclusiva en que vint joves en recerca de feina reben un suport
especialitzat durant 5 mesos per millorar la seva ocupabilitat i ini-
ciar-los en 'emprenedoria.

En resum

Els principals resultats en els primers mesos de vida de Coboi sén: una
comunitat de més de 100 persones emprenedores, 10 projectes
seleccionats en la primera llangadora que culminaran en la creacié de
9 empreses al llarg de 2014, més de 20 accions formatives amb més
de 400 beneficiaris i una remodelacio participativa i eficient d’un centre
civic, dedicat a 'emprenedoria social, que ha triplicat en 3 mesos el
nombre d’activitats i usuaris.

El principals reptes de cara al futur sén dos: el primer la propia conso-
lidacio, continuitat i sostenibilitat. Coboi neix amb una dotacié econo-
mica municipal i ha aconseguit diferents fonts de finangament extern,
pero el futur passa per la generacié d’ingressos propis (per les activi-
tats i I'Us dels espais) de manera que la propia comunitat Coboi es
corresponsabilitzi de la seva sostenibilitat. | el segon la seva transferi-
bilitat. Volem que Coboi sigui una experiencia replicable per tal d’afa-
vorir un ecosistema emprenedor més enlla del nostre municipi.

INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



RECULL ESTADISTIC. BAIX LLOBREGAT

Baix Llobregat Provincia Variacié 2012-2013 Pes Baix Llobr./ Provincia
2012 2013 2012 2013  Baix Llobr. Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superficie total (km?) 486,0 7726,5 6,3%
Superficie mitjana municipal (km?) 16,2 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 806.799 808.644 5.552.050 5.540.925 0,2% -0,2% 14,5% 14,6%
Densitat (hab/km?) 1.660 1.664 719 77 0,2% -0,2% nc nc
Homes 400.126 400.278 2.722.3%4 2.711.403 0,0% -0,4% 14,7% 14,8%
Dones 406.673 408.366 2.829.656 2.829.522 0,4% 0,0% 14,4% 14,4%
Poblacié de menys de 16 anys 145.030 146.254 908.243 912.434 0,8% 0,5% 16,0% 16,0%
Poblacié potencialment activa (16-64) 541.137 537.903 3.691.461 3.659.668 -0,6% -0,9% 14,7% 14,7%
Poblacié de 65 anys i més 120.632 124.487 952.346 968.823 3,2% 1,7% 12,7% 12,8%
Poblacié ETCA' 808.644 781.574 5.468.249 5.494.415 -3,3% 0,5% 14,8% 14,2%
Pob. resident a I'estranger 7.320 8.309 144.537 1568.150 13,5% 9,4% 5,1% 5,3%
index de dependencia global 491 50,3 50,4 51,4 2,5% 2,0% nc nc
index d’envelliment 83,2 85,1 104,9 106,2 2,3% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 714.782 719.291 4.759.979 4.768.935 0,6% 0,2% 15,0% 15,1%
Nacionalitat estrangera 92.017 89.353 792.07 771.990 -2,9% -2,5% 11,6% 11,6%
Taxa d'estrangeria total 11,4% 11,0% 14,3% 13,9% -0,4pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 8,5% 8,2% 11,2% 10,9% -0,3pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 16.782 16.321 133.316 130.670 -2,7% -2,0% 12,6% 12,5%
Poblacié potencialment activa (16-64) 72.963 70.705 641.643 623.424 -3,1% -2,8% 11,4% 11,3%
Poblacit de 65 anys i més 2272 2.327 17.112 17.896 2,4% 4,6% 13,3% 13,0%
Africa 26.153 25.645 185.871 182.327 -1,9% -1,9% 14,1% 14,1%
America 31.995 29.560 282.325 263.237 -7,6% -6,8% 11,3% 11,2%
Asia 6.892 7.271 119.543 119.523 5,5% 0,0% 5,8% 6,1%
Europa 26.930 26.809 203.737 206.271 -0,4% 1,2% 13,2% 13,0%
Unié Europea 23.233 22.955 169.417 170.709 -1,2% 0,8% 13,7% 13,4%
Resta del mon 47 68 595 632 44,7% 6,2% 79% 10,8%
5 principals nacionalitats (comarca) 43.372 41.879 311.354 301.259 -3,4% -3,2% 13,9% 13,9%
Marroc 22.978 22.427 141.636 138.815 -2,4% -2,0% 16,2% 16,2%
Romania 6.718 6.571 37.155 36.429 -2,2% -2,0% 18,1% 18,0%
Equador 6.160 5.291 52.530 44.836 -14,1% -14,6% 11,7% 11,8%
Italia 4.162 4.150 39.519 40.545 -0,3% 2,6% 10,5% 10,2%
Xina 3.354 3.440 40514 40.634 2,6% 0,3% 8,3% 8,5%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 20.165 19.988 171.657 171.362 -0,9% -0,2% 11,7% 11,7%
Agricultura 31 29 693 701 -6,6% 1,2% 4,5% 4,1%
IndUstria 2.620 2.569 18.535 18.210 -1,9% -1,8% 14,1% 14,1%
Construccié 2.055 1.861 14.416 13.306 -9,4% -7,7% 14,3% 14,0%
Serveis 15.459 16.529 138.013 139.145 0,5% 0,8% 11,2% 11,2%
Dimensié mitjana 10,15 10,24 10,2 10,2 0,1 0,0 nc nc
Agricultura 2,3 2,2 3,2 3,1 -0,1 -0,1 nc nc
Industria 16,6 16,5 16,0 15,9 00 -01 nc nc
Construccio 6,2 6,0 5,0 4.8 0.2 -0,2 nc nc
Serveis 9,6 9,7 10,0 9,9 0,1 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 15.065 14.864 120.262 119.495 -1,3% -0,6% 12,5% 12,4%
Comerc detall, exc. vehicles motor 3.223 3.221 27.398 27.435 -0,1% 0,1% 11,8% 11,7%
Comerg engros, exc. vehicles motor 2.086 2.070 14.453 14.505 -0,8% 0,4% 14,4% 14,3%
Serveis de menjar i begudes 1911 1.947 16.714 15.768 1,9% 0,3% 12,2% 12,3%
Activitats especialitzades construccio 1.308 1.195 8.374 7.780 -8,6% —7,1% 15,6% 15,4%
Transport terrestre i per canonades 1.097 1.030 5.908 5.601 -6,1% -5,2% 18,6% 18,4%
Altres activitats de serveis personals 843 813 6.974 6.881 -3,6% -1,3% 12,1% 11,8%
Venda i reparacid de vehicles motor 649 655 4.198 4162 0,9% -0,9% 15,5% 15,7%
Construccié d’immobles 663 594 5.409 5.001 -10,4% —7,5% 12,3% 11,9%
Educacid 563 591 4978 5131 5,0% 3,1% 11,3% 11,5%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 610 584 3.629 3.545 -4,3% -2,3% 16,8% 16,5%
Activitats immobiliaries 541 573 6.606 6.843 5,9% 3,6% 8,2% 8,4%
Activitats juridiques i de comptabilitat 453 460 6.247 6.320 1,5% 1,2% 7,3% 7,3%
Activitats sanitaries 444 447 4912 4974 0,7% 1,3% 9,0% 9,0%
Serveis a edificis i de jardineria 398 396 2.876 2.886 -0,5% 0,3% 13,8% 13,7%
Serveis técnics arquitectura i enginyeria 276 288 2.586 2.663 4,3% 3,0% 10,7% 10,8%
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RECULL ESTADISTIC. BAIX LLOBREGAT (continuacio)

Baix Llobregat Provincia Variaci6 2012-2013 Pes Baix Llobr./ Provincia
2012 2013 2012 2013  Baix Llobr. Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 253.285 253.534 2.112.892 2.107.805 0,1% -0,2% 12,0% 12,0%
Assalariats 204.707 204.704 1.747.474 1.740.734 0,0% -0,4% 11,7% 11,8%
Autonoms 48.578 48.830 365.418 367.071 0,5% 0,5% 13,3% 13,3%
15 Principals sectors d’activitat 166.956 166.220 1.289.741 1.285.386 -0,4% -0,3% 12,9% 12,9%
Comerg detall, exc. vehicles motor 25.889 26.462 232.364 233.548 2,2% 0,5% 11,1% 11,3%
Comerg engros, exc. vehicles motor 26.082 25.726 148.423 146.492 -1,4% -1,3% 17,6% 17,6%
Serveis de menjar i begudes 17.215 16.978 122.001 123.638 -1,4% 1,3% 14,1% 13,7%
Activitats especialitzades construccio 14.495 13.149 76.637 71.497 -9,3% -6,7% 18,9% 18,4%
Transport terrestre i per canonades 11.083 10.791 71.736 69.470 -2,6% -3,2% 15,4% 15,5%
Educacié 10.309 10.662 115.064 117.493 3,4% 2,1% 9,0% 9,1%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 9.148 9.597 115.528 118.982 4,9% 3,0% 7,9% 8,1%
Serveis a edificis i de jardineria 8.541 8.720 71.659 71.271 2,1% -0,5% 11,9% 12,2%
Activitats sanitaries 8.328 8.584 129.136 129.066 3,1% -0,1% 6,4% 6,7%
Emmagatzematge i afins al transport 7.922 8.047 29.343 29.306 1,6% -0,1% 27,0% 27,5%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 751 7.032 37.041 35.701 -6,4% -3,6% 20,3% 19,7%
Indstries de productes alimentaris 5.503 5.538 35.236 34.923 0,6% -0,9% 15,6% 15,9%
Venda i reparacio de vehicles motor 5.340 5.333 32.869 32.149 -0,1% -2,2% 16,2% 16,6%
Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 5171 5188 33.216 33.109 0,3% -0,3% 15,6% 15,7%
Altres activitats de serveis personals 4.419 4.413 39.488 38.741 -0,1% -1,9% 11,2% 11,4%
Agricultura 460 47 7.896 7.791 2,4% -1,3% 5,8% 6,0%
Industria 47.222 46.131 329.386 322.253 -2,3% -2,2% 14,3% 14,3%
Construccid 19.542 17.597 115.706 106.461 -10,0% -8,0% 16,9% 16,5%
Serveis 186.061 189.335 1.659.904 1.671.300 1,8% 0,7% 11,2% 11,3%
Sectors clau 122.302 120.247 785.982 768.202 -1,7% -2,3% 15,6% 15,7%
Sectors estrategics 30.860 32.280 353.585 360.001 4,6% 1,8% 8,7% 9,0%
Sectors impulsors 53.994 53.921 488.823 490.650 -0,1% 0,4% 11,0% 11,0%
Sectors independents 46.129 47.084 484.502 488.952 2,1% 0,9% 9,5% 9,6%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 23.527 24,235 175.556 177.211 3,0% 0,9% 13,4% 13,7%
Ind. Tecnologia alta 2.745 2.867 23.655 23.565 4,4% -0,4% 11,6% 12,2%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 13.746 13.598 89.718 89.505 -1,1% -0,2% 15,3% 15,2%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 12.579 11.977 69.164 66.410 -4,8% -4,0% 18,2% 18,0%
Ind. Tecnologia baixa 12.857 12.582 92.532 89.317 -2,1% -3,5% 13,9% 14,1%
Serveis basats en el coneixement 50.239 52.285 617.384 624.715 4,1% 1,2% 8,1% 8,4%
Serveis de tecnologia alta-punta 7.036 7.770 62.183 64.141 10,4% 3,1% 11,3% 12,1%
Serveis no basats en el coneixement 91.232 91.054 697.519 695.474 -0,2% -0,3% 13,1% 13,1%
Aturats registrats 71.396 68.869 481.112 463.474 -3,5% -3,7% 14,8% 14,9%
Homes 35.513 33.884 244.045 231.757 -4,6% -5,0% 14,6% 14,6%
Dones 35.883 34.985 237.067 231.717 -2,5% -2,3% 15,1% 15,1%
Nacionals 59.505 58.440 390.882 382.433 -1,8% -2,2% 15,2% 15,3%
Estrangers 11.891 10.429 90.230 81.041 -12,3% -10,2% 13,2% 12,9%
Agricultura 428 451 4,703 4,862 5,4% 3,4% 9,1% 9,3%
IndUstria 11.443 10.367 77178 71.217 -9,4% ~7,7% 14,8% 14,6%
Construccid 10.856 9.395 68.833 60.377 -13,5% -12,3% 15,8% 15,6%
Serveis 45.263 45124 307.841 303.966 —0,3% -1,3% 14,7% 14,8%
Sense ocupacié anterior 3.406 3.532 22.557 23.052 3,7% 2,2% 15,1% 15,3%
Poblacio activa local estimada 427.593 425.926 2.911.233 2.892.231 -0,4% -0,7% 14,7% 14,6%
Taxa d'atur registrat estimada 16,7% 16,2% 16,6% 16,0% -0,5pp -0,5pp nc nc
Homes 15,5% 14,9% 15,7% 15,0% -0,6pp -0,6pp nc nc
Dones 18,1% 17,7% 17,6% 17,2% -0,5pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 176.119 175.698 1.603.630 1.619.436 -0,2% 1,0% 11,0% 10,8%
Beneficiaris de prestacions 45.386 41.882 307.090 283.795 -1,1% -7,6% 14,8% 14,8%
Taxa Cobertura Prestacions 66,8% 64,1% 67,0% 64,5% -2,7pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 13.728 13914 15.301 15.577 1,3% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 37,9% 37,3% 36,8% 37,5% -0,6pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 515) 515) 49 4,9 -0,7% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 109 106 86 84 0,0 0,0 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 11 11 09 09 4,4% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 761.016 778.842 6.143.124 5.936.266 2,3% -3,4% 12,4% 13,1%
Despeses. Classificacié economica 754191 775.564 6.079.298 5.899.5567 2,8% -3,0% 12,4% 13,1%
Deute viu 401.272 474.057 3.616.472 3.592.929 18,1% —0,7% 1,1% 13,2%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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La comarca del Barcelones' té una superficie de 146 km?, I'1,9% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 5 municipis. Barcelona n’és la capital.

«El Barcelonés lidera el percentatge de poblacié estrangera sobre el total»

Amb 2.240.437 habitants, el Barcelonés aplega el 40,4% de la poblacié provincial. El 2013 la
poblacié descendeix lleugerament (-0,6%), la segona major perdua després de la del Bergueda, i
que eixuga el també lleuger increment del 0,3% produit el 2012. La poblacio estacional mitjana
estimada de l'any 2012, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perquée hi
resideixen, hi treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun
periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 2.257.804, un 100,2% de la
poblacié resident d’aquest any.

El Barcelones és la comarca amb major densitat de poblacié: 15.367 hab./km?, gairebé 22 vegades
la mitjana provincial. Excepte a Sant Adria de Besos (+1%), la poblacié es redueix en els altres
municipis: -0,6% a Barcelona i a Badalona, —1,2% a I'Hospitalet de Llobregat i -0,5% a Santa
Coloma de Gramenet.

El 65,8% de la poblaci¢ es troba en edat de treballar (16 a 64 anys), percentatge similar al provincial
(66%), mentre que el 13,9% és menor de 16 anys (per sota del 16,5% provincial) i el 20,3% té 65 anys
0 més (per sobre del 17,5% provincial). En conseqliencia, la relacio entre la poblacié més gran i la
meés jove o index d’envelliment mostra que el Barcelones, amb 146 persones de 65 anys i més per
cada 100 joves menors de 16 anys, és la segona comarca més envellida després del Bergueda (166)
i molt per damunt de la mitjana provincial (106).

La poblacioé del barcelonés augmenta un 2,2% del 2003 al 2013, el menor increment provincial i molt
per sota de I'increment mitja provincial del 9,7%. Destaca I'augment poblacional del tram de O a
14 anys (12,9%) i del de 30 a 64 (9,1%), seguit pel moderat increment de la poblacié de 65 anys i
meés (4,7%), mentre que el de 15 a 29 disminueix un 22,2% (vegeu Grafic 2).

El17,8% (397.976) de la poblacié del Barcelonés és estrangera, la comarca amb un major percentatge
i notablement superior a la mitjana provincial (13,9%). La poblacié nouvinguda torna a disminuir
lleugerament el 2013 (—1,7%) després de 'augment del 2012 (1,5%), i resta lluny del creixement mitja
anual del 23,3% de la darrera decada (2000-2010). Aixi, el 84% de la poblacio estrangera té entre 16
i 64 anys, vint-i-dos punts per sobre del 61,9% de la poblacio autdctona. El 78% dels estrangers son
extracomunitaris. Les cinc primeres nacionalitats sumen el 36% de la poblacié estrangera de la
comarca: el 8,8% és pakistanesa, el 7,5% marroquina, el 6,8% xinesa, el 6,6% italiana i el 6,5%
equatoriana, nacionalitat que disminueix un 14,5% en el darrer any.

El nombre de residents a I'estranger augmenta un 8,3% el 2013, fins arribar als 114.406, el 5,1% de
la poblacid comarcal, el valor comarcal més elevat. Tot i aixi, s’ha de tenir en compte el biaix
estadistic que es produeix per 'efecte capitalitat de Barcelona ciutat, sobretot en molts ciutadans
nacionalitzats que viuen a I'estranger i que trien les capitals més conegudes a ’hora d’inscriure’s en
el consolat.

Segons les dades de ’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Barcelones
es va contraure d’un 1% el 2012, que contrasta amb el lleuger augment del 2011 (1,3%), perd que és
millor que la reduccié mitjana de Catalunya (-1,4%). Els resultats del 2012 reflecteixen la caiguda
generalitzada de tots els sectors, amb especial incidencia de la construccio (-7,3%), seguida pel
primari (-2,2%), industrial (-2%) i serveis (-0,5%). Amb aquesta nova caiguda, la reduccié del VAB
comarcal en el periode de crisi 2007-2012 és del —-1,2%, inferior a la reduccié mitjana catalana (-4%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Barcelones, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«La meitat dels llocs de treball assalariat de la comarca pertanyen a activitats
que conformen I’'economia del coneixement en sentit ampli»

Afinals del 2013 hi ha 82.735 empreses al Barcelones, el 48,3% de les empreses de la provincia, el
mateix pes que a I'any 2012. Durant I'Gltim any, el nombre d’empreses es manté amb un lleuger
repunt del 0,2%, el segon de la provincia després del Garraf (0,3%). D’aquesta manera es trenca la
tendéncia reduccionista dels darrers sis anys. Lestructura empresarial esta dominada per la petita
empresa, i en especial la microempresa: el 77% de les empreses tenen menys de 5 treballadors i el
20,1% entre 6 i 50. Les empreses mitjanes (entre 51 i 250 treballadors) sumen el 2,3%. Cal destacar
que el Barcelonés és la comarca amb un major percentatge de grans d’empreses (més de 250
treballadors), amb el 0,6% del total. La dimensid mitjana és d’11,5 treballadors per empresa, la més
gran de la provincia i superior als 10,2 del conjunt provincial.

El teixit empresarial de la comarca esta dominat pel sector terciari: el pes de les empreses de serveis
(88,3%) és el més elevat de la provincia. Per contra, el percentatge d’empreses industrials (5,4%) és
el més baix de la provincia, com també ho és el pes de les empreses de la construccio (6,3%).
Interanualment, continua la perdua d’empreses en tres dels quatre sectors (-6,1% en la construccio,
-3,8% en la industria i —=2,9% en I'agricultura), mentre que les empreses dels serveis augmenten un
1%. El 85% de les empreses es troben a Barcelona i el 6,2% a L'Hospitalet de Llobregat. Sant Adria
de Besos, Badalona i especialment Santa Coloma de Gramenet, segueixen perdent empreses,
mentre que Barcelona i I'Hospitalet de Llobregat les mantenen.

En I'analisi del teixit empresarial segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibérics)
cal tenir en compte, com també en la resta de I'analisi d’aquesta comarca, I'efecte de capitalitat
que genera la ciutat de Barcelona. Aixi, 142 empreses declaren un import net de xifra de vendes de
més de cent milions d’euros el 2012 i d’aquestes, onze més de mil milions. Entre les empreses liders
en facturacio destaquen distribuidores i comercialitzadores d’energia (Gas Natural, Endesa), fabricacio
de vehicles (Nissan Motor lberica, SA), construccié d’edificis i recollida de residus (Fomento de
Construcciones y Contratas, SA), comer¢ de productes alimentaris (Caprabo, SA), fabricacio
de perfums i cosmetica (Antonio Puig, SA) i comerg a I'engros de combustibles (Meroil, SA).

Al Barcelonés hi ha 1.093.384 llocs de treball a final del 2013, el 51,9% dels ocupats de la provincia.
Locupacio practicament es manté, només augmenta un 0,1%, trencant la tendéncia reduccionista
iniciada el 2008. La recuperacio del treball autonom (0,3%) és sensiblement superior a I'assalariat
(0,1%), tendéncia que es produeix també en el conjunt de les comarques barcelonines. Lestructura
ocupacional és semblant a 'empresarial: el sector terciari marca el major percentatge de la provincia
(87,9%), mentre que I'ocupacié industrial i de la construccié marquen els valors més baixos de la
provincia, amb el 8,4% i 3,7% respectivament. Interanualment, només els serveis manté els llocs de
treball (0,7%), mentre que la industria perd el 2,4%, la construccio el 8,1% i I'agricultura '11,7%.

El 38,4% de I'ocupacit assalariada pertany a la petita empresa, el menor pes de la provincia (12,9%
fins a 5 treballadors i 25,5% de 6 a 50 treballadors), el 20,6% a la mitjana empresa i el 41% restant a
la gran empresa, el major pes provincial. Locupacio es disminueix en la petita empresa i es manté
en la mitjana gran.

Dels quinze principals subsectors per nombre d’ocupats, vuit han perdut ocupacié durant el 2013.
Cal destacar les activitats especialitzades construccio (-6,2%), i les altres activitats de serveis
personals (-4,1%). Per altre banda veiem un augment en els serveis socials sense allotiament
(19,3%), les activitats administratives d’oficina (16,1%) i els serveis de tecnologia de la informacio
(6,6%). En termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les perdues més
notables d’'ocupacié es produeixen, en les activitats de lloguer (-3.303), les activitats especialitzades
de la construccio (-1.624) i en la construccid d’immobles (-1.436), mentre que els increments més
importants es donen en les activitats administratives d’oficina (4.373) i serveis socials sense
allotiament (2.836).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Barcelonés, 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)

-3.303 Activitats de lloguer

-1.624 Activitats especialitzades construccio

Transport terrestre i per canonades

-3.600 -3.200 -2.800 -2.400 -2.000 -1.600 -1.200 -800 -400 0

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio

Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupacio. Barcelonés, 2013 Grafic 6
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El 85,7% de I'ocupacio es troba a Barcelona, el 7,6% a 'Hospitalet de Llobregat, el 4,5% a Badalona,
I'1,3% a Santa Coloma de Gramenet i el 0,8% a Sant Adria de Besos. Igual com passa amb les
empreses, Sant Adria de Besos, Badalona i especialment Santa Coloma de Gramenet, segueixen
perdent empreses, mentre que Barcelona i 'Hospitalet de Llobregat les mantenen.

El 9,1% de l'ocupacid assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes inferior al 10,2% provincial. Levolucioé interanual és positiva (0,9%), el mateix
increment que el provincial i molt superior a I'evolucié de I'ocupacid assalariada total (0,1%).
Les industries de tecnologia alta i mitjana-alta tenen una ocupacioé lleugerament inferior a la
del conjunt de la provincial, mentre que 'ocupacié en serveis de tecnologia alta-punta presenta
un pes superior al provincial. En el darrer any ha augmentat I'ocupacioé en els serveis de
tecnologia alta-punta (1,7%), mentre que s’ha mantingut en les industries de tecnologia mitjana-alta
i alta.

Afegint a aquestes activitats I'ocupacié en serveis basats en el coneixement, amb un pes del
43,1%, s’obté que el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit
ampli (alt contingut tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 52,3% de I'ocupacio
assalariada comarcal, el percentatge més elevat de les onze comarques barcelonines i per
sobre del 46,1% de mitjana provincial. Laugment interanual dels llocs de treball en aquest sector
ha estat de I'1,2%.

Lanalisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una alta concentracié
d’ocupats en sectors d’activitat clau. El 30% dels llocs de treball de la comarca pertanyen a
aquests sectors, davant del 36,4% de la provincia. Locupacio en sectors impulsors, aquells amb
un elevat poder arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats, també és inferior a la
comarca (22,6%) que a la provincia (23,3%). Locupacio en sectors estrategics, aquells amb elevada
capacitat d’absorci¢ per altres sectors perd no d’arrossegament, amb un pes del 22,4%, és
superior a la provincial, del 17,1%, com també ho és el pes dels sectors independents, amb
escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament, amb el 25,1% a la comarca i el 23,2% a la
provincia.

«El Barcelonés segueix marcant la menor taxa d’atur a final de 2013
i presenta la tercera major disminucié interanual»

Després de dos anys amb increments de I'atur, del 8,7% el 2011 i del 3,7% el 2012, el 2013 I'atur
disminueix un 3,9%, reduccié semblant a la provincial (-3,7%). A final del 2013 hi ha 169.587
persones aturades, el 37% de I'atur provincial. La taxa d’atur a final d’any és del 14,6%, la més baixa
de la provincia i per sota de la taxa provincial (16%).

Per municipis (vegeu Mapa 1), la taxa d’atur més baixa a final d’any és la de Barcelona (12,9%) i
contrasta fortament amb les taxes de Sant Adria de Besos (21,6%), Santa Coloma de Gramenet
(20,7%), Badalona (19,1%) i LHospitalet de Llobregat (17,5%). Del 2012 al 2013 I'atur disminueix en
tots els municipis, destacant la reduccié del —=11,6% a Badalona.

El 52% dels aturats a la comarca sén homes. Les taxes d’atur tant femenina (15%) com masculina
(14,2%) son les menors de la provincia. Per edats, el 5,6% té menys de 25 anys, el 47,4% té entre 25
i 44 anys i el 471% té més de 45 anys. Interanualment, I'atur disminueix en les edats més
joves (-9,7%), i en les edats centrals (-9,4%), mentre que augmenta entre les persones de més de
45 anys (3,2%).

El Barcelones aplega el major percentatge d’atur als serveis (72,1%) i el menor percentatge d’atur a
la industria (10,8%) i I'agricultura (0,5%). El 12,2% pertany a la construccié i el 4,4% restant sén
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aturats sense ocupacié anterior (SOA). Interanualment, el nombre d’aturats del sector de la
construccid es el que presenta una major disminucio (-11,7%), seguit per la industria (-8,6%) i
I'agricultura (-5,9%). Latur en els serveis disminueix un moderat —1,9% i els aturats sense ocupacio
anterior es mantenen.

Latur disminueix interanualment en tots els nivells formatius. Destaca la reduccié en sense estudis
(-16,9%) i en els que tenen altres estudis post-secundaris (-11,9%). Latur entre els que tenen
'educacio general, que sumen sis de cada deu aturats, cau un 3,4%. Durant el 2013 els aturats
estrangers disminueixen un 9,8%, i se situen en 33.948 aturats, el 20% dels aturats de la comarca,
per sobre del pes 17,5% que tenen a la provincia.

A final del 2013 hi ha concedides 104.458 prestacions per desocupacio, un 7,7% menys que 'any
anterior. La taxa de cobertura, o percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de
prestacio, baixa del 67% el 2012 al 64,4% al 2013 (la mateixa taxa que la del conjunt provincial). El
Barcelones és la comarca amb major pes relatiu de prestacions contributives respecte del total
(54,8%). En canvi, marquen el menor pes relatiu en les assistencials (37,4%). El 7,8% restant sén de
renda activa d’insercio.

La contractacié laboral del 2013 augmenta un 1,3%, tancant I'any amb 888.380 contractes
de treball formalitzats, el 54,8% del total provincial. La contractacié masculina (47,2%) és inferior
a la femenina (52,2%). La contractacid disminueix entre els més joves (-6,7% els menors de
20 anys) i entre els majors de 45 anys (-5%). La contractacié s’'incrementa en els serveis (1,6%)
i la industria (0,6%), mentre que es redueix a I'agricultura (-36,3%), la construccié (-4,2%).
La contractacié temporal, el 89% del total, augmenta un 5,1% mentre que la indefinida cau
un 21,5%.

La ciutat de Barcelona configura el node d’atraccié turistica més important de la provincia de
Barcelona i de Catalunya. Tot i la presencia dels altres quatre municipis de la comarca (Badalona,
Santa Coloma de Gramenet, Sant Adria de Besos i I'Hospitalet de Llobregat), les dades sobre
I'activitat turistica al Barcelones (Quadre 1) estan plenament condicionades per I'evolucié de la ciutat
de Barcelona. Tot i I'indubtable pes de la ciutat, cal destacar I'esfor¢ que segueixen fent aquests
municipis en materia turistica, integrant nous recursos turistics i serveis complementaris a 'oferta
creixent de la destinacié Barcelona. El Barcelones disposa de 73.690 places hoteleres (no n’hi ha
cap d’establiments de turisme rural o camping), un volum que representa el 53,6% de totes les
places d’hotels a la provincia de Barcelona. En agquest ambit, la comarca ha crescut un 7% respecte
I’any anterior. Les dades relatives a la demanda de la comarca resulten més estables que en la resta
de comarques de la provincia. La seva evolucié és constant, tot i que el nombre de viatgers allotjats
en els hotels, s’ha estabilitzat al llindar dels 6,90 milions (0,2% menys que l'any anterior), les
pernoctacions, amb un volum de 17,3 milions de nits d’hotel han crescut un 2,7% més que l'any
anterior. Un dels trets més destacables rau en l'indicador d’ocupacio hotelera; la poca estacionalitat
de la que gaudeix la ciutat de Barcelona beneficia 'ocupacié mitjana dels hotels de la comarca que
durant el 2013 va ser del 72,4%, 0,4 pp més que I'any anterior i 13,6 pp per damunt de la mitjana
d’ocupacié d’establiments hotelers de la provincia.

Quant ales finances publiques, durant I'exercici 2013 el pressupost inicial d’ingressos del conjunt
dels municipis de la comarca disminueix un 7,5% respecte el 2012, i les despeses un 7,9%,
superiors a les del conjunt de la provincia. El deute viu també disminueix un 2,9%. Per habitant, les
despeses suposen 1.155 euros, amb 79,4 en despeses d’inversid, mentre que els ingressos
corrents suposen 1.153 euros/hab. El deute viu per habitant se situa en 660 euros, per sobre dels
648 euros de mitjana provincial. El deute viu representa el 53% dels ingressos corrents de Barcelona
ciutat, valor inferior a la mitjana comarcal (57%), i a la provincial (63%). En aquesta relacié deute
viu / ingressos corrents torna a destacar pel seu baix percentatge el municipi de Sant Adria de
Besos (13%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats.

Barcelones, 2009-2013
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Quadre 1

Barcelones Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 068.869 73.690 70 64.036 63.619 -07
Places en campings 0 0 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 0 0 0,0 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 6.9109  6.897,3 -0.2 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) nd nd n.d 547,5 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) nd nd n.d 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 16.8706  17.3289 2,7 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) nd nd n.d 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) nd nd n.d 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 72,0 72,4 04 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) nd nd n.d 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) nd nd n.d 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons l'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié del Barcelones es manté per quart any
consecutiu en la primera posicié del ranquing comarcal catald. Es en les condicions territorials del
sistema on obté un clar lideratge, atés que se situa al capdavant en quasi bé totes les dimensions
analitzades. Tant pel que fa a la proximitat a les infraestructures cientificotecnologiques, el
desenvolupament dels serveis de suport a la innovacio, en les capacitats per col-laborar i transferir
coneixements, com en la capacitat de crear i desenvolupar el talent. En canvi, en 'ambit de les
infraestructures TIC i de comunicacio i en les habilitats per adoptar innovacions la comarca se situa
en la tercera posicié i en I'exigencia dels mercats en la segona posicié. En la dimensié empresarial
del sistema d’innovacio, el Barcelones se situa en quarta posicio, per darrera de dues comarques
gironines —el Pla de I'Estany (primera) i el Gironés (tercera)— i del Valles Occidental (segona) en
I’ambit territorial metropolita. Finalment, pel que fa als resultats del sistema, se situa en segona
posicio, altre cop per darrera del Valles Occidental i per davant del Gironés.

En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seglent.

Projectes estratégics. Barcelones, 2014 Mapa 2
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. 22@ - El districte de la innovacio
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. Reinverteix en futur
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Font: El-laboraci6 propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a

I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BARCELONES

Pla director urbanistic metropolita

La redaccié del Pla Director Urbanistic metropolita és una oportuni-
tat per reflexionar sobre el futur de la ciutat metropolitana. Correspon
als PDU, entre altres, establir les directrius per coordinar I'ordenacio
urbanistica d’un territori supramunicipal; fixar les determinacions
sobre el desenvolupament urbanistic sostenible, la mobilitat de les
persones i mercaderies i el transport public; establir mesures de
proteccié del sol no urbanitzable; concretar i delimitar les reserves
de sol per ales grans infraestructures; i la programacio de politiques
supramunicipals de sol i d’habitatge, concertades amb els ajunta-
ments afectats. [+]

Barcelona Creixement

Barcelona Creixement és una iniciativa liderada per I’Ajuntament de
Barcelona que pretén ser el centre del conjunt de politiques orienta-
des a promoure el desenvolupament economic de la ciutat en els
propers anys, garantint les condicions per al creixement. Compren
cinc mesures clau: impulsar la marca Barcelona; implementar I'ofici-
na d’atencié a I'empresa; crear I'anomenat Barcelona Economic
Showroom; convertir la capitalitat del mobil en motor economic dels
diferents sectors; i implantar una zona franca d’emprenedors a Bar-
celona. La taula de concertacié del projecte esta formada per repre-
sentants del sector public, del sector empresarial i del sector del
coneixement. [+]

Capital mundial del mobil

Mobile World Capital Barcelona (MWCB) és una iniciativa destinada
a convertir la capital de Catalunya en un referent de 'anomenada
transformacioé mobile. Es un instrument que ha d’actuar com a motor
per al desenvolupament i la internacionalitzacié del conjunt del teixit
empresarial. Entre altres vessants, per tal d’'impulsar el creixement
metropolita es vol fomentar 'activitat economica relacionada amb el
mobil i convertir la MWCB en la plataforma de proves d’aplicacions,
serveis i continguts avangats en I'ambit de la mobilitat. En aquest
projecte industrial es busca crear sinergies entre oferta i demanda,
detectar els actors que possibiliten la transformacié esmentada i ar-
ticular les iniciatives d’'un emergent sector d’activitat economica al
voltant de la mobilitat. [+]

22@-El districte de la innovacié

El projecte 22@Barcelona transforma dues-centes hectarees de sol
industrial del Poblenou en un districte productiu innovador que ofe-
reix espais moderns per a la concentracio estrategica d’activitats
intensives en coneixement. Com a intervencié de renovacié econo-
mica, constitueix una oportunitat Unica per transformar el Poblenou
en una important plataforma cientifica, tecnologica i cultural. Des
del punt de vista de la renovacié urbana, respon a la necessitat de
recuperar el dinamisme economic i social del Poblenou i crea un
entorn divers i equilibrat. Com a projecte de renovacié social, afa-
voreix la interrelacié entre els diferents professionals i la participacio
de la comunitat en les oportunitats que els ofereixen les noves tecno-
logies. [+]

Ateneus de fabricacié

Barcelona pretén introduir la fabricacié digital a la ciutat mitjangant
els ateneus de fabricacié. Entre les seves funcions generals desta-
ca I'educacio, la integracio i la cohesio social aixi com la generacio
d’oportunitats laborals, pensant no tant en allo que les noves tecno-

logies permeten fer com en les necessitats de la comunitat que els
acull. Han de ser, per tant, equipaments capagos de transformar
la vida dels veins en guestions tan basiques com la pobresa ener-
getica, la reparacié d'objectes o I'apoderament artistic i cultural.
L’ateneu de les Corts esta en funcionament i en breu obrira el de
Ciutat Meridiana. Es previst que n’hi hagi un per cada districte de la
ciutat. [+]

Districte de les arts i de la cultura

L'Hospitalet de Llobregat impulsa un nou districte de les arts i de
la cultura, amb la identificacio, la publicitacié i la senyalitzacié de la
zona delimitada per Tecla Sala, I'edifici Freixas, Cosme Toda i Can
Trixet fins al barri del centre, perqué esdevingui un eix cultural que
concentri creativitat artistica i musical (formacio, creacio, produccio i
difusid). La imbrincacio entre territori i cultura pretén convertir la ciu-
tat en pol d’atraccié ja sigui com a lloc de residencia, de trobada
de creadors i empreses de diferents disciplines, com a receptora de
public visitant o, fins i tot, com a referent comercial. [+]

Smart social city

Lobjectiu del projecte és fer de I'Hospitalet de Llobregat una ciutat
més eficag i eficient en la gestié dels seus recursos. Es potencien
diferents espais del coneixement a fi de desenvolupar la ciutat crea-
tiva, la ciutat promotora, la ciutat emprenedora i la ciutat relacional.
El projecte posa de relleu la necessitat d’innovar, de crear llocs de
treballs qualificats, de produir i consumir coneixement, de generar
sinergies entre la iniciativa publica i la iniciativa privada sense oblidar
el paper que ha de tenir la universitat. [+]

Reinverteix en futur

L'objectiu d’aquest projecte és aprofitar el talent local per impulsar el
creixement economic i la generacié d’ocupacié. Es una iniciativa
d’identificacio i activacié d’inversors per a noves empreses organit-
zada conjuntament per Barcelona Activa, Compas Private Equity,
BCN Business Angels i la Fundacié INLEA. Consisteix en un progra-
ma d’aprenentatge per reorientar professionals de perfil directiu,
executiu 0 empresarial amb experiéncia, coneixements i capital pro-
pi per tal que puguin reinvertir els seus actius en projectes innova-
dors. [+]

Xarxa local d’intermediacié i relacio amb les empreses
Actuacio6 integral de suport a les persones demandants d’ocupacié
en I'ambit de la informacioé, I'orientacio, la intermediacio i la insercid
laboral. S’executa en xarxa pels agents del Barcelonés Nord, amb
criteris d’especialitzacié i complementarietat, per tal d’optimitzar els
recursos i millorar la qualitat del serveis publics d’ocupacio en la
resposta a les necessitats del mercat de treball. Integra tres tipolo-
gies d’actuacions: generalistes, de suport especific i transversals,
aquestes darreres per potenciar el treball en comu. [+]

Multiplicador Local 3 (LM3)

L’avaluacié del Multiplicador Local 3 a Santa Coloma de Gramenet és
una eina de dinamitzacié del comer¢ i 'economia local. Es tracta de
la primera vegada que s’aplica a casa nostra aquesta metodologia
conceptualitzada per la New Economics Foundation. La mesura de
la circulaci6 monetaria ha de permetre adoptar estrategies adre-
cades a endogeneitzar 'economia i assolir una major contribucié de
la despesa publica en el desenvolupament local. [+]



20 ANYS DE TURISME DE BARCELONA. 100 MILIONS DE TURISTES

Gabriel Guilera, director de Comunicacio i Estrategia de Turisme de Barcelona

En 20 anys d’historia de Turisme de Barcelona, 'activitat turistica a la
capital de Catalunya ha experimentat una evolucié meteorica. En dues
deécades, la ciutat ha incrementat el nombre de turistes que s’han
allotjat als seus hotels en un 203%. A finals de 2012, el comput global
acumulat ja era de 93.259.955 visitants. Si hi sumem els més de set
milions i mig de turistes que el darrer any 2013 han fet nit a Barcelona,
en aquests dos decennis llargs s’assoleix la xifra rodona de 100 mi-
lions de turistes! Barcelona, la ciutat dels cent milions.

Les pernoctacions hoteleres dibuixen encara una progressié major, ja
que gairebé es multipliquen per quatre, incrementant un 274% fins a
I'any 2012. L'acumulat és de més de 210 milions de pernoctacions si
els sumem les nits d’hotels facturades durant el 2013.

Turisme de vacances i de negocis

El salt qualitatiu descrit per la ciutat sobretot s’ha produit per I'incre-
ment del segment del turisme vacacional, propens en general a esta-
des més llargues que el turisme de reunions, tradicional fortalesa de
I’activitat turistica a Barcelona.

| €és que en I'analisi d’aquests 20 anys reclama poderosament I'aten-
cio, I'excel-lent apreciacié que ha viscut el turisme vacacional. Entre
1998 i 2012, els turistes arribats a Barcelona per motius d’oci es van
disparar un 437,8%. Cada cop la ciutat capta clients procedents de
més mercats, una de les consequencies positives de la globalitzacio
de I'economia.

Un exit viscut en paral-lel, paradoxalment, a la consolidacio del seg-
ment del turisme professional. Vint anys enrere era la gran fortalesa del
turisme a Barcelona, amb practicament el 64% dels visitants que cap-
tava la Ciutat Comtal. Si bé en aquestes dues decades ha perdut parti-
cipacio en el pastis del turisme barceloni, en valors absoluts tampoc no
ha parat de créixer, amb una apreciacio (1992-2012) del 95%.

Destaquem igualment la fortalesa del turisme de reunions per enfortir i
capacitar el sector turistic local. En la doble decada posterior als JJOO
de 1992, Barcelona ha guanyat posicions tant en el ranquing de I'lCCA
com en el de la UIA. En nombre de delegats, el salt endavant ha estat
del 240,9% (dels 175.323 de 1993 als 597.610 de 2012).

Quart port de creuers del mén

El que no era, ni de bon tros, un dels actius principals de la ciutat sén els
creuers, que han assolit aguesta consideracié després d’un cami a I'al-
¢a espectacular, en que han incrementat la seva activitat a Barcelona en
un 1.483% quant a nombre de creueristes, en el periode 1993-2012.

Ara és una de les principals cartes de presentacié de la ciutat en el
sector turistic. La feina de Turisme de Barcelona en els seus primers
anys d’historia ho explica, com també 'aposta que en aquesta matei-
xa direccié ha formulat el Port de Barcelona. L'activitat genera 300
milions d’euros anuals per a la capital catalana.

Queden molt lluny els 152.000 creueristes acreditats I'any 1993. El total
de passatgers de creuer registrats I'any 2013 va ser de 2,6 milions de
clients, un 8% més que I'any 2012. En 20 anys han iniciat, finalitzat o fet
escala a la capital catalana al voltant de 27,5 milions de creueristes.
Fruit d’aquesta evolucié, Barcelona s’ha situat com el quart port de
creuers de tot el mon, superat només per tres competidors del Carib
que, per proximitat, es nodreixen del poderés mercat nord-america.

El mateix patré de creixement és el que ha conegut el Barcelona Bus
Turistic. En dues decades de funcionament, més de 25 milions de
persones han descobert la ciutat a bord dels seus autobusos, de lama
de Turisme de Barcelona i de TMB.

Us dels equipaments d’oci i cultura

El Barcelona Bus Turistic (BBT) és la punta de llanga de I'oferta de
productes turistics que Turisme de Barcelona crea i gestiona per faci-
litar al turista el coneixement de la ciutat. | ho és també per redistribuir
els efectes d’aquesta important manifestacio social per tota la ciutat.
A través del seu carnet de descomptes, el bus cogestionat pel consor-
ci porta cada any uns 650.000 turistes als diferents equipaments d’oci
i culturals de Barcelona.

De fet, aquesta és també una derivada molt interessant de I'activitat
turistica que capta la ciutat, tant a través de Turisme de Barcelona,
com mitjancant els actors privats del sector. En el periode 1993-2012,
els usuaris dels equipaments culturals i ludics es van disparar un
286%. En el periode analitzat es registra un salt endavant de 20 milions
d’usuaris que en un percentatge elevadissim cal imputar al turisme i
que, per tant, ha ajudat la ciutat al manteniment economic de la seva
oferta de cultura i de lleure.

Com si fossin vasos comunicants, altres infraestructures han evolu-
cionat de manera forca similar. El passatge de I'aeroport del Prat des-
criu també una acceleracioé contundent del 263% entre 1993 i 2012,
en passar d’un volum de 9,6 milions d’usuaris als més de 35 milions
registrats I'any passat. Reflex del salt endavant que ha experimentat
Barcelona com a destinacio turistica urbana global. El percentatge
principal de turisme que cada any rep la ciutat entra per I'aeroport.

Mercats emissors

Hi ha més dades que documenten aquesta capacitat d’atraccio. Com
per exemple que, entre 1993 i 2012, van visitar Barcelona 9,8 milions
de ciutadans britanics. Obviant possibles repetitivitats, equival a que
un 15,8% de la poblacié del Regne Unit s’ha allotjat als hotels de la
ciutat. Per esmentar dos mercats fidels a Barcelona, I'11,6% dels ita-
lians s’haurien també deixat seduir per la capital catalana; en el cas de
Franca el percentatge se situaria en el 10,4% de la seva poblacio.

Barcelona ha funcionat molt bé com a destinacié per al turisme inter-
nacional. De fet, aquest és un dels indicadors que registren una em-
penta més gran, en passar d’'1,5 milions de turistes estrangers I'any
1998 als 5,8 milions de forans I'any 2012.

Entre els mercats emissors destaca el paper del turista dels Estats
Units, que en el periode 1993-2012 se situa com el segon client in-
ternacional de la ciutat, només superat pel Regne Unit. En aquests
20 anys, Barcelona ha triplicat el volum de turistes amb passaport dels
Estats Units.

El salt del parc hoteler

L’exit turistic de la ciutat, amb aquesta evolucié a I'alca solida i persis-
tent, s’ha produit en paral-lel al creixement del parc hoteler de la capital
de Catalunya. En el periode 1993-2012, el nombre de places disponi-
bles es va incrementar en un 148,6%, amb la lectura qualitativa que
reclama I’evolucié de la gamma alta, molt més intensa, amb una apre-
ciacié del 308% del nombre de places d’hotels de cinc estrelles que
ofereix la ciutat. Es a dir, que en el segment en qué més s’ha crescut
és en el de més valor afegit. | aixo té consequencies positives sobre els
negocis i I'economia general de la ciutat.

Una altra dada que per a Turisme de Barcelona té especial significacio
és el volum de visites que ha registrat el Mirador de Colom, la icona de
la ciutat que explota comercialment el consorci de promocio turistica.
En el periode 1993-2012, incloent-hi alguns mesos en que el mirador
va estar tancat, aquest equipament va descobrir el front maritim de
Barcelona a més de 2,5 milions de persones.
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AVALUACIO DEL MULTIPLICADOR LOCAL 3 (LM3) COM A EINA DE DINAMITZACIO DEL COMERG
| ECONOMIA LOCAL A SANTA COLOMA DE GRAMENET

Encarna Diaz Herrera, cap del Departament de Comerg, Fires i Disciplina de Mercat. Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet
Oriol Tuson Ganuza, tecnic del Departament de Comerg, Fires i Disciplina de Mercat. Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet

Una analisi innovadora per enfortir ’economia local
’Ajuntament de Santa Coloma de Gramenet, a través del Departa-
ment de Comerg, Fires i Disciplina de Mercat, ha realitzat durant el
2013 i amb vocacié de continuitat per al 2014, I'actuacié Avaluacio
del Multiplicador Local 3 a Santa Coloma de Gramenet com a eina de
dinamitzacio del comerg i 'economia local (LM3). Aquesta actuacio
ha estat possible gracies al cofinangament de la Diputacié de Barce-
lona, a través de les Iniciatives Territorials Innovadores del Cataleg
d’Activitats i Serveis 2013 i ha comptat amb la col-laboracié de Soci-
al Trade Organisation (STRO), fundacié holandesa especialitzada en
la introduccié de sistemes de pagament digital arreu del mén. Lac-
tuacié s'emmarca igualment en el projecte d’economia social i soli-
daria, coordinat per STRO Digipay4growth: els governs, les PIME i
els consumidors realitzen despeses a través d’un sistema de paga-
ments digital que estimula el creixement economic i la creacié d’ocu-
pacié a través de I'augment de les vendes i 'accés a credits per a les
PIME (Digipay4Growth). Lobjectiu és transformar alguns mecanis-
mes de I'economia local de Santa Coloma de Gramenet introduint
circuits tancats de pagament digital per tal que fomentin, d’una ban-
da, el condicionament de la despesa en una xarxa de comerg i em-
presa local i, de I'altra, la generacié d’un sistema de préstec mutu
entre els membres d’aquesta xarxa.

La mesura de la circulacié monetaria

'actuacié LM3 per a I'any 2013 s’ha dut a terme amb l'objectiu
de coneixer quants dels diners que s’inverteixen des de I'Ajunta-
ment de Santa Coloma de Gramenet es tornen a gastar dins del
mateix municipi, i quants se’n gasten a fora i, per tant fuguen de la
localitat.

estudi s’ha iniciat amb la realitzacié d’un qUestionari, per tal d’ana-
litzar com circulen els diners dins de Santa Coloma de Gramenet. El
questionari consta d’unes preguntes concretes sobre les despeses
mensuals que tenim, com per exemple, quants diners es dediquen
a alimentacid, quants es gasten dins del comer¢ local i quants fora
de la localitat. Aquestes questions han estat respostes per consu-
midors, treballadors municipals, i empresaris dels sectors del co-
merg¢ i els serveis de la ciutat, de diferents subsectors i zones co-
mercials.

Un cop analitzades les dades de I'estudi, s’obtenen uns resultats
desagregats i un indicador global que ha de permetre millorar la di-
namitzacié del comerg i 'economia de la ciutat en general, i afinar la
canalitzacié de despesa publica en el marc del projecte Digipay-
4Growth, en particular.

Una major propensié a la despesa publica municipal sobre el teixit
local pot compensar una disminucié de la despesa per questions
pressupostaries i generar més activitat economica i llocs de treball a
la ciutat. Ara bé, com ho mesurem aixo? D’aquf la motivacié principal
d’una actuacio que, un cop desenvolupades les politiques d’estimul
de la demanda interna permetin corregir, en la mesura del possible,
determinades fuites de despesa -Digipay4Growth és un projecte
d’economia social i solidaria que fixa aquest objectiu entre els seus

principals— sera convenient reavaluar amb el proposit de mesurar si
s’ha produit, i en quin grau, una evolucié positiva que permeti localit-
zar una major circulacié dels diners dins d’aquesta economia local.

El multiplicador de despesa

Pel que fa als resultats de 'indicador LM3, en la fase de treball 2013,
cal indicar previament que, en el document es realitza una important
critica a aquesta metodologia de la New Economics Fundation (NEF),
aplicada per primera vegada a I'Estat espanyol i que, per tant, és del
tot innovador en el marc d’una societat com la nostra, ja que esta
pensada per a la seva aplicacié en paisos de cultura anglosaxona.

Concretament s’ha estudiat tres onades de despesa. L’'onada 1 de-
termina els ingressos inicials que s’injectaran per part del consistori
en concepte de salaris dels treballadors municipals. L’'onada 2 ana-
litza com aquests ingressos inicials es gasten a I'economia local.
L’onada 3 estudia la mesura en que les empreses locals reinverteixen
els ingressos procedents de I'onada 2, mitjangant proveidors
i treballadors locals propis.

En dades, els costs de personal (onada 1) representen un total de
29.329.192,18 €, un 31,4 % del total del pressupost municipal. En
general, si la persona viu a Santa Coloma de Gramenet el percentat-
ge de despesa al municipi creix (onada 2). Aixo és cert per als serveis
de lallar i 'alimentacio, pero no per als articles de la llar, per exemple.
En dades agregades, el sector de I'alimentacié mostra una proporcio
mitjana de 0,57 (sobre 1) de diners revertits en el teixit productiu lo-
cal, proporcions que baixen significativament en sectors com el de la
roba (0,40) i articles de la llar (0,31). Finalment, pel que fa a I'analisi de
despesa del sector del comerg i els serveis colomencs (onada 3)
trobem que aquesta es realitza, en gran part, fora del municipi en
forma de compra de subministraments (84,60 % del total de la des-
pesa realitzada) i només els costs de personal suposen una despesa
duta a terme majoritariament a la ciutat (87,27% del total de la des-
pesa en costs de personal).

Continuitat del projecte

Finalment, reprenent la pregunta clau sobre com mesurem la circu-
lacié del diner a Santa Coloma de Gramenet, I'enfocament de la
tasca que té continuitat durant el 2014, sempre agafant dades re-
ferents a I'any 2013, fixa 'onada 1 en altres capitols de la despesa
municipal, com les subvencions a entitats i els ajuts a particulars,
entre d’altres. Les conclusions, quantitatives i qualitatives, d’una
analisi d’aquestes caracteristiques, es perfila que seran d’una gran
valua a’hora de determinar quant i com es pot revertir el percentatge
de despesa que realitzen les entitats beneficiaries de, per exemple,
les subvencions a entitats ciutadanes per a projectes destinats al
foment d’activitats socioculturals, que, durant el 2013, Unicament
reverteixen en la ciutat una despesa estimada en un 22.9 % del total
(onada 2).

Més informacié a: www.gramecomerc.com

BARCELONES



RECULL ESTADISTIC. BARCELONES

Barcelonés Provincia Variacié 2012-2013 Pes Barcelonés/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Barcelonés Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 5 311 1,6%
Superficie total (km?) 145,8 7726,5 1,9%
Superficie mitjana municipal (km?) 29,2 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 2.254.052 2.240.437 5.552.050 5.540.925 -0,6% -0,2% 40,6% 40,4%
Densitat (hab/km?) 15.460 15.367 719 7 -0,6% -0,2% nc nc
Homes 1.083.183 1.074.075 2.722.394 2.711.403 -0,8% -0,4% 39,8% 39,6%
Dones 1.170.869 1.166.362 2.829.656 2.829.522 -0,4% 0,0% 41,4% 41,2%
Poblacié de menys de 16 anys 311.297 311.808 908.243 912.434 0,2% 0,5% 34,3% 34,2%
Poblacié potencialment activa (16-64) 1.491.869 1.473.928 3.691.461 3.659.668 -1,2% -0,9% 40,4% 40,3%
Poblacié de 65 anys i més 450.886 454.701 952.346 968.823 0,8% 1,7% 47,3% 46,9%
Poblacié ETCA' 2.248.921 2.257.804 5.468.249 5.494.415 0,4% 0,5% 41,1% 41,1%
Pob. resident a I'estranger 105.652 114.406 144.537 1568.150 8,3% 9,4% 73,1% 72,3%
index de dependencia global 51,1 52,0 50,4 51,4 1,8% 2,0% nc nc
index d’envelliment 1448 145,8 104,9 106,2 0,7% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 1.849.080 1.842.461 4.759.979 4.768.935 -0,4% 0,2% 38,8% 38,6%
Nacionalitat estrangera 404.972 397.976 792.071 771.990 -1,7% -2,5% 51,1% 51,6%
Taxa d'estrangeria total 18,0% 17,8% 14,3% 13,9% -0,2pp -0,3pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 14,2% 13,8% 11,2% 10,9% -0,4pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 55.633 55.165 133.316 130.670 -0,8% -2,0% 41,7% 42,2%
Poblacié potencialment activa (16-64) 341.296 334173 641.643 623.424 -2,1% -2,8% 53,2% 53,6%
Poblacié de 65 anys i més 8.043 8.638 17.112 17.896 7,4% 4,6% 47,0% 48,3%
Africa 41.971 41.354 185.871 182.327 -1,5% -1,9% 22,6% 22,7%
Amegrica 164.605 154.738 282.325 263.237 -6,0% -6,8% 58,3% 58,8%
Asia 94.625 93.381 119.543 119.523 -1,3% 0,0% 79,2% 78,1%
Europa 103.378 108.111 203.737 206.271 4,6% 1,2% 50,7% 52,4%
Uni Europea 83.825 87.735 169.417 170.709 4,7% 0,8% 49,5% 51,4%
Resta del mon 393 392 595 632 -0,3% 6,2% 66,1% 62,0%
5 principals nacionalitats (comarca) 149.380 143.782 316.806 306.226 -3,7% -3,3% 47,2% 47,0%
Pakistan 36.723 35.025 42.607 41.396 -4,6% -2,8% 86,2% 84,6%
Marroc 30.125 29.709 141.636 138.815 -1,4% -2,0% 21,3% 21,4%
Xina 27.150 26.867 40.514 40.634 -1,0% 0,3% 67,0% 66,1%
Italia 24.919 26.133 39.519 40.545 4,9% 2,6% 63,1% 64,5%
Equador 30.463 26.048 52.530 44.836 -14,5% -14,6% 58,0% 58,1%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 82.566 82.735 171.657 171.362 0,2% -0,2% 48,1% 48,3%
Agricultura 35 34 693 701 -2,9% 1,2% 51% 4,9%
IndUstria 4,632 4.454 18.535 18.210 -3,8% -1,8% 25,0% 24.5%
Construccid 5.551 5.211 14.416 13.306 -6,1% -7,7% 38,5% 39,2%
Serveis 72.348 73.036 138.013 139.145 1,0% 0,8% 52,4% 52,5%
Dimensié mitjana 11,52 11,50 10,2 10,2 0,0 0,0 nc nc
Agricultura 78 6,5 3.2 3,1 -1,2 -0,1 nc nc
IndUstria 18,4 18,7 16,0 15,9 0,3 -0,1 nc nc
Construccid 5,7 515) 5,0 48 -0,2 -0,2 nc nc
Serveis 11,5 11,5 10,0 9,9 0,0 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 60.759 60.722 119.021 118.482 -0,1% -0,5% 51,0% 51,2%
Comerg detall, exc. vehicles motor 13.461 13.435 27.398 27.435 -0,2% 0,1% 49,1% 49,0%
Serveis de menjar i begudes 7.645 7.607 16.714 15.768 —-0,5% 0,3% 48,7% 48,2%
Comerc engros, exc. vehicles motor 6.425 6.460 14.453 14.505 0,5% 0,4% 44.5% 44,5%
Activitats immobiliaries 4.154 4,287 6.606 6.843 3,2% 3,6% 62,9% 62,6%
Activitats juridiques i de comptabilitat 3.894 3.982 6.247 6.320 2,3% 1,2% 62,3% 63,0%
Llars que ocupen personal domestic 3.824 3.867 4.327 4.405 1,1% 1,8% 88,4% 87,8%
Altres activitats de serveis personals 3.410 3.352 6.974 6.881 -1,7% 1,3% 48,9% 48,7%
Activitats sanitaries 2.896 2.940 4912 4974 1,5% 1,3% 59,0% 59,1%
Activitats especialitzades construccio 2.964 2.786 8.374 7.780 -6,0% -11% 35,4% 35,8%
Educacié 2.468 2516 4978 5.131 1,9% 3,1% 49,6% 49,0%
Activitats associatives 2.204 2.206 3.133 3.137 0,1% 0,1% 70,3% 70,3%
Construccid d'immobles 2.298 2.178 5.409 5.001 -5,2% -7,5% 42,5% 43,6%
Transport terrestre i per canonades 2122 2.029 5.908 5.601 -4,4% -5,2% 35,9% 36,2%
Publicitat i estudis de mercat 1.530 1.562 2.002 2.038 2,1% 1,8% 76,4% 76,6%
Serveis técnics arquitectura i enginyeria 1.464 1.515 2.586 2.663 3,5% 3,0% 56,6% 56,9%
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RECULL ESTADISTIC. BARCELONES (continuacic)

Barcelonés Provincia Variaci6 2012-2013 Pes Barcelonés/ Provincia
2012 2013 2012 2013  Barcelones Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 1.092.260 1.093.384 2.112.892 2.107.805 0,1% -0,2% 51,7% 51,9%
Assalariats 950.823 951.520 1.747.474 1.740.734 0,1% -0,4% 54,4% 54,7%
Autonoms 141.437 141.864 365.418 367.071 0,3% 0,5% 38,7% 38,6%
15 Principals sectors d’activitat 711.137 718.960 1.296.901 1.303.139 1,1% 0,5% 54,8% 55,2%
Comerc detall, exc. vehicles motor 116.072 115.618 232.364 233.548 -0,4% 0,5% 50,0% 49,5%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 79.223 81.653 1156.528 118.982 3,1% 3,0% 68,6% 68,6%
Activitats sanitaries 81.017 80.293 129.136 129.066 -0,9% -0,1% 62,7% 62,2%
Educacié 68.417 69.512 115.064 117.493 1,6% 2,1% 59,5% 59,2%
Serveis de menjar i begudes 63.405 64.137 122.001 123.638 1,2% 1,3% 52,0% 51,9%
Comerg engros, exc. vehicles motor 62.939 62.491 148.423 146.492 -0,7% -1,3% 42,4% 42,7%
Serveis a edificis i de jardineria 39.806 39.545 71.659 71.271 -0,7% -0,5% 55,5% 55,5%
Transport terrestre i per canonades 35.482 34.657 71.736 69.470 -2,3% -3,2% 49,5% 49,9%
Activitats administratives d’oficina 27.118 31.491 38.927 43.986 16,1% 13,0% 69,7% 71,6%
Activitats juridiques i de comptabilitat 28.561 28.603 44,367 44,563 0,1% 0,4% 64,4% 64,2%
Serveis de tecnologies de la informacic 24177 25.766 34.745 36.845 6,6% 6,0% 69,6% 69,9%
Mediiacio financera 24.859 24.702 34.237 31.763 -0,6% —7,2% 72,6% 77,8%
Activitats especialitzades construccio 26.319 24.695 76.637 71.497 —6,2% —6,7% 34,3% 34,5%
Altres activitats de serveis personals 19.069 18.288 39.488 38.741 -4,1% -1,9% 48,3% 47,2%
Serveis socials sense allotiament 14.673 17.509 22.589 25.784 19,3% 14,1% 65,0% 67,9%
Agricultura 472 47 7.896 7.791 -11,7% -1,3% 6,0% 5,4%
IndUstria 94.079 91.864 329.386 322.253 -2,4% -2,2% 28,6% 28,5%
Construccid 43.699 40.161 115.706 106.461 -8,1% -8,0% 37,8% 37,7%
Serveis 954.010 960.942 1.659.904 1.671.300 0,7% 0,7% 57,5% 57,5%
Sectors clau 335.044 326.698 785.982 768.202 -2,6% -2,3% 42,6% 42,5%
Sectors estrategics 239.295 244.938 353.585 360.001 2,4% 1,8% 67,7% 68,0%
Sectors impulsors 245.709 246.740 488.823 490.650 0,4% 0,4% 50,3% 50,3%
Sectors independents 272.212 274.668 484.502 488.952 0,9% 0,9% 56,2% 56,2%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 86.149 86.902 175.556 177.211 0,9% 0,9% 49,1% 49,0%
Ind. Tecnologia alta 9.005 8.958 23.655 23.565 -0,5% —-0,4% 38,1% 38,0%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 32.622 32.657 89.718 89.505 0,1% -0,2% 36,4% 36,5%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 11.735 10.930 69.164 66.410 —6,9% -4,0% 17,0% 16,5%
Ind. Tecnologia baixa 18.519 17.550 92.532 89.317 -5,2% -3,5% 20,0% 19,6%
Serveis basats en el coneixement 405.060 410.272 617.384 624.715 1,3% 1,2% 65,6% 65,7%
Serveis de tecnologia alta-punta 44.522 45.287 62.183 64.141 1,7% 3,1% 71,6% 70,6%
Serveis no basats en el coneixement 384.088 383.755 697.519 695.474 -0,1% -0,3% 55,1% 55,2%
Aturats registrats 176.502 169.587 481.112 463.474 -3,9% -3,7% 36,7% 36,6%
Homes 91.805 86.941 244.045 281.757 -5,3% -5,0% 37,6% 37,5%
Dones 84.697 82.646 237.067 231.717 -2,4% -2,3% 35,7% 35,7%
Nacionals 138.866 135.639 390.882 382.433 -2,3% -2,2% 35,5% 35,5%
Estrangers 37.636 33.948 90.230 81.041 -9,8% -10,2% 41,7% 41,9%
Agricultura 877 825 4703 4.862 -5,9% 3,4% 18,6% 17,0%
IndUstria 20.055 18.335 77.178 71.217 -8,6% —1,7% 26,0% 25,7%
Construccid 23.402 20.665 68.833 60.377 -11,7% -12,3% 34,0% 34,2%
Serveis 124.684 122.281 307.841 303.966 -1,9% -1,3% 40,5% 40,2%
Sense ocupacié anterior 7.484 7.481 22.557 23.052 0,0% 2,2% 33,2% 32,5%
Poblacié activa local estimada 1.174.895 1.164.319 2.911.233 2.892.231 -0,9% -0,7% 40,4% 40,0%
Taxa d'atur registrat estimada 15,0% 14,6% 16,6% 16,0% -0,5pp -0,5pp nc nc
Homes 14,8% 14,2% 15,7% 15,0% -0,6pp -0,6pp nc nc
Dones 15,4% 15,0% 17,6% 17,2% -0,3pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 877127 888.380 1.603.630 1.619.436 1,3% 1,0% 54,7% 54,9%
Beneficiaris de prestacions 113.218 104.458 307.090 283.795 -7,7% -7,6% 36,9% 36,8%
Taxa Cobertura Prestacions 67,0% 64,5% 67,0% 64,5% -2,5pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita' 17.921 18.314 15.301 16.577 2,2% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 35,6% 34,1% 36,8% 37,5% -1,5pp 0,7pp nc nc
Llits hospitalaris per 1.000 hab. 6,4 6,4 49 49 -0,3% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 67 66 86 84 0,0 0,0 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 08 08 09 09 1,8% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 2.816.544 2.606.579 6.143.124 5.936.266 -7,5% -3,4% 45,8% 43,9%
Despeses. Classificacié economica 2.809.850 2.586.676 6.079.298 5.899.557 -7,9% -3,0% 46,2% 43,8%
Deute viu 1.523.121 1.478.718 3.616.472 3.592.929 -2,9% -0,7% 42,1% 41,2%

1. Dades dels anys 2011 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitiana-alta i els serveis de tecnologia alfta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del 'analisi de totes les comarques, per la definicié dels indicadors.
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BERGUEDA

La comarca del Bergueda' esta integrada per 31 municipis, 30 pertanyen a la provincia de Barcelona
i 1 alade Lleida. Berga n’és la capital. La seva superficie és de 1.185,2 km? (de 1.129 km? si s’exclou
el municipi que pertany a la provincia de Lleida, el 14,6% de la superficie de la provincia de
Barcelona).

El Bergueda és la comarca on, en termes relatius, més baixa la poblacié el 2013

El Bergueda és la comarca menys poblada, els seus 40.338 habitants representen el 0,7% de
la poblacié de la provincia. La poblacié es redueix per quart any consecutiu, aquest cop un 1,6%, la
disminucié més alta de la provincia i la més elevada dels darrers quatre anys. Aquesta disminucio
contrasta amb l'increment mitja anual de 1'% registrat I'Gltima decada (2000-2009). La poblacio
estacional mitjana estimada de I'any 2012, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca
sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residéncia habitual, hi
passen algun periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 42.646, un 104,1%
de la poblacio resident d’aquest any .

Amb 35,7 hab./km? el Bergueda és la comarca amb menor densitat de poblacié. El 41,2% (16.609) de
la poblacio resideix a Berga, seguit per Gironella (12,2%, 4.940) i Puig-reig (10,6%, 4.264). La poblacié
disminueix en vint-i-quatre dels trenta municipis, destacant les reduccions de Berga (-236), Gironella
(123), i Baga (97). Per contra, 'augment poblacional més important s’ha registrat a Avia (30).

Per edats, no es constaten grans canvis respecte I'any anterior: el 13,9% de la poblacié comarcal té
menys de 16 anys (percentatge inferior al 16,5% provincial) i el 23,1% té 65 anys o més (superior al
17,5% provincial). La poblacié en edat de treballar agrupa el 63% de la poblacio, (inferior al 66%
provincial). La relacié entre la poblacid més gran i la més jove (0 index d’envelliment) augmenta
lleugerament durant el 2013, situant-se en 166,2 i continua sent la més elevada de les onze
comarques barcelonines, 60 punts per damunt la mitjana provincial (106,2).

El Bergueda és, després del Barcelonés, la segona comarca on augmenta menys la poblacié del
2003 al 2013. Laugment del 3,6% resta molt per sota del 9,7% de la mitjana provincial. Lincrement
de poblacié és important en els trams d’edat de 0 a 14 anys (22,3%) i de 30 a 64 (14,3%). En canvi,
disminueix al grup de 15 a 29 anys (-20,1%) i al de 65 anys i més (-4,2%) (vegeu Grafic 2).

El 8,6% (3.452) de la poblacié berguedana és estrangera, el valor més baix de la provincia i
notablement inferior a la mitjana provincial (13,9%). La poblacié nouvinguda disminueix per quart
any consecutiu (-9,5%), la reduccioé més elevada dels darrers quatre anys i la major de la provincia,
fet que contrasta amb la tendencia alcista de la darrera decada (2000-2009), en qué es registra un
creixement mitja anual del 30%. El 75,1% de la poblacié estrangera té entre 16 i 64 anys, tretze punts
per sobre del 61,8% de la poblacié autoctona. EI68% és extracomunitaria. Les principals nacionalitats
son la marroquina (36%), romanesa (20,7%), equatoriana (5,5%), polonesa (4,2%) i colombiana
(8,8%). Destaca lareduccié de poblacio polonesa (—22%) i equatoriana (-16%). Hi ha 694 berguedans
residents a I'estranger, un 10% més que el 2012 i un 1,7% sobre el total de poblacié comarcal.

Segons les dades de I'’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Bergueda va
caure un 2,7% I'any 2012, reduccio que gairebé dobla la mitjana provincial (-1,4%) i molt superior a
la de 'any 2012 (-0,4%). Els resultats del 2012 reflecteixen la notable caiguda dels sectors de la
construccié (-9,6%), la industria (-2,8%) i el primari (-2,1%) i menor dels serveis (-0,6%). Amb
aquesta nova davallada, la reduccié del VAB comarcal en el periode de crisi 2007-2012 és del -9,1%,
valor que més que dobla la mitjana catalana (-4%).

1. L’analisi de la comarca del Bergueda es realitza sobre la base dels 30 municipis pertanyents a la provincia de Barcelona, el
municipi corresponent a la provincia de Lleida (Gésol) no s’ha comptabilitzat en les estadistiques d’aquest Informe. Per a més
detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Bergueda, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«El teixit empresarial de la comarca esta clarament dominat per la microempresa»

El nombre d’empreses es redueix per sisé any consecutiu, tot i que amb menor intensitat que les
disminucions anteriors. A final del 2013 hi ha 1.271 empreses, el 0,7% de les empreses de la
provincia i un 1,3% menys que les presents el 2012.

Lestructura empresarial esta dominada per la petita empresa, i en especial la microempresa, el 99%
tenen menys de 50 ocupats. El Bergueda és la comarca, conjuntament amb el Garraf, on el pes de
la microempresa (1 a 5 treballadors) és més elevat (81,8%), perd, en canvi, el pes de la petita
empresa (6 a 50) i de la mitjana (51 a 250) és menor, del 17,2% i el 0,9% respectivament. La gran
empresa suma el 0,1% del total. La dimensié mitjana empresarial és de 5,2 treballadors, la més baixa
entre les comarques barcelonines i molt per sota del 10,2 del conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials (14,3%) és superior al de la provincia (10,6%), com també ho
és el d’empreses de la construccié (10% ala comarcai 7,8% a la provincia) i el d’'empreses del sector
agricola (3,2% a la comarca i 0,4% a la provincia). Per contra, el pes de les empreses de serveis
(72,5%) és inferior al provincial (81,2%). La construccio segueix registrant perdues molt importants,
siel 2012 va caure un 19,2%, el 2013 ho fa un 11,2%. La industria també marca una pérdua important
(-8,5%), superior a la reduccio del 2012 (-2,9%). En canvi, les empreses dels serveis augmenten un
1,1 iles agricoles un 17,1%. El 43,2 de les empreses es troben a Berga i '11% a Gironella.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibeérics), el 2012 sis empreses varen
facturar més de deu milions d’euros: Montajes Rus, SL (reparacié i muntatge d’equips de mineria i
de plantes industrials), Catalana de Pinsos, SA, Pasquina, SA (construcci¢ de carreteres, reparacio
i demolicié d’immobles), Ballus, SA (comercialitzacié de combustibles) i Serradora Boix, SL
(fabricacié d’envasos i embalatges de fusta) i Cedinsa Conservacio, SL (explotacié, conservacio i
manteniment d’infraestructures). Només el 20% de les 200 primeres empreses realitzen activitat
exportadora.

Locupacioé disminueix per sise€ any consecutiu, tot i que amb menor intensitat que les disminucions
anteriors. El 2013 tanca amb 10.001 ocupats, un 1,2% menys que I'any anterior, disminucid superior
ala provincial (-0,2%). Aquesta reduccio afecta tant el treball assalariat (-1,4%) com 'autonom (-1%).
El 80,3% de I'ocupacié assalariada de la comarca ho esta en la micro i petita empresa. De fet, el
Bergueda és la comarca amb major proporcié d’ocupacié assalariada en la microempresa (30,1%) i
petita empresa (50,2%). En canvi, és la que menys proporcié d’ocupacio té en la mitjana empresa
(15,9%) i la gran empresa (4%). La variacio interanual mostra perdues d’'ocupacio en la petita empresa
(-3,8%) i en la gran empresa (-53,2%), mentre que a la mitjana empresa augmenta un 38,5%.

Laindustria aplega el 18,5% dels llocs de treball de la comarca, percentatge superior al 15,3% de la
provincia. LCocupaci¢ assalariada als serveis (64,7%), en canvi, esta molt per dessota de la mitjana
provincial (79,3%). Cal destacar que el Bergueda lidera el pes de 'ocupacioé a la construccié (11,2%),
el valor més elevat de les onze comarques de la provincia (5,1% de mitjana) i el pes de I'agricultura
(5,6%), molt per damunt del 0,4 provincial. Interanualment, la construccié és el sector que pateix una
major destruccio de llocs de treball (-11,1%), seguit per la industria (-5,4%). Els serveis i I'agricultura
tenen guanys menors, d’un 1,7% i 1,5% respectivament.

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca la davallada en la construccio
d’immobles (-13,4%), les activitats relacionades amb I'ocupacic (-12,7%)iles activitats especialitzades
construccio (-9,3%). Per contra, els principals augments es produeixen al comerc al detall (12,5%)
i leducacio (7,5%). En termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les
perdues més notables es produeixen a les activitats especialitzades en la construccié (-69) i
a la construccié d’immobles (-68), mentre que el comerg al detall és el que ha crescut més
(140 treballadors).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Bergueda, 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupacié. Bergueda, 2013 Grafic 6
(en nombres absoluts)
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El 68% de l'ocupacio a la comarca 'ofereix un dels seus tres municipis més grans: Berga (44,5%),
Puig-reig (12,7%) i Gironella (9,4%). Interanualment 'ocupacié es redueix a dotze municipis, sobretot
a Berga (—141), La Pobla de Lillet (-46) i Gironella (-43). Per contra, destaca I'increment a Baga (132).

El Bergueda, amb un 2%, presenta el menor percentatge d’ocupacio assalariada de la provincia en
el conjunt d’activitats d’alt contingut tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia
mitiana-alta i serveis de tecnologia alta-punta), pes molt inferior al 10,2% provincial. Presenta, en
canvi, la segona millor variacié interanual, amb un remarcable augment del 3,9%, valor per damunt
de l'increment del 0,9% provincial. Set de cada deu d’aquests llocs de treball pertanyen a activitats
industrials de tecnologia mitjana-alta. Tots tres grups d’activitats d’alt contingut tecnologic presenten
un pes sobre I'ocupacioé comarcal molt inferior al pes que tenen a la provincia.

Afegint a aquestes activitats 'ocupacié en serveis basats en el coneixement, del 33,3%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 35,3% de I'ocupacioé assalariada comarcal,
per sota del 46,1% provincial. Si el 2012 va ser la comarca que va liderar I'increment d’aquesta
ocupacio, el 2013 és conjuntament amb 'Alt Penedes, I'inica comarca que perd ocupacié (-0,3%).

Lanalisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva de la comarca mostra que el
Bergueda presenta una estructura econdomica complexa, caracteritzada per la forga dels sectors
impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats i que,
amb el 35,5% del total, superen en 12 punts la mitjana provincial (23,3%). Els sectors clau, amb un
elevat efecte arrossegador o de dispersio sobre altres sectors i una alta capacitat de ser arrossegats
o d’absorci¢ per altres sectors, també tenen una major presencia relativa a la comarca (41,4%) que
a la provincia (36,4%). Els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres
sectors pero no d’arrossegament, amb el 9% tenen un pes menor que al conjunt provincial (17,1%);
com els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament, amb el 14,1%
ala comarcai el 23,2% a la provincia.

«El Bergueda passa de ser la comarca on més augmentava I'atur els ultims anys,
a la que lidera la reduccid de I'atur el 2013»

Afinal de 2013 hi ha 3.252 persones a 'atur, el 0,7% de I'atur provincial. La taxa d’atur és del 16,4%,
set decimes menor que un any abans i semblant al 16,0% del conjunt provincial. El Bergueda lidera
la reduccio de I'atur amb una disminucié de 223 persones aturades (-6,4%), gairebé el doble de la
reduccio provincial (-3,7%), caiguda que contrasta amb els importants increments del 2011 (16,6%)
i 2012 (10,5%).

D’entre els municipis (vegeu Mapa 1) amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal, sobresurten
Vilada (283,4%), La Pobla de Lillet (19,4%), Berga (18,5%) i Olvan (18,4%). Per contra, entre els
municipis amb la taxa més baixa es troben Castellar del Riu (6%), Capolat (10,6%), Avia (11,1%) i
Casserres (13,1%). Latur es redueix en dinou dels trenta municipis, entre els que destaquen: Puig-
Reig (17,9%), Guardiola de Bergueda (17%), Avia (-11,2%) i Berga (-6,3%). Entre els municipis amb
increments percentuals més pronunciats destaquen: Sagas (33,3%) i La Pobla de Lillet (17%).

El 51% dels aturats de la comarca son homes. La taxa d’atur masculina és del 15,2%, clarament per
sota de la femenina (18%). Per grups d’edat, el 6,1% dels aturats tenen menys de 25 anys, el 42,9%
té entre 25 i 44 anys, un dels valors més baixos de la provincia i el 51% en té més de 45, el valor més
elevat. Latur augmenta en els majors de 55 anys i disminueix en la resta d’edats, especialment en
els grups d’edat més joves. Per grans sectors d’activitat, el 55,8% dels aturats pertanyen al sector
serveis, el 17,9% al sector de la construccio (el percentatge més alt de la provincia), el 19,4% al
sector industrial i I'1,5% al sector agricola. El 5,3% restant sén aturats sense ocupacié anterior
(SOA). Interanualment, I'atur disminueix a tots els sectors, especialment a la construccio (-15,4%), la
segona reduccié més important de la provincia, i als SOA (-11,8%), la més important de la provincia.
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Atur registrat. Bergueda, 2013 Mapa 1

(en percentatge)
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Latur registrat disminueix en tots els nivells formatius, destacant les reduccions entre els universitaris
primer cicle (-12,4%), i programes formacio professional (-12,1%). El gruix de I'atur es concentra en
el grup amb educacié general (64,8%). El Bergueda és, després del Garraf, una de les dues
comarques on l'atur dels estrangers més disminueix (-14,1%), i representa el 15,2% de I'atur
comarcal. La comarca també lidera la reduccié de l'atur entre els aturats nacionals (-4,9%), i se
situen en els 2.759.

A final del 2013 hi ha concedides 2.049 prestacions per desocupacio, un 8% menys que l'any
anterior. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de
cobertura, baixa 1,4 punts percentuals, i es situa en el 66,5% el 2013 (taxa lleugerament per sobre
de la taxa provincial del 64,4%). El 45,6% son contributives, el 46,7% assistencials i el 7,8% de renda
activa d’insercio.

La contractacié laboral és similar alaregistrada el 2012. Durant el 2013 se signen 8.614 contractes,
nomeés tretze menys que 'any anterior. La contractacié es redueix en tots els grups d’edat a
excepcio del compres entre 30 i 45 anys, que augmenta un 8%. La contractacié masculina repunta
un 3,5%, mentre que la femenina cau un 3,2%. El pes de la contractacié femenina és del 52,6%. Per
sectors, la contractacié s’incrementa a la industria (4,9%) i es manté als serveis mentre que torna a
reduir-se a la construccio (-7,9%) i a I'agricultura (-18,2%). El pes de la contractacié temporal
signada el 2013 (91,5%) és superior a la provincial, amb un augment del 0,6% interanual.

Lactivitat turistica ala comarca del Bergueda durant el 2013 esta marcada pel continuat creixement
de la seva oferta d’allotjament turistic que per quart any consecutiu augmenta el nombre de places
d’allotjament disponibles a la comarca. Les seves caracteristiques geografiques fan d’aquesta
comarca un territori turistic molt diferent respecte a la resta de les comarques de la provincia. El
Bergueda és un territori que combina practiques turistiques d’ambit rural (similars a les veines
Bages i Osona), amb activitats tipiques de I'entorn de muntanya. El Bergueda forma part de la marca
turistica Pirineus.

Els indicadors d’oferta turistica pel 2013 (Quadre 1) marquen un creixement molt important en el
nombre de les places de camping, que per aquest any son de 7.602 places (18,4% més que 'any
anterior); aixi com creixements més moderats en hotels (5,2%) i en establiments de turisme rural
(8,8%). Lany 2013 la comarca ha augmentat la seva capacitat d’allotjament en 1.286 places. El
creixement més important de tota la provincia. En I'apartat de la demanda, el Bergueda ha rebut
durant el 2013 un 10,4% més de viatgers allotjats en hotels, generant 63.900 pernoctacions (8,7%
més que I'any anterior). En contra, la comarca mostra signes negatius en la demanda del turisme rural,
que retrocedeix en el nombre de viatgers un 5,3% aixi com en els campings amb un 6,2% menys que
I’any anterior. La mateixa situacio es replica en els indicadors de pernoctacions amb retrocessos del
7,4% en campings i 4,8% en els establiments de turisme rural. El grau d’ocupacié en els allotiaments
turistics ha estat molt similar als percentatges al de I'any anterior, amb variacions poc significatives,
per bé que és destacable els 1,9 pp de creixement de I'ocupacio en hotels, i el decreixement en
campings de 3,3 pp després d’una ampliacié de la seva planta de 1.179 places durant el 2013.

Quant a les finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2013 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 6,8% respecte el 2012 pel que fa als ingressos, mentre que les
despeses augmenten un 8,2% el deute viu es redueix un 2,4%. Per habitant, les despeses suposen
1.648 euros, amb 246,5 euros de despeses d'inversid, mentre que els ingressos corrents suposen
1.436 euros per habitant. El deute viu per habitant se situa en 780 euros, per sobre dels 648 euros
de mitjana provincial, el segon més alt de totes les comarques. D’entre els municipis majors de mil
habitants de la comarca, destaquen La Pobla de Lillet amb un deute per habitant de 1.762 eurosila
capital comarcal amb un de 1.290 euros. El deute viu representa el 62% dels ingressos corrents de
Berga, valor superior a la mitjiana comarcal (54%) i a la provincial (63%). En aquesta relacio deute viu
/ ingressos corrents torna a destacar pel seu alt percentatge el municipi de La Pobla de Lillet (84%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Bergueda, 2009-2013
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Indicadors de I’activitat turistica al Bergueda, 2012 i 2013 Quadre 1
Bergueda Prov. Barcelona®
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var, 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 1.180 1.241 52 64.036 63.619 -07
Places en campings 6.423 7.602 184 42.79% 43.975 28
Places en establiments de turisme rural 1.219 1.265 38 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 38,6 426 104 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) 106,8 99,2 -6,2 5475 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) 28,1 26,6 -53 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 58,8 63,9 8,7 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) 288,0 266,7 -14 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) 82,0 78,1 -48 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupaci6 hotelera (en %) 15,6 17,5 19 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 64,2 60,9 -33 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 20,3 212 0,9 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'iIndex InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié del Bergueda ocupa la 25a posicié en el
ranquing catala per segon any consecutiu. En les edicions 2009 i 2010 va ocupar la 22a i la 26a
posicio respectivament. De les comarques barcelonines €s la que registra, del conjunt de dimensions
del sistema d’innovacié comarcal analitzades, pitjor situacio global. En el capitol on I'ecosistema
d’innovacio surt més mal valorat és en els resultats del sistema (la 28a). En les capacitats empresarials
obté la 20a posicid. Finalment, en les condicions territorials la posicié que ocupa és la 24a. En les
diferents subdimensions que composen aquests capitols, on obté pitjors registres é€s en I'exigencia
dels mercats (37a), les infraestructures TIC i de comunicacié (la 31a), les activitats de suport a
la innovacioé (29a) i en la difusié de coneixements (la 26a). També la proteccid d’innovacions i la
produccié de béns i serveis intensius en coneixement i tecnologia presenten una situacio
comparativament negativa (la 24a i 30a respectivament). Sén pocs els elements on la comarca
destaca i se situa en posicions capdavanteres, les més rellevants sén I'elevada diversificacio de la
seva economia, I'elevada iniciativa empresarial registrada els darrers anys en I'ambit de la industria
de mitjana i alta tecnologia i I'elevat Us de les formules de proteccié més vinculades a la PIME
industrial (models d'utilitat i dissenys industrials). Finalment, el seguiment dels joves dels estudis
universitaris en enginyeries i disciplines tecnologiques també se situa entre els més elevats del
panorama comarcal catala.

En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seguent.

Projectes estrategics. Bergueda, 2014 Mapa 2

1. Clusteritzacié del sector agroalimentari
del Bergueda
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3. Pla de marqueting de turisme del Bergueda
3 4 6 4. Dinamitzacié comercial comarcal
5. La Baells
5] 6. Emprenedoria
7. Gestio del talent
7 8 9 8. Centre de formacié en gestié energetica
a Cercs
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Font: El-laboracié propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.

114 INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL BERGUEDA

Clusteritzacio del sector agroalimentari del Bergueda

El sector agroalimentari és un dels principals de la comarca, respon a
logiques endogenes i és resilient a les oscil-lacions de I'economia.
Aquest projecte vol crear economies d’escala per la defensa dels in-
teressos professionals col-lectius aixi com endegar politiques i actu-
acions d’interés comu per als seus associats. En les linies d’actuacio
hi figuren, entre altres, planificar estrategicament vies de desenvolu-
pament futur del sector i fomentar sinérgies entre empreses de I'as-
sociacié i amb altres entitats; impulsar la recerca i el desenvolupa-
ment tecnologic; assessorar els membres sobre les oportunitats
d’innovacio; i potenciar els intercanvis cientifico-teécnics. [+]

Impuls del sector téxtil-sanitari

El textil és un sector amb tradicié al Bergueda. Malgrat les successi-
Ves crisis, avui ocupa prop de quatre-cents persones i ala comarca
segueix havent-hi un estoc important de persones formades en te-
mes especifics de la cadena de produccio. LAssociacié Empresarial
del Textil Medic-Sanitari del Bergueda (MESAB) té per objectius in-
corporar innovacié tecnologica a les empreses del sector perque
esdevinguin més competitives i promoure la fabricacié de nous pro-
ductes per a Us medic i sanitari. [+]

Pla de marqueting de turisme del Bergueda

El Pla de marqueting de turisme del Bergueda reorienta els planteja-
ments en matéria de marqueting i promocié turistica a la comarca.
Estableix com a reptes de futur millorar la notorietat, imatge i posi-
cionament de la destinacio; posar en valor i augmentar I'especialitza-
ci6 en els aspectes singulars de I'oferta turistica; treballar en xarxa,
fins i tot més enlla del propi sector; i apostar pel marqueting i la seg-
mentacié. Les actuacions a realitzar inclouen crear i implantar una
nova marca, avancgar en I'especialitzacié dels productes prioritaris, la
promocio i la comercialitzacio tant online com offline. [+]

Dinamitzacié comercial comarcal

Per tal de contribuir a la planificacié comercial del Bergueda es pre-
tén realitzar un treball coordinat amb les entitats que agrupen els
botiguers i comerciants de la comarca. Lagencia ofereix suport tec-
nic i assessorament als ens locals en la gestié i organitzacio de fires,
mercats i esdeveniments locals com una excel-lent oportunitat per
presentar I'oferta turistica, gastrondmica i comercial del territori. Un
dels objectius al suport municipal al comerg és comptar amb un pla
de dinamitzacié comercial comarcal. [+]

La Baells

El Pla director de la Baells reivindica el potencial d’aquest entorn com
aespainatural, esportiu i cultural a ordenar, protegir i conservar, pero
també, com a espai amb enormes possibilitats per impulsar noves
activitats economiques de forma racional i sostenible. A nivell opera-
tiu el projecte de dinamitzacio es basa en I'ordenacio i activacio dels
equipaments, I'aprofitament econdmic dels recursos naturals, I'im-
puls d’usos recreatius i turistics, el foment d’activitats esportives i
competitives i, també, la promocié d’activitats ambientals, de pre-
servacié del medi, cientifiques i d’'investigacio. La iniciativa involucra
diferents administracions publiques entre les quals destaquen
I’Agéncia de Desenvolupament del Bergueda i I'’Agéncia Catalana
de l'Aigua. [+]

Emprenedoria

En relacié amb 'emprenedoria es despleguen, a banda de 'acom-
panyament i suport a les persones emprenedores per desenvolupar
la seva idea de negoci, diverses mesures i accions que se centren
en: la cultura emprenedora a I'escola, el foment de I'emprenedoria a
secundaria, I'impuls de I'emprenedoria a programes ocupacionals,
la formacio dirigida als docents de secundaria, I'estimul de les idees
i lesperit emprenedor via concurs o una escola d’estiu per a perso-
nes emprenedores que facilita I'intercanvi amb empresaris i empre-
saries. [+]

Gestio del talent

Aquest projecte pretén fer aflorar el talent de les persones del terri-
tori. Es desplega a través d’un ventall ampli de politiques per tal de
donar resposta a la diversitat de necessitats existents. La gesti6 del
talent implica mesures educatives, socials i culturals que passen per
la internacionalitzacié de I'emprenedoria, I'impuls de noves arees de
formacio estrategiques o I'ajuda als sectors d’activitat amb el suport
dels centres tecnologics i de recerca universitaris. Quant a les me-
sures relacionades amb el finangament, s’impulsen instruments
com els fons d’avals, préstecs participatius o capital risc. En aques-
ta linia I'agéncia treballa amb un Fons d’Impuls Empresarial, un mo-
del de financament nodrit principalment de recursos de tipus micro-
credits. [+]

Centre de formacio en gestié energética a Cercs

La politica de cohesié de la UE 2014-2020 i les estrategies de recer-
caiinnovaci6 per a l'especialitzacio intel-ligent RIS3 assenyalen com
un dels elements clau I'estalvi i I'eficiencia energética. S’analitza la
viabilitat de crear un centre formatiu en gestio energética a I'espai del
Centre d’Empreses de Cercs que, amb la col-laboracié de les enti-
tats del territori, esdevingui una referencia a la Catalunya Central.
Aquest ha de servir per comptar amb personal format en aquest
sector i, a la vegada, desenvolupar una politica propia per retenir i
atraure talent. [+]

Espai de I'ocupacié

L’Agéncia de Desenvolupament del Bergueda pretén impulsar un
espai comarcal per 'ocupacioé de manera coordinada i compartida
amb tots els agents que treballen en la intermediacié laboral. A
partir d’aquest espai Unic es vol donar maxima cobertura horaria
per atendre les necessitats d’empreses i persones usuaries i
d’aquesta manera assolir també una major col.laboracié territorial.
Aquest espai de I'ocupacio es vol dissenyar, planificar i implemen-
tar a partir d’'un pla d’accié Unic, comarcal i concertat, de manera
que esdevingui el referent en aquesta materia per al Bergueda. [+]

Caixa d’eines per a I’economia social i solidaria

L’Agencia de Desenvolupament cerca innovar per mitja de noves me-
todologies d’intervencio, tenint en compte que el Bergueda disposa
de determinats actors (cooperatives, societats laborals, fundacions,
centres especials de treball, societats agraries de transformacio...) en
un ecosistema poc integrat. Per aixd es volen alinear les iniciatives
d’economia social i solidaria. Dins de la caixa d’eines, el projecte eu-
ropeu Digipay4growth cerca, per mitja d’un sistema de pagament in-
novador, autocentrar el funcionament de I'economia local. [+]
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L’AGENCIA DE DESENVOLUPAMENT DEL BERGUEDA

Eduard Barcons Comellas, gerent de I’Agencia de Desenvolupament del Bergueda

Antecedents: cronos i kairos

«Qui controla el present controla el passat, qui controla el passat con-
trola el futur» (George Orwell)

En termes de cronos, malgrat que el procés de constitucié de I'Agencia
s’inicia fa un grapat d’anys (concretament a principis de 2006), és a
partir del segon semestre de 2011 que s’accelera d’una forma decidida
la constitucio fins arribar el passat 3 de juliol de 2013, data panegirica
de creacié de I'’Agéencia. L'Agencia s’origina per resoldre I'excessiva
atomitzacié d’ens dedicats a la promocié economica i turistica, que a
banda de balafiament de recursos i manca de capacitat de coordinacio,
provocava la incapacitat d’impulsar projectes tractors. Per tant, ens
trobavem en el kairos 0 moment més oportu per actualitzar la gestio i
governanga del desenvolupament economic comarcal.

Els elements claus en la gestacié de ’Agéncia

«Sj no t'agrada una cosa, canvia-la. Si no pots fer-ho, canvia I'actitud»
(Maya Angelou)

Newton deia que va obtenir els seus exits perque «s’algava sobre les
espatlles de gegants», agregar quelcom nou a I'existent... durant tot el
procés constituent foren moltes i moltes les persones que ens varen
aportar suport i coneixements (benchmarking, assessorament, etc.), en
aquestes opuscle perd deixeu-me fer un reconeixement majuscul al
malauradament traspassat Ramon Ruiz i Mestres. En segon terme,
posar sobre la taula un dels factors essencials per gestionar projectes
complexos i sobreviure en el context actual: les aliances. Fent un anali-
si del procés en termes de «la teoria de jocs», tots els actors, partits
politics, teixit empresarial varen entendre que si «l'altre perdia molt i
nosaltres guanyem molt, de ben segur a mitja termini es trencara el
pacte», és a dir, la generositat en benefici de la comarca i I'exercici de
confianga varen permetre assolir un denominador comu. Tercer ele-
ment, I'Us del tempo, els darrers tres anys tocava dirimir quan calia
actuar com també saber quan adoptar un perfil més de «lowprofile».
Altres elements que caldria ressenyar la seva bonhomia sén saber
gestionar crisis, I'existencia d’un model tecnic de I'agencia, i d’un fort
lideratge, en termes de persones claus en el procés i, alhora, de saber
crear una visié consensuada i compartida.

El nostre model d’agéncia a grans trets...

«Busca I'excel-lencia. Ignora I'éxit» (Tom Peters)

D’entrada, les agencies de desenvolupament: «son espais d’intel-ligen-
cia governamental on s’articulen els agents, es desenvolupa la reflexio
estrategica i s’implementen politiques. A nivell internacional, existeix
una gran diversitat d’agencies de desenvolupament economic territo-
rial. La gestio eficient de les politiques de desenvolupament economic
local no es tradueix en un model unic sind que les agencies s’adapten
a cada realitat a partir d’un marc estrategic propi». Les agencies han de
reunir la capacitat de fer quatre funcions: economiques (ser un actor
essencial en I'ecosistema local), d’'implementacio de projectes impor-
tants, lideratge i, coordinacié/governanca.

La solucié juridica que es va consensuar fou unificar tots els consorcis i
serveis anteriorment existents per mitja de transformar estatutariament
el Consorci de Formacié i d’Iniciatives Cercs-Bergueda, atesa la bona
salut financera i patrimonial de I'ens, tot modificant absolutament els
seus estatuts i alhora, preveient que la presidéncia de I'ens havia de
passar a ser la mateixa que la del Consell Comarcal del Bergueda.

D’altra banda, compartir un mantra, com «no hi ha vent favorable pel que
No sap cap on va», és essencial relligar I'estrategia corporativa amb I'exis-
tencia d’un estrategia territorial solida (basada amb un nimero limitat de
projectes tractors. L'existencia d’un instrument com 'agéncia permet
I'impuls d’una estrategia territorial i d’actuacions realment tractores.

Lluny de fer cap assaig sobre la gestio, se situen algunes de les claus
de I'estrategia corporativa. D’entrada, el nostre ethos, la visié és que

Diputacié
{'E: Barcelona

«|’Agencia ha de ser un actor essencial per incrementar la competitivitat
i la cohesié economica i social del Bergueda, tot afavorint I'ecosistema
i els seus actors (tot cooperant, no substituint-los)». Aixi, el nostre por-
tafoli i ambits es basen en quatre grans arees: empresa i innovacio;
mercat de treball; assistencia tecnica al desenvolupament local; tu-
risme i comerg (de forma integradal). Respecte als nostres clients,
aquests son les empreses, les administracions publiques, la ciutadania,
et alter (fundacions, tercer sector,etc.).

La nostra governanca s'’instrumenta per mitja dels organs de govern, de
comissions de treball tecniques pels ambits de treball, etc., pero en el
fons la gestio es basa en el concepte de «nlvol de socis», on com a taxo-
nomia de soci hem de tenir presents a gent molt diversa (membres for-
mals de I'agencia, grups d’interes, ciutadans, etc.), aixi com, en la neces-
sitat de basar-nos en un model de governanga relacional (col-laboracié
public-privada; open government). Un exemple, el pla d’accié anual, lluny
de voler ser un document tecnocratic o unilateral i malgrat el referen i els
organs de govern de I'agencia, es construeix a partir d’'una varietat de
persones molt i molt amplia, ja que en la societat de la informacio, «la
productivitat de I'economia dependra d’aplicar el saber al saber».

En termes de «<management», a banda de la cerca constant d’un siste-
ma de gestio eficient, innovador i étic, destaquen dos trendingtopics:
'equip huma i els doblers. Atés que el factor o mitja més important
nostre, com a tota organitzacié és aquell que després de treballar se’n
va cap a casa, I'agencia després d’un procés de racionalitzacio dispo-
sa d’una plantilla d’onze persones i de treballadors/ores de caracter
temporal que conformen un excel-lent equip de professionals. Respec-
te el nostre mandala de finangament, es basa en aportacions corrents
(anuals) de tots els «socis»; en convocatories de subvencions per ope-
racions corrents i de capital; d’esponsoritzacions; de facturacions per
prestacié de serveis (assistencia tecnica, gestié d’espais industrials,
energies renovables). La prestacid d’activitats i serveis poden tenir
menor o major pes pero son les Uniques que permeten donar continui-
tat i autonomia financera i aporten positivament a nivell de cashflow.
Alhora, un missatge: «idees*valor= resultats», per tant, no és cert que
no hi hagi finangament, per aixo, la millor manera de predir el nostre
futur és creant-lo.

Epileg

«Sj es troben davant d’una organitzacio exitosa, no en dubtin, I'exit rau
en el fet que alguns varen prendre una decisio valenta sobre el que, el
com i el quan» (Eduard Barcons)

La «maraté» constituent confirma que «qui té un perque és capac de
suportar gairebé qualsevol com». Darrerament, si analitzem els primers
mesos de vida, si bé com en tot projecte seran necessaries millores i
I'aplicacié de kaizen, la valoracié és molt satisfactoria’. Més enlla del
procés de racionalitzacié intel-ligent, gracies a la creacié s’han impulsat
molts dels projectes previstos a I'estrategia territorial: com el pla de
marqueting de turisme; de la inexistent politica d’innovacié s’han creat
recentment dos protoclusters en el marc del sector textil-sanitari i de
I’agroalimentari on I'agéncia formara part de les respectives associaci-
ons; s’ha realitzat un pla director de I'embassament de La Baells (@amb
I’anhel que en breu puguem assumir la gestié de certs ambits i la propia
regulacié d’usos i activitats) i un llarg etcétera.

L’Agencia, una fita historica de concertacio territorial al Bergueda, aju-
dara, doncs, en la mesura possible a construir una comarca més pro-
ductiva, més competitiva i socialment més justa i cohesionada. Ara bé,
caldra actuar amb ambicid, saber escoltar i remar conjuntament tots
plegats d’una vegada.

1. Veure memoria d’activitats 2013: http://www.adbergueda.cat/media/docs/memoria_
adb_2013.pdf.
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RECULL ESTADISTIC. BERGUEDA

Bergueda Provincia Variacié 2012-2013 Pes Bergueda/ Provincia
2012 2013 2012 2013  Bergueda Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superficie total (km?) 1129,0 7726,5 14,6%
Superficie mitjana municipal (km?) 37,6 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 40.981 40.338 5.552.050 5.540.925 -1,6% -0,2% 0,7% 0,7%
Densitat (hab/km?) 36 36 719 77 -1,6% -0,2% nc nc
Homes 20.478 20.107 2.722.3%4 2.711.403 -1,8% -0,4% 0,8% 0,7%
Dones 20.503 20.231 2.829.656 2.829.522 -1,3% 0,0% 0,7% 0,7%
Poblacié de menys de 16 anys 5.615 5.613 908.243 912.434 0,0% 0,5% 0,6% 0,6%
Poblacié potencialment activa (16-64) 26.053 25.398 3.691.461 3.659.668 -2,6% -0,9% 0,7% 0,7%
Poblacié de 65 anys i més 9.313 9.327 952.346 968.823 0,2% 1,7% 1,0% 1,0%
Poblacié ETCA' 42.778 42.646 5.468.249 5.494.415 -0,3% 0,5% 0,8% 0,8%
Pob. resident a I'estranger 631 694 144.537 168.150 10,0% 9,4% 0,4% 0,4%
index de dependencia global 57,3 58,8 50,4 514 2,7% 2,0% nc nc
index d’envelliment 165,9 166,2 104,9 106,2 0,2% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 37.168 36.886 4.759.979 4.768.935 -0,8% 0,2% 0,8% 0,8%
Nacionalitat estrangera 3.813 3.452 792.071 771.990 -9,5% -2,5% 0,5% 0,4%
Taxa d'estrangeria total 9,3% 8,6% 14,3% 13,9% -0,7pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 6,2% 5,8% 11,2% 10,9% -0,4pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 848 775 133.316 130.670 -8,6% -2,0% 0,6% 0,6%
Poblacié potencialment activa (16-64) 2.878 2.593 641.643 623.424 -9,9% -2,8% 0,4% 0,4%
Poblacié de 65 anys i més 87 84 17.112 17.896 -3,4% 4,6% 0,5% 0,5%
Africa 1.349 1.303 185.871 182.327 -3,4% -1,9% 0,7% 0,7%
America 805 725 282.325 263.237 -9,9% -6,8% 0,3% 0,3%
Asia 187 147 119.543 119.523 -21,4% 0,0% 0,2% 0,1%
Europa 1.472 1.277 203.737 206.271 -13,2% 1,2% 0,7% 0,6%
Unié Europea 1.280 1.103 169.417 170.709 -13,8% 0,8% 0,8% 0,6%
Resta del mon 0 0 595 632 0,0% 6,2% 0,0% 0,0%
5 principals nacionalitats (comarca) 2.671 2425 268.652 254.460 -9,2% -5,3% 1,0% 1,0%
Marroc 1.285 1.244 141.636 138.815 -3,2% -2,0% 0,9% 0,9%
Romania 822 715 37.155 36.429 -13,0% -2,0% 2,2% 2,0%
Equador 225 189 52.530 44.836 -16,0% -14,6% 0,4% 0,4%
Polonia 186 145 8.134 7.830 —-22,0% -3,7% 2,3% 1,9%
Colombia 1563 132 29.197 26.550 -13,7% -9,1% 0,5% 0,5%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 1.288 1.2711 171.657 171.362 -1,3% -0,2% 0,8% 0,7%
Agricultura 35 4 693 701 17,1% 1,2% 51% 5,8%
IndUstria 199 182 18.535 18.210 -8,6% -1,8% 1,1% 1,0%
Construccié 143 127 14.416 13.306 -11,2% -7,7% 1,0% 1,0%
Serveis 911 921 138.013 139.145 1,1% 0,8% 0,7% 0,7%
Dimensié mitjana 517 517 10,2 10,2 0,0 0,0 nc nc
Agricultura 2,4 2,1 3,2 3,1 -0,2 -0,1 nc nc
Industria 8,2 8,4 16,0 15,9 0,2 -0,1 nc nc
Construccio 49 4,6 5,0 4.8 03 -0,2 nc nc
Serveis 47 4,7 10,0 9,9 0,1 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 975 983 105.685 104.704 0,8% -0,9% 0,9% 0,9%
Comerc detall, exc. vehicles motor 200 222 27.398 27.435 11,0% 0,1% 0,7% 0,8%
Serveis de menjar i begudes 131 131 16.714 15.768 0,0% 0,3% 0,8% 0,8%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 84 85 1.945 1.956 1,2% 0,6% 4,3% 4,3%
Activitats especialitzades construccio 74 72 8.374 7.780 —2,7% —7,1% 0,9% 0,9%
Construccio d’immobles 69 55 5.409 5.001 -20,3% -7,5% 1,3% 1,1%
Transport terrestre i per canonades 53 65 5.908 5.601 3,8% -5,2% 0,9% 1,0%
Altres activitats de serveis personals 52 52 6.974 6.881 0,0% -1,3% 0,7% 0,8%
Comerg engros, exc. vehicles motor 49 51 14.453 14.505 41% 0,4% 0,3% 0,4%
Venda i reparacid de vehicles motor 54 50 4.198 4.162 -7,4% -0,9% 1,3% 1,2%
Indstries de productes alimentaris 49 50 1.637 1.635 2,0% -0,1% 3,0% 3,1%
Serveis d'allotiament 4 40 1.197 1.302 -2,4% 8,8% 3,4% 3,1%
Agricultura, ramaderia i caga 29 34 607 615 17,2% 1,3% 4,8% 5,5%
Industries fusta i suro, exc. mobles 30 30 646 612 0,0% -5,3% 4,6% 4,9%
Educacio 31 28 4978 5.131 -9,7% 3,1% 0,6% 0,5%
Activitats juridiques i de comptabilitat 29 28 6.247 6.320 -3,4% 1,2% 0,5% 0,4%
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RECULL ESTADISTIC. BERGUEDA (continuacid)

Bergueda Provincia Variaci6 2012-2013 Pes Bergueda/ Provincia
2012 2013 2012 2013  Bergueda Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 10.127 10.001 2.112.892 2.107.805 -1,2% -0,2% 0,5% 0,5%
Assalariats 6.658 6.568 1.747.474 1.740.734 -1,4% -0,4% 0,4% 0,4%
Autonoms 3.469 3.433 365.418 367.071 -1,0% 0,5% 0,9% 0,9%
15 Principals sectors d’activitat 7411 7.343 1.182.450 1.177.076 -0,9% -0,5% 0,6% 0,6%
Comerg detall, exc. vehicles motor 1.121 1.261 232.364 233.548 12,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Serveis de menjar i begudes 695 708 122.001 123.638 1,9% 1,3% 0,6% 0,6%
Activitats especialitzades construccio 743 674 76.637 71.497 -9,3% -6,7% 1,0% 0,9%
Indstries de productes alimentaris 578 536 35.236 34.923 -7,3% -0,9% 1,6% 1,5%
Agricultura, ramaderia i caga 490 489 7.079 7.028 -0,2% -0,7% 6,9% 7,0%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 499 488 1156.528 118.982 -2,2% 3,0% 0,4% 0,4%
Construccid d'immobles 508 440 32.305 29.091 -13,4% -9,9% 1,6% 1,5%
Indlustries téxtils 41 408 14.067 13.402 -0,7% -4,7% 2,9% 3,0%
Educacio 362 389 115.064 117.493 7,5% 2,1% 0,3% 0,3%
Activitats sanitaries 370 364 129.136 129.066 -1,6% -0,1% 0,3% 0,3%
Comerg engros, exc. vehicles motor 359 357 148.423 146.492 -0,6% -1,3% 0,2% 0,2%
Serveis socials amb allotiament 333 336 30.915 29.954 0,9% -31% 11% 11%
Transport terrestre i per canonades 321 317 71.736 69.470 -1,2% -3,2% 0,4% 0,5%
Activitats relacionades amb I'ocupacio 353 308 19.100 20.343 -12,7% 6,5% 1,8% 1,5%
Venda i reparacio de vehicles motor 268 268 32.869 32.149 0,0% -2,2% 0,8% 0,8%
Agricultura 548 556 7.896 7.791 1,5% -1,3% 6,9% 71%
Industria 1.959 1.854 329.386 322.253 -5,4% -2,2% 0,6% 0,6%
Construccid 1.262 1.122 115.706 106.461 -11,1% -8,0% 1,1% 1,1%
Serveis 6.358 6.469 1.659.904 1.671.300 1,7% 0,7% 0,4% 0,4%
Sectors clau 4.250 4144 785.982 768.202 -2,6% -2,3% 0,5% 0,5%
Sectors estrategics 930 905 353.585 360.001 -2,7% 1,8% 0,3% 0,3%
Sectors impulsors 3.563 3.546 488.823 490.650 -0,5% 0,4% 0,7% 0,7%
Sectors independents 1.384 1.406 484.502 488.952 1,6% 0,9% 0,3% 0,3%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 129 134 175.556 177.211 3,9% 0,9% 0,1% 0,1%
Ind. Tecnologia alta 3 3 23.655 23.565 0,0% -0,4% 0,0% 0,0%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 75 92 89.718 89.505 22,7% -0,2% 0,1% 0,1%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 239 197 69.164 66.410 -17,6% -4,0% 0,3% 0,3%
Ind. Tecnologia baixa 1.230 1.165 92.532 89.317 -5,3% -3,5% 1,3% 1,3%
Serveis basats en el coneixement 2.196 2184 617.384 624.715 -0,5% 1,2% 0,4% 0,3%
Serveis de tecnologia alta-punta 51 39 62.183 64.141 -23,5% 3,1% 0,1% 0,1%
Serveis no basats en el coneixement 2.000 2141 697.519 695.474 7,1% -0,3% 0,3% 0,3%
Aturats registrats 3.475 3.252 481.112 463.474 -6,4% -3,7% 0,7% 0,7%
Homes 1.771 1.659 244.045 231.757 -6,3% -5,0% 0,7% 0,7%
Dones 1.704 1.593 237.067 231.717 -6,6% -2,3% 0,7% 0,7%
Nacionals 2.901 2.759 390.882 382.433 -4,9% -2,2% 0,7% 0,7%
Estrangers 574 493 90.230 81.041 -14,1% -10,2% 0,6% 0,6%
Agricultura 53 50 4,703 4,862 -5,7% 3,4% 1,1% 1,0%
IndUstria 660 631 77178 71.217 -4,4% -7,7% 0,9% 0,9%
Construccid 689 583 68.833 60.377 -15,4% -12,3% 1,0% 1,0%
Serveis 1.878 1.816 307.841 303.966 -3,3% -1,3% 0,6% 0,6%
Sense ocupacié anterior 195 172 22.557 23.052 -11,8% 2,2% 0,9% 0,7%
Poblacio activa local estimada 20.320 19.824 2.911.233 2.892.231 -2,4% -0,7% 0,7% 0,7%
Taxa d'atur registrat estimada 17,1% 16,4% 16,5% 16,0% -0,7pp -0,5pp nc nc
Homes 15,7% 15,2% 15,7% 15,0% -0,5pp -0,6pp nc nc
Dones 18,8% 17,9% 17,5% 17,2% -0,9pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 8.627 8.614 1.603.630 1.619.436 -0,2% 1,0% 0,5% 0,5%
Beneficiaris de prestacions 2.228 2.049 307.090 283.795 -8,0% -7,6% 0,7% 0,7%
Taxa Cobertura Prestacions 67,9% 66,5% 67,0% 64,4% -1,4pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 16.298 16.576 156.301 15,577 1,7% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 27,8% 27,0% 36,8% 37,5% -0,7pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 59 6,0 49 4,9 1,2% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 112 112 86 84 0,0 0,0 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 2,0 2,0 0,9 09 1,6% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 62.295 66.553 6.143.124 5.936.266 6,8% -3,4% 1,0% 1,1%
Despeses. Classificacié economica 61.438 66.491 6.079.298 5.899.557 8,2% -3,0% 1,0% 11%
Deute viu 32.232 31.450 3.616.472 3.592.929 -2,4% -0,7% 0,9% 0,9%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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La comarca del Garraf' t& una superficie de 185 km?, el 2,4% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 6 municipis. Vilanova i la Geltrt n’és la capital.

«La meitat de la poblacioé estrangera resident prové de la Unié Europea»

El Garraf té 146.609 habitants i reuneix el 2,6% de la poblacié provincial. Lestancament poblacional
dels ultims anys segueix, assolint una variacié negativa el 2013 de —-498 persones (-0,3%), similar a
la provincial (-0,2%). Aquest estancament resta lluny del creixement mitja anual, del 3,2% produit
entre 2001 i 2011. La poblacié estacional mitjana estimada de I'any 2012, és a dir, el nombre de
persones que hi ha a la comarca sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi estudien o perqué, sense
tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps (vacances, estiueig, caps de
setmana, etc.) és de 146.650, un 99,7% de la poblacié resident d’aquest any.

La densitat de poblacié és de 792 hab./km?, superior a la mitjana provincial (717 hab./km?). La seva
capital, Vilanova i la Geltrd, aplega el 45,2% dels habitants. Unicament Cubelles (153), Sitges (101) i
Canyelles (44) augmenten la seva poblacid. Destaca la pérdua de poblacié a Sant Pere de Ribes
(-419) i Vilanova i la Geltru (316).

La poblacié comarcal esta menys envellida que la del conjunt de la provincia. El 17,7% de la poblacié
té menys de 16 anys (per sobre del 16,5% provincial) i el 15,2% té més de 65 anys (per sota del
17,5% provincial). El pes de la poblacié en edat de treballar (16 a 64 anys), agrupa el 67,2% de la
poblacié, percentatge lleugerament superior al provincial (66,0%). Lindex d’envelliment evidencia el
rejoveniment del Garraf amb 85,9 persones de més de 65 anys per cada 100 joves menors de 16
anys, enfront del 106,2 que presenta el conjunt provincial.

El Garraf, amb un 24,8% d’increment, és la comarca barcelonina amb un majorincrement poblacional
del 2003 al 2013. Laugment més important es produeix en el tram d’edat de 0 a 14 anys (38,2%),
seguit pel de 30 a 64 (34,8%) i pel de 65 i més anys (30,3%). En canvi, la poblacié de 15 a 29 anys
disminueix un -12,9% (vegeu Grafic 2).

El 15,2% (22.214) de la poblacio del Garraf és estrangera, valor superior a la taxa provincial (13,9%)
i nomeés superat per la del Barcelonés (17,8%). Tanmateix, durant el 2013 la poblaci¢ estrangera es
redueix un -5,6%, reduccié molt superior a la mitjana provincial (-2,5%). Aquest fet contrasta amb
I'increment constant de poblacié estrangera durant la darrera decada. Aixi, el 77,2% de la poblacié
estrangera té entre 16 i 64 anys, dotze punts per sobre del 65,4% de la poblacié autdctona. El perfil
de la poblacié estrangera del Garraf és clarament diferent al de la resta de comarques barcelonines,
ja que la meitat dels estrangers (50%) procedeixen de paisos de la Unid Europea. La nacionalitat
amb més pes dins de la poblacié estrangera és la marroquina (15%), seguida per la romanesa
(9,5%), la italiana (8,5%), la britanica (8,4%) i la francesa (7,9%). Destaca la reduccié de poblacié
francesa (-10,4%) i la britanica (-9,4%). El nombre de garrafencs residents a I'estranger augmenta
un 11,3% el 2013, fins arribar als 2.578, I'1,8% de la poblacié comarcal.

El VAB del Garraf va davallar el 2012 d’'un —1,9%, trencant el positiu registre del 2011 (1,2%) i
reflectint la caiguda generalitzada de tots els sectors, amb especial incidéncia de la construccio
(=7,5%) i el primari (-12,4%) i davallades menors de la industria (-2,4%) i els serveis (-0,8%). Amb
aquesta davallada, I'impacte total de la crisi 2007-2012 situa la reduccié del VAB comarcal en el
-10,9%, un registre molt més desfavorable que el produit en el total de Catalunya (-4,0%).

1. Per a més detall vegeu el Recull Estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Garraf, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«El Garraf és la segona comarca amb més empreses i ocupacio
en els serveis, per darrera del Barcelonés»

El nombre d’empreses a la comarca a final del 2013 és de 3.567, el 2,1% del total d’empreses
provincials i un 0,3% més que les de 2012, donant-se simptomes de recuperacié empresarial
positius. El teixit empresarial esta dominat per la petita empresa, sobretot per la microempresa: el
82% tenen menys de 5 treballadors, el major percentatge de la provincia conjuntament amb el del
Bergueda, el 16,7% en tenen entre 6 i 50 treballadors, I'1,1% entre 51 i 250 i el 0,2% més de 250. La
dimensio mitjana és de 5,7 treballadors, la segona més baixa per darrere la del Bergueda i molt per
sota dels 10,2 del conjunt provincial.

El teixit empresarial destaca per la seva terciaritzacio. El sector dels serveis aplega el 85% del total
d’empreses, per damunt del 81,2% de la mitjana provincial i només superat pel Barcelonés (87,6%).
En canvi, el Garraf, amb el 6,1% d’empreses industrials, és la segona comarca menys industrialitzada,
per darrere del Barcelones. Destaca la perdua d’empreses de la construccio (-11,9%) i, en menor
grau, de la industria (-4,4%). Els serveis entren en valors positius amb un creixement del (2%).
El 47,6% de les empreses es troben a Vilanova i la Geltrd i el 27,9% a Sitges. Interanualment es
registren perdues d’empreses a Vilanova (-20) i a Sant Pere de Ribes (-3), mentre que se’n creen de
noves a Sitges (22) i a Cubelles (9).

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibéerics), el 2012 el Garraf compta amb
20 empreses amb un import net de la xifra de vendes superior als deu milions d’euros. El 29% de
les 200 primeres empreses son exportadores i/o importadores, molt per sota dels percentatges
registrats per altres comarques. Aquest fet és consequéncia d’una estructura més orientada a la
construccioé i als serveis, amb menys vocacié exportadora que la industria. Tot i aixi, quatre de les
cinc primeres empreses per facturacié pertanyen al sector industrial: Prysmian Spain, SA (fabricacio
d’altres fils i cables electronics i electrics), Grupo Componentes Vilanova, SL i Mahle, SA (fabricacio
components per a vehicles de motor), Destilerias MG, SL (fabricacié de begudes), i una empresa al
de serveis: Compahfia internacional para la financiacion de la distribucion, SA.

El 2013 tanca amb 29.930 ocupats, un 0,4% més que el 2012. Aquest repunt de I'ocupacio, tot i ser
lleu, trenca la tendéncia reduccionista iniciada el 2008. Aquest augment s’explica pel bon
comportament del treball autdnom, que creix un 1,2% ja que el treball assalariat es manté. El 65,5%
de I'ocupacio assalariada pertany a la petita empresa, vint punts per damunt de la mitjana provincial.
Destaca I'elevada proporcié d’ocupacio a la microempresa, el 28,1%, la segona més alta per darrere
la del Bergueda. EI 20,2% pertany a I'empresa mitjana i el 14,2% a la gran empresa. Interanualment
la gran empresa és I'lnica dimensié que perd ocupacio (-6,1), mentre que la petita i la mitjana
presenten variacions positives del 0,4% i el 4,9% respectivament.

El caracter terciari de lacomarca es constata veient com aquest sector aplega el 79,4% de 'ocupacio,
valor només superat pel del Barcelonés. En canvi, 'ocupacié en el sector industrial (12,8%) és la
segona més baixa, també per darrere del Barcelonés. Interanualment, la construccio i la industria
presenten caigudes del 8,4% i de I'1,4%, respectivament, amb un comportament semblant al
provincial. Per altra banda pero tenim un augment en el nombre d’ocupats en els serveis (1,6%, 366)
i agricultura (7,7%, 7).

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca la destruccié d’ocupacio en els serveis a
edificis i de jardineria (-20,4%), serveis socials sense allotiament (-11,2%) i construccid d’immobles
(-9,9%). D’altra banda, els materials i equips electrics tenen un augment molt important (25%), seguit
per 'augment en els serveis de menjar i begudes (6,8%). En termes absoluts i considerant tots els
subsectors (veure Grafics 5 i 6), les reduccions més notables d’ocupacioé es produeixen en els serveis
aedificis i de jardineria (-152), activitats especialitzades en la construccié (-79) i construccid d’immobles
(=78). Els principals increments es produeixen en els serveis de menjar i begudes (213), materials i
equips electrics (153) i el comerc al detall (130).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacio, Garraf 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupacié. Garraf, 2013 Grafic 6
(en nombres absoluts)
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El 48,4% de I'ocupacio es troba a Vilanova i la Geltru, seguida per Sitges amb el 22,9% i Sant Pere
de Ribes amb el 19,2%. La variaci¢ interanual mostra perdues d’ocupacié a Sant Pere de Ribes
(-125) i lleugerament a Vilanova i la Geltrd (-21) mentre que es produeixen guanys d’ocupacio a la
resta de municipis, destacant Sitges (131) i Cubelles (60).

El 9% de l'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes inferior al 10,2% provincial. Levolucié interanual és positiva (13%), molt per sobre de
la provincial (0,9%) i essent la comarca amb un major increment. Les activitats industrials de
tecnologia mitjana-alta presenten un pes superior a la mitjana provincial, mentre que la resta
d’activitats d’alt contingut tecnologic presenten un pes molt inferior.

Afegint a aquestes activitats 'ocupacio en serveis basats en el coneixement, del 32,8%, s'obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 41,8% de 'ocupacié assalariada comarcal,
per sota del 46,1% de mitjana provincial. Locupacié en I'economia del coneixement creix en el
darrer any un 2,2%, per sobre de I'increment provincial (1,1%) i deixa enrere les perdues d’anys
anteriors.

L'analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una concentracié
d’ocupacioé en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersio sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorci¢ per altres sectors. Aixi, el 37% dels llocs
de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (majoritariament construccio i comerg i
reparacions), similar al 36,4% de la provincia. El pes de I'ocupacio en sectors impulsors, aquells amb
un elevat poder arrossegador perd poca capacitat de ser arrossegats, (29,2%) també es troba
per sobre de la provincia (23,3%). Per contra, I'ocupacio en els sectors estrategics, aquells amb
elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no d’arrossegament és 1'11,7%, per sota del pes
que té a la provincia, del 17,1%. Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio
i d’arrossegament, concentren el 22,1% de I'ocupacio, semblant al percentatge registrat a la
provincia (23,2%).

«El Garraf és la comarca amb una major disminucio de I'atur
entre la poblacié estrangera»

A final del 2013 hi ha 13.525 aturats registrats al Garraf, el 2,9% d’aturats de la provincia. L’atur
disminueix un 3% durant I'tltim any, disminucio inferior a la provincial (-3,7%) i un gir respecte als
augments d’anys anteriors. La taxa d’atur se situa en el 17,3%, per sobre de la provincial (16%). Els
municipis amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal (veure Mapa 1) sén Sant Pere de Ribes
(19,8%), Vilanova i la Geltrd (19,3%), Canyelles (18%) i Cubelles (17,5%). Olivella (15,3%) i Sitges
(10,9%) presenten una taxa inferior a la mitjana. L’atur disminueix en tots els municipis, amb I’excepcio
de Cubelles.

La taxa d’atur masculina és del 15,9%, clarament inferior a la femenina (19%). L'atur es redueix entre
la poblacié menor de quaranta anys, a destacar les reduccions entre els 20 i els 25 anys (-17,2%) i
entre els de 25 a 30 anys (19%). Destaquen els increments en la poblacié entre 55 i 59 anys (5,8%)
i els majors de 60 anys (6,8%). Per sectors d’activitat economica, el 68,8% dels aturats pertanyen als
serveis, el 14,4% a la construccio, '11,4% a la indUstria i I'1,4% a I'agricultura. El 4% restant son
aturats sense ocupacio anterior (SOA). Interanualment destaca I'augment en el sector agricola
(9,8%), un 3,7% en laindustriaiun 1,5% en els serveis. Latur també disminueix en el col-lectiu sense
ocupacio anterior (—4,5%).
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L’atur disminueix en practicament en tots els nivells formatius excepte en la formacié professional
(0,5%), els tecnics-professionals superiors (4,9%) i altres estudis post-secundaris (120%). Les
disminucions més importants s’han produit en el grup d’estudis primaris incomplets (-14,8%) i
universitaris de 1r cicle (-12,4%). L’atur entre els que tenen I'educacié general, que sumen sis de
cada deu aturats, cau un 2,6. El Garraf és la comarca on més disminueix el nombre d’aturats
estrangers (-15%), molt per sobre de la mitjana provincial (-10,2%). Els 1.884 aturats estrangers
representen el 13,9% de I'atur comarcal, percentatge molt inferior al pes que aquest col-lectiu té a la
provincia (17,5%).

A final del 2013 hi ha concedides 8.414 prestacions per desocupacio, un 4,6% menys que I'any
anterior. La taxa de cobertura (percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de
prestacid) segueix disminuint i passa a situar-se en el 64,7%. El 48,8% de les prestacions son
contributives, el 42,6% assistencials i el 8,5% de renda activa d’insercio.

La contractacio6 laboral del 2013 (32.424) disminueix un 4,4% respecte la del 2012. La contractacio
femenina és la més afectada, i pateix una disminucio del —=7,5%, mentre que la masculina es redueix
un -0,8%. El 48% dels contractes han estat signats per homes i el 52% per dones. La contractacié
cau en la construccio (-13,2%) i els serveis (-4,7%) mentre que augmenta en la industria (12,6%) i
I’agricultura (3,6%). Per durada, el 91,3% dels contractes signats sén de caracter temporal, amb una
reducci6 del —2,3% respecte I'any anterior. Cal destacar també la forta reduccié de la contractacio
indefinida (-22,3%), valor oposat al comportament de I'any 2012.

Levolucio turistica a la comarca del Garraf durant el 2013 (Quadre 1) t& una evolucié decreixent. Tot
i que la seva capacitat d’allotjament es manté molt similar a la de I'any anterior (0,5%), la demanda
en nombre de viatgers i pernoctacions ha caigut respecte el 2012, especialment en els hotels. Les
caracteristiques turistiques de la comarca del Garraf estan plenament influenciades pel paper de
centralitat turistica del municipi de Sitges, que centra gairebé 9 de cada 10 llits d’hotel disponibles
a la comarca. Tot i centrar— se en activitats de sol i platja, el Garraf ha anat complementat la seva
consolidada oferta d’atractius i activitats amb la posada en valor de nous recursos turistics culturals
i activitats relacionades amb el vi i la gastronomia. Forma part de la marca turistica Costa Barcelona.
En I'ambit de I'oferta, la comarca té una planta de 13.982 places d’allotjament turistic on els
campings (60,9% de 'oferta total) i els hotels (38,7% de I'oferta total) tenen una clara preséncia, molt
per damunt dels establiments de turisme rural que nomeés representen el 0,4% de les places totals i
que no poden tenir una significacié estadistica. El fet més destacable és 'augment del 26 places
hoteleres durant el 2013. Els indicadors de la demanda mostren un retrocés en el nombre de
viatgers allotjats en hotel. En concret, aquesta tipologia ha registrat un 6,6% menys de viatgers i un
3,9% menys en el nombre de pernoctacions. En els campings, tot i 'augment del 13,9% en nombre
de viatgers, pateix una reduccié del 0,8% en les pernoctacions, motivada, molt possiblement, per la
reduccio en els dies d’estada dels viatgers. Els percentatges d’ocupacié en els hotels sén inferiors
als de I'any anterior (1,8 pp menys que 'any anterior) perd més accentuats en els campings (4,4 pp
menys que I'any anterior). Degut al poc pes dels establiments rurals, no es disposen els indicadors
del comportament de la seva demanda.

Quant a les finances publiques, durant I'exercici 2013 el pressupost inicial d’ingressos del conjunt
dels municipis de la comarca disminueix un 8,7% respecte el 2012, les despeses un 4,8%, i el
deute viu un 11,2%. Per habitant, les despeses suposen 1.059 euros, amb només 60 euros
de despeses d’inversio, mentre que els ingressos corrents son de 1.018 euros per habitant. El
deute viu per habitant se situa en 982 euros, per sobre dels 648 euros de mitjana provincial i el més
alt de totes les comarques. El deute viu de Vilanova i la Geltri és de 1.386 euros per habitant i del
139% sobre els ingressos corrents, valor clarament superior a les mitjanes comarcal (96%) i
provincial (63%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Garraf, 2009-2013
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Indicadors de I'activitat turistica al Garraf, 2012 i 2013 Quadre 1
Garraf Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 5.382 5.408 05 64.036 63.619 -07
Places en campings 8.526 8.526 0,0 42.79% 43.975 28
Places en establiments de turisme rural 48 48 0,0 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 2289 2138 -6,6 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) 988 12,5 139 547,5 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) nd nd n.d 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 665,2 639,4 -39 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) 737,2 731,6 -08 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) nd n.d n.d 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 55,3 53,7 -1,6 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 348 30,4 -44 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) nd n.d n.d 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié del Garraf ocupa la 13a posicio del
ranquing catala per darrera del Bages i 'Alt Penedés. Ocupa aquesta posicid per segon any
consecutiu, tanmateix el 2010 va ocupar la posicié 12 i el 2009 la 14. Es en els factors territorials on
registra una millor posicié respecte el resta de comarques (la 9a), situant-se entre les 10 comarques
que presenten millors condicions territorials per a les empreses innovadores. Pel que fa al seu teixit
empresarial, se situa en el 15¢ amb millor comportament innovador. Finalment, pel que fa als
resultats del sistema d’innovacio, cau fins la 19a posicio. Aixi, el Garraf registra un bon context
territorial per afavorir la innovacié pero ni el I'entorn empresarial ni el teixit productiu responen a
aquest context.

En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seglent.

Projectes estratégics. Garraf, 2014 Mapa 2

1. Acords per al desenvolupament economic
7 del Garraf
2. Pla de desenvolupament economic i social
1 2 8 del Garraf
. Banc de Terres del Garraf
. Gestio forestal del massis del Garraf
. Turisme de creuers
. Productes del mar i de la terra
. Xarxa d’empreses energetiques del Garraf
. Rehabilitaci6 energética dels edificis del Garraf
. Sitges i Sant Pere de Ribes, municipis
cooperatius
10. Consum ecologic i de proximitat en el marc
de I'economia social i solidaria

o
(e}
© 0 N O O b~ W

Territori Teixit productiu Clusteritzacio

Ocupaci6 i capital huma . Innovacio social Governanga

Font: El-laboraci6 propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL GARRAF

Acords per al desenvolupament economic del Garraf

El desplegament d’aquest full de ruta impulsat per Node Garraf recull
les orientacions fonamentals del desenvolupament economic a la
comarca en la perspectiva del 2022. Els agents institucionals, eco-
nomics i socials hi reconeixen la necessitat de treballar en tres grans
eixos: posar el territori i les infraestructures al servei del model eco-
nomic i social; activar el desenvolupament economic vetllant per la
competitivitat dels sectors madurs i potenciant els emergents; i si-
tuar el coneixement com a motor de les persones. [+]

Pla de desenvolupament economic i social del Garraf

El Pla de desenvolupament economic i social del Garraf és un projec-
te gestionat conjuntament pel Consell Comarcal del Garraf i Node
Garraf, Agencia de Desenvolupament. Aquest pla parteix de I'analisi
d’estudis impulsats per diversos agents de la comarca des de I'any
2000 i se centra en dos eixos basics: les noves formes d’activitat
economica vinculades als actius territorials; i el desenvolupament
local en base als elements associats a la innovacié social. El pla ha
d’aportar un esquema de coheréncia funcional del territori en base
a quatre eixos: la connectivitat, la competitivitat, la proximitat i el
paisatge. [+]

Banc de Terres del Garraf

La voluntat del projecte és reactivar el sector agrari al Garraf, prote-
gint i gestionant el territori d’'una manera sostenible i respectuosa
amb I'entorn i els recursos. Incorpora una base de dades de terrenys
que son aptes pel conreu pero es troben en desus o amb necessitat
de relleu generacional. El Banc de Terres posa en contacte els pro-
pietaris amb els interessats en poder utilitzar aquests espais, a la
vegada que promou la planificacié dels cultius, I'intercanvi de conei-
xements i la recerca sobre I'agricultura. Es impulsat per Node Garraf,
I'agéncia de desenvolupament economic local de la comarca, amb el
suport d'altres administracions publiques. [+]

Gestio6 forestal del massis del Garraf

’Associacié de propietaris forestals del massis del Garraf és una
associacié de propietaris forestals sense anim de lucre, que treballa
en 'ambit territorial del massis del Garraf per avancar en el foment de
la gestio6 forestal i la prevencié d’incendis. Aquest projecte de gestio
territorial inclou quatre grans aspectes: consciencia i acceptacio
social de I'Us de la biomassa; increment del consum de biomassa a
la comarca per a Us termic; aconseguir una produccié viable econo-
micament; i dinamitzar altres usos del bosc com sén I'agricultura, la
ramaderia i el turisme. [+]

Turisme de creuers

Vilanova i la Geltru es posiciona com a port de creuers a la conca del
Mediterrani. Disposa de les instal-lacions portuaries, serveis i acces-
sos adients per facilitar I'arribada de petits creuers en ruta per la
mar Mediterrania. La disponibilitat d’icones turistiques i de pro-
ductes propis aixi com la proximitat d’espais amb gran capacitat
d’atraccié constitueixen una base que es combina amb el desenvo-
lupament de les experiencies turistiques, la valoritzacié dels recur-
sos locals i la gesti6 territorial. La capacitat d’accié conjunta dels
agents locals i la implicacié multisectorial hi apareixen com a aspec-
tes critics. [+]

Productes del maride la terra

Des del 2008 i en el marc del programa Productes de la terra promo-
gut per la Diputacié de Barcelona, el Consell Comarcal i ara Node
Garraf, Agencia de Desenvolupament, amb cooperacié amb els
ajuntaments de la comarca, despleguen aquest projecte per mitja de
quatre linies de treball: donar a coneéixer i estructurar el sector; opti-
mitzar la gestié empresarial; millorar la produccio; i millorar la comer-
cialitzacié. Des d’un punt de vista transversal, s’actua amb la finalitat
de crear ocupacio6 i potenciar 'emprenedoria a través de la construc-
ci6 de xarxes entre els agents actius del sector. [+]

Xarxa d’empreses energétiques del Garraf

Amb aquest projecte es vol donar estabilitat a les empreses energe-
tiques i reforgar la cooperacié entre elles en un moment de crisi. En
aquest marc es desenvolupen actuacions encaminades a intercanvi-
ar coneixement i generar iniciatives creatives que permetin mantenir
el dinamisme del sector; promocionar accions formatives; establir
connexions empresarials; sensibilitzar entorn de I'eficiencia i I'Us ra-
cional de I'energia; i, també, activar la capacitat d’incidir en les deci-
sions sobre I'energia. Es tracta d’un projecte incubat per Node Garraf
en que participen les empreses i professionals del sector. [+]

Rehabilitacio energética dels edificis del Garraf

Es vol promocionar la rehabilitacié energética als edificis public i pri-
vats de la comarca. Aixd ha de servir per reactivar el sector de la
construccio-rehabilitacié creant noves empreses i llocs de treball,
reduir les emissions de CO? i estalviar energia en el parc d’edificis del
Garraf. El projecte implica definir I'estrategia a seguir en els propers
anys a partir de I'Estrategia catalana per a la renovacioé energeética
d’edificis amb la implicacio i suport de tots els col-lectius involucrats,
avancar en la visio a llarg termini d’autosuficiencia energetica en els
edificis i complir la legislacié en matéria d’eficiencia energética. [+]

Sitges i Sant Pere de Ribes, municipis cooperatius

Municipi Cooperatiu és un projecte de difusio i sensibilitzacié del
cooperativisme de treball iniciat per la Federacié de Cooperatives de
Treball de Catalunya i que s’impulsa a diversos municipis catalans. Al
Garraf, Sitges i Sant Pere de Ribes hi estan adherits. Els objectius
sén promoure i fomentar la cultura d’empresa cooperativa; activar el
creixement i la consolidacio de les cooperatives de treball existents;
generar ocupacio estable i activitat economica de base cooperativa;
impulsar la creacié de noves cooperatives de treball; i generar opor-
tunitats per aprendre, connectar-se i compartir. [+]

Consum ecologic i de proximitat en el marc de ’economia
social i solidaria

Consisteix en una iniciativa supramunicipal que déna suport a col-
lectius de consumidors (grups de consum), productors ecologics de
proximitat i altres possibles interessats. L'objectiu és posar en fun-
cionament una estructura de segon grau que serveixi per configurar
una oferta amplia de productes en el marc d’un mercat social a la
comarca. El projecte defineix el consum responsable (just i solidari)
com una oferta amplia de productes i serveis ecologics, de proximi-
tat, de millora de la salut i la qualitat de vida. Cal assenyalar que té la
voluntat d’integrar les experiencies existents, respectant les seves
caracteristiques, i promoure’n de noves. [+]
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EL BANC DE TERRES, UNA EINA UTIL PER REACTIVAR TERRES DE CONREU EN DESUS

Rafel Florenciano, director de Node Garraf. Agencia de Desenvolupament

Un territori transformat

El Garraf, és una comarca que ha evolucionat en la seva activitat eco-
nomica des d’un passat primer agricola i després industrial cap a una
forta terciaritzacié en que destaquen el turisme i el comerg com a fonts
principals d’ocupacio.

Als anys seixanta i setanta una serie de transformacions que es van
produir al pais van afectar d’una forma clara I'economia de la comarca i,
de retruc, també el paisatge. La revolucié de la mobilitat amb I'arribada
massiva del vehicle particular, la generalitzacié de les segones residen-
cies, la millora del poder adquisitiu i de la qualitat de vida de bona part
de la poblacio, van ser factors que, units a la proximitat dels municipis
del Garraf a la gran conurbacié urbana de Barcelona, van donar com a
resultat una forta atraccié de persones a la comarca, fet que va provo-
car, a partir de la poca rendibilitat de I'activitat agraria i d’un gran des-
control urbanistic, una gran atomitzacié de la propietat rural a partir de la
qual van sorgir multiples urbanitzacions periurbanes de mala qualitat i
pitjor paisatge. Només la vinya i una minsa explotacié d’horta local ha
mantingut una preséncia economicament rendible.

Aquests factors expliquen un primer abandonament de I'activitat agri-
cola amb un fort increment de la construccié. La construccio es va
consolidar de forma espectacular a partir de I'obertura dels tunels del
Garraf amb un augment de poblacié residencial i un fortissim consum
de sol —ara amb control municipal i no sempre amb encert-. Aquesta
situacié ha comportat un important desequilibri en el desenvolupa-
ment territorial. Qualsevol territori, amb independeéncia del seu mix
productiu, ha d’aconseguir ser competitiu en qualitat ambiental. L’agri-
cultura de proximitat és un recurs a protegir, tot i que les seves activi-
tats en conjunt representen una part marginal del PIB de la comarca,
son essencials pel seu equilibri.

Un repte per comencar

Avui ens trobem amb molts terrenys que, tot i tenir les condicions per
ser de conreu, no estan sent utilitzats. Des de I’Agéncia de Desenvolu-
pament hem considerat que una de les eines per avangar en aquest
equilibri territorial és facilitar la intermediacié d’interessos de les parts
implicades. Amb aquest objectiu hem creat el que anomenem Banc de
Terres del Garraf (BTG), una base de dades de terrenys aptes per al
conreu actualment en dests o amb necessitat de relleu generacional.
Es vol facilitar el contacte entre els propietaris de parcel-les, aptes per
a I’explotacié agricola i persones interessades en generar el seu propi
projecte professional a partir de la produccié agroecologica i de proxi-
mitat, sector on la demanda va en augment.

El repte és reactivar I'activitat agraria, generar i consolidar ocupacio i
riquesa estable i responsable, tot apostant per un model de produccio,
comercialitzacio, distribucio, transformacio i consum d’aliments agro-
ecologics i de proximitat. Amb el BTG facilitem la recerca d’explota-
cions disponibles aixi com la seva descripcio i caracteristiques amb un
mapa en linia. Aquesta eina tindra en una segona fase la possibilitat de
planificar cultius per facilitar I'intercanvi de coneixements i la investiga-
ci6 de I'agricultura al Garraf.

Un cop identificats, els terrenys susceptibles de ser incorporats al
BTG, son objecte d’analisi per tal de saber si son aptes o0 no. No poden
ser inferiors a una hectarea i han de poder tenir disponibilitat de reg i un
tipus de terra apta per a I'horta. El BTG és també una eina de divulga-

cié per donar a coneixer a la ciutadania aquells valors que comporten
una bona gestié del territori i el conreu de la terra. Frenar la perdua de
superficie agraria Util i retornar el valor a terrenys de cultius perduts o
insuficientment aprofitats és un primer pas. Cal perd centrar els esfor-
¢os també en la seva divulgacio, gestio i dinamitzacié per posar a
disposicio d’aquelles persones que vulguin dedicar-se a la pagesia,
terrenys que es podran recuperar de I'oblit, donant impuls als produc-
tes de proximitat.

A banda de tractar-se d’un instrument operatiu, amb la posada en
marxa del BTG volem aprofundir en la difusio dels valors vinculats a la
sobirania alimentaria, la biodiversitat, del respecte a I'entorn que afa-
voriran també activitats com és I'ecoturisme, la conservacié del paisat-
ge ilamillora de la qualitat de vida dels ciutadans i també de les gene-
racions futures.

El projecte del BTG es va iniciar al llarg de I'any 2013 i ja hem catalogat
trenta-tres finques amb un total de 126,31Ha. de les quals catorze han
estat incorporades al BTG. De forma paral-lela, hem incorporat una vin-
tena de persones interessades a dedicar-se professionalment a aquesta
activitat, de les quals s’han concretat fins a cinc contractes que han
afectat a un total de vuit emprenedors. Aquesta és una accié innovado-
ra en una comarca on I'activitat de I'agricultura i especialment I'agroeco-
logia sén residuals Aquest sector té un potencial per a créixer i avui en
dia pot ser un sector emergent que representa una aposta de desenvo-
lupament equilibrat i permet donar valor afegit als productes locals.

Unes barreres a superar

Tanmateix aquestes estrategies de desenvolupament local tendents a
equilibrar el territori i recuperar activitats i paisatges s’enfronten sovint
a diferents situacions que dificulten la recuperacio de zones i infraes-
tructures agricoles abandonades o semiabandonades. Les problema-
tiques de la gestié del medi natural, les estrategies d’urbanitzacié dels
diferents municipis, les politiques localistes, el foment de particularis-
mes locals, la manca de visi6 estratégica o la visi¢ a curt termini, sén
factors tots ells que no han afavorit el desenvolupament equilibrat del
territori.

Superar aquestes barreres implica dosis de generositat i generar dinami-
ques de concertacio local entre les administracions implicades i els sec-
tors productius, buscant aquells punts de coincidencia que en aquest cas
dificiiment haurien de ser divergents pels diferents municipis de la comar-
ca. Potenciar els propis recursos implica incidir en la sensibilitzacié de la
ciutadania per divulgar i afavorir el consum de productes de proximitat. Es
retroalimenta aixi I'economia local i es protegeix el medi mitjiangant activi-
tats compatibles amb la seva preservacio.

Calen noves estratégies de desenvolupament local i una d’elles —-de
caracter transversal- s’ha de centrar en el reconeixement i la valoritza-
ci6 del patrimoni natural perque és la base per reactivar el sector pri-
mari, ambit oblidat fins a la seva quasi desaparicio, pero que conserva,
ordena i protegeix el paisatge -fonamental per una bona qualitat de
vida dels residents-. Un territori ordenat facilita I'atraccié de noves
empreses i, d’altra banda, el sector turistic -important a la nostra co-
marca—- no pot prescindir d’'un entorn natural adequadament gestio-
nat, és a dir, amb concertacio real de competéncies municipals on les
politiques urbanistiques i de desenvolupament economic sén un factor
clau per I'equilibri comarcal.
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RECULL ESTADISTIC. GARRAF

Garraf Provincia Variacié 2012-2013 Pes Garraf/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Garraf Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 6 311 1,9%
Superficie total (km?) 185,1 7726,5 2,4%
Superficie mitjana municipal (km?) 30,9 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 147.107 146.609 5.552.050 5.540.925 -0,3% -0,2% 2,6% 2,6%
Densitat (hab/km?) 795 792 719 77 -0,3% -0,2% nc nc
Homes 73.101 72.738 2.722.3%4 2.711.403 -0,6% -0,4% 2,7% 2,7%
Dones 74.006 73.871 2.829.656 2.829.522 -0,2% 0,0% 2,6% 2,6%
Poblacié de menys de 16 anys 25.773 25.892 908.243 912.434 0,5% 0,5% 2,8% 2,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 99.514 98.463 3.691.461 3.659.668 -1,1% -0,9% 2,7% 2,7%
Poblacié de 65 anys i més 21.820 22.254 952.346 968.823 2,0% 1,7% 2,3% 2,3%
Poblacié ETCA' 145.301 146.650 5.468.249 5.494.415 0,9% 0,5% 2,1% 2,1%
Pob. resident a I'estranger 2.316 2.578 144.537 1568.150 11,3% 9,4% 1,6% 1,6%
index de dependencia global 47,8 48,9 50,4 51,4 2,2% 2,0% nc nc
index d’envelliment 84,7 85,9 104,9 106,2 1,5% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 123.573 124.395 4.759.979 4.768.935 0,7% 0,2% 2,6% 2,6%
Nacionalitat estrangera 23.534 22.214 792.07 771.990 -5,6% -2,5% 3,0% 2,9%
Taxa d'estrangeria total 16,0% 15,2% 14,3% 13,9% -0,8pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 7,9% 7,6% 11,2% 10,9% -0,2pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 4.090 3.924 133.316 130.670 -4,1% -2,0% 3,1% 3,0%
Poblacié potencialment activa (16-64) 18.266 17.159 641.643 623.424 -6,1% -2,8% 2,8% 2,8%
Poblacit de 65 anys i més 1.178 1.131 17.112 17.896 -4,0% 4,6% 6,9% 6,3%
Africa 3.822 3.678 185.871 182.327 -3,8% -1,9% 2,1% 2,0%
America 5.834 5.529 282.325 263.237 -5,2% -6,8% 2,1% 2,1%
Asia 879 947 119.543 119.523 7,7% 0,0% 0,7% 0,8%
Europa 12.966 12.018 203.737 206.271 -7,3% 1,2% 6,4% 5,8%
Unié Europea 11.972 11.010 169.417 170.709 -8,0% 0,8% 7,1% 6,4%
Resta del mon 33 42 595 632 27,3% 6,2% 5,5% 6,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 11.679 10.945 251.976 250.249 —-6,3% -0,7% 4,6% 4,4%
Marroc 3.474 3.323 141.636 138.815 -4,3% -2,0% 2,5% 2,4%
Romania 2.209 2.107 37.155 36.429 -4,6% -2,0% 5,9% 5,8%
Italia 1974 1.891 39.519 40.545 -4,2% 2,6% 5,0% 4,7%
Regne Unit 2.065 1.870 12.021 12.340 -9,4% 2,7% 17,2% 15,2%
Franca 1.957 1.754 21.645 22.120 -10,4% 2,2% 9,0% 7,9%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 3.558 3.567 171.657 171.362 0,3% -0,2% 2,1% 2,1%
Agricultura 6 8 693 701 33,3% 1,2% 0,9% 1,1%
IndUstria 227 217 18.535 18.210 -4,4% -1,8% 1,2% 1,2%
Construccié 352 310 14.416 13.306 -11,9% -7,7% 2,4% 2,3%
Serveis 2973 3.032 138.013 139.145 2,0% 0,8% 2,2% 2,2%
Dimensié mitjana 5,67 5,66 10,2 10,2 0,0 0,0 nc nc
Agricultura 2,0 1,9 32 3,1 0,1 -0,1 nc nc
Industria 14,7 15,2 16,0 15,9 05 -0,1 nc nc
Construccio 3,0 29 5,0 4.8 -0,1 -0,2 nc nc
Serveis 53 53 10,0 9,9 0,0 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 2.782 2.784 119.571 118.994 0,1% -0,5% 2,3% 2,3%
Comerc detall, exc. vehicles motor 704 701 27.398 27.435 -0,4% 0,1% 2,6% 2,6%
Serveis de menjar i begudes 537 552 16.714 15.768 2,8% 0,3% 3,4% 3,5%
Comerg engros, exc. vehicles motor 216 226 14.453 14.505 4,6% 0,4% 1,5% 1,6%
Altres activitats de serveis personals 192 186 6.974 6.881 -3,1% -1,3% 2,8% 2,1%
Activitats especialitzades construccio 177 167 8.374 7.780 -5,6% -7,1% 2,1% 2,1%
Educacid 122 133 4978 5.131 9,0% 3,1% 2,5% 2,6%
Construccio d’immobles 147 123 5.409 5.001 -16,3% -7,5% 2,7% 2,5%
Activitats immobiliaries 124 121 6.606 6.843 —2,4% 3,6% 1,9% 1,8%
Transport terrestre i per canonades 118 17 5.908 5.601 -0,8% -5,2% 2,0% 2,1%
Activitats juridiques i de comptabilitat 983 96 6.247 6.320 3,2% 1,2% 1,5% 1,5%
Venda i reparacio de vehicles motor 83 88 4.198 4.162 6,0% -0,9% 2,0% 2,1%
Activitats sanitaries 86 83 4912 4974 -3,5% 1,3% 1,8% 1,7%
Serveis a edificis i de jardineria 75 78 2.876 2.886 4,0% 0,3% 2,6% 2,1%
Llars que ocupen personal doméstic 57 60 4.327 4.405 5,3% 1,8% 1,3% 1,4%
Serveis d'allotiament 51 53 1.197 1.302 3,9% 8,8% 4,3% 41%
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RECULL ESTADISTIC. GARRAF (continuacié)

Garraf Provincia Variacié 2012-2013 Pes Garraf/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Garraf Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 29.816 29.930 2.112.892 2.107.805 0,4% -0,2% 1,4% 1,4%
Assalariats 20.175 20.172 1.747.474 1.740.734 0,0% -0,4% 1,2% 1,2%
Autonoms 9.641 9.758 365.418 367.071 1,2% 0,5% 2,6% 2,1%
15 Principals sectors d’activitat 21.046 21.199 1.252.832 1.252.043 0,7% -0,1% 1,7% 1,7%
Comerg detall, exc. vehicles motor 4.210 4.340 232.364 233.548 3,1% 0,5% 1,8% 1,9%
Serveis de menjar i begudes 3.140 3.353 122.001 123.638 6,8% 1,3% 2,6% 2,7%
Activitats sanitaries 1.733 1.731 129.136 129.066 -0,1% -0,1% 1,3% 1,3%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.609 1.645 1156.528 118.982 2,2% 3,0% 1,4% 1,4%
Comerg engros, exc. vehicles motor 1.607 1.541 148.423 146.492 -4,1% -1,3% 1,1% 1,1%
Educacié 1.418 1.483 115.064 117.493 4,6% 2,1% 1,2% 1,3%
Activitats especialitzades construccio 1.451 1.372 76.637 71.497 -5,4% -6,7% 1,9% 1,9%
Transport terrestre i per canonades 965 954 71.736 69.470 -11% -3,2% 1,3% 1,4%
Altres activitats de serveis personals 912 912 39.488 38.741 0,0% -1,9% 2,3% 2,4%
Materials i equips electrics 611 764 11.324 11.025 25,0% -2,6% 5,4% 6,9%
Serveis d'allotiament 745 761 20.211 21.382 2,1% 5,8% 3,7% 3,6%
Construccid d’immobles 758 680 32.305 29.091 -10,3% -9,9% 2,3% 2,3%
Serveis a edificis i de jardineria 746 594 71.659 71.271 -20,4% -0,5% 1,0% 0,8%
Activitats juridiques i de comptabilitat 544 539 44.367 44.563 -0,9% 0,4% 1,2% 1,2%
Serveis socials sense allotiament 597 530 22.589 25.784 -11,2% 14,1% 2,6% 2,1%
Agricultura 91 98 7.896 7.791 7,7% -1,3% 1,2% 1,3%
Industria 3.899 3.845 329.386 322.253 -1,4% -2,2% 1,2% 1,2%
Construccid 2433 2.228 115.706 106.461 -8,4% -8,0% 2,1% 2,1%
Serveis 23.393 23.759 1.659.904 1.671.300 1,6% 0,7% 1,4% 1,4%
Sectors clau 11.332 11.056 785.982 768.202 -2,4% -2,3% 1,4% 1,4%
Sectors estrategics 3.363 3513 353.585 360.001 4,5% 1,8% 1,0% 1,0%
Sectors impulsors 8.716 8.731 488.823 490.650 0,2% 0,4% 1,8% 1,8%
Sectors independents 6.405 6.629 484.502 488.952 3,5% 0,9% 1,3% 1,4%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 1.605 1.819 175.556 177.211 13,3% 0,9% 0,9% 1,0%
Ind. Tecnologia alta 37 39 23.655 23.565 5,4% -0,4% 0,2% 0,2%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 1.437 1.590 89.718 89.505 10,6% -0,2% 1,6% 1,8%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 938 814 69.164 66.410 -13,2% -4,0% 1,4% 1,2%
Ind. Tecnologia baixa 562 502 92.532 89.317 -10,7% -3,5% 0,6% 0,6%
Serveis basats en el coneixement 6.644 6.612 617.384 624.715 -0,5% 1,2% 11% 1,1%
Serveis de tecnologia alta-punta 131 190 62.183 64.141 45,0% 3,1% 0,2% 0,3%
Serveis no basats en el coneixement 9.013 9.173 697.519 695.474 1,8% -0,3% 1,3% 1,3%
Aturats registrats 13.946 13.525 481.112 463.474 -3,0% -3,7% 2,9% 2,9%
Homes 6.891 6.625 244.045 231.757 -3,9% -5,0% 2,8% 2,9%
Dones 7.055 6.900 237.067 231.717 -2,2% -2,3% 3,0% 3,0%
Nacionals 11.730 11.641 390.882 382.433 -0,8% -2,2% 3,0% 3,0%
Estrangers 2216 1.884 90.230 81.041 -15,0% -10,2% 2,5% 2,3%
Agricultura 172 188 4,703 4,862 9,3% 3,4% 3,7% 3,9%
IndUstria 1.606 1.546 77178 71.217 -3,7% ~7,7% 2,1% 2,2%
Construccid 2.167 1.954 68.833 60.377 -9,8% -12,3% 3,1% 3,2%
Serveis 9.446 9.307 307.841 303.966 -1,5% -1,3% 3,1% 3,1%
Sense ocupacié anterior 555 530 22.557 23.052 -4,5% 2,2% 2,5% 2,3%
Poblacio activa local estimada 78.879 78.077 2.911.233 2.892.231 -1,0% -0,7% 2,7% 2,7%
Taxa d'atur registrat estimada 17,7% 17,3% 16,5% 16,0% -0,4pp -0,5pp nc nc
Homes 16,2% 15,9% 15,7% 15,0% -0,4pp -0,6pp nc nc
Dones 19,3% 19,0% 17,5% 17,2% -0,3pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 33.986 32.484 1.603.630 1.619.436 -4,4% 1,0% 2,1% 2,0%
Beneficiaris de prestacions 8.820 8.414 307.090 283.795 -4,6% -7,6% 2,9% 3,0%
Taxa Cobertura Prestacions 65,9% 64,7% 67,0% 64,4% -1,1pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 11.579 11.721 15.301 16.577 1,2% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 36,5% 35,7% 36,8% 37,5% -0,8pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 815) 2,8 49 4,9 -19,5% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 80 77 86 84 0,0 0,0 nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 08 09 0,9 09 8,7% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 173.161 158.021 6.143.124 5.936.266 -8,7% -3,4% 2,8% 2,1%
Despeses. Classificacié economica 163.028 155.245 6.079.298 5.899.5567 -4,8% -3,0% 2,7% 2,6%
Deute viu 162.182 143.985 3.616.472 3.592.929 -11,2% -0,7% 4,5% 4,0%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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La comarca del Maresme' té una superficie de 398,5 km?, el 5,2% de la superficie de la provincia de
Barcelona, i esta integrada per 30 municipis que tenen una superficie mitjana de poc més de 13 km?,
la menor de la provincia. Matard n’és la capital.

«La poblacié total es manté estable, tot i la baixada del 2% de la poblacié estrangera»

El Maresme és la quarta comarca més poblada de la provincia, per darrere del Barcelonés, el Valles
Occidental i el Baix Llobregat. Amb 437.431 habitants, en ella hi resideix el 7,9% de la poblacio
provincial. Durant I'Gltim any la poblacié es manté practicament estable (hnomés augmenta un 0,2%,
944 persones) fet que confirma la tendéncia d’estancament registrada el 2011 (0,9%) i el 2012
(0,4%). Tot i aixi, només Baix Llobregat i Osona augmenten més la poblacié que el Maresme, mentre
que la mitjana provincial disminueix un 0,2%. La poblacié estacional mitjana estimada de I'any
2012, és a dir, el nombre de persones que hi ha ala comarca sigui perque hi resideixen, hi treballen,
hi estudien o perque, sense tenir-hi la residéncia habitual, hi passen algun periode de temps
(vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 443.735, un 0,7% més que la poblacio resident
del mateix any.

El Maresme, amb una densitat de poblacié de 1.098 habitants per km?, ocupa també aqui el quart
lloc després de les tres grans comarques metropolitanes: Barcelones, Baix Llobregat i Valles
Occidental. Gairebé la meitat (14) dels municipis del Maresme no superen els deu mil habitants, tot
i aix0, els que si que ho fan concentren el 79% de la poblacio i Matard, la capital, el 28,4% (124.099).
Del 2012 al 2013 la poblacié augmenta en vint-i-un dels trenta municipis, destacant, per volum, els
creixements de Montgat (196), Arenys de Mar (194), i Vilassar de Mar (112). En canvi, destaca la
disminucié d’habitants dels municipis de Calella (-60) i Malgrat de Mar (-75).

Per edats, la poblacio en edat de treballar aplega el 66,2% de la poblacio, percentatge practicament
igual que el provincial. Per grups d’edat, el 17,6% de la poblacié comarcal és menor de 16 anys (per
sobre del 16,5% provincial) i el 16,2% té 65 anys o més (per sota del 17,5% provincial). L'index
d’envelliment, o la relacié de poblacio de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys, és
del 92,2 i es troba per sota del 106,2 provincial. Encara que municipis com Arenys de Mar (127) o
Caldes d’Estrac (130) obtenen uns index molt més elevats.

De 2003 a 2013 la poblacié augmenta un 16%, increment superior al 10% provincial. Laugment més
important es produeix en el tram de 65 i més anys (29,6%), seguit pel de 0 a 14 anys (27,5%). En
canvi, la poblacié de 15 a 29 anys disminueix un 18,5 (vegeu Grafic 2).

El 12% (51.904) de la poblacié comarcal és estrangera, percentatge inferior a la mitjana provincial
(14%). Per segona vegada en els darrers anys la poblacié nouvinguda disminueix (-2,3%, —1.233),
reduccié similar a la mitjana provincial (-2,5%), i deguda principalment a la caiguda dels procedents
del continent america (-8%), destacant Argentina (-215), Colombia (-224), i Equador (-179). El 80%
dels estrangers son extracomunitaris. Destacant que a la comarca s’apleguen el 47% dels gambians
delaprovincia, i el 21% dels senegalesos. Per altra banda, el nombre de poblacio resident a l’estranger,
i que abans estaven empadronats en el Maresme, augmenta un 12% el 2013, fins arribar als 7.213.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Maresme va
caure I'any 2012 un 1,7%, xifra més negativa que la de 'any 2011 (-1,2%) i lleugerament superior a la
mitjana provincial (-1,4%). Els resultats del 2012 reflecteixen la caiguda generalitzada de tots els
sectors, amb especial incidéncia de la construccio (-7,9%) i el primari (-15,6%) i davallades menors
de laindustria (-1,68%) i els serveis (-0,6%). Amb aquesta nova davallada, I'impacte de la crisi 2007-
2012 situa la reducci¢ del VAB comarcal en el —6,5%, forca per sobre la mitjana catalana (-4,0%).

1. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Maresme, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
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«El 80% de la perdua interanual d’ocupacié es produeix al sector de la construccio»

A finals del 2013 hi ha 11.015 empreses al Maresme, el 6,4% de les empreses de la provincia i un
0,4% menys que l'any anterior continuant, aixi, amb la tendéncia decreixent iniciada el 2008.
Lestructura empresarial esta dominada per la petita empresa i especialment la microempresa: el
79,3% de les empreses tenen menys de 5 treballadors, la tercera comarca amb un major percentatge
de microempreses, el 18,9% entre 6 i 50, I'1,6 entre 51 i 250 i només un 0,2% de les empreses en
tenen més de 250 empleats. La dimensié mitjana és de 7 treballadors assalariats per empresa, per
dessota del conjunt provincial (10,2).

El12,7% de les empreses de la comarca soén industrials, la tercera proporcié més baixa per darrere del
Barcelones i el Garraf, destacant que el 27% de les empreses de confeccid de peces de vestir
s’apleguen ala comarca. El 78,3% son de serveis, la tercera comarca amb major proporcio, també per
darrere del Barcelones i el Garraf. El 8,6% pertanyen a la construccio, i el 0,3% al sector agricola. La
variacio interanual mostra perdues d’empreses en la industria (<1,5%) i la construccio (-8,7%), i xifres
positives en els serveis (0,7%), i l'agricultura (5,7%). El 29,9% de les empreses es troben a Mataro.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibérics) cinc empreses facturen més de
cent milions d’euros. Les empreses liders en facturacié el 2012 pertanyen principalment al sector del
comer¢ i a la industria manufacturera, sobretot la quimica i la textil. Destaquen Bioibérica, SA
(recerca i desenvolupament), Alcon Cusi, SA (comer¢ de productes quimics), NT Incoming, SL i
Sehrs Tourism, SA (agéncies de viatges), Punt Roma, SL (comerg de peces de vestir), DB Apparel
Spain, SL i Generos de Punto Victrix, SL (comerg a I'engros de textils), HI'TEX 2008, SL (confeccid
peces de vestir). El 64% de les 200 primeres empreses sén exportadores i/o importadores.

El 2013 I'ocupacio a la comarca es redueix un 0,7%, quedant la xifra en 110.045 llocs de treball, el
5,2% de la provincia. Aquesta perdua d’ocupacio, per sise any consecutiu, és inferior a la registrada
els dos anys anteriors, 2011 (-1,5%) i 2012 (-3,3%). Tanmateix, se situa lleugerament per sobre de la
reduccid mitjana provincial (-0,2%) i és la quarta reduccié comarcal, només per darrere de I'Alt
Penedes (-7,3%), Valles Oriental (-1,3%) i Bergueda (-1,2%). La reduccio¢ d’ocupacié es produeix
només entre el treball assalariat (-1,1%), mentre que els treballadors autdonoms augmenten
lleugerament (0,3%). El 59,8% dels treballadors assalariats estan ocupats en la micro i petita
empresa (22,3% fins a 5 treballadors i 37,6% de 6 a 50), el 20,6% en la mitjana empresa i el 19,5%
en la gran empresa. La variacié interanual mostra una perdua molt significativa de llocs de treball de
la petita empresa (-2,9%) i de la mitjana empresa (-1,7%).

El pes de I'ocupacio per grans sectors d’activitat és semblant al provincial. Aixi, I'agricultura aplega
el 0,8% dels llocs de treball, la construccio el 6,5% i els serveis el 76,7%, el tercer percentatge
més alt després del Barcelones i el Garraf. La industria agrupa el 16,1% de I'ocupacioé (el tercer
valor més baix també per darrere del Barcelonés i el Garraf), pero els subsectors del téxtil i la
confeccio representen més del 20% del total provincial. Perden ocupacio respecte I'any anterior els
sectors de la construccio (-9,5%), I'agricultura (-4,9%), i la industria (-0,9%). El sector serveis
augmenta (0,2%).

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats a la comarca, destaca la destruccio d’ocupacié
en la construccid d’immobles (-11,8%), transport terrestre i per canonades (-8,8%), activitats
especialitzades en la construccio (-7,7%), i serveis a edificis i de jardineria (-4,9%). Per contra, es
crea ocupacié en subsectors terciaris com l'educacio (4,6%), I'administracio publica (3,4%), i els
serveis socials amb allotiament (2,5%). En termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu
Grafics 5 i 6), les pérdues es concentren en la activitats especialitzades en la construccio (-400),
transport terrestre i per canonades (-272), i les construccid d’immobles (-265). Per contra, els
principals guanys absoluts provenen dels sectors de 'educacio (255), 'administracio publica (156), i
I'emmagatzematge i afins al transport (127).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Matar¢ aplega el 32,6% dels llocs de treball de la comarca i €s el segon municipi que més ocupacio
perd (—441) darrere d’Arenys de Munt (-671). També destaquen les perdues d’ocupacié de Pineda
de Mar (-291), i Cabrils (-103). D’altra banda, els augments d’'ocupacio es produeixen a Vilassar de
Dalt (465), i EIl Masnou (267).

El 6,4% de l'ocupacio assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), el tercer percentatge més baix de les onze comarques, darrera de I’Anoia i el Bergueda,
i molt inferior al 10% provincial. En un any guanya un 1,4% d’aquests llocs de treball assalariat, per
sobre de I'increment del 0,9% de la provincia. Més de la meitat d’aquests llocs de treball pertanyen
a activitats industrials de tecnologia mitjiana-alta.

Afegint a aquestes activitats 'ocupacié en serveis basats en el coneixement, del 36,9%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 43,3% de I'ocupacio assalariada comarcal,
per sota del 46,1% de mitjana provincial. La seva ocupacié s’'incrementa en el darrer any (1,3%),
mentre que al conjunt provincial puja un 1,1%.

L’analisi de les relacions intersectorials de l'estructura productiva mostra una concentracio
d’ocupacio en sectors d’activitat clau. Aixi, el 37,3% dels llocs de treball de la comarca pertanyen
a aquests sectors (majoritariament construccid i comerg i reparacions), davant del 36,5% de la
provincia. El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador
perd poca capacitat de ser arrossegats, també esta més per sobre a la comarca (30,3%) que a la
provincia (23,3%). Per contra, I'ocupacio en els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat
d’absorcié per altres sectors perd no d’arrossegament és del 9,6%, per dessota del pes que
té a la provincia, del 17,1%. Els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i
d’arrossegament, concentren el 22,9% de l'ocupacio, semblant al percentatge registrat a la
provincia (23,2%).

«Més de la meitat de la caiguda de I'atur és deguda a la construccié»

Latur baixa un 3,1% I'any 2013, descens similar al del conjunt provincial i el més positiu produit en
els darrers anys: 2012 (5,8), 2011 (10,1%), 2010 (-0,3%), 2009 (31,7%) i 2008 (49,3%). A final del 2013
hi ha 39.479 persones aturades, el 8,5% de I'atur de la provincia. La taxa d’atur és del 17,3%, la
quarta més elevada de la provincia i per damunt de la taxa provincial, que és del 16,1%.

Entre els municipis (vegeu Mapa 1) amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal, sobresurten
Tordera (20,1%), Matar6 (21,6%), i Pineda de Mar (22,9%). Per contra, Cabrils (9%), Cabrera de
Mar (9%), i Alella (9,6%) registren les taxes més baixes. Latur es redueix en vint-i-cinc dels trenta
municipis, entre els que destaquen: Orrius (-31,5%), Cabrils (-9,8%), Calella (-6,3%), Santa Susanna
(-7,9%), Cabrera de Mar (-7,3%), Tordera (-6,8%), Vilassar de Dalt (-6,6%), Palafolls (-6,5%) i
Mataré (-1,9%). Els increments percentuals més pronunciats es registren a Premia de Dalt (5,3%)
i Teia (9,5%).

El nombre d’aturats és practicament igual al d’aturades, tanmateix, la taxa d’atur femenina és
del 18,8% i la masculina del 16,0%. Per edats, el 5,5% és menor de 25 anys, el 44,9% té entre 25 i
44 anys, mentre que el 49,6% en té més de 45 anys, el tercer valor més alt entre les comarques
barcelonines. Interanualment, I'atur augmenta en les edats més grans (3,1%) i disminueix en la
resta. Per sectors d’activitat econdmica, destaca la disminucié dels aturats en la construccid
(11%) amb 709 aturats menys, que representen més de la meitat del descens total de I'atur, encara
que més aviat és degut al desanim i/o a canvi de sector d’activitat de I'aturat, que a insercidé laboral.
La resta de sectors baixen el nombre d’aturats, excepte I'agricultura que augmenta un 6,3%.
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Atur registrat. Maresme, 2013
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Mapa 1
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11

1 Alella
2 Arenys de Mar
3 Arenys de Munt
4 Argentona
5 Cabrera de Mar
6 Cabrils
7 Caldes d’Estrac
8 Calella
9 Canet de Mar
10 Dosrius
11 Malgrat de Mar
12 Masnou (E)
13 Mataré
14 Montgat
15 Orrius
16 Palafolls
17 Pineda de Mar
18 Premia de Dalt
19 Premia de Mar
20 Sant Andreu

de Llavaneres
21 Sant Cebria de Vallalta
22 Sant Iscle de Vallalta
23 Sant Pol de Mar
24 Sant Viceng de Montalt
25 Santa Susanna
26 Teia
27 Tiana
28 Tordera
29 Vilassar de Dalt
30 Vilassar de Mar
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Latur disminueix interanualment en tots els nivells formatius a excepcid dels programes de formacio
professional on augmenta un 2,3% i els tecnics professionals superiors amb un 1,3%. Destaca la reduccio
dels estudis primaris incomplets (-8,9%). Latur entre els que tenen I'educacio general, que sumen sis de
cada deu aturats, cau un 3,4%. Latur de la poblacio estrangera disminueix un 8,5%, arribant als 6.413, el
16,2% de I'atur comarcal, percentatge inferior al pes que tenen a nivell provincial (17,5%).

El Maresme és, després del Garraf i 'Alt Penedés, la tercera comarca on menys disminueix el nombre
de prestacions. Aixi, a final del 2013 hi ha concedides 25.702 prestacions, un 5,9% menys que I'any
anterior. El 47,7% sén prestacions contributives, el 44,6% assistencials i el 7,7% de renda activa
d’insercié. Interanualment, continua la tendéncia de baixada de les prestacions contributives (-10,3%),
i també, encara que menys, les assistencials (—4,1%), mentre augmenten les de renda activa d’'insercio
(18,3%). El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de
cobertura, baixa del 70,4% el 2012 al 68,4% el 2013, superior a la taxa provincial del 64,4%.

Després de la variacié del 4,7% del nombre de contractes de treball formalitzats el 2012, la
contractacio laboral el 2013 augmenta lleugerament,un 0,5%, fins els 82.319 contractes, el 5,1%
dels contractes signats a la provincia. La contractacié masculina, que suma el 52% dels contractes,
augmenta un 3,8% mentre que I'any anterior havia disminuit un 1,1%. Per contra, la femenina
disminueix un 2,8%, mentre I'any anterior va augmentar un 11%. En el 2013 la contractacié augmenta
en tots els sectors, excepte en la construcciod, on cau un 24,2%. El pes de la contractacié temporal
signada el 2013 (86,7%) és superior a la del 2012 (83,6%), i es reflexa en 'augment de mes del 4%
en la contractacio temporal i el descens del 18% en la indefinida.

El Maresme és la comarca amb major activitat turistica de la provincia de Barcelona (Quadre 1), al
marge de la ciutat de Barcelona, tant pel seu volum d’oferta (51.950 places d’allotjament turistic en el
2013) com pel nombre de viatgers que s’allotgen (1.302.900 viatgers durant el 2013). Aquest volum
es concentra en I'area geografica de I’Alt Maresme (de Calella fins a Malgrat de Mar), un cluster turistic
que constitueix una de les destinacions internacionals de sol i platjia més important del pais. La seva
evolucio és desigual amb sensibles increments en els campings i descensos en els establiments
hotelers. La comarca forma part de la marca turistica Costa Barcelona. Al Maresme s’hi troba el
46,29% del total de les places d’allotiament de la provincia de Barcelona sense considerar el
Barcelones. Els indicadors de I'oferta mostren un estancament en el creixement de places. Durant el
2013 s’han perdut 589 places d’hotel, s’han mantingut les 18.921 places en campings i s’han guanyat
15 places en establiments de turisme rural. Els indicadors de la demanda mostren que el nombre de
viatgers allotjats en hotel s’ha reduit en un 2,8%; aquest fet també es reflexa en una disminucié d’'un
2,4% en les pernoctacions. Els campings han tingut un comportament positiu en el nombre de
viatgers (7,6% més) perd amb una reduccié de les pernoctacions generades del 8,3%, un clar signe
dela disminucio dels dies d’estada a la destinacio. Al marge del Barcelones, els indicadors d’ocupacio
turistica son dels més elevats de la provincia. El 2013, els hotels han registrat una mitjana del 70,7%
d’ocupacio (0,5 pp menys que I'any anterior) i, en el cas dels campings, un 50,1% d’ocupacioé (1,0 pp
més que I'any anterior). No es disposen de dades de la demanda dels establiments de turisme rural
per la baixa significacio estadistica que representen.

Quant a les finances publiques, durant I'exercici 2013 el pressupost inicial d’'ingressos del conjunt
dels municipis de la comarca baixa un 3,6% respecte el 2012, mentre que les despeses i el deute
viu cauen un 0,6% i un 12,4% respectivament. Per habitant, les despeses suposen 998 euros, amb
59 euros de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 974 euros per habitant,
xifres per sota de la mitjana provincial. El deute viu per habitant se situa en 652 euros, lleugerament
per sobre dels 648 euros de mitjana provincial. Entre els municipis de la comarca majors de cinc mil
habitants, només Vilassar de Dalt (1.449) i Tordera (1.241) superen el miler d’euros de deute per
habitant el 2013. El deute viu representa el 94% dels ingressos corrents de Matard, valor superior a
la mitjana comarcal (67%), i a la provincial (63%). En aquesta relaci¢ deute viu / ingressos corrents
també destaca pel seu alt percentatge el municipi de Tordera (131%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Maresme, 2009-2013
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Indicadors de I’activitat turistica al Maresme 2012 i 2013 Quadre 1
Maresme Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 33.490 32.901 -18 64.036 63.619 -07
Places en campings 18.921 18.921 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 113 128 133 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 10776  1.0474 28 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) 237,5 255,5 76 547,5 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) nd nd n.d 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 54264 52983 24 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) 11135 1.021,0 -83 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) nd n.d n.d 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 71,2 70,7 -05 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 49,1 50,1 1,0 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) nd nd n.d 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) (Deute viu / Ingressos corrents, en %)
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié del Maresme se situa en la 9a posicio del
ranquing catala. Respecte edicions anteriors perd una posicio, ja que el 2011 i 2009 va ocupar la 8a.
El pitjor registre és el del 2010 amb I'11a posicid. On la comarca rep una millor valoracio és en les
condicions de I'entorn del sistema d’innovacio, amb la 6a posicid. En canvi, en el capitol que analitza
els factors empresarials apareix en I'11a posicid i en els resultats del sistema apareix en la 14a. Es a
dir, presenta economies externes favorables a la innovacio, pero el teixit empresarial registra un
pitjor comportament en aquelles activitats més intensives en coneixement i tecnologia que el
d’altres comarques amb contextos territorials menys favorables. El mateix passa amb els resultats
del sistema, amb un nivell de proteccio de les innovacions i de produccié de béns i serveis d’alt valor
afeqit, inferior al que pertocaria segons les condicions que ofereix I'entorn territorial.

En quasi totes les subdimensions analitzades apareix entre la 9a i 11a posicid, excepte en la
produccié de béns i serveis innovadors (la 18a), en les habilitats per innovar i adoptar innovacions (la
14a) i en les activitats de suport a la innovacio (la 13a). Aquesta es deu a que la comarca enregistra
un baix desenvolupament de la indUstria de mitjana i alta tecnologia (la 19a), a que una bona part de
la poblacié en edat de treballar no realitza cap activitat formativa orientada a I'activitat professional
(la 38a) i a que els serveis financers i el serveis técnics presenten un desenvolupament inferior al
d’altres comarques (la 21a i 26a posicio respectivament).

En relacié amb els projectes estratégics, s'identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seglent.

Projectes estratégics. Maresme, 2014 Mapa 2

1. Maresme Maritim

2. Cooperatéextil. Textil del Maresme
9 10 3. Estrategies de desenvolupament de la
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. Maresme Exporta
. Coinverteix
. InnoEmpren
. Interaccié empresarial
. Pla estrategic de desenvolupament
1 2 economic de la comarca del Maresme
9. Compra publica agregada
10. Centre de coneixement i de decisié territorial
de Matard

~
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Font: El-laboraci6 propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL MARESME

Maresme Maritim

Organitzar i impulsar la xarxa d’interrelacions, col-laboracions i
sinergies entre el mar i les activitats socioeconomiques com a apos-
ta per a dinamitzar I'economia i 'ocupacié de tota la comarca. Avui
sén prop de cinc-centes les empreses i agents del Maresme vincu-
lades al mar, distribuits entre diferents subsectors i especialitza-
cions. El projecte, d’una banda, promou ofertes formatives ade-
quades a les necessitats empresarials actuals i emergents. Per altra
banda, fomenta les col-laboracions empresarials entre els diferents
ambits del sector maritim per tal de generar noves activitats i llocs
de treball. [+]

Cooperatextil. Textil del Maresme

El cluster del genere de punt del Maresme esta format per cinc-cen-
tres empreses i mil autbonoms que donen feina a prop de cinc mil
persones. El sector, des de fa temps, ha detectat una certa relocali-
zacio de la fabricacié que abans es realitzava en paisos asiatics, ja
que les empreses tendeixen de nou a la produccié de proximitat.
La comarca esta especialitzada en la fabricacié de teixits i articles
de vestuari en punt. Cooperatextil facilita que els tallers de confec-
cié guanyin visibilitat i estableixin col-laboracions per guanyar com-
petitivitat. [+]

Estratégies de desenvolupament de la Denominacié
d’Origen Alella

La DO Alella és formada per un conjunt de municipis a cavall del
mar i la plana. El consorci va néixer el 2007 i avui agrupa quinze
ajuntaments i el consell regulador. En 'actualitat impulsa un conjunt
d’iniciatives articulades en dos eixos: la promocio del territori de la
DO i la gesti6 d’aquest territori. En el primer eix s’impulsen equipa-
ments enoturistics i esdeveniments vinculats al vi; es promociona
aquest espai com a destinacio turistica; i s'impulsa la sensibilitzacio
de la poblacié en relacié amb el seu paisatge. Pel que fa al segon
eix es treballa en I'observacio, la planificacié i I'avaluacio. Actual-
ment també es considera d'interes la realitzacié d’una carta del
paisatge. [+]

Maresme Exporta

Maresme Exporta té com a objectiu donar suport al teixit empresa-
rial de la comarca. El projecte es basa en el fet que des d’una esca-
la supramunicipal i d’abast comarcal es pot optimitzar la intermedi-
acié i la interaccié amb les empreses del territori en el camp de la
internacionalitzacio i I'exportacio. El Consell Comarcal no suplanta
cap dels agents existents, publics o privats, siné que de comu acord
amb aquests esdevé el primer punt d’atencié derivant al lloc més
adient per respondre a la demanda plantejada d’internacionalitza-
cio, optimitzant aixi els recursos economics, humans, materials i de
temps. [+]

Coinverteix

Coinverteix és un programa d’inversié privada que impulsen I’Ajunta-
ment de Mataré i el TecnoCampus. S’adrega a inversors, potencials
inversors, empresaris i directius que tenen la voluntat de realitzar
microinversions col-lectivament en start-up. Els seus objectius sén
preparar els participants en el procés de la inversio privada; captar i
filtrar projectes innovadors amb alt potencial de creixement del; ca-
nalitzar les inversions a través del Tecnocampus; i facilitar la realitza-

ci6 d’una inversi6 de manera eficag i efectiva, sota el sistema de
coinversio. [+]

InnoEmpren

InnoEmpren és un itinerari d’'acompanyament d’alt rendiment per a
projectes d’emprenedoria i els seus promotors. Es impulsat pel
Tecnocampus. Es dirigeix a emprenedors i emprenedores amb
projectes de base innovadora, amb una proposta de valor singular i
diferenciada que evidencii un clar avantatge competitiu. Ofereix un
portafoli per maximitzar el valor afegit de les iniciatives per mitja de
serveis de tutoritzacio, assessorament, mentoring, coaching, forma-
cio, networking, accés a finangcament i escalabilitat. La captacié de
candidatures és per la modalitat de concurs anual. [+]

Interaccié empresarial

El Consell Comarcal del Maresme impulsa aquest projecte per enfor-
tir la relacié de les arees de desenvolupament economic local dels
municipis amb les empreses del territori. Es pretén augmentar la
capacitat que tenen les entitats locals de satisfer les necessitats del
teixit empresarial. Els eixos de treball son diversos, perdo sempre
consensuats: elaboracié de plans operatius, protocols i metodologi-
es; fidelitzacié relacionals; publicitat i difusié d’actuacions; formacié
i motivacio; eines de gestio; etc. [+]

Pla estratégic de desenvolupament economic

de la comarca del Maresme

Aquest pla estrategic impulsat pel Consell Comarcal, en el marc de
I’Acord pel Desenvolupament Economic i 'Ocupacié del Maresme, té
com a objectiu impulsar 'activitat economica i donar suport al teixit
empresarial i emprenedor. S’estructura en un pla d’accié per a la
millora de la competitivitat de les empreses; un pla operatiu per a
la consolidacio i creixement de les empreses; i una identificacio,
planificacié i promocié dels projectes territorials a mig i llarg termini,
a partir de linies estrategiques sorgides de la diagnosi socioecono-
mica del Maresme. Complementari al Pla estrategic del Maresme
2015, es preveu la finalitzacio al setembre del 2014. [+]

Compra publica agregada

La compra agregada és un projecte del Consell Comarcal per a
entitats i organismes publics orientat a assolir economies d’escala i
millores en la gestid. Pretén reduir la despesa dels ajuntaments mit-
jangant la coordinacio de sistemes de compra de serveis i subminis-
traments d’Us comu; simplificar la gestié en un Unic expedient de
contractacio; aconseguir millores en les condicions contractuals
dels serveis agregats; i garantir la qualitat i la millora continua dels
serveis incorporats mitjancant el control, seguiment i gestiod d’inci-
dencies de les empreses contractades a tal efecte. [+]

Centre de coneixement i de decisio territorial de Mataro

El projecte, de '’Ajuntament de Mataro, es basa I'obtencié de dades
georeferenciades sobre qualsevol ambit urba i la seva transformacio
en un model d’informacié que, de forma interactiva amb I'usuari i in-
terpretat en un mapa de la ciutat, facilita el coneixement necessari
per a una millor presa de decisions. El Centre estén la seva activitat
en tres tipologies de projectes, diferenciats a partir del seu objectiu
final: el suport a la presa de decisions; I'analisi d'impacte de projectes
o iniciatives; i, per ultim, la gestié urbana. [+]
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DINAMITZACIO DE LA DO ALELLA

Alejandra Lara Sorroche, gerent del Consorci DO Alella

Que és la DO Alella?

Divuit municipis de les comarques del Maresme i del Valles Oriental,
vuit cellers i prop de cent viticultors, forns i cellers romans, paisatge
de vinya, restaurants, botigues especialitzades en vi... A més a més
de modernisme, masies, fonts, parcs naturals, ports nautics, La
Roca Village i el mar, etc. a només quinze minuts de Barcelona, és la
nova destinacié enoturistica DO Alella.

Situada al nord de Barcelona entre el Mar Mediterrani i la Serralada
Litoral, la DO Alella és una de les més antigues i de les més petites de
I’Estat espanyol. Compta amb només 314 hectarees de vinya i es
considera practicament urbana, per la pressié urbanistica de I'area
metropolitana de Barcelona. Perd la reduccié dels camps de cultiu
no ha fet desapareixer la seva empremta, la seva identitat de terrer de
saulo, brisa marina i varietat pansa blanca.

Per que va néixer el Consorci?

[’any 2008, els municipis del Masnou, Alella i Teia van comencar a
treballar projectes com les Jornades Gastronomiques, la Cella Vi-
naria o el Centre d’Acollida Turistica, que van esdevenir 'embri6 de
I'actual Pla de dinamitzacié d’aquest territori. Aixi mateix i amb I'ob-
jectiu de trobar noves oportunitats, Alella va elaborar a 'any 2006 un
pla estrategic de turisme municipal, que va evidenciar les clares
possibilitats per a la promocié econdmica, no només del terme mu-
nicipal, sind de tot el territori.

L’any 2009, el Pla de Foment per al desenvolupament del turisme del
vi al territori de la DO Alella va posar de manifest la necessitat de
crear un ens gestor supramunicipal que tirés endavant els projectes
proposats per al desenvolupament economic de la DO Alella, en el
seu conjunt. La concrecié d’aquests projectes, fruit d’un procés de
reflexio, analisi i diagnosi, amb la participacié dels agents publics,
econdomics i socials implicats en el territori, va dibuixar un full de ruta
d’actuacions estrategiques de consens a curt i mig termini: el Pla
d’accions estrategiques pel desenvolupament economic del territori
DO Alella 2010-2015.

| va ser el 7 de juny del 2010 quan, finalment, es va crear el Consorci
DO Alella. Integrat per quinze dels divuit municipis de la DO més el
Consell Regulador, que representa els 8 cellers i els viticultors de la
zona, va establir uns objectius clars des del seu inici: impulsar, de-
senvolupar i avaluar els projectes del Pla. Les actuacions van ser
dissenyades per dinamitzar els agents publics i privats del territori,
generar noves sinergies i oportunitats de negoci aixi com per a la
promocio turistica de la destinacié, amb l'atractiu de ser una terra de
vins de qualitat.

Quin va ser el punt de partida?

Quan va comencar aquesta aventura, la DO era desconeguda, fins i
tot, pels ciutadans dels municipis que la integren. En general, els
cellers no contemplaven I'enoturisme com a oportunitat de negoci i
la majoria dels restauradors no tenien referencies dels seus vins. La
sensacio que es respirava, pero, era la d’un territori que havia estat
impregnat de vinya per tot arreu, tal i com expliquen els avis, les
premses i els estris de conreu que decoren masies i restaurants.
Calia tornar, doncs, a fer present aquesta identitat vitivinicola del
territori com a reclam turistic.

El territori DO Alella, pero, és heterogeni i amb comunicacions inter-
nes confoses. Practicament no existien productes estructurats al
voltant de recursos turistics i, a excepcié d’alguns municipis concrets

amb valor historic, el desenvolupament turistic era escas, I'oferta
d’allotjament insuficient i el territori no tenia comergos especialitzats
i oferta d’eno-oci. Aixi doncs, el repte que assumeix el projecte del
Consorci és la creacié des de zero d’'una destinacio turistica petita,
amb pocs recursos economics i en un moment socioeconomic de
crisi.

| quines son les seves potencialitats? A part de ser un oasi de vida,
tradicié i sensacions, i més enlla de I'encant i la bellesa dels seus ra-
cons, la DO Alella se situa al costat del Port de Barcelona, lider a
Europa en recepcio de creuers; compta amb La Roca Village al seu
territori, amb més de tres milions de visitants anuals; i es troba entre
la ciutat de Barcelona i I’Alt Maresme, destinacions de gran atraccid
turistica. A més, s’ubica entre els aeroports de Barcelona i Girona i
disposa d’infragstructures viaries que poden facilitar I'accés de turis-
tes nacionals i internacionals.

D’altra banda, a part dels vins, la zona de la DO Alella compta amb un
alt nombre d’establiments de restauracio, majoritariament d’alt nivell,
que treballen cada vegada més amb el producte de proximitat, com
les maduixes, les cireres, els tomaquets, els pesols, el fesol del gan-
xet i amb una amplia oferta de productes del mar.

On ens trobem i qué volem ser de grans?

El Consorci dinamitza i coordina les iniciatives publico-privades,
amb la creacio i 'impuls de nous esdeveniments enoturistics. En son
un exemple clar La Setmana del Vi DO Alella al setembre, amb una
oferta de més de 60 activitats d’eno-oci, o les Jornades Gastronomi-
ques del Vi DO Alella del marg, amb una cinquantena de restaurants
que harmonitzen els seus plats amb vins de la DO. En definitiva, amb
I'organitzacié d’aquests esdeveniments s’esta treballant I'atraccio
de fluxos de visitants, inicialment de proximitat, amb la intenci¢ de
fer-los extensius a altres publics receptius, que encara estan per
explotar.

Una altra de les linies de treball prioritaries és la promocié del senti-
ment de pertinenca dels ciutadans envers la seva DO, amb 'objectiu
que es converteixin en ambaixadors per a la difusié dels seus atrac-
tius. La percepcio positiva d’'un territori potencia la bona imatge i és
per aixo que es treballa la sensibilitzacio dels agents del territori amb
formacid, accions de difusié i mitjangant activitats que posen en valor
els vins, el patrimoni i el paisatge de la zona. Tot, sota la marca Eno-
turisme DO Alella.

A part, els 8 cellers de la DO Alella obren les seves portes als
visitants de forma regular: el Centre de Recepciod de Visitants
d’Alta Alella, situat al cor de les vinyes i amb vistes al Mar Mediter-
rani; el celler familiar Bouquet d’Alella, ubicat a un lloc privilegiat a
peu de vinya i que ofereix I'experiencia «Sensacions Bouquet»;
el celler Alella Vinicola, joia modernista de I'arquitecte Jeroni Marto-
rell; el celler Joaquim Batlle, amb el nou Centre de Recepcio, a punt
d’inaugurar-se; el celler Can Roda, casa senyorial del 1864, envol-
tada de vinyes i de boscos; Roura, al cor de la Vall de Rials; les
visites gastronomiques a la masia Can Matons del celler Mar-
qués de Alella i les vinyes a la Serralada de Marina del Celler Altra-
banda...

La Festa de la Verema d’Alella, el Tast Tiana, la Mostra Gastronomica
de Cabirils... en sén un bon exemple de I'atractiva oferta enoturistica
existent i de la transformacio que aquest territori esta vivint cap a la
consolidacié de la destinacio.
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RECULL ESTADISTIC. MARESME

Maresme Provincia Variacié 2012-2013 Pes Maresme/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Maresme Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superficie total (km?) 398,5 7726,5 5,2%
Superficie mitjana municipal (km?) 13,3 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 436.487 437.431 5.552.050 5.540.925 0,2% -0,2% 7,9% 7,9%
Densitat (hab/km?) 1.095 1.098 719 77 0,2% -0,2% nc nc
Homes 216.555 216.880 2.722.3%4 2.711.403 0,2% -0,4% 8,0% 8,0%
Dones 219.932 220.551 2.829.656 2.829.522 0,3% 0,0% 7,8% 7,8%
Poblacié de menys de 16 anys 76.568 76.857 908.243 912.434 0,4% 0,5% 8,4% 8,4%
Poblacié potencialment activa (16-64) 291.216 289.737 3.691.461 3.659.668 -0,5% -0,9% 7,9% 7,9%
Poblacié de 65 anys i més 68.703 70.837 952.346 968.823 3,1% 1,7% 7,2% 7,3%
Poblacié ETCA' 440.796 443735 5.468.249 5.494.415 0,7% 0,5% 8,1% 8,1%
Pob. resident a I'estranger 6.441 7213 144.537 1568.150 12,0% 9,4% 4,5% 4,6%
index de dependencia global 49,9 51,0 50,4 51,4 2,2% 2,0% nc nc
index d’envelliment 89,7 92,2 104,9 106,2 2,7% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 383.350 385.527 4.759.979 4.768.935 0,6% 0,2% 8,1% 8,1%
Nacionalitat estrangera 53.137 51.904 792.07 771.990 -2,3% -2,5% 6,7% 6,7%
Taxa d'estrangeria total 12,2% 11,9% 14,3% 13,9% -0,3pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 9,8% 9,4% 11,2% 10,9% -0,3pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 10.486 10.187 133.316 130.670 -2,9% -2,0% 7,9% 7,8%
Poblacié potencialment activa (16-64) 40.941 39.912 641.643 623.424 -2,5% -2,8% 6,4% 6,4%
Poblacit de 65 anys i més 1.710 1.806 17.112 17.896 5,6% 4,6% 10,0% 10,1%
Africa 23.308 22.891 185.871 182.327 -1,8% -1,9% 12,5% 12,6%
America 13513 12.442 282.325 263.237 -7,9% -6,8% 4,8% 4,7%
Asia 3.685 3.719 119.543 119.523 0,9% 0,0% 3,1% 3,1%
Europa 12.601 12.823 203.737 206.271 1,8% 1,2% 6,2% 6,2%
Uni6 Europea 10.541 10.610 169.417 170.709 0,7% 0,8% 6,2% 6,2%
Resta del mon 30 29 595 632 -3,3% 6,2% 5,0% 4,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 26.678 26.323 239.203 237.325 -1,3% -0,8% 11,2% 11,1%
Marroc 16.001 15.639 141.636 138.815 -2,3% -2,0% 11,3% 11,3%
Gambia 3.016 2973 6.443 6.341 -1,4% -1,6% 46,8% 46,9%
Italia 2.712 2.744 39.519 40.545 1,2% 2,6% 6,9% 6,8%
Xina 2.612 2.611 40.514 40.634 0,0% 0,3% 6,4% 6,4%
Senegal 2.337 2.356 11.091 10.990 0,8% -0,9% 21,1% 21,4%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 11.062 11.015 171.657 171.362 -0,4% -0,2% 6,4% 6,4%
Agricultura 35 37 693 701 5,7% 1,2% 51% 5,3%
IndUstria 1.422 1.401 18.535 18.210 -1,6% -1,8% 7,7% 7,7%
Construccié 1.041 951 14.416 13.306 -8,6% ~7,7% 7,2% 7,1%
Serveis 8.564 8.626 138.013 139.145 0,7% 0,8% 6,2% 6,2%
Dimensié mitjana 7,02 6,97 10,2 10,2 -0,1 0,0 nc nc
Agricultura & 32 32 3,1 -0,3 -0,1 nc nc
Industria 10,2 10,3 16,0 15,9 0,1 -0,1 nc nc
Construccio 34 3,1 5,0 4.8 -0,3 -0,2 nc nc
Serveis 6,9 6,9 10,0 9,9 -0,1 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 8.091 8.048 119.581 118.834 -0,5% -0,6% 6,8% 6,8%
Comerc detall, exc. vehicles motor 1.908 1.901 27.398 27.435 -0,4% 0,1% 7,0% 6,9%
Serveis de menjar i begudes 1.206 1.181 16.714 15.768 -2,1% 0,3% 7,1% 7,5%
Comerg engros, exc. vehicles motor 911 933 14.453 14.505 2,4% 0,4% 6,3% 6,4%
Activitats especialitzades construccio 646 593 8.374 7.780 -8,2% —7,1% 7,71% 7,6%
Altres activitats de serveis personals 443 453 6.974 6.881 2,3% -1,3% 6,4% 6,6%
Activitats immobiliaries 346 366 6.606 6.843 5,8% 3,6% 5.2% 5,3%
Educacid 330 342 4978 5.131 3,6% 3,1% 6,6% 6,7%
Construccié d’'immobles 365 328 5.409 5.001 —7,6% -7,5% 6,6% 6,6%
Venda i reparacid de vehicles motor 308 323 4.198 4.162 4,9% -0,9% 7,3% 7,8%
Confeccid de peces de vestir 304 308 1.207 1.142 1,3% -5,4% 25,2% 27,0%
Transport terrestre i per canonades 324 299 5.908 5.601 -7,7% -5,2% 5,5% 5,3%
Activitats juridiques i de comptabilitat 291 289 6.247 6.320 -0,7% 1,2% 4,7% 4,6%
Activitats sanitaries 279 278 4912 4974 -0,4% 1,3% 5,7% 5,6%
Llars que ocupen personal doméstic 220 230 4.327 4.405 4,5% 1,8% 51% 52%
Serveis a edificis i de jardineria 220 224 2.876 2.886 1,8% 0,3% 7,6% 7,8%
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RECULL ESTADISTIC. MARESME (continuacid)

Maresme Provincia Variacié 2012-2013 Pes Maresme/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Maresme Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 110.834 110.045 2.112.892 2.107.805 -0,7% -0,2% 5,2% 5,2%
Assalariats 77.644 76.762 1.747.474 1.740.734 -1,1% -0,4% 4,4% 4,4%
Autonoms 33.190 33.283 365.418 367.071 0,3% 0,5% 9,1% 9,1%
15 Principals sectors d’activitat 78.864 78.165 1.243.743 1.235.933 -0,9% -0,6% 6,3% 6,3%
Comerg detall, exc. vehicles motor 14.587 14.512 232.364 233.548 -0,5% 0,5% 6,3% 6,2%
Activitats sanitaries 10.392 10.341 129.136 129.066 -0,5% -0,1% 8,0% 8,0%
Serveis de menjar i begudes 8.307 8.238 122.001 123.638 -0,8% 1,3% 6,8% 6,7%
Comerg engros, exc. vehicles motor 8.206 8.216 148.423 146.492 0,1% -1,3% 5,5% 5,6%
Educacio 5.488 5.743 115.064 117.493 4,6% 2,1% 4.8% 4.9%
Activitats especialitzades construccio 5165 4.765 76.637 71.497 -7,7% -6,7% 6,7% 6,7%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 4.582 4.738 115.528 118.982 3,4% 3,0% 4,0% 4,0%
Serveis socials amb allotiament 3.919 4.017 30.915 29.954 2,5% -31% 12,7% 13,4%
Confecci6 de peces de vestir 3.138 3.179 11.561 11.139 1,3% -3,7% 27,1% 28,5%
Transport terrestre i per canonades 3.092 2.820 71.736 69.470 -8,8% -3,2% 4,3% 4,1%
Indlstries téxtils 2.550 2550 14.057 13.402 0,0% -4,7% 18,1% 19,0%
Altres activitats de serveis personals 2.458 2.514 39.488 38.741 2,3% -1,9% 6,2% 6,5%
Serveis a edificis i de jardineria 2.528 2.403 71.659 71.271 -4,9% -0,5% 3,5% 3,4%
Venda i reparacio de vehicles motor 2.203 2145 32.869 32.149 -2,6% -2,2% 6,7% 6,7%
Construccid d'immobles 2.249 1.984 32.305 29.091 -11,8% -9,9% 7,0% 6,8%
Agricultura 883 840 7.896 7.791 -4,9% -1,3% 11,2% 10,8%
Industria 17.822 17.670 329.386 322.253 -0,9% -2,2% 5,4% 5,5%
Construccid 7.900 7.153 115,706 106.461 -9,5% -8,0% 6,8% 6,7%
Serveis 84.229 84.382 1.659.904 1.671.300 0,2% 0,7% 51% 5,0%
Sectors clau 42.261 41.075 785.982 768.202 -2,8% -2,3% 5,4% 5,3%
Sectors estrategics 10.440 10.520 353.585 360.001 0,8% 1,8% 3,0% 2,9%
Sectors impulsors 33.232 33.285 488.823 490.650 0,2% 0,4% 6,8% 6,8%
Sectors independents 24.901 25.165 484.502 488.952 1,1% 0,9% 51% 51%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 4.852 4.918 175.556 177.211 1,4% 0,9% 2,8% 2,8%
Ind. Tecnologia alta 1.443 1.459 23.655 23.565 1,1% -0,4% 6,1% 6,2%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 2.686 2.748 89.718 89.505 2,3% -0,2% 3,0% 3,1%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 2.701 2.547 69.164 66.410 -5,7% -4,0% 3,9% 3,8%
Ind. Tecnologia baixa 7.184 7.202 92.532 89.317 0,3% -3,5% 7,8% 8,1%
Serveis basats en el coneixement 27.989 28.351 617.384 624.715 1,3% 1,2% 4,5% 4,5%
Serveis de tecnologia alta-punta 723 711 62.183 64.141 -1,7% 3,1% 1,2% 1,1%
Serveis no basats en el coneixement 30.698 30.158 697.519 695.474 -1,8% -0,3% 4,4% 4,3%
Aturats registrats 40.754 39.479 481.112 463.474 -3,1% -3,7% 8,5% 8,5%
Homes 20.407 19.638 244.045 231.757 -3,8% -5,0% 8,4% 8,5%
Dones 20.347 19.841 237.067 231.717 -2,5% -2,3% 8,6% 8,6%
Nacionals 33.742 33.066 390.882 382.433 -2,0% -2,2% 8,6% 8,6%
Estrangers 7.012 6.413 90.230 81.041 -8,5% -10,2% 7,8% 7,9%
Agricultura 778 827 4,703 4,862 6,3% 3,4% 16,5% 17,0%
IndUstria 7.000 6.541 77178 71.217 —6,6% ~7,7% 9,1% 9.2%
Construccid 6.103 5.394 68.833 60.377 -11,6% -12,3% 8,9% 8,9%
Serveis 24.896 24.803 307.841 303.966 -0,4% -1,3% 8,1% 8,2%
Sense ocupacié anterior 1.977 1.914 22.557 23.052 -3,2% 2,2% 8,8% 8,3%
Poblacio activa local estimada 228.901 228.105 2.911.233 2.892.231 -0,3% -0,7% 7,9% 7,8%
Taxa d'atur registrat estimada 17,8% 17,3% 16,5% 16,0% -0,5pp -0,5pp nc nc
Homes 16,6% 16,0% 15,7% 15,0% -0,5pp -0,6pp nc nc
Dones 19,2% 18,8% 17,5% 17,2% -0,5pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 81.891 82.319 1.603.630 1.619.436 0,5% 1,0% 5,1% 5,1%
Beneficiaris de prestacions 27.299 25.702 307.090 283.795 -5,9% -7,6% 8,9% 9,1%
Taxa Cobertura Prestacions 70,4% 68,4% 67,0% 64,4% -2,0pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 14.606 14.830 156.301 15,577 1,5% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 43,9% 42,9% 36,8% 37,5% -1,0pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 3,1 32 49 4,9 3,9% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 152,1 145,8 85,7 84,3 -4,1% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,0 1,0 09 09 -4,8% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?®
Ingressos. Classificacié economica 458.358 441.705 6.143.124 5.936.266 -3,6% -3,4% 7,5% 7,4%
Despeses. Classificacio economica 438.953 436.358 6.079.298 5.899.557 -0,6% -3,0% 7,2% 7,4%
Deute viu 325.760 285.194 3.616.472 3.592.929 -12,5% -0,7% 9,0% 7,9%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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Osona' esta integrada per 51 municipis, 48 pertanyen a la provincia de Barcelona i 3 a la de Girona.
Vic n’és la capital. Amb una superficie de 1.260,2 km? (de 1.158 km? si s’exclouen els tres municipis
de la provincia de Girona), representa el 15% de la superficie de la provincia de Barcelona.

«Osona és I'unica comarca on augmenta la poblacié estrangera»

Osona és la setena comarca barcelonina més poblada, amb 153.645 habitants, el 2,8% de la
poblacio provincial. Durant I'tltim any la poblacié es manté estable (homés augmenta un 0,3%, 508
persones), fet que confirma la tendencia d’estancament iniciada fa quatre anys i que resta lluny del
creixement mitja anual del 2,1% registrat del 2000 al 2009. La poblaci¢ estacional estimada de I'any
2012, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perqué hi resideixen, hi treballen,
hi estudien o perqué, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun periode de temps
(vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 153.381, un 100,2% de la poblacio resident.

Amb 133 hab./km? és la segona comarca amb menor densitat de poblacié per darrere del Bergueda.
Vic aplega el 27,1% (41.647) de la poblacié comarcal, seguit de Manlleu amb el 13,3% (20.435) i
Torelld amb el 9,1% (13.908). Vint-i-dos municipis incrementen poblacio, vint-i-cinc la disminueixen
i un la manté. Destaquen els creixements de poblacié de Vic (456) i Centelles (64) i les disminucions
de Sant Hipolit de Voltrega (-64) i Roda de Ter (-39).

Lestructura de poblacioé d’Osona és relativament més jove que la del conjunt provincial. El 18,2% de
la poblacid és menor de 16 anys (superior al 16,5% provincial) i el 16,8% és major de 65 anys
(lleugerament inferior al 17,5% provincial). La poblacioé potencialment activa (16-64 anys) aplega el
65% dels habitants, percentatge inferior al provincial (66%). La relacié entre la poblacio més granila
meés jove, o index d’envelliment, mostra que la comarca, amb 92,6 persones de 65 anys i més per
cada 100 joves menors de 16 anys, esta menys envellida que la mitjana provincial (106,2).

De 2003 a 2013 la poblacié osonenca augmenta un 13,1%, increment superior al 9,7% provincial.
Laugment es distribueix de manera diferent segons grans trams d’edat: creixement elevat en els
trams de 0 a 14 anys (32,5%) i de 30 a 64 anys (24,6%), lleuger augment en el grup de 65 anys i més
(6,8%) i disminucié de la poblacio de 15 a 29 anys (-15,3%) (vegeu Grafic 2).

Osona és, per darrere el Barcelonés i el Garraf, la tercera comarca amb un major nombre de
poblacié estrangera, el 14,3% (21.895) i I'lnica que 'augmenta (0,4%) després de les reduccions
del 2011 (-2,6%) i 2012 (-1,4%), fet que contrasta amb I'increment mitja anual del 17,2% del periode
2000-2010. El 72,2% de la poblacio estrangera té entre 16 i 64 anys, molt per damunt del 63,7%
de la poblacié autoctona. El 85,4% dels estrangers sén extracomunitaris. Les cinc primeres
nacionalitats son la marroquina (45,5%), la ghanesa (8,3%), la romanesa (5,5%), la xinesa (4,2%) i la
hindu (4,1%). El 47,6% de la poblacid estrangera resideix a Vic, i el 21,1% a Manlleu. El 60,4% de
la poblacié estrangera prové del continent Africa. El nombre d’osonencs residents a I'estranger
augmenta un 16,4%, fins arribar als 1.958, I'1,3% de la poblacié comarcal.

Segons les dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real d’Osona va
caure un 1,1% 'any 2012, reducci¢ inferior a la mitjana provincial (-1,4%) pero que contrasta amb
'augment de I'any 2011 (1,2%). Els resultats del 2012 reflecteixen la contraccié de la construccio
(—6,8%), el primari (-2,1%), la industria (-0,6%) i els serveis (-0,2%). Amb aquesta nova davallada,
la reduccioé del VAB comarcal en el periode de crisi 2007-2012 és del —5,8%, superior a la mitjana
catalana (-4%),.

1. L’analisi de la comarca d’Osona es realitza sobre la base dels 48 municipis pertanyents a la provincia de Barcelona, els
3 municipis que pertanyen a la provincia de Girona (Espinelves, Vidra i Viladrau) no s’han comptabilitzat en les estadistiques de
I'Informe. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats d’Osona, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«Osona és la comarca on, en termes relatius, més augmenta
el treball autonom el 2013»

A final del 2013 hi ha 5.383 empreses localitzades a Osona, gairebé el mateix nombre que un any
enrere. D’aquesta manera es trenca la tendéncia reduccionista dels darrers cinc anys. Lestructura
del teixit empresarial esta fonamentada en la petita empresa, i especificament en la microempresa:
el 78,8% de les empreses tenen menys de 5 treballadors, el 19,3% entre 6i 50, I'1,7% entre 51 i 250
i el 0,2% més de 250. La dimensié mitjana és de 7,2 treballadors per empresa, inferior als 10,2 del
conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials (18,9%) i de la construccio (9,2%) €s superior a la mitjana
provincial (10,6% i 7,8% respectivament). Destaca la rellevancia del sector agricola, que engloba el
4,6% de les empreses existents, molt per sobre de la mitjana provincial (0,4%) i situa Osona com la
comarca amb més empreses agricoles (250), tant en nombres relatius com absoluts. Per contra,
continua sent la comarca amb menor pes relatiu d'empreses de serveis (67,2% respecte el 81,2%
provincial). El sector de la construccié ha perdut el 9,5% d’empreses, mentre que I'industrial n’ha
augmentat I'1,3%, l'agricola el 4,2% i els serveis les han mantingut (0,5%). El 36,4% de les empreses
es troben situades a Vic i el 10,6% a Manlleu.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos Ibérics) nou empreses osonenques
facturen més de cent milions d’euros el 2012. El 61% de les 200 empreses que encapcalen la llista
de facturacio sén exportadores i/o importadores. Entre les primeres destaquen Casa Tarradellas,
SA (elaboracié de productes alimentaris) i el Grup La Farga (produccié de coure i fosa de metalls).
A continuacio hi ha un conjunt d’empreses dedicades al sacrifici de bestiar, conservacié de la carn
i elaboracio d’embotits i productes carnis: Patel, SA, Carnicas Sola, SA, Carnicas Toni Josep, SL,
Grup Baucells Alimentacié, SL, Mafriges, SA i Embutidos Monells, SA (elaboraci¢ productes
carnis).

El 2013 tanca amb 53.958 llocs de treball, un 0,4% superior al 2012. Aquest repunt de I'ocupacio,
tot i ser lleu, trenca la tendéncia reduccionista iniciada el 2008 i converteix Osona amb la segona
comarca amb un millor comportament per darrere del Bages. Osona és la comarca on més creix el
treball autonom (1,3%), mentre que I'assalariat es manté. El 59,9% de I'ocupacié assalariada esta
ocupada en la petita empresa (21,3% fins a 5 treballadors i 38,5% de 6 a 50 treballadors), el 23,6%
en la mitjana empresa i el 17,2% restant en la gran empresa. Locupacié es manté en la petita
empresa, disminueix en la mitjana i augmenta en la gran.

El sector industrial aplega el 31,5% dels llocs de treball, proporcié que duplica la mitjana provincial
(15,3%) i que la situa com la segona comarca amb major pes de treball industrial, per darrera de
I’Alt Penedeés. Les activitats agricoles ocupen el 3,7% de I'ocupacio total, el segon percentatge més
alt per darrere del Bergueda i molt per damunt de la mitjana provincial (0,4%). Locupacié a la
construccio (6,5%) és lleugerament superior a la provincial (5,1%). Per contra, 'ocupacio en el sector
serveis (58,3%) és la menor de la provincia, i resta molt per sota de la mitjana provincial (79,3%).
Interanualment, només la construccié perd ocupacid (-7,6%), mentre que la industria la manté
(0,5%) i els serveis (1,2%) i I'agricultura 'augmenta (3,4%).

Locupacio es redueix en deu dels quinze principals subsectors, destacant la construccio d’immobles
(=13,1%) i la venda i reparacio de vehicles motor (-5,1%). Per contra, els increments més rellevants
es registren a serveis de menjar i begudes (5,8%) i agricultura, ramaderia i caca (3,7%). En termes
absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les principals perdues d’ocupacié es
produeixen en la construccio d’immobles (-170), mobles (-107) i activitats especialitzades de la
construccio (-100). Elsincrements més destacats es donen en les indtstries de productes alimentaris
(191), comerg detall (183) i publicitat i estudis de mercat (153).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)

@ Ocupats Osona === Ocupats Provincia de Barcelona

e Empreses Osona e Empreses Provincia de Barcelona

6,0
4,0
2,05

0,0
-2,0

-4,0
-6,0

-8,0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Programa Hermes, en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio

Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Osona, 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupaci6. Osona, 2013 Grafic 6
(en nombres absoluts)

Industries de productes alimentaris 191

Comerg detall, exc. vehicles motor 183

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio




La capital comarcal, Vic, aplega el 35,9% dels ocupats i Manlleu el 8,8%. La variaci¢ interanual
mostra caigudes importants a Torelld (-148) i Balenya (-121) i increments a Vic (186), Les Masies de
Voltrega (171) i Sant Bartomeu del Grau (107).

El 8% de I'ocupacio assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes inferior al 10,2% provincial. Levoluci¢ interanual és positiva (1,4%), superior a la
provincial (0,9%) i a la de l'ocupaci6 assalariada total (0,1%). La major part d’aquesta ocupacio
pertany a activitats industrials de tecnologia mitjiana-alta, qué presenten un pes sobre 'ocupacio
comarcal (6,1%) superior al pes que tenen ala provincia (5,1%). La presencia d’ocupacioé en els altres
dos grups d’activitats és poc rellevant.

Afegint a aquestes activitats 'ocupacioé en serveis basats en el coneixement, del 24,5%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 32,5% de I'ocupacioé assalariada comarcal,
molt per sota del 46,1% de mitjana provincial. Laugment de llocs de treball (1,3%) és semblant a la
mitjana provincial (1,1%).

analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracio
d’ocupacio en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersio sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcié per altres sectors. Aixi, el 50,2% dels
llocs de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (especialment alimentacio, begudes,
tabac i comer¢ i reparacions), davant del 36,4% de la provincia. En el mateix sentit, el pes de
I'ocupacio en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat
de ser arrossegats, esta per sobre a la comarca (26,8%) que a la provincia (23,3%). Contrariament,
els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcid per altres sectors perd no
d’arrossegament, estan menys presents a la comarca (7%) que a la provincia (17,1%), com també
passa amb els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament, amb el
16,1% ala comarcaiel 23,2% a la provincia.

«Osona registra el major percentatge d’atur a la industria i el menor als serveis»

Després de dos anys amb increments de 'atur, del 10% el 2011 i del 2,5% el 2012, el 2013 I'atur
disminueix un 3,9%. A final del 2013 hi ha 12.894 persones aturades, el 2,8% de I'atur provincial. La
taxa d’atur a final d’any és del 16,4%, set decimes inferior a la del 2012 i sensiblement per damunt
de la mitjana provincial (16,0%).

D’entre els municipis amb més aturats (vegeu Mapa 1), destaquen amb una taxa marcadament per
damunt de la mitjana comarcal Manlleu (21,7%), Balenya (20,6%), Vic (18,8%) i Torell6 (18,3%). Entre
els que registren les taxes més baixes hi ha Gurb (6,8%) i Seva (10,8%). Latur es redueix en trenta-u
dels quaranta-vuit municipis, tot i que les disminucions no sén gaire rellevants en valors absoluts.
Entre les més destacables es troben les de Sant Bartomeu del Grau (-26,3%), Seva (-21,1%) i Sant
Quirze de Besora (-16,8%). Els increments son poc significatius.

Poc més de la meitat de les persones aturades sén dones (52,4%). Cal destacar que la taxa d’atur
femenina (19%) és significativament superior a la masculina (14,4%). Per edats, Osona és la segona
comarca amb una major proporcié d’aturats de més de 45 anys (50,8%) i la primera amb una menor
proporcié entre 25 i 44 anys (42,8%). El 6,4% restant t& menys de 25 anys. Interanualment, I'atur
disminueix en les edats més joves (-13,2%), i en les edats centrals (-8,6%), mentre que augmenta
entre les persones de més de 45 anys (2%).

Per sectors d’activitat economica, destaca el pes de I'atur a la industria (24,8%), el més elevat de
la provincia, i el pes al sector serveis, el més baix (50,8%). El 13,1% dels aturats pertanyen a la
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Atur registrat. Osona, 2013 Mapa 1

(en percentatge)

Variacié dels aturats registrats
1 Alpens
2 Balenya
3 Brull (El)
4 Calldetenes
5 Centelles
6 Collsuspina
7 Espinelves
8 Folgueroles
2 9 Gurb
45 10 Lluca
11 Malla
12 Manlleu
51 13 Masies de Roda (Les)
14 Masies de Voltrega (Les)
36 28 33 15 Montesquiu
11 16 Muntanyola
16 43 7 17 Olost
46 18 Oris
6 40 %0 19 Orista
3 20 Perafita
Prats de Lluganes
22 Roda de Ter
23 Rupit i Pruit
24 Sant Agusti de Lluganes
25 Sant Bartomeu del Grau
|:| <-5% |:| -5%-0% |:| 0%-5% - >5% 26 Sant Boi de Lluganés
27 Sant Hipolit de Voltrega
28 Sant Julia de Vilatorta
Taxa d’atur registrat 29 Sant Marti d’Albars
30 Sant Marti de Centelles
49 31 Sant Pere de Torelld
! 42 15 38 32 Sant Quirze de Besora
32 33 Sant Sadurni
24 31 ,
10 18 34 d’Osormort
20 26 34 Sant Viceng de Torelld
47 39 35 Santa Cecilia

29 14
41 o7 = de Voltrega
21 17 69 45 36 Santa Eugenia de Berga
22 18

25 37 Santa Eulalia
9 44 de Riuprimer
19 8 51 38 Santa Maria de Besora
48 4 39 L’Esquirol
36 28 33 40 Seva
1 41 Sobremunt
16 43 7 42 Sora
46 43 Taradell
6 40 o0 44 Tavérnoles
45 Tavertet
5 46 Tona
47 Torelld
48 Vic
30 49 Vidra
50 Viladrau

] <o [] tom1se [ ] 1s%20% [ >20% 51 Vilanova de Sau

Nota: Espinelves, Vidra i Viladrau, en color blanc, no pertanyen a la provincia de Barcelona, siné a la de Girona
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construccio, el 2% a l'agricultura i el 9,2% restant son aturats sense ocupacio anterior (SOA).
Interanualment, Osona lidera la reducci¢ d’aturats als serveis (-3,4%) i 'augment a I'agricultura
(14,5%). Latur ala construccio es redueix un 9,2% i a la industria un 5,6%. Els aturats sense ocupacié
anterior augmenten un 3,8%.

Latur disminueix interanualment en tots els nivells formatius. Destaca la reduccio en tecnics-
professionals superiors (-14,7%) i en estudis primaris complets (-5,6%). L’atur entre els que tenen
'educacio general, que sumen sis de cada deu aturats, cau un 2,5%. Durant el 2013 els aturats
estrangers disminueixen un 10,1%, i se situen en 3.382 aturats, el 26,2% dels aturats de la comarca.

A final del 2013 hi ha concedides 8.084 prestacions per desocupacio, un 6,1% menys que I'any
anterior. La taxa de cobertura, baixa del 70,2% el 2012 al 69,1% el 2013 i es converteix amb la taxa
meés elevada de la provincia. El 47,3% de les pensions son contributives, el 45% assistencials i el
7,7% de renda activa d’insercio.

La contractacio laboral augmenta un 3,2% el 2013, tancant 'any amb 26.928 contractes
formalitzats, I’1,7% del total provincial. La contractacié masculina, el 55,6% del total, augmenta un
5,8% respecte el 2012, mentre que la femenina es manté. La contractacié disminueix en el grup
d’edat més jove (-5% de 16 a 20 anys) i en el més gran (-2,5% en els majors de 45 anys), mentre que
augmenta a la resta. Per sector d’activitat, la contractacié disminueix lleugerament en el sector
industrial (-1,8%) i augmenta a la resta: 7,4% a la construccio, 4,1% als serveis i 2,4% a I'agricultura.
La contractacié temporal, el 86,9% del total, augmenta un 5,9% mentre que la indefinida cau
un 11,8%.

El turisme a la comarca d’Osona es configura en un ampli imaginari de recursos turistics, on els
darrers anys s’han desenvolupat nombroses iniciatives pel desenvolupament de I'activitat fins al
punt de disposar de 5.416 places d’allotjiament. Els indicadors turistics pel 2013 (Quadre 1) ofereixen
un canvi de tendéncia respecte als anys anteriors amb un retrocés en la planta hotelera i una
ampliacié dels establiments de turisme rural a la comarca mentre que els campings es mantenen
estables. Osona forma part de la marca turistica Paisatges Barcelona. La comarca disposa d’'una
de les ofertes d’allotiament més proporcionals per tipologies de tota la provincia. Els hotels han
reduit la seva oferta en un 3,7% i els establiments I'han augmentat en un 4,6% respecte I'any
anterior. Els indicadors de la demanda mostren dos comportaments diferenciats. Per una banda el
retrocés en els establiments hotelers i campings; i per altra banda la millora en el turisme rural. En el
cas dels hotels, el 2013 s’ha registrat una perdua de 26,5% dels viatgers allotjats respecte I'any
passat. El mateix ha succeit en els campings, on s’ha disminuit en un 19,3% el nombre de viatgers.
Aquesta tendencia també es reflexa en els indicadors de pernoctacions on els hotels pateixen un
retrocés del 17,7% i els campings del 13,8%. En un altre escenari, els indicadors de demanda pels
establiments de turisme rural es poden considerar com a positius, aixi durant el 2013, aquesta
tipologia d’allotiament va aconseguir créixer un 25,5% respecte I'any anterior. Tot i aix0, la reduccio
generalitzada en els dies d’estada no permet que els valors en les pernoctacions siguin també
de creixement (on es queden un 1,7% per sota del registrat en el 2012). Finalment les ocupacions
també mostren aquest comportament contraposat, mentre el turisme rural millora 0,4 pp, els
establiments hotelers i els campings empitjoren 5,4 pp i 6,2 pp, respectivament.

Enrelacio ales finances publiques, el pressupost inicial de I'exercici 2013 del conjunt dels municipis
de la comarca augmenta un 3% respecte el 2012 pel que fa als ingressos, mentre que les despeses
ho fan en un 3,4% i el deute viu baixa un 12,3%, la segona caiguda més important de la provincia.
Per habitant, les despeses suposen 1.003 euros, amb 118 euros de despeses d’inversié, mentre que
els ingressos corrents suposen 910 euros per habitant, xifra per sota de la mitjana provincial. El
deute viu per habitant se situa en 546 euros, per sota dels 648 euros de mitjana provincial, destaquen
els municipis de Vic (927) i Manlleu (827). El deute viu representa el 94% dels ingressos corrents de
Vic, valor superior a la mitjana comarcal (60%) i a la provincial (63%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Osona, 2009-2013
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Indicadors de I'activitat turistica a Osona, 2012 i 2013 Quadre 1
Osona Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 1.847 1.779 =37 64.036 63.619 -07
Places en campings 2.508 2.508 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 1.079 1.129 4,6 4477 4.621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 128,0 94,1 -26,5 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) 384 31,0 -193 5475 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) 188 236 25,5 747 814 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 207,2 170,6 -17,7 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) 985 84,9 -138 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) 59,6 58,6 -1,7 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupaci6 hotelera (en %) 33,6 28,2 -54 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 53,4 472 -6,2 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 18,2 18,6 04 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**La variacié en grau d'ocupacid és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
(Ratios Euros per habitant) (Deute viu / Ingressos corrents, en %)
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié d’ Osona obté la 15a posicié del ranquing
catala. El segon millor registre des de 2009, quan va quedar en la 13a posicié. Respecte I'edicio
anterior, avanca dues posicions. Dels tres grans capitols analitzats en el model, on obté un millor
registre és en I'ambit empresarial (la 9a), en segon lloc en el capitol de resultats del sistema
d’innovacio (la 15a) i en els factors territorial és on obté pitjor puntuacio, la 16a. La baixa puntuacio
obtinguda en aquest darrer punt es deu principalment a tres factors, en primer lloc, al mercat del
talent, que presenta una menor oferta i demanda de personal altament qualificat i, en segon lloc, al
desplegament de les infraestructures TIC i de comunicacions, on la comarca presenta valors
comparativament negatius. Finalment, cal assenyalar que la comarca presenta escasses economies
d’urbanitzacié (baixa densitat de poblacié i municipis de dimensié reduida) i una economia poc
diversificada, ambdds aspectes, d’entrada, no afavoreixen la presencia d’agents ni la transferéncia
de coneixements i innovacions.

En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seglent.

Projectes estrategics. Osona, 2014 Mapa 2

1. Creaccio, Agencia d’Emprenedoria,
Innovacié i Coneixement

! 6 2. Enfortiment competitiu dels sectors

5 agroalimentari i dels béns d’equipament
3. Universitat de Vic-Universitat Central

3 7 9 de Catalunya

. Eixde la C-17

. Territoris Serens

. Carta del paisatge del Lluganés

. Formacio forestal especialitzada

. Cadena de valor

. Mapes d’ocupacio

. Pobresa i desenvolupament econdmic local
a Manlleu

O © ©® N O O &

Territori Teixit productiu Clusteritzacio

Ocupacio i capital huma ‘ Innovacié social Governanca

Font: El-laboraci6 propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS D’OSONA

Creaccio, ’Agéncia de Emprenedoria, Innovacié i Coneixement
Creaccio es constitueix com I'agencia de desenvolupament d’Osona
amb I'objectiu de sumar els esforgos dels diferents agents, racionalit-
zar els recursos i augmentar I'impacte de les intervencions. Treballa en
tres ambits: persones, empresa i territori per la millora de I'ocupabili-
tat, el reforg de la competitivitat i el desenvolupament sostenible del
territori a nivell economic, social i ambiental. El desplegament implica
I’elaboracié d’una diagnosi compartida i un pla d’accié juntament amb
I'organitzaci¢ dels diferents dispositius i agents sota els criteris de
coordinacio i eficiencia. Formen part de la metodologia estrategica:
I'elaboracié d’un mapa de competéncies comarcals, el coneixement
sobre les cadenes de valor dels principals sectors i la deteccié d’opor-
tunitats derivades del creuament de sectors i de les tendencies inter-
nacionals. [+]

Enfortiment competitiu dels sectors agroalimentari

i dels béns d’equipament

El pes de la industria a Osona és superior a la mitjana de Catalunya.
Dins els projectes transversals estrategics i transformadors que pro-
mou Creaccid, s’hi inclou la millora competitiva dels sectors agroali-
mentari i dels béns d’equipament. Es tracta de treballar sobre la cade-
na de valor, primer coneixent-la i després actuant-hi per enfortir-la.
Larrelament d’aquestes activitats, la cultura emprenedora, les infraes-
tructures de coneixement, etc. constitueixen fortaleses que es veuen
completades per la supramunicipalitat i la massa critica, és a dir, per la
suma d’esforgos dels diferents agents cercant un objectiu comu. [+]

Universitat de Vic- Universitat Central de Catalunya

A principi del 2014, la Fundacié Universitaria Balmes (entitat titular de
la Universitat de Vic) i la Fundacio Universitaria del Bages creen una
estructura universitaria federada entre les dues institucions: la nova
Universitat de Vic-Universitat Central de Catalunya. Integra set mil
alumnes en titulacions oficials, trenta-dos graus universitaris i un pres-
supost agregat d’uns trenta-set milions d‘euros, assolint aixi més mas-
sa critica, proposant formes d’accié sobre el territori per mitja d’'una
governanga innovadora i, sobretot, bastint un pol de coneixement a les
comarques centrals. [+]

Eix de la C-17

La signatura per part dels alcaldes de la Declaracié de la C-17 I'any
2013 marcava el punt de partida de I'impuls d’una plataforma territo-
rial que s’estén de Mollet a Puigcerda. Un espai geoestrategic que
pretén consolidar els eixos compartits seglients: coneixement de I'es-
pai productiu i difusié en tant que eix d’activitat; impuls de les infraes-
tructures adaptant-les a les necessitats de I'activitat economica, in-
cloent els poligons industrials; desenvolupament de sectors estrate-
gics i emergents; avancar en la formacié professional amb mesures
innovadores; i consolidar un sistema de governanga dels agents pu-
blics i privats compromesos amb la iniciativa. [+]

Territori Serens

Territoris serens son aquells que aposten per un model de desenvolu-
pament centrat en la gent que hi viu, potenciant la participacio i el di-
namisme dels agents, els recursos propis i fent de la «serenitat» un
paradigma de I'estil de vida que s’hi persegueix. En I'actualitat el pro-
jecte involucra el Cabreres, la Vall del Ges, Oris i el Bisaura, el Moianés
i el Lluganeés. El desenvolupament d’aquests llocs es produeix sobre
les bases de conservar el territori i el paisatge com a recurs endogen;
fomentar estils de vida serens; i promoure una activitat economica
basada en productes propis i de qualitat, respectuosa amb el medi. Es
pretén, a partir del 2014, impulsar un nou procés de reflexié i desplegar

estrategies conjuntes, derivades de les problematiques i enfocaments
comuns. [+]

Carta del paisatge Llucanés

El paisatge és, cada vegada més, un factor de desenvolupament eco-
nomic local. Les cartes del paisatge son instruments de concertacio
d’acords entre agents d’un territori per tal de promoure accions i estra-
tegies de millora i valoracié del paisatge. La carta és impulsada pel
Consorci per a la Promocié dels Municipis del Liuganés i es basa en la
concurrencia de quatre grups d’agents: les institucions publiques; el
sector empresarial i de serveis; els pagesos, els ramaders, els propie-
taris i gestors forestals; aixi com les entitats i associacions, que moltes
vegades tenen un vincle directe amb el paisatge i la promocié econo-
mica. A més, I'Observatori del Paisatge vetlla perque sigui coherent
amb el Cataleg de paisatge del seu ambit d’actuacio. [+]

Formacio forestal especialitzada

La manera de treballar el bosc influeix en la seva rendibilitat. EIl Consor-
ci de la Vall del Ges, Oris i Bisaura impulsa, juntament amb altres
agents publics i privats del sector forestal, el Centre de Formacio Fo-
restal Especialitzada, que té per objectius millorar la formacié profes-
sional dels treballadors aportant qualificacid, experiencia, adquisicid
de tecniques i metodologies de treball; dignificar la professio; fomentar
la insercio laboral; i enfortir la competitivitat i cohesié social del territori
oferint possibilitats laborals i de formacié de qualitat al territori rural. [+]

Cadena de valor

Aquest projecte de I'Oficina de Promocié Economica de Manlleu (OPE)
pretén ajudar les empreses locals a augmentar la seva rendibilitat a
través d’una millora constant i sostenible en competitivitat. Es realitza
per mitja d’una metodologia especifica que enllaga elements com la
definicio estrategica de les operacions; I'analisi del grau d’excel-lencia
i mapa de valor d’'una familia de productes representativa: (el quadre
de comandament critic pel seu seguiment); i la creacié d’un pla de
treball per a operacions segons els estandards classe mundial (World
Class Manufacturing). [+]

Mapes d’ocupacié

En el camp de 'assessorament a empreses i persones en clau compe-
tencial que realitza 'OPE Manlleu, un dels objectius és difondre el
model d’ocupabilitat per competéncies entre les empreses de la co-
marca, que majoritariament sén micro i petites i mitjanes empreses i,
per aquest motiu, no sempre disposen de persones expertes en recur-
sos humans. Els Ultims anys, conjuntament amb les empreses del
territori, es va elaborar el Cens d’ocupacions amb futur de la comarca
d’Osona i, posteriorment, es van dissenyar activitats per desenvolupar
competencies. Ara, es pretén fer un pas meés: els mapes d’ocupacio
han de servir per assessorar els aturats d’acord a les necessitats que
manifesten les empreses i també a les empreses per definir els seus
llocs de treball per competencies. [+]

Pobresa i desenvolupament economic local

Aquest projecte té els antecedents en el Pla de Millora del Barri de
I’'Erm de Manlleu. Es pretén dotar la poblacié d’un espai concebut com
a iniciativa social que faciliti a les persones amb risc d’exclusié un lloc
per millorar les seves capacitats i la seva formacié en ambits ben diver-
sos. La millora de les perspectives laborals ha de servir per la reinserciod
en el mon del treball i sortir de la situacié de pobresa i exclusio. A més,
es converteix en un espai d’intercanvi i relacio, que permet crear xar-
xes que poden generar futurs projectes. Finalment també ha de gene-
rar activitat economica a priori des del tercer sector. [+]
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CREACCIO, L’AGENCIA D’EMPRENEDORIA, INNOVACIO | CONEIXEMENT

Nuria Macia, directora executiva de Creaccio

La comarca d’Osona ha disposat historicament d’una xarxa d’entitats
locals prou diversa que ofereixen als seus municipis i a la seva area
d’influencia serveis de promocié economica. Aquests serveis van néi-
xer amb una forta orientacié a donar suport i oferir serveis a les perso-
nes aturades i als emprenedors i progressivament estan migrant cap al
suport al teixit productiu. En aquest ambit encara hi ha molt terreny a
recorrer. El fet de tenir aquesta xarxa d’entitats de promocié economi-
ca fa temps que posa en evidencia I'oportunitat de sumar els esforcos
dels diferents agents amb I'objectiu compartit de desenvolupar la co-
marca, mitjangant I'impuls de projectes globals que garanteixin massa
critica suficient, aportin encara més valor al territori i n’augmentin el
seu impacte.

"any 2013 va esdevenir un punt d’inflexi¢ en I'estratégia de desenvo-
lupament socioeconomic de la comarca d’Osona, gracies que es va
comengar a gestar I'embrié d’un nou ens dinamitzador de la competi-
tivitat de la comarca, Creaccio, que vol esdevenir I'agéncia de desen-
volupament socioeconomic del territori. Ha estat un procés impulsat
des de I’Ajuntament de Vic i la Universitat de Vic, des del principi va
comptar amb el suport de I’Ajuntament de Manlleu i el Consell Comar-
cal, la complicitat de la Delegacié d’Osona de la Cambra de Comerg
de Barcelona i el Consell Empresarial d’Osona i amb la voluntat d’inte-
grar la resta d’ens publics que fan promocié economica a Osona.
Creaccio es constitueix com I'agencia de desenvolupament socioeco-
nomic del territori d’Osona, creada per unir els esforgos dels diferents
agents que treballen actualment a la zona, racionalitzar recursos i mi-
llorar I'impacte dels projectes desenvolupats en termes de millora de
I’ocupacio de les persones, la competitivitat de les empreses i desen-
volupament sostenible del territori a nivell econdmic, social i ambiental.

Model de governanca

’agencia, creada en forma de societat mercantil, incorpora un model
de governanga que permet treballar amb els quatre socis impulsors
perd que a I'hora integra a totes les entitats del territori involucrades
amb la promocié economica des de I'ambit public i privat:

Un consell d’administracioé que integra als quatre socis fundadors i
la incorporacié de la Delegacié d’Osona de la Cambra de Comerg
de Barcelona i el Consell Empresarial d’Osona.

Un consell general amb caracter consultiu que vol facilitar i garantir
la participacid de tots els agents economics del territori. S’hi han
convidat a participar totes les entitats que disposen d’unitat de pro-
mocié economica, aixi com als sindicats: Ajuntament de Centelles,
Ajuntament de Roda de Ter, Consorci del Lluganes, Consorci de la
Vall de Ges, Oris i Bisaura, CCOO, Mancomunitat La Plana, OPE
Voltreganes, UGT i XEISO.

A nivell executiu s’ha nomenat una direccio executiva i un director de
R+D+i i a nivell de procés s’ha articulat un consell de direccié.

Addicionalment, s’ha obert un procés de dialeg i reflexio amb les
entitats que actualment no estan en el consell d’administraciod per
definir com es vincularan a Creaccié en un futur, més enlla de la seva
participacio en el consell general.

Procés de reflexio estratégica

En aquest procés d’arrencada, s’ha realitzat un exercici de reflexié que
ha servit per definir el model de futur de I'agencia, la seva visié i les linies
basiques de futur. S’ha partit d’'un DAFO preliminar de la situacié de la
comarca del qual es deriven els principals reptes que ha d’afrontar
I’agencia. | que alhora ha permés consensuar objectius i valors, descriu-
re que és I'agencia avui i el model d’agencia que volem tenir en un futur.

L’objectiu de Creaccid és crear ocupacié de qualitat al territori. Objec-
tiu que entenem que s’assolira amb el desenvolupament de quatre
subjectius: dotar de coneixement a empreses i persones; generar no-
ves oportunitats economiques d’alt valor afegit; consolidar el teixit
economic actual; i articular la participacio del territori.

Els valors que defineixen Creaccié son: prioritzar i actuar; focalitzar;
I’assumpcié de riscos, saber entrar i sortir dels projectes; disposar de
personal qualificat; esdevenir un punt de trobada i espai de col-labora-
cio, des de I'autonomia i respecte a les competencies dels altres; futu-
ritzar, baixant a la realitat de la comarca; enfocament a resultats; col-la-
borar, no duplicar el que existeix i saber «aprofitar-se» de tot el que
ja es fa; avaluacié permanent de totes les activitats; i basar-se en la
identitat de la comarca.

Pla de treball

S’han marcat dos grans ambits de treball: la prestacié de serveis i els
projectes estrategics transformadors. Quant al primer, s’assumeix la
coordinacio dels serveis existents amb eficiencia, qualitat i subsidiarie-
tat: és fonamental involucrar i sumar esforgos entre totes les entitats
que participen a la promocié economica. La voluntat és no duplicar
projectes i treballar conjuntament, sumar sinergies i iniciar projectes
supramunicipals en els diferents ambits —emprenedors, empresa i in-
sercié— que aportin valor al territori i generin més impacte. En aquest
sentit, s’ha concretat la primera accié conjunta consistent a unificar en
un Unic programa tota la formacié adrecada a emprenedors i empreses
a nivell de comarca, organitzat entre vuit entitats i concretada en vint-i-
quatre sessions que es realitzaran durant tot I'any 2014 a tot el territori,
de forma ordenada, recorrent tots els ambits de gestié de 'empresa i
arribant a un public més ampli. S’esta treballant en altres projectes com
estructurar una carta de serveis als emprenedors, el disseny d’una
Unica carta de serveis a les empreses i un programa d’orientacié co-
marcal per les persones que estan a I'atur amb nivells formatius minims
de FP superior. Aquesta linia de treball es concreta gracies a la realitza-
Ci6 de reunions regulars de coordinacié amb els tecnics d’empresai els
d’insercio, que han de permetre anar generant projectes compartits per
millorar de forma conjunta la prestacié de serveis de totes les entitats i
arribar a tots els municipis de la comarca, independentment que dispo-
sin de servei propi de promocié economica.

La linia de treball de projectes estrategics transformadors és la que
dona més sentit al naixement de Creaccid, L'agencia té com a objectiu
liderar i impulsar projectes emblematics, transversals i transformadors,
que tinguin un clar impacte al territori. Projectes que per la seva natu-
ralesa demanen una massa critica que la supramunicipalitat els déna.
S’esta treballant una metodologia de gestié dels projectes que incor-
pori la formulacio i canal d’entrada, seleccio i prioritzacié de projectes,
planificacié amb definicié de responsables, execucié/seguiment, tan-
cament i avaluacio. S’han detectat ja un seguit de projectes instrumen-
tals que s’incorporaran a I'activitat de Creaccié com ara la gesti¢ de
projectes europeus, les accions de lobby per protegir els interessos
economics, I'atraccié d’inversions i talent i el desenvolupament d’un
Observatori de competitivitat de la comarca per tenir el coneixement
profund del teixit i la identitat i alhora monitoritzar el futur per transfor-
mar aquesta realitat i que ha de permetre traduir aquest coneixement
en projectes operatius que articulin i aglutinin els diferents agents. En
aguest sentit s’esta treballant des de I'analisi de tota la cadena de va-
lor. A partir d’aqui es prioritzaran per exemple les linies d’investigacio
de I'Observatori, es treballara individualment amb empreses i es prio-
ritzaran els diferents projectes focalitzats cap a guanyar dimensio i
Impulsar projectes col-laboratius i d’internacionalitzacio, entre d’altres.
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RECULL ESTADISTIC. OSONA

Osona Provincia Variacié 2012-2013 Pes Osona/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Osona Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 48 311 15,4%
Superficie total (km?) 1157,8 7726,5 15,0%
Superficie mitjana municipal (km?) 241 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 153.137 153.645 5.552.050 5.540.925 0,3% -0,2% 2,8% 2,8%
Densitat (hab/km?) 132 133 719 77 0,3% -0,2% nc nc
Homes 76.356 76.553 2.722.3%4 2.711.403 0,3% —0,4% 2,8% 2,8%
Dones 76.781 77.092 2.829.656 2.829.522 0,4% 0,0% 2,1% 2,1%
Poblacié de menys de 16 anys 27.693 27.962 908.243 912.434 1,0% 0,5% 3,0% 3,1%
Poblacié potencialment activa (16-64) 99.873 99.798 3.691.461 3.659.668 -0,1% -0,9% 2,1% 2,1%
Poblacié de 65 anys i més 25.571 25.885 952.346 968.823 1,2% 1,7% 2,1% 2,1%
Poblacié ETCA' 153.838 153.381 5.468.249 5.494.415 -0,3% 0,5% 2,8% 2,8%
Pob. resident a I'estranger 1.682 1.958 144.537 158.150 16,4% 9,4% 1,2% 1,2%
index de dependencia global 53,3 54,0 50,4 514 1,2% 2,0% nc nc
index d’envelliment 92,3 92,6 104,9 106,2 0,3% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 131.324 131.750 4.759.979 4.768.935 0,3% 0,2% 2,8% 2,8%
Nacionalitat estrangera 21.813 21.895 792.07 771.990 0,4% -2,5% 2,8% 2,8%
Taxa d'estrangeria total 14,2% 14,3% 14,3% 13,9% 0,0pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 12,2% 12,2% 11,2% 10,9% 0,0pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 5.649 5.645 133.316 130.670 -0,1% -2,0% 4,2% 4,3%
Poblacié potencialment activa (16-64) 15.780 15.816 641.643 623.424 0,2% -2,8% 2,5% 2,5%
Poblacit de 65 anys i més 384 434 17.112 17.896 13,0% 4,6% 2,2% 2,4%
Africa 13.145 13.233 185.871 182.327 0,7% -1,9% 7,1% 7,3%
America 3.205 3.029 282.325 263.237 -5,5% —6,8% 1,1% 1,2%
Asia 1.786 1.948 119.543 119.523 9,1% 0,0% 1,5% 1,6%
Europa 3.674 3.681 203.737 206.271 0,2% 1,2% 1,8% 1,8%
Unié Europea 3.200 3.190 169.417 170.709 -0,3% 0,8% 1,9% 1,9%
Resta del mon 3 4 595 632 33,3% 6,2% 0,5% 0,6%
5 principals nacionalitats (comarca) 14.653 14.822 236.975 233.504 1,2% -1,5% 6,2% 6,3%
Marroc 10.093 9.968 141.636 138.815 -1,2% -2,0% 7,1% 7,2%
Ghana 1.729 1.823 4,666 4,630 5,4% -0,8% 37,1% 39,4%
Romania 1.163 1.215 37.155 36.429 4,5% -2,0% 3,1% 3,3%
Xina 852 917 40.514 40.634 7,6% 0,3% 2,1% 2,3%
india 816 899 13.004 12.996 10,2% -0,1% 6,3% 6,9%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 5.395 5.383 171.657 171.362 -0,2% -0,2% 3,1% 3,1%
Agricultura 240 250 693 701 4,2% 1,2% 34,6% 35,7%
IndUstria 1.007 1.020 18.535 18.210 1,3% -1,8% 5,4% 5,6%
Construccié 548 496 14.416 13.306 -9,5% ~7,7% 3,8% 3,7%
Serveis 3.600 3.617 138.013 139.145 0,5% 0,8% 2,6% 2,6%
Dimensié mitjana 7,23 7,26 10,2 10,2 0,0 0,0 nc nc
Agricultura 3,0 3,2 3,2 3,1 0,2 -0,1 nc nc
Industria 13,6 13,4 16,0 15,9 -0,2 -0,1 nc nc
Construccio 3,1 29 5,0 4.8 -0,1 -0,2 nc nc
Serveis 6,4 6,4 10,0 9,9 0,0 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 3.949 3.899 114.077 113.178 -1,3% -0,8% 3,5% 3,4%
Comerc detall, exc. vehicles motor 776 768 27.398 27.435 -1,0% 0,1% 2,8% 2,8%
Serveis de menjar i begudes 366 388 16.714 15.768 6,0% 0,3% 2,3% 2,5%
Comerg engros, exc. vehicles motor 393 388 14.453 14.505 -1,3% 0,4% 2,1% 2,1%
Activitats especialitzades construccio 326 298 8.374 7.780 -8,6% —7,1% 3,9% 3,8%
Agricultura, ramaderia i caga 228 234 607 615 2,6% 1,3% 37,6% 38,0%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 218 2156 3.629 3.545 -1,4% -2,3% 6,0% 6,1%
Indstries de productes alimentaris 203 210 1.637 1.635 3,4% -0,1% 12,4% 12,8%
Altres activitats de serveis personals 209 203 6.974 6.881 -2,9% -1,3% 3,0% 3,0%
Transport terrestre i per canonades 222 200 5.908 5.601 -9,9% -5,2% 3,8% 3,6%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 198 199 1.945 1.956 0,5% 0,6% 10,2% 10,2%
Venda i reparacio de vehicles motor 194 196 4.198 4.162 1,0% -0,9% 4,6% 4,7%
Construccié d’immobles 214 195 5.409 5.001 -8,9% -7,5% 4,0% 3,9%
Educacié 148 146 4.978 5.131 -1,4% 3,1% 3,0% 2,8%
Activitats juridiques i de comptabilitat 153 146 6.247 6.320 -4,6% 1,2% 2,4% 2,3%
Activitats immobiliaries 101 113 6.606 6.843 11,9% 3,6% 1,6% 1,7%




RECULL ESTADISTIC. OSONA (continuacio)

Osona Provincia Variacié 2012-2013 Pes Osona/ Provincia
2012 2013 2012 2013 Osona Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 53.731 53.958 2.112.892 2.107.805 0,4% -0,2% 2,5% 2,6%
Assalariats 39.025 39.057 1.747.474 1.740.734 0,1% -0,4% 2,2% 2,2%
Autonoms 14.706 14.901 365.418 367.071 1,3% 0,5% 4,0% 41%
15 Principals sectors d’activitat 39.485 39.463 1.216.360 1.208.834 -0,1% -0,6% 3,2% 3,3%
IndUstries de productes alimentaris 6.905 7.096 35.236 34.923 2,8% -0,9% 19,6% 20,3%
Comerg detall, exc. vehicles motor 6.890 7.073 232.364 233.548 2,7% 0,5% 3,0% 3,0%
Comerg engros, exc. vehicles motor 3.091 3.075 148.423 146.492 -0,5% -1,3% 2,1% 2,1%
Educacié 2.848 2.800 115.064 117.493 -1,7% 2,1% 2,5% 2,4%
Prodluctes metal-lics, exc. maquinaria 2.431 2.390 37.041 35.701 -1,7% -3,6% 6,6% 6,7%
Activitats especialitzades construccio 2.464 2.364 76.637 71.497 -41% -6,7% 3,2% 3,3%
Serveis de menjar i begudes 2.201 2.328 122.001 123.638 5,8% 1,3% 1,8% 1,9%
Activitats sanitaries 2223 2.164 129.136 129.066 -2,7% -0,1% 1,7% 1,7%
Agricultura, ramaderia i caca 1.792 1.859 7.079 7.028 3,7% -0,7% 25,3% 26,5%
Maquinaria i equips ncaa 1.776 1.792 21.453 21.015 0,9% -2,0% 8,3% 8,5%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 1.662 1.621 115.528 118.982 -2,5% 3,0% 1,4% 1,4%
Transport terrestre i per canonades 1.647 1.692 71.736 69.470 -3,3% -3,2% 2,3% 2,3%
Venda i reparacio de vehicles motor 1.222 1.160 32.869 32.149 -5,1% -2,2% 3,7% 3,6%
Construccid d’immobles 1.293 1.123 32.305 29.091 -13,1% -9,9% 4,0% 3,9%
Altres activitats de serveis personals 1.040 1.026 39.488 38.741 -1,3% -1,9% 2,6% 2,6%
Agricultura 1.929 1.995 7.896 7.791 3,4% -1,3% 24,4% 25,6%
Industria 16.896 16.973 329.386 322.253 0,5% -2,2% 51% 5,3%
Construccid 3.801 3512 115.706 106.461 -7,6% -8,0% 3,3% 3,3%
Serveis 31.105 31.478 1.659.904 1.671.300 1,2% 0,7% 1,9% 1,9%
Sectors clau 27.142 27.075 785.982 768.202 -0,2% -2,3% 3,5% 3,5%
Sectors estrategics 3.470 3.761 353.585 360.001 8,4% 1,8% 1,0% 1,0%
Sectors impulsors 14.295 14.438 488.823 490.650 1,0% 0,4% 2,9% 2,9%
Sectors independents 8.824 8.684 484.502 488.952 -1,6% 0,9% 1,8% 1,8%
Activitats d'alt contingut tecnologic? 3.069 3.112 175.556 177.211 1,4% 0,9% 1,7% 1,8%
Ind. Tecnologia alta 388 405 23.655 23.565 4,4% -0,4% 1,6% 1,7%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 2.340 2.370 89.718 89.505 1,3% -0,2% 2,6% 2,6%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 3.135 3.163 69.164 66.410 0,9% -4,0% 4,5% 4,8%
Ind. Tecnologia baixa 7.265 7.134 92.532 89.317 -1,8% -3,5% 7,9% 8,0%
Serveis basats en el coneixement 9.465 9.580 617.384 624.715 1,2% 1,2% 1,5% 1,5%
Serveis de tecnologia alta-punta 341 337 62.183 64.141 -1,2% 3,1% 0,5% 0,5%
Serveis no basats en el coneixement 13.134 13.234 697.519 695.474 0,8% -0,3% 1,9% 1,9%
Aturats registrats 13.412 12.894 481.112 463.474 -3,9% -3,7% 2,8% 2,8%
Homes 6.543 6.139 244.045 231.757 -6,2% -5,0% 2,1% 2,6%
Dones 6.869 6.755 237.067 231.717 -1,7% -2,3% 2,9% 2,9%
Nacionals 9.650 9512 390.882 382.433 -1,4% -2,2% 2,5% 2,5%
Estrangers 3.762 3.382 90.230 81.041 -10,1% -10,2% 4,2% 4.2%
Agricultura 227 260 4,703 4,862 14,5% 3,4% 4.8% 5,3%
IndUstria 3.391 3.201 77178 71.217 -5,6% ~7,7% 4,4% 4,5%
Construccid 1.865 1.693 68.833 60.377 -9,2% -12,3% 2,1% 2,8%
Serveis 6.786 6.553 307.841 303.966 -3,4% -1,3% 2,2% 2,2%
Sense ocupacié anterior 1.143 1.187 22.557 23.052 3,8% 2,2% 51% 51%
Poblacit activa local estimada 78.512 78.447 2.911.233 2.892.231 -0,1% -0,7% 2,7% 2,7%
Taxa d'atur registrat estimada 17,1% 16,4% 16,5% 16,0% -0,6pp -0,5pp nc nc
Homes 15,3% 14,4% 15,7% 15,0% -0,90p -0,6pp nc nc
Dones 19,3% 18,9% 17,5% 17,2% -0,3pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 26.094 26.928 1.603.630 1.619.436 3,2% 1,0% 1,6% 1,7%
Beneficiaris de prestacions 8.607 8.084 307.090 283.795 -6,1% -7,6% 2,8% 2,8%
Taxa Cobertura Prestacions 70,1% 69,0% 67,0% 64,4% -1,1pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 156.119 15.462 15.301 15.577 2,3% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 56,3% 58,6% 36,8% 37,5% 2,3pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 45 45 49 4,9 -0,9% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 98,7 91,6 85,7 84,3 —7,2% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,0 12 09 09 12,1% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES®
Ingressos. Classificacié economica 149.608 154.062 6.143.124 5.936.266 3,0% -3,4% 2,4% 2,6%
Despeses. Classificacié economica 149.042 154.052 6.079.298 5.899.5567 3,4% -3,0% 2,5% 2,6%
Deute viu 95.755 83.958 3.616.472 3.592.929 -12,3% -0,7% 2,6% 2,3%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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VALLES OCCIDENTAL




VALLES OCCIDENTAL

La comarca del Valles Occidental' té una superficie de 583,2 km?, el 7,5% de la superficie de la
provincia de Barcelona, i compren 23 municipis. Sabadell i Terrassa comparteixen la capitalitat.

«La poblacio estrangera disminueix per tercer any consecutiu»

El Valles Occidental, amb 898.921 habitants, és la segona comarca més poblada de la provincia
per darrere del Barcelonés i en ella hi resideix el 16,2% de la poblacié provincial. Durant I'Ultim
any la poblacio es manté (augmenta un 0,1%, 748 persones), fet que confirma la tendencia
d’estancament iniciada fa quatre anys i que resta lluny del creixement mitja anual del 2,3% registrat
del 2000 al 2009 degut, principalment, a les aportacions migratories. La poblacié estacional mitjana
estimada de I'any 2012, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca sigui perquée hi
resideixen, hi treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residencia habitual, hi passen algun
periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 874.163, un 97,3% de la poblacio
resident.

El Vallés Occidental, amb 1.542 hab./km?, presenta la tercera densitat de poblacié més elevada, per
darrere del Barcelones i del Baix Llobregat. El Valles Occidental, amb el Barcelonés, és una de les
dues comarques on més del 50% de la seva poblacié resideix en municipis de més de 50.000
habitants, en concret el 71,3% del total. Les seves dues capitals apleguen el 47% de la poblacio:
Terrassa el 23,9% (215.055) i Sabadell el 23,1% (207.649). Les altres ciutats amb més de 50.000
habitants sén Sant Cugat del Valles (86.108), Rubi (74.468) i Cerdanyola del Valles (57.642). Onze
municipis incrementen poblacid, onze la disminueixen i un la manté. D’entre els municipis que
'augmenten destaquen Sant Cugat del Valles (1.162) i Sant Quirze del Valles (414). Per contra,
Terrassa és el municipi que perd més habitants (-623), seguit per Sabadell (-289) i Cerdanyola del
Valles (-250).

Per grups d’edat, el 18,8% de la poblacié és menor de 16 anys (per sobre el 16,5% provincial) i el
14,7% té 65 anys o més (per sota el 17,5% provincial). La poblacié en edat de treballar agrupa
el 66,6% de la poblacié, percentatge semblant al provincial (66%). Lindex d’envelliment mostra que
la comarca, amb 78,2 persones majors de 65 anys per cada 100 joves, és la segona amb I'estruc-
tura poblacional més jove de la provincia, molt a prop del Valles Oriental (77,3) i molt per sota de la
mitjana provincial (106,2).

Del 2003 al 2013 la poblacié del Valles Occidental augmenta un 16,2%, increment superior al 9,7%
provincial. Laugment més important es produeix en el tram d’edat de 0 a 14 anys (33%), seguit pel
de 30 a 64 (25,2%) i pel de 65 i més anys (22,6%). En canvi, la poblacié de 15 a 29 anys disminueix
un 18,6% (vegeu Grafic 2).

L'11% (98.547) de la poblacidé comarcal és estrangera, percentatge inferior a la mitjana provincial
(13,9%). La poblacio estrangera disminueix un 4,1%, reduccioé que s’afegeix a les registrades el 2012
(=2,3%) i 2011 (-1,9%) i que contrasta amb el creixement mitja anual del 25,6% de la darrera década
(2000-2010).

Segonsles dades de I’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Valles Occidental
va caure un 1,1% I’'any 2012, reducci¢ inferior a la mitjana provincial (-1,4%) perd que contrasta amb
I'augment de 'any 2011 (0,9%). Els resultats del 2012 reflecteixen la contraccié de la construccio
(-6,6%), el primari (-4,8%), i davallades menors a la industria (-1,7%) i els serveis (-0,1). Amb aquesta
contraccio, I'impacte total de la crisi 2007-2012 situa la reduccio del VAB comarcal en el -7,6%, forca
per sobre la mitjana catalana.

1. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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«El Vallés Occidental és, després del Vallés Oriental, la comarca amb una major
proporcié d’ocupacio en activitats d’alt contingut tecnologic»

A final del 2013 hi ha 24.415 empreses localitzades al Valles Occidental, el 14,2% de la provincia (la
segona comarca amb més empreses després del Barcelones). Aquesta xifra és similar a la d’'un any
enrere, trencant aixi la tendencia reduccionista dels darrers cinc anys. Lestructura empresarial
segueix dominada per la petita empresa, especialment la microempresa (menys de 5 treballadors)
amb el 73,9% del total, tot i que el pes d’aquesta dimensié és inferior al de la majoria de comarques;
el 23,1% en tenen entre 61 50, el 2,5% entre 51 1 250 i el 0,5% més de 250. La dimensi6é mitjana és
de 10,6 treballadors per empresa, lleugerament per sobre de la dada provincial (10,2) i la segona
més alta després del Barcelones (11,5).

Les empreses de serveis representen el 73,2% del total, pes per sota la mitjana provincial (81,2%).
La industria (17,3%), en canvi, presenta un major pes relatiu que el de la provincia (10,6%), com
també el presenta el de la construccio, 9,3% a la comarcai 7,8% a la provincia. Lagricultura (0,2%)
té un pes similar al provincial (0,4%). Segueix la notable disminucié interanual d’empreses de la
construccioé (-7,1%), mentre que els altres grans sectors es mantenen: industria (-0,4%), serveis
(0,7%) i agricultura (0%). Més de la meitat de les empreses es troben localitzades en tres municipis:
Terrassa (21,8%), Sabadell (20,9%) i Sant Cugat del Valles (11,2%). A Sabadell és on es perden més
empreses respecte el 2012 (-110), seguit de Castellar del Valles (-42), mentre que a Sant Cugat
s’han incrementat (102).

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balancos Ibérics), el 18% de les 200 empreses
liders en facturacio del Valles Occidental el 2012 tenen la seva seu social a Sant Cugat del Valles,
seguit per Rubi (12%), Santa Perpetua de Mogoda (9%) i Terrassa (8%). El 77% son exportadores i/0
importadores. El ranquing I'encapcala Lidl Supermercados, SA, seguit per Punto Fa, SL (comerg
al detall de textils) i Compania Espanola de Laminacion del Grup Barna Steel, SA (fabricacio de
productes basics de ferro). Entre les deu primeres també es troben Condis Supermercats, SA
(comerc a I'engros de productes alimentaris), Lipidos Santiga, SA (tractament i comercialitzacié de
greixosiolis), ISS Facility Services, SA (activitats de neteja industrial i d’edificis), Boehringer Ingelheim
Espafa, SA (fabricacié de productes farmaceutics de base) i Roche Diagnostics, SL (comerg a
I’engros de productes farmaceutics).

Locupacio es redueix per sise any consecutiu, tot i que d’una forma molt més moderada. Del 2012
al 2013 I'ocupacié es redueix un 0,5%, passant de 316.610 a 315.016 ocupats, disminucié molt
menor a la registrada els darrers cinc anys: 2008 (-5,4%), 2009 (-7%), 2010 (-1,2%), 2011 (-3%) i
2012 (-4,3%) i és semblant a la variacio provincial (-0,2%). El treball autonom augmenta un 1,2%,
mentre que 'assalariat es redueix un 0,9%.

La petita empresa (fins a cinquanta treballadors) ofereix el 46,1% de 'ocupacio assalariada, la
mitjana empresa el 23,8% i la gran empresa el 30,1% restant. El Valles Occidental és, després del
Barcelones, la comarca amb un menor percentatge d’ocupats en la petita empresa i amb un major
percentatge d’ocupats en la gran empresa. La variacio interanual mostra perdues d’ocupacié en la
petita empresa (-2,5%) i gran empresa (-1,9%) i guanys en la mitjana (1,8%).

El sector industrial aplega el 22,9% dels llocs de treball, percentatge clarament superior a la mitjana
de la provincia (15,3%). El pes de 'ocupacié a la construccio (5,6%) és similar al de la provincia (5,1%)
i inferior al de la majoria de comarques. El sector serveis aplega el 71,4% dels ocupats, percentatge
notablement inferior al de la mitjana provincial (79,3%). Locupacioé a I'agricultura (0,1%) també és
inferior a la mitjana provincial (0,4%). Interanualment, tots els sectors, menys els serveis, perden
ocupacié amb uns valors semblants a la mitjana provincial.
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Valles Occidental, 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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Vuit dels quinze principals subsectors per nombre d’ocupats redueixen el nombre d’ocupats.
Destaca la perdua d’ocupats en la mediacio financera (—11,2%) i en les activitats especialitzades en
la construccio (-6,8%). Els augments més importants es registren als serveis de menjar i begudes
(7%) i activitats juridiques i de comptabilitat (5%). En termes absoluts i considerant tots els subsectors
(vegeu grafics 4 i 5), els increments més importants es donen sobretot en els serveis de menjar i
begudes (1.035) i serveis de tecnologies de la informacid (332). Per contra, destaquen les reduccions
a activitats especialitzades en la construccio (-909) i comerg a I'engros (-802).

Com en les empreses, els tres municipis més grans de la comarca sén també els que concentren el
major nombre de llocs de treball: Sabadell (18,2%), Terrassa (18,1%) i Sant Cugat del Valles (15,3%).
Durant 'dltim any, destaca la perdua de llocs de treball a Sabadell (-1.447) i Sant Quirze del Valles
(-592) i 'augment a Sant Cugat del Valles (1.101) i Terrassa (459).

El 13,4% de l'ocupacié assalariada de la comarca pertany al conjunt d’activitats d’alt contingut
tecnologic (industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia
alta-punta), pes superior al 10,2% provincial i el segon percentatge més alt per darrere del Valles
Oriental (14,5%). Interanualment la xifra es manté, presentant un comportament sensiblement millor
que el de l'ocupacié assalariada total (-0,5%). Els serveis de tecnologia alta-punta tenen un pes
sobre I'ocupacié comarcal sensiblement inferior al pes que tenen a la provincia, tot i que
interanualment augmenten un 5,1%. En canvi, els altres dos grups d’activitats presenten un pes i una
reduccio interanual superiors a la mitjana provincial.

Afegint a aquestes activitats I'ocupacio en serveis basats en el coneixement, del 27,1%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 40,6% de I'ocupacio assalariada, per sota
del 46,1% de mitjana provincial. Laugment de I'ocupacio, del 0,7%, és similar a la provincial (1,1%).

analisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracio
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersio sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcié per altres sectors. Aixi, el 41% dels llocs
de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors (especialment comerg i reparacions), davant
del 36,4% de la provincia. El pes de I'ocupacié en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder
arrossegador per0 poca capacitat de ser arrossegats, és del 23,3%, el mateix que la provincia
(23,3%). Els sectors estrategics, aquells amb elevada capacitat d’absorcié per altres sectors perd no
d’arrossegament, estan lleugerament menys presents a la comarca (14,4%) que a la provincia
(17,1%), com també passa amb els sectors independents, amb escassa capacitat d’absorcio i
d’arrossegament, amb el 21,3% a la comarca i el 23,2% a la provincia.

«El Valles Occidental registra la segona taxa d’atur més elevada,
per darrere de la de I’Anoia»

Després de dos anys amb increments de I'atur, del 9,6% el 2011 i del 7,7% el 2012, el 2013 I'atur
disminueix un 4%. A final del 2013 hi ha 82.394 persones aturades, el 17,8% de I'atur provincial. La
taxa d’atur a final d’any és del 17,4%, sis decimes inferior a la del 2012 i sensiblement per damunt de
la mitjana provincial (16%). Aquesta és una de les taxes més altes, per darrera de la de I'’Anoia i
semblant a les del Garraf, Maresme i Valles Oriental.

Els municipis amb una taxa d’atur superior a la mitjana comarcal (vegeu Mapa 1) sén Badia del Valles
(25,2%), Terrassa (20,4%), Rubi (19,5%), Ripollet (19,2%) i Sabadell (18,6%). En canvi, Matadepera
(6,9%), Gallifa (8,3%), Sant Cugat del Vallés (9,2%) i Sant Quirze del Valles (10,8%) tenen les taxes
d’atur més baixes. Del 2012 al 2013 I'atur es redueix en dinou dels vint-i-tres municipis. Les
disminucions més importants en nombres absoluts es produeixen a Sabadell (-1.073), Terrassa
(-574) i Rubi (-373). Els increments sén poc significatius.
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Latur es reparteix per igual entre homes i dones. La taxa d’atur masculina (16,2%), la segona més
alta de la provincia, es troba significativament per sota de la femenina (18,8%). Per edats, el 6,1%
dels aturats sén menors de 25 anys, el 47,2% tenen entre 25 i 44 anys i el 46,7% restant son majors
de 45 anys. Interanualment, I'atur disminueix en les edats més joves (-11,4%), i en les edats centrals
(-8,8%), mentre que augmenta entre les persones de més de 45 anys (2,6%).

Per sectors d’activitat economica, el 60,6% dels aturats pertanyen als serveis, el 18,9% ala industria,
el 14,7% a la construccio, el segon més elevat per darrere del valor del Bergueda i el 0,7% a
I'agricultura. El 5,2% restant sén aturats sense ocupacié anterior. Interanualment, l'atur cau
intensament en el sector de la construccioé (-12,7%) i I'industrial (-8,8%), es manté en els serveis
(-0,8%) i I'agricultura (-0,7%) i augmenta entre els desocupats sense ocupacio anterior (5,7%).

Latur disminueix interanualment en tots els nivells formatius. Destaca la reduccio en programes de
formacio professional (-4,9%), tecnics-professionals superiors (-3,8%) i universitaris segon i tercer
cicle (-2,6%). Latur entre els que tenen I'educacio general, que sumen sis de cada deu aturats, cau
un 2,5%.

A final del 2013 hi ha concedides 49.238 prestacions per desocupacio, un 8,6% menys que I'any
anterior. El percentatge de desocupats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de cobertura,
baixa del 65,8% el 2012 al 63% el 2013, la segona taxa més baixa de la provincia només per darrera
de la del Bages. El 47,6% son prestacions contributives, el 44,4% assistencials i el 8% de renda
activa d’insercio.

La contractacié laboral augmenta un 0,9% el 2013, tancant I'any amb 209.334 contractes
formalitzats, el 12,9% del total provincial. La contractacio disminueix entre els menors de 20 anys
(-3,9%) i entre els majors de 45 anys (-4,4%), mentre que en tota la resta augmenta. La contractacio
masculina s’incrementa un 5,2% mentre que la femenina disminueix un 3,4%. Per sectors d’activitat,
la contractacié augmenta sensiblement en els serveis (1,8%), es manté en la industria (0,4%) i cau en
la construccio (-10,5%) i en I'agricultura (-11,7%).

Historicament la comarca del Valles Occidental no ha tingut una gran significacio en el pes turistic
de la provincia, per bé que la forta activitat econdomica de la comarca ha proporcionat places
d’allotiament dedicat a atendre les necessitats dels viatgers dedicats als negocis. Amb tot, la
posada en valor del seu ric patrimoni cultural, especialment Terrassa, ha convertit aquesta comarca
en una de les destinacions turistiques amb major potencial de creixement turistic en els propers
anys de la provincia de Barcelona i la seva evolucio turistica segueix sent clarament positiva (Quadre
1). El Valles Occidental forma part de la marca turistica Costa Barcelona. Loferta d’allotjament a la
comarca es centra gairebé, en exclusiva, en els hotels (6.042 places en el 2013) i en una incipient
planta d’establiments de turisme rural (28 places en el 2013). Ambdues tipologies han crescut
durant el 2013. S’han creat 250 noves places hoteleres, un augment interanual del 4,3%. D’altra
banda, no hi ha places de camping. Durant el 2013, en els hotels del Valles Occidental, s’hi han
allotjat 422.300 viatgers, un augment del 7,3% respecte el 2012, que han generat 857.000
pernoctacions (8,9% més que durant I'any anterior). També en els percentatges d’ocupacio hotelera
(50,4%), la comarca ha crescut per damunt de la mitjana de la provincia amb un increment de 3,5 pp
respecte I'any passat davant del retrocés provincial de 1,1 pp.

Quant a les finances publiques, durant I'exercici 2013 el pressupost inicial d’ingressos del conjunt
dels municipis de la comarca augmenta un 1,8% respecte el 2012, mentre que les despeses
augmenten un 3,4% i el deute viu un 6,3%. Per habitant, les despeses suposen 947 euros, amb
61 euros de despeses d'inversid, mentre que els ingressos corrents suposen 909 euros per habitant,
xifres per sota de la mitjana provincial. El deute viu per habitant se situa en 672 euros, una mica per
sobre dels 648 euros de mitjana provincial. Entre els municipis de la comarca, no ‘hi ha cap que superi
el miler d’euros de deute per habitant el 2013. El deute viu representa el 77,6% dels ingressos corrents
de Sabadelliel 131,3% de Terrassa, valors superiors a la mitjana comarcal (74%) i a la provincial (63%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Vallés Occidental, 2009-2013
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Indicadors de I'activitat turistica al Vallés Occidental, 2012 i 2013 Quadre 1
Valles Occidental Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 5.792 6.042 43 64.036 63.619 -07
Places en campings 0 0 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 28 28 0,0 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 393,6 4223 73 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) nd nd nd 5475 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) nd n.d nd 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 7873 857,0 89 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) nd nd nd 2.384,1 2.409,8 1,1
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) nd n.d nd 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupacio hotelera (en %) 469 50,4 35 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) nd nd nd 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) nd n.d nd 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié del Vallés Occidental ocupa la segona
posicio del ranquing catala en tres de les quatre edicions de 'index, per darrera del Barcelones.
Aquesta mateixa posicid és la que ocupa en les condicions de I'entorn territorial del sistema
d’innovacié i en el comportament empresarial. Tanmateix, és en el capitol dels resultats del sistema
on la comarca se situa com a capdavantera, per davant del Barcelonés. Des de la perspectiva
territorial, els punts forts del sistema son, d’'una banda, la important oferta d’estudis de formacio
professional i universitaria, element clau per a la difusié i transferéncia de coneixements i innovacions
i, de l'altra, les economies d’aglomeracio i diversificacid que s’hi registren, que afavoreixen la
presencia d’agents amb capacitat per a col-laborar i transferir els coneixements i innovacions.
També cal assenyalar com a fortaleses, I'elevat desenvolupament dels serveis de suport a la
innovacié i la proximitat a les principals infraestructures cientificotecnologiques. No obstant aixo, on
destaca la comarca és en la capacitat que té el seu teixit empresarial d’'impulsar activitats
competitives intensives en coneixement i tecnologia, fet que es constata amb la rellevancia que
tenen aquestes activitats en el conjunt del teixit empresarial i en les iniciatives empresarials iniciades
els darrers anys, aixi com en la seva evolucié. També es constata aquest éxit en 'ambit dels resultats
del sistema, ates I'elevada produccié d’invencions registrada i I'important desenvolupament relatiu
dels serveis intensius en coneixement i tecnologia.

En relacié amb els projectes estratégics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina seguent.

Projectes estratégics. Valles Occidental, 2014 Mapa 2
1. Ambit B30
1 2 3 2. Portal Poligons i empreses del Vallés Occidental
3. Dinamitzacié ECOPAES de Barbera del Valles
4 5 i Sabadell
4. Catalonia Innovation Triangle (CIT)
6 7 5. Terrassa Orbital 40
6. Rubi Brilla
8 7. Centre d’empreses industrials de Can Roqueta
8. Ocupacio en logistica i comerg internacional
o a la Riera de Caldes
9. Innovacié Social
10 10. Agora Terrassa
Territori Teixit productiu Clusteritzacio
Ocupaci6 i capital huma . Innovacio social Governanga

Font: El-laboraci6 propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL VALLES OCCIDENTAL

Ambit B30

L’Ambit B30 expressa la voluntat d’ajuntaments, centres de recerca,
universitats, organitzacions empresarials i organitzacions sindicals
per posicionar-se com una de les regions industrials amb més poten-
cial innovador del sud d’Europa. Es tracta d’un territori que engloba
vint-i-tres ajuntaments, un milié d’habitants i trenta mil empreses.
[’associacio es constitui el 2013 i actualment treballa per definir una
estrategia comuna de col-laboracio. [+]

Portal Poligons i empreses del Valles Occidental

Plataforma web que té per objectius difondre informacié i aportar
coneixement dels poligons industrials, entesos com espais econo-
mics estrategics pel desenvolupament territorial, i fomentar la
localitzacié de noves activitats. Els continguts s’elaboren a partir de
la col-laboracié dels municipis de la comarca i agents privats del
territori. S’hi poden trobar les caracteristiques basiques dels poli-
gons (planejament, mobilitat, infraestructures...), I'oferta immobi-
liaria disponible actualitzada i la informacié de les empreses ubica-
des. [+]

Dinamitzacié ECOPAES de Barbera del Vallés i Sabadell
Aquest projecte pretén fomentar la simbiosi industrial i la gesti6 inte-
grada dels poligons d’activitat economica de Barbera del Vallés i
Sabadell. En primer lloc, se cerca incrementar el flux de coneixement
del teixit empresarial; en segon lloc, identificar agrupacions de sec-
tors o empreses que presentin potencial de vinculacio en la cadena
de valor; i, finalment, es desenvoluparan actuacions de caracter rela-
cional. [+]

Catalonia Innovation Triangle (CIT)

El Catalonia Innovation Triangle és un projecte emmarcat als munici-
pis de Sant Cugat del Valles, Cerdanyola del Valles i Rubi. En aquest
espai es pretén configurar un dels principals corredors europeus
d’excel-lencia empresarial, tecnologica, de coneixement i de qualitat
de vida. Aixi, es treballa per maximitzar la productivitat de la inversio
en R+D i garantir I'accessibilitat a uns recursos que es desenvolupin
fixats al territori: capital huma, financament i capacitat institucional, a
través de la fortalesa de les organitzacions. [+]

Terrassa Orbital 40

Orbital 40 promou el desenvolupament economic i social de Terrassa
i 'ambit metropolita de Barcelona, i la millora de la seva competitivitat
empresarial i I'atraccio i retencié de talent a la ciutat, mitjancant la
creacio dels espais i les condicions d’entorn optimes per al desenvo-
lupament d’activitats de R+D+i i la transferencia de coneixement i
tecnologia a les empreses. Entre els objectius del projecte figuren
crear oportunitats de negoci; facilitar la creacio i creixement d’empre-
ses innovadores de base tecnologica o basades en el coneixement;
aportar valor a les empreses de I'entorn; generar ocupacio i construir
espais atractius per als treballadors de 'economia del coneixement;
i estimular la transferencia de coneixement i tecnologia. [+]

Rubi Brilla

L’Ajuntament de Rubi desenvolupa una estrategia de foment de I'efi-
ciencia energetica i de I'Us de les energies renovables en els entorns
industrial, comercial, domeéstic i public, com a factor de millora de la
competitivitat i del medi ambient del territori. A Rubi, el sector indus-
trial és el major consumidor d’energia. En aquest ambit les iniciatives
més destacades son la teledeteccié de temperatures i radiacié de les
cobertes industrials, la transferéncia tecnologica de la universitat a
’'empresa i la conceptualitzacié dels anomenats «smart PAE» en
gestié energetica. [+]

Centre d’empreses industrials de Can Roqueta

Aquest projecte desenvolupa un entorn fisic a la zona de Can Roque-
ta per tal de contribuir la implantacié de petites empreses industrials
que vulguin créixer amb facilitats inicials i puguin apropar-se poc a
poc a les condicions de mercat. A més de I'espai, es proveeix assis-
téncia i assessorament tecnic en la marxa de les iniciatives empresa-
rials. D’altra banda, Can Roqueta cerca també la vertebracié urbana
i esdevenir un punt de trobada veinal obert. [+]

Ocupacio6 en logistica i comerg internacional

ala Riera de Caldes

La Riera de Caldes és un dels principals eixos industrials de Catalu-
nya. Els municipis col.laboren per potenciar el vehicle electric, el
sector logistic, el suport a 'empresa i la formacié professionalitzado-
ra. En aquest marc, el projecte vol, especificament, fomentar la
capacitat d’internalitzacié de les empreses manufactureres i de ser-
veis logistics del territori, afavorint la disponibilitat de capital huma
qualificat en el desenvolupament d’operacions de gestio i planifica-
ci6 de l'aprovisionament, 'emmagatzematge i la distribucié per al
comerg exterior. [+]

Innovacio6 social

El projecte té per finalitat generar un espai de cooperacio i treball
conjunt (plataforma) que permeti I'impuls i desenvolupament de pro-
jectes empresarials que, des de la iniciativa conjunta d’entitats publi-
ques i privades, donin resposta a necessitats socials de les persones
del territori, tot des de I'aplicacié d’un procés innovador i participatiu.
A partir d'una campanya de difusio es realitzara un procés d’identifi-
cacio i generacio de projectes d’aquestes caracteristiques, per se-
leccionar i donar suport en la seva implementacioé a aquells que tin-
guin més solvencia, qualitat i impacte social. [+]

Agora Terrasa

Aquesta actuacio té la missié d’establir noves dinamiques per fer-se
preguntes, fer aflorar idees i valors que puguin ser Utils per actualitzar
I'estrateégia urbana aixi com la responsabilitzacio i la col-laboracio
entre actors per generar canvis i millores a la ciutat. Agora Terrassa
és una reflexio estrategica que se situa en les noves condicions soci-
oecondomiques, perd sobretot en un paradigma de canvi social per
tal de repensar les bases del model de ciutat de Terrassa. [+]
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MAPA D’ACTIVITATS EMPRESARIALS DE L’EIX DE LA RIERA DE CALDES 2012.
ANALISI DE L’ACTIVITAT D’ALT CONTINGUT TECNOLOGIC | INTENSIVA EN CONEIXEMENT

Carles Feiner Alonso, cap de la Unitat d’d’Empreses del Servei de Promocio Economica i Inddstria

de I’Ajuntament de Santa Perpetua de Mogoda

Els efectes de la crisi sobre I’estructura empresarial

del territori

Els municipis de I'eix de la Riera de Caldes no han estat immunes els
efectes de la crisi econdmica que viu el pais des de 2008. Les dades
sobre I'evolucioé de I'activitat economica en els darrers 6 anys testi-
monien la reduccié del teixit empresarial i dels llocs de treball. Perd
malgrat el cop viscut, el sector industrial del territori ha mostrat fins
ara una capacitat de resistencia major que la industria del conjunt del
Valles i de Catalunya.

Amb una area geografica de 123,83 km?2 i una poblacié de 93.000
habitants, I'eix de la Riera de Caldes dona emplagament a més de
3.000 empreses i vora 7.000 autonoms. El 28% de les empreses del
territori es dedica a la manufactura (a municipis com Polinya o Sent-
menat s'arriba el 40% del total), quan al conjunt de Catalunya I'acti-
vitat industrial representa només un 10% del teixit empresarial. Aixi
mateix, s’ha de destacar que les empreses tenen, de mitjana, unes
plantilles més dimensionades que el conjunt del pais, encara que la
petita i la mitjana continua essent predominant.

Les activitats d’alt contingut tecnologic definides per I'Eurostat re-
presenten el 8% del teixit empresarial de la Riera de Caldes, segons
dades dels comptes de cotitzacio a la Seguretat Social del Il trimes-
tre de 2012, en total sbn 255 empreses. Aquestes activitats tenen un
protagonisme superior al que tenen les mateixes en el conjunt de la
provincia de Barcelona, on representen el 4% del total d’empreses.
Si s’amplia el focus de treball i es comptabilitzen també les activitats
de serveis basades en coneixement, es computen un total de 512
empreses d’alt valor afegit a I'eix de la Riera de Caldes.

Les dades corroboren que les empreses d’alt valor afegit han tingut
una capacitat de resistencia superior durant aquest periode de
recessié economica. Si el conjunt d’empreses s’ha reduit un 17%
des de 2008, dins aquest grup, la caiguda és notablement menor,
del 10%. Aquest diferencial s’explica pel creixement dels serveis
de tecnologia alta i pel descens moderat de la indUstria d’alta tec-
nologia, aixi com dels serveis basats en coneixement, que han
compensat la caiguda patida pel grup d’empreses de tecnologia
mitjana-alta.

Caracteristiques de I’analisi realitzada

En el marc d’aquest estudi s’ha realitzat un exhaustiu treball d’iden-
tificacio, caracteritzacié i georeferenciacié d’una seleccié d’activi-
tats d’alt valor afegit, aquelles, que pel futur del territori, poden resul-
tat més estrategiques i marcar un perfil propi. El resultat d’aquest
procés de seleccié ha configurat el Mapa d’activitats d’alta tecnolo-
gia i coneixement de I'eix de la Riera de Caldes, conformat per 422
activitats: 347 empreses i 75 autonoms. Aquest mapa és accessible
per a tothom, i el proposit és actualitzar-lo periodicament a fi de
monitoritzar els canvis que s’esdevinguin en I'estructura productiva
de I'Eix.

Mapa d’activitats d’alt contingut tecnologic i serveis
intensius en coneixement de I’eix de la Riera de Caldes.
Any 2012

LLEGENDA

Activitats economiques

@ Serveis Intensius en coneixement
@ Industria en alt contingut tecnologic

@ Activitat industrial vinculada als materials de transport i/o vehicles

=73 Poligons Industrials d’Activitat Economica

Per a consultar el mapa: https://maps.google.com/maps?q=https://sites.google.
com/site/feinerac/documents/Projecte_ MAPA.kml

Font: El-laboraci6 propia

S’estima que les 347 empreses identificades generen un total de
8.200 llocs de treball localitzats a I'eix de la Riera de Caldes'. En
aquest sentit, s’ha de considerar que només un 5% mantenen, per si
mateixes, la meitat d’aquests llocs de treball (4.122). En valors abso-
luts s’ha de parlar de la preséncia de 16 empreses amb plantilles
superiors als 100 treballadors. Aquestes grans empreses aporten un
diferencial important respecte altres territoris i s6n una de les arteries
de I'economia de I'Eix.

1. Lainformaci6 sobre el nombre de treballadors localitzats a I'eix de la Riera de Caldes s’ha obtingut en la majoria de casos directament de les empreses. | en el cas de les grans,

s’ha realitzat una revisié exhaustiva una per una.
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En el marc d’aquest estudi, i amb el fi de disposar d’informacié de
primera ma sobre el perfil i la situacid d’aquestes empreses, s’ha
realitzat una enquesta en format electronic a una mostra representa-
tiva de 110 empreses del Mapa.

En base a aquesta operacié estadistica propia, s’ha conegut que
més de la meitat de les empreses, el 63% del total, va iniciar la seva
activitat abans de I'any 2000, un 30% ho va fer entre 2000 i 2009 i,
per Ultim, hi ha un 6% que s’ha iniciat a partir del 2010. Es destacable
aquesta ultima dada, perque indica que, malgrat el context econo-
mic desfavorable, hi ha companyies que estan apostant pel territori,
engegant projectes empresarials de valor.

Per a la majoria de les empreses la seva vinculacié amb la Riera de
Caldes es remunta en el moment de la seva creacio, 2 de cada 3 es
van originar al territori, mentre que la resta s’ha traslladat d’altres
zones, principalment del Barcelonés.

Aixi mateix, les empreses del Mapa tenen una projeccié internacional
considerable, gairebé la meitat (el 46%) exporta béns o serveis fora
de I'Estat. En aquest sentit és oportld esmentar que el 15,5% té capi-
tal estranger.

Respecte a l'activitat innovadora, gairebé 6 de cada 10 realitzen ac-
tivitats de R+D+i, el 30% de manera continuada i el 27% de forma
ocasional. En valors absoluts s’estima que hi ha unes 200 empreses
que desenvolupen activitats de R+D+i. El tipus d’activitat més comu-
na és el desenvolupament tecnologic.

Les companyies han escollit els municipis de I'Eix per multiples ra-
ons, pero fonamentalment per factors economics: el preu de compra
o lloguer dels edificis o locals on s’han instal-lat (el 50% del total). La
proximitat també esdevé un factor d’atraccio, i 1 de cada 5 empreses
ha triat la Riera per estar a prop de socis o proveidors i un 15% de
clients. Aquest factor és molt interessant perque és un indici de la
vinculacio existent entre empreses de la zona i les sinergies creades
entre elles. No obstant aixo, el fet que una de les motivacions princi-
pals sigui d’indole economica pot esdevenir una amenaga, especial-
ment, si el territori no és capag de mantenir uns preus competitius en
el futur. Poques empreses reconeixen haver escollit el territori pels
serveis i subministraments existents. Aquest aspecte constitueix,
per tant, un factor de millora de cara al futur.

Necessitats i demandes de les empreses

Sobre la seva situacio present, el 50% de les empreses entrevistades
manifesten estar patint problemes per la falta de fons o finangament.
Aixi mateix, un 40% té dificultats economiques per engegar proces-
sos innovadors a la seva empresa.

Els resultats de I'enquesta també posen de manifest que la relacié de
les empreses amb ’Administracié local encara té forca marge per a

la millora, el 53% desconeix la tasca dels ajuntaments dels municipis
on estan instal-lats en materia de promocié economica. I, la utilitzacio
d’algun dels seus serveis és encara minoritaria, del 27%.

En qualsevol cas, les empreses tenen clar quina és la seva prioritat,
ara mateix, pel que fa a promocié economica local: accés a finanga-
ment. 6 de cada 10 responsables enquestats han fixat com a prioritat
I'obertura de linies de finangament i I'augment de les ajudes econo-
miques per part de ’Administracié. En aquesta consideracio, s’hi ha
d’afegir la demanda d’una menor pressio fiscal.

Ara bé, les demandes dels empresaris s’estenen més enlla de I'as-
pecte economic: assessorament i informacio, formacioé empresarial,
suport a la innovacié i internacionalitzacié, millora de les infraestruc-
tures i els serveis, i foment del networking, sén algunes de les de-
mandes més repetides.

Conclusions i perspectives de cara al futur

Per bé que el Mapa d’activitats és una eina descriptiva i analitica
potent, que ens ha ajudat for¢a a I'hora de prendre decisions de ca-
racter estrategic sobre les politiques de desenvolupament economic
que s’executen al territori, es tracta d’una eina analitica ex-post, i la
persistencia i continuitat en el temps de la situacié de crisi economi-
ca i de canvi de model productiu aconsella la implementacié de no-
ves eines d’analisi que prioritzin I'anticipacio, I'analisi ex-ante.

En aquest sentit, actualment estem desenvolupant el Sistema d’alertes
empresarials (SAE) de la Riera de Caldes, I'objecte del qual és la detec-
ci6 periodica (anual) i fiable de les informacions rellevants per a I'analisi
de I'evolucié de la competitivitat de les empreses de referencia del
territori (10 i més treballadors), a partir dels balancos de situacio i dels
comptes de resultats que dipositen al Registre Mercantil. Aquesta
mostra base pot complementar-se, per a la realitzacié d’analisis de
detall, amb les dades de qualsevol empresa mercantil que es desitgi.

Partim del suposit teoric que I'evolucié dels comptes anuals diposi-
tats per una empresa al Registre Mercantil pot expressar de manera
anticipada dificultats per a la mateixa, en particular en relacio a I'evo-
lucié conjunta del seu sector. Desenvolupem en aquests moments
dues eines metodologiques, el Semafor de comptes anuals i el Ter-
mometre de risc empresarial, adregats, respectivament, a fer el se-
guiment de I'evolucié de la dinamica empresarial a nivell sectorial o
territorial i a diagnosticar la situacié de risc potencial d’'una empresa
considerada individualment.

L’analisi sistematica d’aquesta informacié ens hauria de permetre la
planificacié d’actuacions de caracter tant proactiu com reactiu per
fer front a situacions de dificultat o fallida empresarial.

Podeu consultar el treball complet a
http://www.staperpetua.cat/frontal/salt/recursossalt.php?codi=3474
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RECULL ESTADISTIC. VALLES OCCIDENTAL

Vallés Occidental Provincia Variacié 2012-2013 Pes Vallés Occid./ Provincia
2012 2013 2012 2013 Vallés Occid. Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 23 311 7,4%
Superficie total (km?) 583,1 7726,5 7,5%
Superficie mitjana municipal (km?) 25,4 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblacio Total 898.173 898.921 5.552.050 5.540.925 0,1% -0,2% 16,2% 16,2%
Densitat (hab/km?) 1.540 1.542 719 7 0,1% -0,2% nc nc
Homes 444112 443.441 2.722.394 2.711.408 -0,2% -0,4% 16,3% 16,4%
Dones 454,061 455.480 2.829.656 2.829.522 0,3% 0,0% 16,0% 16,1%
Poblacié de menys de 16 anys 167.613 168.620 908.243 912.434 0,6% 0,5% 18,5% 18,5%
Poblacié potencialment activa (16-64) 601.933 598.402 3.691.461 3.659.668 -0,6% -0,9% 16,3% 16,4%
Poblacié de 65 anys i més 128.627 131.899 952.346 968.823 2,5% 1,7% 13,5% 13,6%
Poblacié ETCA' 868.441 874.163 5.468.249 5.494.415 0,7% 0,5% 15,9% 15,9%
Pab. resident a I'estranger 11.005 12.250 144.537 1568.150 11,3% 9,4% 7,6% 7,7%
index de dependencia global 49,2 50,2 50,4 51,4 2,0% 2,0% nc nc
index d’envelliment 76,7 78,2 104,9 106,2 1,9% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 795.411 800.374 4.759.979 4.768.935 0,6% 0,2% 16,7% 16,8%
Nacionalitat estrangera 102.762 98.547 792.071 771.990 -4,1% -2,5% 13,0% 12,8%
Taxa d'estrangeria total 11,4% 11,0% 14,3% 13,9% -0,5pp -0,3pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 9,4% 9,0% 11,2% 10,9% -0,4pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 20.932 20.384 133.316 130.670 -2,6% -2,0% 15,7% 15,6%
Poblacié potencialment activa (16-64) 79.943 76.258 641.643 623.424 -4,6% -2,8% 12,5% 12,2%
Poblacié de 65 anys i més 1.887 1.905 17.112 17.896 1,0% 4,6% 11,0% 10,6%
Africa 34.899 34.015 185.871 182.327 -2,5% -1,9% 18,8% 18,7%
Amgrica 39.285 36.091 282.325 263.237 -8,1% -6,8% 13,9% 13,7%
Asia 6.971 7.413 119.543 119.523 6,3% 0,0% 5,8% 6,2%
Europa 21.657 20.968 203.737 206.271 -2,1% 1,2% 10,6% 10,2%
Uni6 Europea 18.091 17.467 169.417 170.709 -3,4% 0,8% 10,7% 10,2%
Resta del mon 50 60 595 632 20,0% 6,2% 8,4% 9,5%
5 principals nacionalitats (comarca) 50.908 48.647 314.527 301.127 -4,4% -4,3% 16,2% 16,2%
Marroc 26.757 26.162 141.636 138.815 -2,2% -2,0% 18,9% 18,8%
Equador 8.432 7.211 52.530 44.836 -14,5% -14,6% 16,1% 16,1%
Bolivia 6.612 6.083 42.692 40.413 -8,0% -5,3% 15,5% 15,1%
Romania 5.653 5.534 37.155 36.429 -2,1% -2,0% 15,2% 15,2%
Xina 3.454 3.657 40.514 40.634 5,9% 0,3% 8,5% 9,0%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 24.489 24.415 171.657 171.362 -0,3% -0,2% 14,3% 14,2%
Agricultura 52 52 693 701 0,0% 1,2% 7,5% 7,4%
IndUstria 4.240 4.221 18.535 18.210 -0,4% -1,8% 22,9% 23,2%
Construccid 2.438 2.265 14.416 13.306 -7,1% -1,1% 16,9% 17,0%
Serveis 17.759 17.877 138.013 139.145 0,7% 0,8% 12,9% 12,8%
Dimensié mitjana 10,58 10,62 10,2 10,2 -0,1 0,0 nc nc
Agricultura 4,4 4,0 3,2 3,1 -0,4 -0,1 nc nc
IndUstria 15,9 15,7 16,0 15,9 -0,2 -0,1 nc nc
Construccid 4.4 43 5,0 48 -0,1 -02 nc nc
Serveis 10,2 10,1 10,0 9,9 -0,1 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 17.676 17.519 119.192 118.333 -0,9% -0,7% 14,8% 14,8%
Comerg detall, exc. vehicles motor 3.598 3.611 27.398 27.435 0,4% 0,1% 13,1% 13,2%
Comerg engros, exc. vehicles motor 2.468 2.470 14.453 14.505 0,1% 0,4% 17,1% 17,0%
Serveis de menjar i begudes 1916 1.909 15.714 15.768 -0,4% 0,3% 12,2% 12,1%
Activitats especialitzades construccio 1.480 1.376 8.374 7.780 -7,0% -11% 17,7% 17,7%
Transport terrestre i per canonades 1.029 990 5.908 5.601 -3,8% -5,2% 17,4% 17,7%
Productes metal-lics, exc. maquinaria ar7 974 3.629 3.545 -0,3% -2,3% 26,9% 27,5%
Altres activitats de serveis personals 934 924 6.974 6.881 -1,1% -1,3% 13,4% 13,4%
Construccid d'immobles 843 794 5.409 5.001 -5,8% -7,5% 15,6% 15,9%
Activitats immobiliaries 74 762 6.606 6.843 2,8% 3,6% 11,2% 11,1%
Educacio 704 742 4978 5.131 5,4% 3,1% 14,1% 14,5%
Venda i reparacio de vehicles motor 747 733 4198 4.162 -1,9% -0,9% 17,8% 17,6%
Activitats juridiques i de comptabilitat 71 709 6.247 6.320 -0,3% 1,2% 11,4% 11,2%
Activitats sanitaries 618 631 4912 4974 2,1% 1,3% 12,6% 12,7%
Maquinaria i equips ncaa 471 458 1.516 1.501 -2,8% -1,0% 31,1% 30,5%
Serveis a edlficis i de jardineria 439 436 2.876 2.886 -0,7% 0,3% 15,3% 15,1%
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RECULL ESTADISTIC. VALLES OCCIDENTAL (continuacic)

Valles Occidental Provincia Variacié 2012-2013 Pes Vallés Occid./ Provincia
2012 2013 2012 2013 Vallés Occid. Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 316.610 315.016 2.112.892 2.107.805 -0,5% -0,2% 15,0% 14,9%
Assalariats 259.150 256.862 1.747.474 1.740.734 -0,9% -0,4% 14,8% 14,8%
Autonoms 57.460 58.154 365.418 367.071 1,2% 0,5% 15,7% 15,8%
15 Principals sectors d’activitat 199.380 197.519 1.294.370 1.288.163 -0,9% -0,5% 15,4% 15,3%
Comerc detall, exc. vehicles motor 37.984 37.553 232.364 233.548 -1,1% 0,5% 16,3% 16,1%
Comerg engros, exc. vehicles motor 27.875 27.073 148.423 146.492 -2,9% -1,3% 18,8% 18,5%
Educacid 17.538 17.746 115.064 117.493 1,2% 2,1% 15,2% 15,1%
Serveis de menjar i begudes 14.868 15.903 122.001 123.638 7,0% 1,3% 12,2% 12,9%
Activitats sanitaries 14.189 14.410 129.136 129.066 1,6% -0,1% 11,0% 11,2%
Serveis a edificis i de jardineria 13.971 14.010 71.659 71.271 0,3% -0,5% 19,5% 19,7%
Activitats especialitzades construccio 13.338 12.429 76.637 71.497 -6,8% -6,7% 17,4% 17,4%
Transport terrestre i per canonades 10.454 10.109 71.736 69.470 -3,3% -3,2% 14,6% 14,6%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 10.186 9.897 37.041 35.701 -2,8% -3,6% 27,5% 27,7%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 7.929 8.044 1156.528 118.982 1,5% 3,0% 6,9% 6,8%
Maquinaria i equips ncaa 6.433 6.353 21.453 21.015 -1,2% -2,0% 30,0% 30,2%
Altres activitats de serveis personals 6.304 6.332 39.488 38.741 0,4% -1,9% 16,0% 16,3%
Indstries de productes alimentaris 6.513 6.313 35.236 34.923 -3,1% -0,9% 18,5% 18,1%
Mediacio financera 6.431 5.711 34.237 31.763 -11,2% —7,2% 18,8% 18,0%
Activitats juridiques i de comptabilitat 5.367 5.636 44.367 44563 5,0% 0,4% 12,1% 12,6%
Agricuttura 413 398 7.896 7.791 -3,6% -1,3% 5.2% 51%
Industria 73.529 72.076 329.386 322.253 -2,0% -2,2% 22,3% 22,4%
Construccid 18.760 17.671 115.706 106.461 -5,8% -8,0% 16,2% 16,6%
Serveis 223.908 224.871 1.659.904 1.671.300 0,4% 0,7% 13,5% 13,5%
Sectors clau 132.843 129.115 785.982 768.202 -2,8% -2,3% 16,9% 16,8%
Sectors estrategics 44.783 45.306 353.585 360.001 1,2% 1,8% 12,7% 12,6%
Sectors impulsors 71.823 73.411 488.823 490.650 2,2% 0,4% 14,7% 15,0%
Sectors independents 67.161 67.184 484.502 488.952 0,0% 0,9% 13,9% 13,7%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 34.486 34.538 175.556 177.211 0,2% 0,9% 19,6% 19,5%
Ind. Tecnologia alta 6.474 6.320 23.655 23.565 -2,4% —-0,4% 27,4% 26,8%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 20.173 19.979 89.718 89.505 -1,0% -0,2% 22,5% 22,3%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 18.831 18.431 69.164 66.410 -2,1% -4,0% 27,2% 27,8%
Ind. Tecnologia baixa 19.747 19.141 92.532 89.317 -3,1% -3,5% 21,3% 21,4%
Serveis basats en el coneixement 69.079 69.711 617.384 624.715 0,9% 1,2% 11,2% 11,2%
Serveis de tecnologia alta-punta 7.839 8.239 62.183 64.141 5,1% 3,1% 12,6% 12,8%
Serveis no basats en el coneixement 103.781 102.703 697.519 695.474 -1,0% -0,3% 14,9% 14,8%
Aturats registrats 85.818 82.394 481.112 463.474 -4,0% -3,7% 17,8% 17,8%
Homes 43.242 40.832 244.045 281.757 -5,6% -5,0% 17,7% 17,6%
Dones 42.576 41.562 237.067 231.717 —2,4% -2,3% 18,0% 17,9%
Nacionals 72.053 70.010 390.882 382.433 -2,8% -2,2% 18,4% 18,3%
Estrangers 13.765 12.384 90.230 81.041 -10,0% -10,2% 15,3% 15,3%
Agricultura 542 538 4703 4.862 -0,7% 3,4% 11,5% 11,1%
IndUstria 17.047 16.552 77.178 71.217 -8,8% —1,7% 22,1% 21,8%
Construccid 13.859 12.099 68.833 60.377 -12,7% -12,3% 20,1% 20,0%
Serveis 50.332 49.937 307.841 303.966 -0,8% -1,3% 16,3% 16,4%
Sense ocupacié anterior 4.038 4.268 22.557 23.052 5,7% 2,2% 17,9% 18,5%
Poblacié activa local estimada 475.372 473.265 2.911.233 2.892.231 -0,4% -0,7% 16,3% 16,3%
Taxa d'atur registrat estimada 18,0% 17,4% 16,5% 16,0% -0,6pp -0,5pp nc nc
Homes 17,0% 16,2% 15,7% 15,0% -0,8pp -0,6pp nc nc
Dones 19,3% 18,8% 17,5% 17,2% -0,5pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 207.481 209.334 1.603.630 1.619.436 0,9% 1,0% 12,9% 12,9%
Beneficiaris de prestacions 53.847 49.238 307.090 283.795 -8,6% -7,6% 17,5% 17,3%
Taxa Cobertura Prestacions 65,8% 63,0% 67,0% 64,4% -2,8pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita' 13.097 13.331 156.301 15.577 1,8% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 37,6% 37,2% 36,8% 37,5% -0,3pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 29 3,0 49 4,9 2,7% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 86,4 86,7 85,7 84,3 0,4% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,0 1,0 09 09 -0,1% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?®
Ingressos. Classificacié economica 840.353 855.066 6.143.124 5.936.266 1,8% -3,4% 13,7% 14,4%
Despeses. Classificacié economica 823.569 851.513 6.079.298 5.899.557 3,4% -3,0% 13,5% 14,4%
Deute viu 568.134 604.131 3.616.472 3.592.929 6,3% -0,7% 15,7% 16,8%

1. Dades dels anys 2011 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitiana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d'euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http://www.diba.cat/hermes. - Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del 'analisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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VALLES ORIENTAL

La comarca del Valles Oriental' té una superficie de 851 km?, I'11% de la superficie de la provincia
de Barcelona, i esta integrada per 43 municipis que tenen una superficie mitjana de prop de 20 km?.
Granollers n’és la capital.

«El Valles Oriental continua com la comarca menys envellida de la provincia»

El Valles Oriental, amb 402.989 habitants, és la cinquena comarca més poblada de la provincia i en
ella hi resideix el 7,3% de la poblacié provincial. El 2013 la poblacié augmenta molt lleugerament
(0,1%, 357), per sobre de la mitjana provincial (-0,2%), fet que confirma la tendencia d’estancament
registrada el 2011 (0,8%) i el 2012 (0,7%). Aquests valors resten lluny del creixement mitja anual del
2,5% produit des del 2000 i degut, principalment, a I'arribada de poblacié immigrada. La poblacié
estacional mitjana estimada de 'any 2012, és a dir, el nombre de persones que hi ha a la comarca
sigui perque hi resideixen, hi treballen, hi estudien o perque, sense tenir-hi la residéncia habitual, hi
passen algun periode de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.) és de 392.465, un 2,5%
menys que la poblacié empadronada d’aquest any.

Amb 474 hab./km? el Valles Oriental registra una densitat de poblacié inferior a la mitjana provincial
(717 habitants per km?). Tot i pertanyer a I'ambit metropolita, 30 dels 43 municipis no superen els
deu mil habitants, i destaquen la capital, Granollers, amb 59.753 habitants i Mollet del Vallés, amb
51.954. Els creixements poblacionals més importants del 2013 es produeixen a Sant Celoni (210),
Cardedeu (106), Vallgorguina (106) i La Garriga (114), i els descensos a Mollet del Valles (-288) i
Granollers (-201).

La poblacio del Valles Oriental continua com la menys envellida de la provincia. La poblacié menor
de 16 anys suma el 18,8% del total (per sobre del 16,5% de la provincia) i el 14,5% és major de
65 anys (per sota del 17,5% provincial). La poblacié en edat de treballar aplega el 66,8% de la
poblacié, percentatge superior al provincial (66,0%). L'index d’envelliment, per tant, és el més baix
de tota la provincia, amb 77 persones de 65 anys i més per cada 100 joves menors de 16 anys,
mentre que a la provincia n’hi ha 106.

De 2003 a 2013 la poblacié augmenta un 18,3%, increment molt superior al 10% provincial. Destaca
I'augment de poblacio en el tram de 0 a 14 anys (34,1%), i dels trams de 30 a 64 anys (27,5%) i de
65 anys i més (30,7%). Per contra, la poblacio de 15 a 29 anys disminueix un 19,5% (vegeu Grafic 2).

El 10,3% (41.567) de la poblacié comarcal és estrangera, percentatge inferior a la mitjana provincial
(14%). Per quarta vegada en els darrers anys la poblacié nouvinguda disminueix (-3,8%, —1.657),
reduccio superior a la mitjana provincial (-2,5%), i deguda principalment a la caiguda dels procedents
del continent america (-7,6%), destacant Equador (-486), Paraguai (—-141), i Bolivia (-175). També
cau el nombre de marroquins (-195), i senegalesos (-125). El 82,6% dels estrangers sén
extracomunitaris, destacant que a la comarca s’apleguen el 27% dels senegalesos de la provincia.
Per altra banda, el nombre de poblacio resident a I'estranger, i que abans estaven empadronats en
el Valles Oriental, augmenta un 19,6% el 2013, fins arribar als 3.871.

Segons les dades de I'’Anuari Economic Comarcal de CatalunyaCaixa, el VAB real del Valles Oriental
va caure I'any 2012 un 2%, xifra molt més negativa que la de I'any 2011 (0,8%) i superior a la mitjana
provincial (—-1,4%). Els resultats del 2012 reflecteixen la caiguda generalitzada de tots els sectors,
amb especial incidéncia de la construccié (-10,2%) i el primari (-6,2%) i davallades menors de la
industria (-1,6%) i els serveis (-0,7%). Amb aquesta nova davallada, I'impacte de la crisi 2007-2012
situa la reduccié del VAB comarcal en el —7,4%, forca per sobre la mitjana catalana (-4,03%).

1. Per a més detall vegeu el Recull estadistic al final del capitol.
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Taxes de variacié de la poblacié total, 2003-2013 Grafic 1
(en percentatge)
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Piramide d’edats del Valles Oriental, 2003-2013 Grafic 2
(en percentatge)
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Taxes reals de variacio del Valor Afegit Brut (VAB) Grafic 3
(en percentatge)
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«El Valles Oriental és on més cau l'ocupacié industrial, després del Bergueda»

El 2013 hi ha 11.329 empreses a la comarca, un 0,4% menys que I'any anterior, disminucio inferior
a la dels anys 2011 (-2,3%) i 2012 (-4,8%). Lestructura empresarial esta dominada per la
petita empresa i, especialment, per la microempresa: el 74,9% de les empreses tenen menys de
5 treballadors, el 22,7% de 6 a 50, el 2,2% entre 51 i 250, i només el 0,2% més de 250. La dimensid
mitjana és de 8,0 treballadors per empresa, inferior als 10,2 del conjunt provincial.

El percentatge d’empreses industrials de la comarca (17,9%) és molt superior al de la provincia (10,6%).
El pes de les empreses de la construccio (9,0%) també es troba per sobre del pes del conjunt
provincial (7,8%), mentre que el de les empreses de serveis és inferior (72,3% al Valles Oriental i 81,2%
a la provincia). Malgrat que amb valors més modestos, el sector agricola també representa un
percentatge superior a la comarca (0,7%) que a la provincia (0,4%). La variaci6é interanual mostra
perdues d’empreses en Pagricultura (-11,2%), la construccié (-9,4%), i la industria (-0,6%), i xifres
positives en els serveis (1,1%). El 20,4% de les empreses es troben a Granollers i el 9,6% a Mollet
del Valles. La variacié interanual mostra perdues d’empreses a Granollers, Montornes del Valles i
Montmeld, entre d’altres, mentre destaquen Llica d’Amunt i ’Ametlla del Valles dels que guanyen.

Segons la base de dades SABI (Sistema Anual de Balangos lberics) el 83% de les 200 empreses
liders en facturacio el 2012 sén exportadores i/0 importadores i 13 tenen un import de vendes
superior als cent milions d’euros. La meitat d’aquestes empreses es concentren en tres municipis
del Valles Oriental: 47 a Granollers, 29 a Parets del Vallés, 15 a Les Franqueses del Valles i 15 a Llica
de Vall. Entre aquestes destaquen I'Institut Grifols, SA i Sandoz Industrial Products, SA (fabricacio
productes farmaceéutics de base), Bimbo (fabricacio productes fleca i pastes alimentaries), Magneti
Marelli Espana, SA (fabricacié de components per a vehicles de motor), D.E Coffee & Tea Southern
Europe, SL (elaboracié de cafe, te i infusions), Superficies de Alimentacion, SA (comerg al detall),
Thyssenkrupp Materials lberica, SA (comerg a I'engros de metalls i minerals metal-lics), Coaliment
Granollers, SA (intermediaris productes alimentaris, begudes i tabac).

A final del 2013 hi ha 119.767 llocs de treball a la comarca, un 1,3% menys que el 2012, la segona
reduccid més elevada entre les comarques barcelonines. Aquesta disminucié de l'ocupacid és
inferior a la dels dos darrers anys, pero es troba per sobre de la mitjana provincial (-0,2%). La
destruccié d’ocupacié s’explica, principalment, per la reduccié interanual d’un 1,7% del treball
assalariat ja que el treball autonom ho fa en menor mesura (-0,2%). El 60,7% dels treballadors
assalariats estan ocupats en la micro i petita empresa (18,3% fins a 5 treballadors i 42,4% de 6 a 50),
el 27,3% en la mitjana empresa i el 12% en la gran empresa. La variaci¢ interanual mostra una
perdua de llocs de treball de la gran empresa (-7,1%) i la mitjana empresa (-2,1%).

El sector industrial aplega el 29,6% dels llocs de treball de la comarca, percentatge molt superior al
15,3% de la provincia. D’aquesta manera, el Valles Oriental continua com la tercera comarca
industrial de la provincia en termes relatius, per darrere d’Osona i I'Alt Penedes. Locupacié en els
serveis (62,5%) esta molt per dessota de la mitjana provincial (79,3%), mentre que la de la construccio
(7,2%) és superior a la provincial (5,1%). Lagricultura reuneix el 0,6% dels llocs de treball, pes
superior al 0,4% provincial. En el darrer any el sector serveis augmenta un 0,8%, i la resta de sectors
decreixen destacant el sector industrial que cau un 4,1% i perd gairebé mil cinc-cents treballadors.

Dels 15 principals subsectors per nombre d’ocupats destaca la destruccié d’ocupacié en transport
terrestre i per canonades (-7 %), industries de productes alimentaris (-5,3%), i activitats especialitzades
en la construccio (-3,8%). En els increments destaquen les industries quimiques (8,1%) i les activitats
sanitaries (8,1%). En termes absoluts i considerant tots els subsectors (vegeu Grafics 5 i 6), les perdues
més notables d’ocupacid es produeixen en les industries téxtils (-360), el transport terrestre i per
canonades(-344), i les activitats relacionades amb I'ocupacio (-315). Els subsectors amb més creacio
d’ocupacio son les activitats sanitaries (326), les industries quimiques (300), i el comerg al detall (275).
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Taxes de variacio interanuals dels ocupats i empreses, 2005-2013 Grafic 4
(en percentatge)
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Subsectors d’activitat amb més pérdua d’ocupacié. Vallés Oriental, 2013 Grafic 5
(en nombres absoluts)
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Subsectors d’activitat amb més guany d’ocupaci6. Vallés Oriental, 2013 Grafic 6
(en nombres absoluts)
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El 20,4% dels llocs de treball es troben a Granollers i el 9,7% a Mollet del Valles. Durant el 2013
'ocupacio disminueix a Granollers (—467), a Mollet del Valles (-216), i també a Sant Celoni (-338), i
Martorelles (-337), entre d’altres. Dels municipis que augmenten l'ocupacié destaquen 'Ametlla del
Valles (134), Les Franqueses del Valles (144), Parets del Vallés (180) i sobretot La Roca del Valles (311).

El Valles Oriental és la comarca amb un major pes d’ocupacio en activitats d’alt contingut tecnologic
(industria de tecnologia alta, industria de tecnologia mitjana-alta i serveis de tecnologia alta-punta),
amb un 14,5%, pes superior al 10% provincial. Levolucio interanual és lleugerament negativa
(=0,1%), reducci¢ inferior a la provincial (-0,9%) i a la de 'ocupaci¢ assalariada total (-1,7%). Els
serveis de tecnologia punta tenen un pes sobre I'ocupacié comarcal sensiblement inferior al pes que
tenen ala provincia. En canvi, els altres dos grups d’activitats presenten un pes superior al provincial.
La variacié interanual és inferior a la comarca que a la provincia en les industries de tecnologia alta,
perod superior en les industries de tecnologia mitjana-alta i en els serveis de tecnologia alta-punta.

Afegint a aquestes activitats I'ocupacio els serveis basats en el coneixement, del 22,6%, s’obté que
el conjunt d’activitats que configuren I'economia del coneixement en sentit ampli (alt contingut
tecnologic i serveis basats en el coneixement) ofereix el 37,1% de 'ocupacié assalariada comarcal,
per sota del 46,1% de mitjana provincial. La variacio de I'ocupacio, del 0,9%, és inferior a la provincial
(1,1%).

Lanalisi de les relacions intersectorials de I'estructura productiva mostra una elevada concentracio
d’ocupats en sectors d’activitat clau, amb un elevat efecte arrossegador o de dispersié sobre altres
sectors i una alta capacitat de ser arrossegats o d’absorcio per altres sectors. Aixi, el 44,6% dels
llocs de treball de la comarca pertanyen a aquests sectors, davant del 36,4% de la provincia. El pes
de 'ocupacio en sectors impulsors, aquells amb un elevat poder arrossegador perd poca capacitat
de serarrossegats, és del 22,1%, similar al de la provincia (23,3%). Per contra, els sectors estratégics,
aquells amb elevada capacitat d’absorcio per altres sectors perd no d’arrossegament, estan molt
menys presents alacomarca(7,8%) que alaprovincia (17,1%). Locupacié en els sectorsindependents,
amb escassa capacitat d’absorci¢ i d’arrossegament, és similar en ambdos territoris: 25,2% a la
comarcai 23,2% a la provincia.

«La taxa d’atur de les dones (19,2%) és la segona més alta de la provincia,
darrere de I’Anoia»

Latur al Valles Oriental disminueix un 2,9% el 2013, menys que al total provincial (-3,7%), trencant la
tendencia d’augment dels dos anys anteriors, 2011 (10,3%) i 2012 (7,5%), i amb una reduccio
superior a la del 2010 (-1,4%). La xifra total d’aturats arriba als 36.743, el 7,9% de 'atur provincial. La
taxa d’atur a final d’any és del 17,2%, més d’un punt per sobre de la mitjana provincial (16,2%).

Els municipis (vegeu Mapa 1) amb una taxa d’atur elevada sén Canovelles (24,1%), Mollet del Valles
(20,5%), La Llagosta (20,9%) i Montornes del Valles (20,7%). En canvi, entre els municipis que
registren una taxa d’atur més baixa, destaquen Vallromanes (10%), Sant Esteve de Palautordera
(9,8%) i '’Ametlla del Valles (10,1%). Interanualment, els creixements més rellevants de I'atur es
produeixen a Canoves i Samalus (13,1%), Figar6-Montmany (12,5%), Sant Antoni de Vilamajor (4,1%)
i Canovelles (2,9%). Per contra, els descensos més importants es produeixen a LAmetlla del Valles
(-12,2%), La Roca del Valles (-6,3%) i Mollet del Valles (6,2%).

Els aturats es reparteixen per igual entre homes i dones. La taxa d’atur masculina és del 15,6%,
mentre que la femenina és significativament més elevada i se situa en el 19,2%. Per edats, tots els
grups menors de 44 anys baixen el seu nombre d’aturats, destacant el grup de 30 a 34 any (13,8%).
Per sectors d’activitat econdmica, el 62% dels aturats pertanyen al sector dels serveis, el 20% a la
industria, el 11% a la construccio iI'1% a I'agricultura. El 5% restant formen part del conjunt d’aturats
sense ocupacié anterior, grup que més augmenta l'atur en el 2013 (5,6%).
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Atur registrat. Vallés Oriental, 2013 Mapa 1

(en percentatge)
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Per nivell formatiu, tots els grups obtenen una reduccié de I'atur en el any 2013, destacant els
universitaris de primer cicle (-15,6%) i els que tenen educacio general (-2,3%). El nombre d’aturats
estrangers residents disminueix un 10% respecte el 2012, similar al conjunt provincial (-10,2%). Aixi,
el total d’aturats estrangers és de 5.852, el 15,9% de I'atur comarcal.

A final del 2012 hi ha concedides 22.056 prestacions per desocupacio, un 9,3% menys que l'any
anterior. El percentatge de desocupats registrats que reben algun tipus de prestacio, o taxa de
cobertura, baixa del 67,5% el 2012 al 63,4% el 2013, lleugerament per sota de la taxa provincial del
64,4%. Cal destacar que el Valleés Oriental és la comarca on la taxa de cobertura disminueix més
durant el 2013, 4,2 punts percentuals. El 50,5% de les prestacions sén contributives, el 42,6%
assistencials i el 7% de renda activa d’insercio.

La contractacié laboral del Valles Oriental augmenta un 2,7% durant el 2013, tancant I'any amb
99.076 contractes formalitzats, el 6% del total provincial. La contractacié només cau en els grup d’edat
dels menors de 20 anys (-12%). En canvi, augmenta especialment en el de 30 a 44 anys (3,9%) i en els
majors de 45 anys (4%). El 53% de la contractacié és masculina, un 4,8% més que l'any anterior,
mentre que la femenina augmenta un 0,3%. Per sectors d’activitat, la contractacié només es redueix
en la construccio (-11,2%) i augmenta de forma important en el sector serveis (3,9%). El 90,3% dels
contractes sén temporals, que augmenten un 5,4%, mentre que la contractacio indefinida baixa
un 17,4%.

El turisme al Valles Oriental presenta una gran diversitat d’activitats naturals i culturals i una oferta
d’allotjament turistic estable de 6.926 places pel 2013 (Quadre 1), amb una evolucié de la demanda
tumultuosa amb un seguit de pujades i baixades segons tipologia d’allotjament i indicador
d’analisis d’activitat. La comarca forma part de la marca turistica Costa Barcelona.

Els indicadors de I'oferta turistica pel 2013 han tingut una progressié negativa amb una pérdua del
0,1% en les places hoteleres i del 3% en les places en establiments de turisme rural. Els campings
per la seva part, es mantenen en el mateix nombre que I'any anterior (2.805 places).

Tot i el lleu decrement en el nombre de places, els hotels de la comarca han rebut un 1,3% més de
viatgers allotjats que han generat un total de 420.800 pernoctacions, un 0,4% menys que I'any
passat degut, en bona part, ala reduccio en el temps d’estada. En el cas dels campings la tendencia
és invertida a la d’hotels; mentre I'any 2013 s’ha perdut el 9% dels viatgers, les pernoctacions van
millorar en un 5,3% interanual allargant I'estada del viatger. Lapartat més estable i amb clar signe
positiu sén els indicadors del turisme rural. La comarca ha rebut un 37,7% més de viatgers allotjats
en aquesta tipologia d’allotjament que han generat un total de 16.400 pernoctacions (un 21,5% més
que I'any anterior). Seguint aquesta tendencia d’analisis, els hotels i els campings redueixen en 5,7
pp i 2,6 pp, respectivament la seva ocupacié mitjana; mentre que els establiments de turisme rural
aconsegueixen incrementar-la en 1,7 pp respecte el 2012.

Pel que fa a les finances publiques, durant I'exercici 2013 el pressupost inicial d’ingressos del
conjunt dels municipis del Valles Oriental cau un 1,6% respecte el 2012, mentre que les despeses es
redueixen un 1,4% i el deute viu baixa un 1,7%. Per habitant, les despeses suposen 1.073 euros,
amb 83 euros de despeses d’inversid, mentre que els ingressos corrents superen per poc el miler
d’euros per habitant, xifres molt similars a la mitjana provincial. El deute viu per habitant se situa en
611 euros, una mica per sota dels 648 euros de mitjana provincial i, d’entre els municipis de la
comarca majors de cinc mil habitants, només Sant Fost de Campsentelles supera el miler d’euros
de deute per habitant el 2013. El deute viu representa el 60% dels ingressos corrents de Granollers,
valor similar a la mitjana comarcal (60,5%) i inferior a la provincial (63%). En aquesta relacié deute viu
/ ingressos destaquen pel seu alt percentatge els municipis de Sant Fost de Campsentelles (140%)
i Les Franqueses del Valles (94%).
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Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats. Grafic 7
Vallés Oriental, 2009-2013
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Indicadors de I'activitat turistica a Valles Oriental, 2012 i 2013 Quadre 1
Vallés Oriental Prov. Barcelona*
2012 2013 Var. 12-13 (%) 2012 2013 Var. 12-13 (%)™
Places en establiments hotelers 3.787 3.735 0,1 64.036 63.619 -07
Places en campings 2.805 2.805 0,0 42.79% 43.975 2,8
Places en establiments de turisme rural 398 386 =30 4477 4,621 32
Nombre de viatgers allotjats en hotels (en milers) 1704 172,6 13 2.944.5 3.006,6 2,1
Nombre de viatgers allotjats en campings (en milers) 30,0 21,3 -9,0 5475 569,2 40
Nombre de viatgers allotjats en establiments de turisme rural (en milers) 53 7,3 37,7 747 81,4 90
Nombre de pernoctacions en hotels (en milers) 4223 4208 04 9.562,1 9.640,4 09
Nombre de pernoctacions en campings (en milers) 89,4 94,1 53 2.384,1 2.409,8 11
Nombre de pemoctacions en establiments de turisme rural (en milers) 13,6 16,4 215 21,7 2179 -6,0
Grau d'ocupaci6 hotelera (en %) 41,6 359 -5,7 599 58,8 -1,1
Grau d'ocupaci6 en campings (en %) 46,8 442 -2,6 46,0 438 -2,2
Grau d'ocupaci6 en establiments de turisme rural (en %) 129 14,6 17 16,2 16,0 -0,2
*Sense el Barcelongs, a excepcié del grau d'ocupacio hotelera.
**|a variaci6 en grau d'ocupacié és en punts percentuals. Font: INE, Idescat, Programa Hermes
Finances publiques, 2013 Grafic 8 Finances publiques, 2013 Grafic 9
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Segons I'index InnoBaix?, el 2012 el sistema d’innovacié del Vallés Oriental perd una posicié en el
ranquing catala a favor del Baix Llobregat. Aixi, se situa en la 5a posicio per segon any, posicio¢ que
alterna amb la 4a en les quatre edicions anteriors de I'index. Es en el capitol dels factors territorials
on la comarca obté una pitjor valoracio, ocupa la 10a posicié, mentre que el comportament del teixit
empresarial i els resultats del sistema surten més ben parats, la 5a i 7a posicié respectivament. Es
a dir, hi ha comarques que ofereixen un entorn més favorable a la innovacié (@amb un capital huma,
infraestructures i serveis més adequats) perd I'entorn empresarial del Valles Oriental ha orientat la
seva activitat cap a productes i serveis més intensius en coneixement i tecnologia afavorint el procés
innovador i assolint un elevat éxit en el mercat. Val a dir, que aquest éxit es circumscriu principalment
al sector industrial, ates que el sector serveis més aviat registra un escas desenvolupament.

En relacié amb els projectes estrategics, s’identifiquen al mapa 2 i es descriuen a la pagina segtent.

Projectes estrategics. Vallés Oriental, 2014 Mapa 2

1. Alineacié d’estrategies
de desenvolupament economic
2. Plataforma de promocié economica
de la salut del Baix Vallés
1 9 10 3. Consell industrial de Parets del Valles
4. Agricultura ecologica
i desenvolupament local a Gallecs
5. Pla estrategic del paisatge agricola
de Palou
. Dinamitzacio turistica
. Ecomuseu del Moianés
. Xarxa LISMIVO
. Pressuposts participatius
a Figar6-Montmany
10. Pla de projecci6 exterior de Granollers

© 0 N O

Territori Teixit productiu Clusteritzacio

Ocupaci6 i capital huma Governanga

Font: El-laboracié propia

2. Sistema d’indicadors que mesura I'estat i posicié dels sistemes territorials d’innovacié i que s’estructura en base a tres
dimensions: els factors externs a I'empresa que determinen la capacitat d’innovar dels territoris (inputs), els factors interns a
I’'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs). Vegeu I'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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MAPA DE PROJECTES ESTRATEGICS LOCALS DEL VALLES ORIENTAL

Alineaci6 d’estratégies de desenvolupament economic

El projecte pretén identificar noves oportunitats per al desenvolupa-
ment economic en base a I'analisi de les capacitats empresarials
i territorials. S’estudiaran els factors de competitivitat i els sistemes
d’innovacio local, el comportament dels sectors aixi com les estrate-
giesiinstruments de desenvolupament local existents. A partir d’aqui
s’elaborara un esquema de coherencia de les estrategies locals,
comarcals i supracomarcals que, al seu torn, ha de servir de base
per al procés de reorganitzacio dels serveis de promocié economica
de la comarca. [+]

Plataforma de promocié economica de la salut

del Baix Valles

El projecte incorpora la salut al model de desenvolupament econo-
mic del territori. Es basa en una visié amplia de la salut que, des del
punt de vista del funcionament de 'economia local i de les oportuni-
tats de futur, subratlla la seva vinculacié a I'agroindustria. Aixi es
pretén facilitar i promoure la interaccié entre iniciatives empresarials
en un marc de cooperacioé publico-privat; millorar les interconnexions
al si de la cadena productiva; i animar el treball en xarxa, reforgant el
concepte de plataforma, per a afavorir I'eficacia i rendibilitat del cicle
de vida dels productes. [+]

Consell industrial de Parets del Vallés

El Consell Industrial de Parets del Valles neix d’'una visié6 compartida
dels ambits public i privat d’un Parets industrial. El formen I'ajunta-
ment, els agents economics (incloent les vint empreses tractores del
municipi) i un centre tecnologic. Les actuacions es vertebren en dos
eixos: d’una banda, Territori i Medi Ambient i, de I'altra, Promocié
Empresarial, Formacioé i Ocupacio, i Seguretat. El programa Tens
valor, presenta’l a Consell Industrial posa en contacte les pime
i professionals amb les grans empreses, posicionant-los com a
clients i proveidors enfortint aixi les relacions interempresarials al
territori. [+]

Agricultura ecologica i desenvolupament local a Gallecs

El Consorci de Gallecs conjuntament amb ’Associacié Agroecologi-
ca de Gallecs porta a terme la dinamitzacié del territori amb la im-
plantacié de I'agricultura ecologica amb I'objectiu d’establir un nou
model de desenvolupament local, a partir de criteris de subsidiarie-
tat. S’hi conreen blats antics, lleguminoses i hortalisses i es realitza
elaboracié. La produccié s’identifica amb el segell Producte de Ga-
llecs ecologic i de proximitat i es pot trobar a I'agrobotiga de I'espai
rural. Els pagesos comercialitzen conjuntament tots els seus pro-
ductes mitjangant la SAT Agroecologica de Gallecs, i sén comunitat
de I'aliment d’ Slow Food. [+]

Pla estrategic del paisatge agricola de Palou

’Ajuntament de Granollers impulsa un procés participatiu per al
paratge rural de Palou, que constitueix una pec¢a clau del model de
ciutat. L'objectiu és donar continuitat a I'activitat agraria assegurant
la seva viabilitat economica. El pla formula una visié6 amplia del
conjunt d’elements que han d’assegurar aquesta viabilitat: la pro-
duccio, la comercialitzacio i la cooperacio; 'acostament entre pro-
ductors i consumidors, aprofitant la relacié que encara existeix en-
tre Palou i la gent de Granollers; i els serveis, les infraestructures, el
patrimoni i el medi natural. Es tracta d’una eina viva i processual en
que els projectes es desenvolupen al mateix temps que es fa la re-
flexio. [+]

Dinamitzaci6 turistica

El Valles Oriental impulsa el turisme per mitja de dos grans instru-
ments. D’una banda, el compromis per a la qualitat turistica a través
de la implantacié del Sistema Integral de Qualitat Turistica en Desti-
nacioé (SICTED). D’'una altra, realitza una gran aposta per la comerci-
alitzacio en linia a través d’una plataforma que ha de servir de revul-
siu per I'entrada del conjunt del sector a Internet, la creacié de
producte i I'oferta de paquets combinats, que a la comarca tenen
molt recorregut. La posada en marxa d’aquestes iniciatives que
compten amb el suport de la Diputacié de Barcelona també és clau
per potenciar el treball conjunt entre el Consell Comarcal, els ajun-
taments i el sector privat. [+]

Ecomuseu del Moianés

L’Ecomuseu és un projecte territorial i transversal que té per objectiu
revaloritzar el patrimoni existent al Moianes, i convertir-lo en un pro-
ducte cultural, ambiental i social que pugi atraure i generar activitat
economicaillocs de treball en el territori, especialment activitat turis-
tica. Esta format per radials que, a través de diverses arees temati-
ques, integren diferents espais, abastant amb més de cent llocs visi-
tables tots els municipis del Moianés. Aquest projecte és un dels
pilars del Consorci del Moianes i compta amb la implicacié de les
institucions i la comunitat. [+]

Xarxa LISMIVO

Aquesta iniciativa desenvolupa actuacions adrecades a afavorir la
insercié laboral de persones amb discapacitat, fent servir les se-
glents eines: funcionament en xarxa entre els agents del mercat de
treball comarcal que es dediquen a la insercié laboral de persones
amb discapacitat; foment de I'ocupacié amb suport a I'empresa ordi-
naria com a prioritat de compliment de la Llei d’Integracié Social del
Minusvalid (LISMI); valoracio de la creacié de recursos laborals pro-
tegits; aixi com sensibilitzaci¢ i difusié de la situacio laboral d’aques-
tes persones i de les entitats que actuen en aquest camp. [+]

Pressuposts participatius a Figar6-Montmany
Figar6-Montmany va elaborar el primer pressupost participatiu I'any
2005. En I'actualitat sotmet cada any un 18% dels recursos munici-
pals a la votacié dels veins, principalment en els ambits dels serveis
personals, el medi ambient, els serveis urbans i la promocié econo-
mica (el 82% restant esta compromes amb grans inversions decidi-
des amb participacié al principi del mandat). El metode de votacié
pondera I'expressio de les preferencies dels ciutadans amb el valor
afegit de les propostes, la coherencia amb la planificacié estrategica
i les necessitats basiques. [+]

Pla de projeccio exterior de Granollers

L’Ajuntament de Granollers, en col-laboracié amb la Diputacié de
Barcelona, desenvolupa aquesta iniciativa de posicionament exterior
que pretén alinear la politica de projeccio internacional amb I'estrate-
gia global de la ciutat. El pla ha d’articular actuacions en sintonia amb
Europa 2020, situant Granollers com a ciutat mitjana vinculada a
I'area de Barcelona i amb una economia innovadora. Els principals
elements sectorials identificats sén: cultura de la pau; esport; co-
mer¢, empresa i turisme; ciutat educadora i intel-ligent; iniciatives
culturals; i salut i atencié a les persones. Tanmateix, aborda elements
transversals rellevants com sén el Circuit de Barcelona-Catalunya;
els municipis de la C-17; els projectes europeus; i la cooperacio inter-
nacional i les xarxes transnacionals. [+]
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EL PRIMER ANY DEL PROJECTE REEMPRESA A GRANOLLERS

Nuria Baella, responsable del Servei d’Empresa i Emprenedoria de Granollers Mercat

Jordi Taboas, director de Granollers Mercat

El Centre Local de Serveis a les Empreses de Granollers ha estat un dels
serveis municipals inclosos en el primer grup d’ajuntaments que han
implantat el projecte Reempresa a la provincia de Barcelona I'any 2013.
El servei de reempresa consisteix en posar en contacte als empresaris
que volen vendre el seu negoci amb les persones emprenedores que
volen comprar-lo, i en acompanyar-los durant el procés de venda de
I'empresa. El projecte Reempresa proporciona als ajuntaments les eines
necessaries per implantar aquest model de servei: una web per a la in-
termediacio entre I'oferta dels empresaris cedents i la demanda de
les persones reemprenedores (www.reempresa.org), una guia metodo-
logica del procés de compra-venda, la formacié inicial per als tecnics
locals, un servei de consultes en linia, I'assistencia tecnica per part de
les entitats promotores i, per Ultim, el seguiment i avaluacioé final anual.

L’indicador d’utilitat del servei de Reempresa és el nombre d’operaci-
ons de compra-venda finalitzades amb éxit en el marc del procés
d’acompanyament i d’intermediacio previst en el projecte, que és un
procés de negociacio privat i transparent. Abans d’iniciar-se una opera-
ci6 de compra-venda, pero, han d’estar donades d’alta a la web moltes
empreses en venda i molts emprenedors interessats en comprar, i
quants més millor. Com tots els serveis nous, el servei Reempresa
requereix de molta difusio local i nacional per a la seva consolidacio.

En el cas de Granollers, hem tingut al final del primer any 31 empre-
ses cedents ateses i donades d’alta, 34 persones reemprenedores
ateses, 24 operacions de compra-venda iniciades i 6 transmissions
d’empresa finalitzades amb éxit.

El 30% dels projectes cedents tenen domicili social o d’activitat a
Granollers, la resta pertanyen a municipis de la comarca. Els sectors
d’activitat més oferts han estat I'industrial i el comercial, i els motius
principals per cedir I'empresa han estat per jubilacié, per manca
de temps o per canvi de professié dels seus promotors. El 67%
dels projectes cedents ho fan per un preu de cessid no superior a
100.000¢, tot i tenir projectes amb un preu de venda igual o superior
a 500.000¢€. Si ens centrem en la forma juridica, la meitat de les em-
preses operen sota el regim juridic d’empresari individual o autonom,
la resta son societat mercantils.

El perfil de les persones reemprenedores ateses és el de persona fi-
sica, en actiu, entre 40 i 50 anys, amb una capacitat d’inversié no
superior als 100.000€ i que té interes en reemprendre en el sector
d’activitat del comerg o dels serveis.

Aquests resultats han estat considerats per part de les organitzaci-
ons impulsores un exemple de bona implantacié del programa, i han

estat fruit de la implicacié i la dedicacié dels tecnics locals.

Exemple d’'una Reempresa d’éxit

Activitat: Autoservei 24h (2 locals)
Sector: Comerg
Preu de venda: 35.000€

Motiu de la venda:

Nombre de processos

de «Matching» iniciats
(reemprendors interessats):

Manca de temps

6 (5 van acabat fallits,
i 1 d’ells Reempresa d’éxit)

Balancg i perspectives

Cal reconeixer que ha estat un encert impulsar a Catalunya un model
de servei que ja funciona amb exit en altres paisos europeus, un
servei que fins ara no estava en el cataleg de serveis dels centres
locals i que es fara imprescindible ben aviat, perque reforgca el con-
cepte de centre de serveis integrats o avangats a les empreses,
perque és d’interes per a les empreses i per a la promocié economi-
ca local, i perque complementa adequadament el servei de creacio
i consolidacié d’empreses. Cal reconeixer, doncs, I'encert de la patro-
nal Cecot iala Cppac (Fundacié Privada per a la Promocié de I'’Auto-
ocupacio de Catalunya), com a organitzacions privades impulsores
del projecte, i 'encert de la Diputacié de Barcelona per col-laborar
financerament en el procés d’implantacié gradual en els centres lo-
cals de la provincia.

Passat un any des de la posada en marxa de Reempresa a Grano-
llers els reptes a assolir son consolidar-lo com a servei estable al
CLSE de Granollers, millorar els protocols, reduir el temps de dedica-
Ci6 per operacio i el sistema public de finangament.
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RECULL ESTADISTIC. VALLES ORIENTAL

Vallés Oriental Provincia Variacié 2012-2013 Pes Vallés Orien./ Provincia
2012 2013 2012 2013 Valles Orien. Provincia 2012 2013
ENTORN
Nombre de municipis 43 311 13,8%
Superficie total (km?) 851,0 7726,5 11,0%
Superficie mitjana municipal (km?) 19,8 24,8 nc
DEMOGRAFIA
Poblaci6 Total 402.632 402.989 5.552.050 5.540.925 0,1% -0,2% 7,3% 7,3%
Densitat (hab/km?) 473 474 719 77 0,1% -0,2% nc nc
Homes 202.016 201.716 2.722.3%4 2.711.403 -0,1% -0,4% 7,4% 7,4%
Dones 200.616 201.273 2.829.656 2.829.522 0,3% 0,0% 7,1% 7,1%
Poblacié de menys de 16 anys 75.225 75.590 908.243 912.434 0,5% 0,5% 8,3% 8,3%
Poblacié potencialment activa (16-64) 270.785 269.000 3.691.461 3.659.668 -0,7% -0,9% 7,3% 7,4%
Poblacié de 65 anys i més 56.622 58.399 952.346 968.823 3,1% 1,7% 5,9% 6,0%
Poblacié ETCA' 389.651 392.465 5.468.249 5.494.415 0,7% 0,5% 7,1% 7,1%
Pob. resident a I'estranger 3.236 3.871 144.537 158.150 19,6% 9,4% 2,2% 2,4%
index de dependencia global 48,7 49,8 50,4 51,4 2,3% 2,0% nc nc
index d'envelliment 753 773 104,9 106,2 2,6% 1,3% nc nc
Nacionalitat espanyola 359.408 361.422 4.759.979 4.768.935 0,6% 0,2% 7,6% 7,6%
Nacionalitat estrangera 43.224 41.567 792.07 771.990 -3,8% -2,5% 5,5% 54%
Taxa d'estrangeria total 10,7% 10,3% 14,3% 13,9% -0,4pp -0,3pp nc nc
Taxa d’estrangeria extracomunitaria 8,9% 8,5% 11,2% 10,9% -0,3pp -0,4pp nc nc
Poblacié de menys de 16 anys 8.311 8.043 133.316 130.670 -3,2% -2,0% 6,2% 6,2%
Poblacié potencialment activa (16-64) 34.187 32.791 641.643 623.424 -4,1% -2,8% 5,3% 5,3%
Poblacié de 65 anys i més 726 733 17.112 17.896 1,0% 4,6% 4,2% 41%
Africa 18.497 17.992 185.871 182.327 -2,7% -1,9% 10,0% 9,9%
Amegrica 13.505 12.477 282.325 263.237 -7,6% —6,8% 4,8% 4,7%
Asia 2.049 2.186 119.543 119.523 6,7% 0,0% 1,7% 1,8%
Europa 9.157 8.894 203.737 206.271 -2,9% 1,2% 4,5% 4,3%
Unié Europea 7.528 7.243 169.417 170.709 -3,8% 0,8% 4,4% 4.2%
Resta del mon 16 18 595 632 12,5% 6,2% 2,1% 2,8%
5 principals nacionalitats (comarca) 23.437 22.377 285.104 271.483 -4,5% -4,8% 8,2% 8,2%
Marroc 11.156 10.961 141.636 138.815 -1,7% -2,0% 7,9% 7,9%
Bolivia 3.554 3.379 42.692 40.413 -4,9% -5,3% 8,3% 8,4%
Senegal 3117 2.992 11.091 10.990 -4,0% -0,9% 28,1% 27,2%
Romania 2.766 2.687 37.155 36.429 -2,9% -2,0% 74% 7,4%
Equador 2.844 2.358 52.530 44.836 -17,1% -14,6% 5,4% 5,3%
ACTIVITAT ECONOMICA
Nombre d’empreses 11.369 11.329 171.657 171.362 -0,4% -0,2% 6,6% 6,6%
Agricultura 89 79 693 701 -11,2% 1,2% 12,8% 11,3%
IndUstria 2.046 2.033 18.535 18.210 -0,6% -1,8% 11,0% 11,2%
Construccid 1.130 1.024 14.416 13.306 -9,4% ~7,7% 7,8% 7,7%
Serveis 8.104 8.193 138.013 139.145 1,1% 0,8% 5,9% 5,9%
Dimensié mitjana 8,10 8,00 10,2 10,2 -0,1 0,0 nc nc
Agricultura 3,0 2,7 3,2 3,1 -0,3 -0,1 nc nc
Industria 16,5 15,9 16,0 15,9 -0,6 -0,1 nc nc
Construccié 41 41 5,0 48 0,1 -0,2 nc nc
Serveis 6,6 6,6 10,0 9,9 0,0 0,0 nc nc
15 Principals sectors d’activitat 8.209 8.195 119.621 118.788 -0,2% -0,7% 6,9% 6,9%
Comerc detall, exc. vehicles motor 1.619 1.658 27.398 27.435 2,4% 0,1% 5,9% 6,0%
Comerg engros, exc. vehicles motor 1.106 1.107 14.453 14.505 0,1% 0,4% 7,7% 7,6%
Serveis de menjar i begudes 929 964 16.714 15.768 3,8% 0,3% 5,9% 6,1%
Activitats especialitzades construccio 696 642 8.374 7.780 —7,8% —7,1% 8,3% 8,3%
Transport terrestre i per canonades 518 486 5.908 5.601 -6,2% -5,2% 8,8% 8,7%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 459 469 3.629 3.545 2,2% -2,3% 12,6% 13,2%
Altres activitats de serveis personals 434 438 6.974 6.881 0,9% -1,3% 6,2% 6,4%
Venda i reparacid de vehicles motor 428 427 4.198 4.162 -0,2% -0,9% 10,2% 10,3%
Construccié d’immobles 398 354 5.409 5.001 -11,1% -7,5% 7,4% 7,1%
Activitats immobiliaries 323 343 6.606 6.843 6,2% 3,6% 4,9% 5,0%
Educacié 304 317 4.978 5.131 4,3% 3,1% 6,1% 6,2%
Activitats juridiques i de comptabilitat 306 294 6.247 6.320 -3,9% 1,2% 4,9% 4,7%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 263 264 1.945 1.956 0,4% 0,6% 13,5% 13,5%
Serveis a edificis i de jardineria 212 221 2.876 2.886 4,2% 0,3% 7,4% 7,7%
Activitats sanitaries 214 211 4912 4974 -1,4% 1,3% 4,4% 4.2%
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RECULL ESTADISTIC. VALLES ORIENTAL (continuaci6)

Valles Oriental Provincia Variacié 2012-2013 Pes Vallés Orien./ Provincia
2012 2013 2012 2013 Vallés Orien. Provincia 2012 2013
MERCAT DE TREBALL
Ocupats 121.360 119.767 2.112.892 2.107.805 -1,3% -0,2% 5,7% 5,7%
Assalariats 92.132 90.592 1.747.474 1.740.734 -1,7% -0,4% 5,3% 52%
Autonoms 29.228 29.175 365.418 367.071 -0,2% 0,5% 8,0% 7,9%
15 Principals sectors d’activitat 78.251 78.661 1.267.553 1.263.484 0,5% -0,3% 6,2% 6,2%
Comerg detall, exc. vehicles motor 11.701 11.976 232.364 233.548 2,4% 0,5% 5,0% 5,1%
Comerg engros, exc. vehicles motor 10.755 10.824 148.423 146.492 0,6% -1,3% 7,2% 7,4%
Activitats especialitzades construccio 6.407 6.162 76.637 71.497 -3,8% -6,7% 8,4% 8,6%
Serveis de menjar i begudes 5.837 5.853 122.001 123.638 0,3% 1,3% 4,8% 4,7%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 5.289 5517 115.528 118.982 4,3% 3,0% 4,6% 4,6%
Productes metal-lics, exc. maquinaria 4.902 4772 37.041 35.701 -2,7% -3,6% 13,2% 13,4%
Transport terrestre i per canonades 4,924 4580 71.736 69.470 -7,0% -3,2% 6,9% 6,6%
Educacié 4119 4.390 115,064 117.493 6,6% 2,1% 3,6% 3,7%
Activitats sanitaries 4.027 4.353 129.136 129.066 8,1% -0,1% 3,1% 3,4%
Cautxu i plastic 4.327 4.163 17.230 16.941 -3,8% -1,7% 25,1% 24,6%
Indstries quimiques 3.688 3.988 238.141 23.572 8,1% 1,9% 15,9% 16,9%
Venda i reparacié de vehicles motor 3.831 3.824 32.869 32.149 -0,2% -2,2% 11,7% 11,9%
IndUstries de productes alimentaris 3.114 2.949 35.236 34.923 -5,3% -0,9% 8,8% 8,4%
Altres activitats de serveis personals 2.783 2.789 39.488 38.741 0,2% -1,9% 7,0% 7,2%
Serveis a edificis i de jardineria 2.547 2.521 71.659 71.271 -1,0% -0,5% 3,6% 3,5%
Agricultura 856 77 7.896 7.791 -9,2% -1,3% 10,8% 10,0%
Industria 36.976 35.492 329.386 322.253 -4,0% -2,2% 11,2% 11,0%
Construccid 9.271 8.671 115,706 106.461 -6,5% -8,0% 8,0% 8,1%
Serveis 74.257 74.827 1.659.904 1.671.300 0,8% 0,7% 4,5% 45%
Sectors clau 54.987 53.451 785.982 768.202 -2,8% -2,3% 7,0% 7,0%
Sectors estrategics 9.639 9.609 353.585 360.001 -0,3% 1,8% 2,1% 2,7%
Sectors impulsors 27.081 26.493 488.823 490.650 -2,2% 0,4% 5,5% 5,4%
Sectors independents 29.653 30.214 484.502 488.952 1,9% 0,9% 6,1% 6,2%
Activitats d’alt contingut tecnologic? 13.146 13.131 175.556 177.211 -0,1% 0,9% 7,5% 7,4%
Ind. Tecnologia alta 3.203 3.155 23.655 23.565 -1,5% -0,4% 13,5% 13,4%
Ind. Tecnologia mitjana-alta 9.368 9.344 89.718 89.505 -0,3% -0,2% 10,4% 10,4%
Ind. Tecnologia mitjana-baixa 10.572 10.219 69.164 66.410 -3,3% -4,0% 15,3% 15,4%
Ind. Tecnologia baixa 9.585 8.631 92.532 89.317 -10,0% -3,5% 10,4% 9,7%
Serveis basats en el coneixement 20.193 20.501 617.384 624.715 1,5% 1,2% 3,3% 3,3%
Serveis de tecnologia alta-punta 575 632 62.183 64.141 9,9% 3,1% 0,9% 1,0%
Serveis no basats en el coneixement 32.788 32.657 697.519 695.474 -0,4% -0,3% 4,7% 4,7%
Aturats registrats 37.844 36.743 481.112 463.474 -2,9% -3,7% 7,9% 7,9%
Homes 18.828 17.930 244.045 231.757 -4,8% -5,0% 7,7% 7,7%
Dones 19.016 18.813 237.067 231.717 -1,1% -2,3% 8,0% 8,1%
Nacionals 31.343 30.891 390.882 382.433 -1,4% -2,2% 8,0% 8,1%
Estrangers 6.501 5.852 90.230 81.041 -10,0% -10,2% 7,2% 72%
Agricultura 497 517 4,703 4,862 4,0% 3,4% 10,6% 10,6%
IndUstria 7.723 7.470 77178 71.217 -3,3% -7,7% 10,0% 10,5%
Construccid 4.787 4.183 68.833 60.377 -12,6% -12,3% 7,0% 6,9%
Serveis 23.008 22.641 307.841 303.966 -1,6% -1,3% 7,5% 7,4%
Sense ocupacié anterior 1.829 1.932 22.557 23.052 5,6% 2,2% 8,1% 8,4%
Poblacio activa local estimada 214.258 213117 2.911.233 2.892.231 -0,5% -0,7% 7,4% 7,3%
Taxa d'atur registrat estimada 17,7% 17,2% 16,5% 16,0% -0,4pp -0,5pp nc nc
Homes 16,2% 15,6% 15,7% 15,0% -0,6pp -0,6pp nc nc
Dones 19,4% 19,2% 17,5% 17,2% -0,2pp -0,4pp nc nc
Nombre de contractes total 96.481 99.076 1.603.630 1.619.436 2,7% 1,0% 6,0% 6,1%
Beneficiaris de prestacions 24.315 22.056 307.090 283.795 -9,3% -7,6% 7,9% 7,8%
Taxa Cobertura Prestacions 67,5% 63,4% 67,0% 64,4% -4,2pp -2,5pp nc nc
BENESTAR | QUALITAT DE VIDA
Renda Bruta per capita’ 12.976 13.096 156.301 15,577 0,9% 1,8% nc nc
% Recollida selectiva de residus municipals' 38,1% 38,6% 36,8% 37,5% 0,6pp 0,7pp nc nc
Liits hospitalaris per 1.000 hab. 2,2 2,6 49 4,9 18,7% 0,0% nc nc
Places en residencies per a gent gran*1000 hab>75" 101,6 98,0 85,7 84,3 -3,5% -1,6% nc nc
Nombre de piscines cobertes*10.000 hab. 1,1 1,1 09 09 -0,1% 1,6% nc nc
FINANCES PUBLIQUES?®
Ingressos. Classificacié economica 439.897 432.793 6.143.124 5.936.266 -1,6% -3,4% 7,2% 7,3%
Despeses. Classificacié economica 438.557 432.444 6.079.298 5.899.5567 -1,4% -3,0% 7,2% 7,3%
Deute viu 250.481 246.332 3.616.472 3.592.929 -1,7% -0,7% 6,9% 6,9%

1. Dades dels anys 20111 2012. 2. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia afta-punta. 3. Xifres en milers d’euros.  nc: no calculable.
pp: punts percentuals. - Per ampliar dades consulteu el programa Hermes http:/www.diba.cat/hermes.  Vegeu I'apartat de Metodologia, al final del I'andlisi de totes les comarques, per la definicio dels indicadors.
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Metodologia

Poblacié: Xifra oficial de poblacié a 1 de gener de cada any en base al Padré d’habitants municipal
aprovat anualment pel govern de I'Estat. A I'informe es pren com a referencia la darrera dada disponible
a nivell municipal, 1 de gener de 2013.

Font: Programa Hermes (http://www.diba.cat/hermes) en base a dades d’ldescat (Institut d’Estadistica de Catalunya) i INE (Instituto
Nacional de Estadistica).

Poblacié ETCA: La poblacié ETCA o poblacié equivalent a temps complet anual es defineix com la
poblacié present al municipi mesurada en mitjana anual de persones per dia. Equival a la suma de
la poblacié resident i les entrades de poblacié no resident al municipi menys les sortides de poblacio
resident al municipi.

Font: Programa Hermes en base a dades d’ldescat.

Poblacié resident a I'estranger: El Padrd d’habitants residents a I'estranger (PERE) és el registre
administratiu on consten les persones que viuen habitualment a I'estranger, que tenen la nacionalitat
espanyola, sigui o no aquesta I'Unica nacionalitat, i I’Gltim municipi al qual estan inscrites és qualsevol
dels que hi ha a Catalunya. Les persones inscrites en aquest padré es consideren veines del muni-
cipi espanyol que figura a les dades de la seva inscripcid Unicament a I'efecte de I'exercici del dret
de sufragi, i no constitueix, en cap cas, poblacié del municipi. La data de referéncia és a 1 de gener de
cada any. Es constitueix amb les dades existents en el Registre de Matricula de cada oficina consular
0 seccid consular de les missions diplomatiques.

Font: Programa Hermes en base a dades d’ldescat.

Densitat de poblacié: Relacio entre la poblacié i la superficie de la comarca.

index de dependéncia global: Relacié entre els individus en edat no activa (de O a 15 anys i de 65 anys
i més) respecte a la poblacié potencialment activa (de 16 a 64 anys).

index d’envelliment: Relacié entre la poblacié de 65 anys i més i la poblacié de 0 a 15 anys.

Taxa d’estrangeria total: Relacio entre la poblacid de nacionalitat estrangera respecte el total de la
poblacié.

Taxa d’estrangeria extracomunitaria: Relacio entre la poblacié de nacionalitat estrangera no comuni-
taria respecte el total de la poblacié.

Empreses (RGSS): Nombre de comptes de cotitzacié donats d’alta al regim general de la Seguretat
Social i al regim especial de la mineria i el carbd a 31 de desembre de cada any. Les empreses han de
declarar com a minim un compte de cotitzacié per provincia: poden declarar-ne un per cada establiment
0 bé computar tots els seus treballadors en un sol compte de cotitzacié per provincia. Es una aproxima-
ci6 a la xifra real d’empreses, ja que hi poden haver empreses establertes en un municipi que cotitzen en
altres comarques, i a la inversa, empreses que tenen la seva activitat en varies comarques de la provincia
i adscriuen totes les empreses en un Unic compte de cotitzacié d’un municipi concret.

Malgrat aix0, la informacié sobre els comptes de cotitzacio, i sobre els afiliats que depenen d’aquests
comptes, permet de forma forga ajustada aproximar el volum d’empreses i llocs de treball localitzats en
un territori.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Empreses (SABI): La base de dades SABI (Sistema d’Analisi de Balangos Ibérics) recull la informacio
que les societats mercantils dipositen al Registre Mercantil. La seleccié s’ha realitzat el mes d’abril del
2013 sobre les societats actives de cadascuna de les comarques de Barcelona que han dipositat els
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comptes corresponents al 2012. Les empreses liders en facturacié s’han triat a partir de I'import net de
la xifra de negoci, que és el que obté 'empresa com a consequiencia de la realitzacio de la seva activitat
ordinaria.

Font: SABI (Sistema de Analisis de Balances Ibérico)

Ocupats: Nombre de treballadors assalariats afiliats al regim general de la Seguretat Social (i a I'especial
de la mineria i el carbd), més els afiliats al regim especial de treballadors autbnoms, amb data de 31 de
desembre de cada any. Respecte als treballadors assalariats conté les mateixes especificacions
descrites a la definicid d’empreses, amb la caracteristica afegida a I'analisi del fet que els treballadors
poden residir en un municipi diferent de la ubicacié de I'empresa. Respecte als treballadors autonoms,
la seva caracteristica principal és el treball en activitats territorialment itinerants que en molts casos es
donen en els ocupats adscrits en aquest regim.

Ocupats segons nivell tecnologic de I'activitat. El pes de I'economia del coneixement s’obté seguint
la metodologia de I'OCDE amb les corresponents adaptacions realitzades per Eurostat per a I'ambit
europeu, metodologia ampliament utilitzada en estudis d’aquest tipus i també adoptada pel
Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya.

Aixi, es classifiquen els llocs de treball assalariat segons el contingut tecnologic de I'activitat. La classifi-
cacié es composa de cinc grups en les activitats industrials i dos grups en les activitats de serveis. Es
consideren d’alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis
de tecnologia alta-punta.

e |ndustries de tecnologia alta: productes farmaceutics i productes informatics i electronics.

e Industries de tecnologia mitjana-alta: subsectors de les industries quimiques, els materials i equips
electrics, la maquinaria i equips mecanics, la reparacio i instal-lacié de maquinaria, els vehicles de
motor i els altres materials de transport.

e Industries de tecnologia mitjana-baixa: coqueries i refinacid de petroli, cautxu i plastic, productes
minerals no metal-lics, metal-lUrgia i fabricacié de productes metal-lics.

¢ Industries de tecnologia baixa: productes alimentaris, begudes, tabac, textils, confeccié de peces de
vestir, cuir i calcat, fusta i suro, paper, arts grafiques i suports enregistrats, mobles, tractament
de residus i altres industries manufactureres diverses.

e Resta d’industries: les no considerades anteriorment.

e Serveis basats en el coneixement: activitats postals i de correus, edicio, telecomunicacions, serveis de
tecnologies de la informacio, serveis d’informacio, mediacio financera, assegurances, activitats auxi-
liars de la mediaci6 financera, activitats juridiques i de comptabilitat, activitats de les seus centrals i la
consultoria empresarial, serveis tecnics d’arquitectura i enginyeria, recerca i desenvolupament, publi-
citat i estudis de mercat, altres activitats professionals i tecniques, veterinaria, lloguer, les relacionades
amb I'ocupacié, seguretat i investigacio, serveis a edificis i de jardineria, activitats administratives
d’oficina, educacio, activitats sanitaries, serveis socials amb i sense allotjament.

e Serveis de tecnologia alta-punta (subgrup dins dels serveis basats en el coneixement): activitats
postals i de correus, telecomunicacions, serveis de tecnologies de la informacio, serveis d’informacio
i recerca i desenvolupament.

¢ Resta de serveis: les no considerades anteriorment.
Ocupats segons relacions intersectorials. Distribucié de I'ocupacié assalariada segons les relacions

intersectorials de I'estructura productiva, basada en les taules input-output (TIOC), que permeten
coneixer les relacions comercials que es produeixen entre els diversos sectors d’activitat de I’economia.
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La intensitat de les relacions intersectorials permet classificar els sectors d’activitat econdmica en funcié
de 'impacte que tenen sobre la resta de sectors economics. Aixi, es poden definir quatre tipus de sectors
economics:

e Sectors clau: elevat impacte arrossegador o de dispersid sobre altres sectors i un elevat impacte de
ser arrossegats o d’absorcié per altres sectors. En aquesta tipologia es troben la industria alimentaria,
metal-lurgia, construccid, i comerg, entre d’altres.

e Sectors impulsors: elevat poder arrossegador per0 la seva capacitat d’absorcié o de ser arrossegats és
menoar, i son representats principalment pel sector agricola, textil, i manufactures diverses entre d’altres.

e Sectors estrategics: elevada capacitat d’absorcio per altres sectors perd no tenen capacitat d’arros-
segament, i el componen els sectors de la intermediacio financera, immobiliaries i serveis empresarials.

e Sectors independents: escassa capacitat d’absorcio i d’arrossegament. Estan representats principal-
ment pels sectors de la pesca, quimica, administracié publica i transport..

Per a mes informacio podeu veure: «L’Economia catalana el 1987 i el 2001: un analisi a partir de les taules
input-output» G. Garcia i M. Parellada. Nota d’Economia n° 87, Departament de Economia i Innovacié.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Atur registrat: Demandes d’ocupacioé pendents de cobrir I'Ultim dia de cada mes (a I'informe consten les
del mes de desembre) a les oficines del Servei d’Ocupacié de Catalunya. Les demandes d’ocupacio
son sol-licituds de llocs de treball fetes per persones treballadores, registrades a les oficines del Servei
d’Ocupacié de Catalunya, que estan actives I'Ultim dia laborable de cada mes. L'atur registrat es
correspon amb les demandes d’ocupacid pendents de cobrir que compleixen els criteris estadistics
per mesurar I'atur registrat establerts en I'Ordre ministerial d’11 de marg de 1985 (BOE de 14 de marg
de 1985). Estadisticament es registra I'aturat en el seu municipi de residencia.

Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Poblacié activa local estimada: Estimacié de la poblacié activa a partir de la poblacié potencialment
activa del padrd per edats i sexe de cada any ponderades amb la mitjana anual de les taxes d’activitat
per edats i sexe de I'Enquesta de Poblacié Activa (EPA) de la provincia de Barcelona, realitzada per I'’Area
de Desenvolupament Economic de la Diputacié de Barcelona conjuntament amb la XODEL (Xarxa
d’Observatoris de Desenvolupament Economic Local) de la provincia de Barcelona. Les taxes d’activitat
per edat i sexe de I'EPA es multipliquen pel padré per edat i sexe i s’obté la poblacié activa local estimada
de cada municipi de la provincia.

Font: Elaboracié propia en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio i INE.

Taxa d’atur registrat estimada: Relacio entre els aturats registrats a les oficines d’ocupacié (SOC) i la
poblacié activa local estimada.
Font: Elaboracié propia en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio i INE.

Beneficiaris de prestacions per desocupacioé: Les dades de Beneficiaris de prestacions per desocu-
paci6 s’obtenen a partir de I'explotaciod estadistica del fitxer del Servicio Publico de Empleo Estatal
(SEPE) dels registres administratius de persones beneficiaries d’aquest tipus de prestacions de Barce-
lona. Es divideixen en tres tipus de prestacions:

e |a prestacio contributiva (també anomenada prestacio d’atur) és aquella a la que poden accedir les
persones que han realitzat una cotitzacié préevia a la Seguretat Social per a tal contingencia, sempre i
quan es reuneixin tots els requisits.

e | a prestacio de nivell assistencial (també anomenada subsidi d’atur) es pot percebre per diferents
motius: haver esgotat la prestacié contributiva; no haver cobert el periode minim de cotitzacié per
accedir a la prestacié contributiva; ésser emigrant retornat; haver estat excarcerat; etc.
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e |arenda activa d’insercié és una renda econdmica orientada a determinats col-lectius i vinculada a la
realitzacié d’accions en matéria de politiques actives d’ocupacio.
Font: Programa Hermes en base a dades del Observatorio de las Ocupaciones SEPE Barcelona.

Taxa de Cobertura de Prestacions: Proporcio de persones perceptores de prestacions de desocupacio
en relacid amb el total de persones aturades registrades a les oficines publiques d’ocupacié menys el
col-lectiu de sense ocupacio anterior (SOA). Es tractaria d’una proporcio «bruta» ja que alguns col-lectius
no inclosos en I'atur registrat poden tenir dret a prestacions.

Contractes: Sumatori anual del nombre de contractes registrats —no de persones contractades— a les
Oficines de Treball de la Generalitat de Catalunya. Els contractes es comptabilitzen en el territori on esta

localitzat el lloc de treball i no on resideix la persona contractada.
Font: Programa Hermes en base a dades del Departament d’Empresa i Ocupacio.

Renda Bruta: Macromagnitud que mesura els ingressos quée disposen els residents d’un territori per
destinar-los al consum o a I'estalvi. Aquesta renda no solament depéen dels ingressos de les families
directament vinculades a la retribucié per la seva aportacié a I'activitat productiva (remuneracio
d’assalariats i excedent brut d’explotacid), sind que també és influida per I'activitat de I’Administracio
publica mitjancant els impostos i les prestacions socials. Es calcula com a saldo del compte de renda
de les families, és a dir, és la diferéncia entre el conjunt dels seus recursos i usos. El caracter que té és
el de renda bruta, atés que no es dedueix cap consum del capital fix:

’estimacio per a tots els municipis de la provincia ha estat a carrec de la Diputacié de Barcelona en base
els estudis « Estimacié de l'indicador de Renda Familiar Disponible de les comarques i els municipis de
Catalunya 2002» Generalitat de Catalunya, Departament d’Economia i Finances, Direccié General
de Programacié Economica. | també en «Anuari Economic Comarcal. Estimacié del PIB comarcal (any
en curs)» de CatalunyaCaixa. Del primer estudi s’utilitzen els indexs dels municipis (on Catalunya=100)
del resultats de I'estimacio de la renda familiar disponible per capita per municipis corresponent a
I’any 2002. Per efectuar I'estimacié dels anys posteriors, s’apliquen les taxes de creixement del VAB real
per comarques de I'anuari de CatalunyaCaixa per calcular la renda comarcal de I'any corresponent.
Finalment, per estimar la renda municipal s’apliquen els indexs de I'any 2002, i el resultat es pondera
pel creixement de la poblacié de cada municipi.

Font: Programa Hermes en base a dades de Diputacié de Barcelona (Servei de Programacio, Seccié de suport a I'activitat economico
financera municipal).

Finances Publiques: Estadistica de pressupostos de les corporacions locals publicada pel Ministeri
d’Hisenda i Administracions publiques que, en aquest cas, es refereix als pressupostos inicials dels
anys 2012 i 20183 dels municipis de la provincia. Els totals comarcals fan referéncia a la suma dels
pressupostos municipals i no inclouen, per exemple, els pressupostos dels consells comarcals.

Les despeses inclouen, amb I'especificacio pertinent, els credits necessaris per atendre al compliment
de les obligacions. Dintre d’aquest grup s’ha fet esment de les inversions, desglossades a I'informe, que
corresponen als capitols 6 i 7 de la classificacid economica de les despeses.

Els ingressos fan referencia a les estimacions dels diversos recursos economics a liquidar durant I'exer-
cici. Els ingressos corrents inclouen del capitol 1 al 5 de la classificacié economica.

El deute viu engloba les operacions de risc en credits financers, valors de renda fixa i préstecs o credits
transferits a tercers. No inclou el deute comercial de les entitats locals, és a dir, la que mantenen amb els
seus proveidors.

Font: Programa Hermes en base a dades de la web del Ministeri d’Hisenda i Administracions Publiques

Turisme: Estadistiques de la planta d’allotjament turistic a la provincia de Barcelona (hotels, campings i
establiments de turisme rural) expressades en places (capacitat), aixi com del nombre de viatgers (turistes
allotjats en aquests establiments) i pernoctacions (nits d’estada en els allotiaments). Aquest apartat també
contempla I'ocupacio turistica (percentatge de places ocupades en els allotjaments oberts o disponibles).
Font: Idescat.
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1. Presentacio

El procés d’integracié europea i la globalitzacid ha permes I'entrada al mercat de béns i serveis
mundial a paisos en via de desenvolupament que basen la seva estratégia de competitivitat en els
costos laborals i I'Us del factor treball. En aquest context, els paisos desenvolupats no poden
competir en base a aquest mateix factor i han de cercar estrategies alternatives que els permetin
assolir un ninxol de mercat que encaixi amb els costos de la vida i les condicions de treball dels seus
entorns productius. Aquestes estrategies se centren en la millora del procés, la millora del producte,
la millora de les funcions i la millora intersectorial i es deriven d’una aproximacio feta a la cadena de
valor del procés productiu, en el que les activitats amb costos laborals més baixos sén les més
susceptibles de ser deslocalitzades en el futur. Contrariament, aquelles activitats que son fruit de
I'aplicacié de nous coneixements i de la creativitat sén les que defineixen les bases del seu
creixement.

JUSTIFICACIO DE LESTUDI
Aporta una analisi teorica i amplia el coneixement sobre el funcionament de les teories sobre innovacio.

Com a font d’informacié per a les politiques publiques: la posicid dels territoris en el context d’altres ajuda
a identificar els punts forts i febles, ajuda a veure les oportunitats i analitzar I'efectivitat de les politiques
adoptades.

Per definir les estrategies empresarials: els directius/ves d’empreses utilitzen els estudis per entendre
millor el grau de desenvolupament dels territoris en un context de competencia internacional pels recursos
i atraccio d’activitat economica. Els permet entendre millor els contextos geografics en que les empreses
poden desenvolupar les seves activitats d’'innovacio.

v

Tanmateix, la globalitzacié de 'economia mundial no és I'inic desencadenant d’aquest procés de
cerca de noves vies per 'augment de la competitivitat. Es deriva també de la crisi economica actual,
que ha estat fruit d’'un model de desenvolupament centrat en el credit i el consum i del qual s’han de
trobar noves férmules de creixement més sostenibles socialment i economica. Tanmateix, a banda
dels desafiaments economics, la societat actual també es troba amb la necessitat d’afrontar
diversos problemes socials i medi ambientals, com sén el canvi climatic, 'envelliment de la poblacio,
I'accés a noves fonts d’energia, I'accés a I'aigua potable i la gestio dels recursos naturals, molts dels
quals requereixen que es prenguin mesures a nivell mundial i un esfor¢ coordinat entre les nacions.
Finalment, un altre factor que influeix en la cerca de noves solucions és la voluntat de progrés de les
societats més avancades: la millora de les condicions de treball, de I'educacio, de I'enfortiment de
la societat civil, son un clar exemple.
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Davant aquests reptes, la innovacié ha esdevingut I'emblema en els paisos més desenvolupats i en
la panacea per a resoldre’ls, aixi com una forma de garantir el progrés (creacié de riquesa i benestar
social), ja que la seva concepcié se centra en proporcionar noves solucions.

En el cas concret de Catalunya, la innovacié ha esdevingut I'element clau que ha d’impulsar el
creixement i 'ocupacié. Constitueix, cada cop més, I'eix central de I'estratégia de competitivitat que
ha de situar el mercat de productes i serveis catalans en el context de les economies més avangades
amb l'objectiu d’assolir els nivells de benestar d’aquestes. D’altra banda, la crisi economica actual i
els problemes socials urgents que se’'n deriven, exerceixen una creixent pressio politica i subratllen el
paper de la innovacié com a factor clau per tal d’aportar solucions als problemes latents, solucions
que s’han de plantejar tant des de 'ambit empresarial com des del public, en la prestacié de serveis.

Aquesta tasca, pero, no és senzilla, ja que la innovacié abasta un ampli espectre de politiques
publiques: d’educaci6, de formacid¢ professional, de ciencia i tecnologia, d’infraestructures
tecnologiques i de telecomunicacions, d’emprenedoria, de cooperacié empresarial, etc. Aixi,
requereix d’un plantejament transversal per tal d’obtenir els resultats i 'impacte esperats.

Per tal de guiar i fer un seguiment d’aquestes politiques i identificar aquells elements clau que poden
ser impulsors de la innovacio, I'Oficina Técnica d’Estrategies per al Desenvolupament Economic de
la Diputacio de Barcelona ha impulsat la publicacio i difusié d’un estudi sobre els sistemes d’innovacié
comarcals', del qué aquest n’és un monografic, aprofitant el model d’analisi desenvolupat per
I’agéncia InnoBaix —Agéncia d’Innovacio i Coneixement del Baix Llobregat-i fent-lo extensiu a totes
les comarques de la provincia. El model analitza i compara, d’una banda, les condicions que ofereix
'entorn que estimulen la capacitat d’innovacié de les empreses i de la resta d’institucions que hi
operen (economies externes) i, de I'altre, analitza els resultats del sistema d’innovacié comarcal
(mesurats en termes de produccié de béns i serveis d’alt valor afegit, de generacié d’innovacions i de
coneixement cientific, entre d’altres).

Cal assenyalar que el model plantejat, pero, és una visio reduida i alhora quantitativa del que és un
entorn innovador, ja que hi ha forces intangibles i factors d’exit que son els que realment cohesionen
els sistemes d’innovacio locals. Aquests sovint estan relacionats amb la motivacio de les persones
i institucions clau, 'alineacié amb una visié compartida i el fet que s’involucrin en el lideratge de
projectes transformadors que permetin treballar en xarxa com un veritable sistema d’innovacié. En
els contextos on es creen condicions favorables a la innovacio, les empreses i institucions estan
més incentivades per assumir riscos i es potencia, s'atrau i es reté el talent. Amb tot, aquestes
aproximacions quantitatives i sistemiques soén, d’altra banda, necessaries, atés que ajuden a
comprendre les realitats territorials, permeten fer un seguiment dels avencos i retrocessos en
cadascuna de les dimensions analitzades i, en base a la comparacié interterritorial, permeten
diagnosticar els punts forts i febles del sistema i, en consequiéencia, definir les estratégies i el model
d’innovacié de futur en base als elements diferenciadors.

El treball, eminentment quantitatiu, és abordat des de dues perspectives amb objectius clarament
diferenciats. D’una banda, es du a terme el disseny d’un sistema d’indicadors que aproxima les
diferents dimensions que conformen un sistema d’innovacio, tant pel que fa a les condicions
estructurals com al rendiment. D’altra banda, es dissenya un index sintetic de posicio relativa, que
situa en termes comparatius les diferents comarques en relacié al conjunt. Lobjectiu del sistema
d’indicadors és el de poder mesurar la capacitat d'innovacio del territori i veure’n la seva evolucio i
el de I'index és el de mesurar el grau d’innovacio dels diferents territoris (en aquest cas comarques)

1. Vegeu l'estudi complet a http://www.diba.cat/promoeco.
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i identificar les accions correctores en aquells ambits que sén clau i que comparativament s’obté un
pitjor resultat.

Cal tenir present que I'indicador no deixa de ser un reflex d’una situacié que cal analitzar en
profunditat, cas per cas, per tal d’extreure’n les conclusions oportunes i que la posicié en I'index no
deixa de ser un exercici econometric amb uns judicis de valor intrinsecs. Aquests, determinen que
una comarca registra un entorn optim per la innovacié (en termes globals) si presenta millors
condicions en la majoria de factors analitzats. Es a dir, es déna un pes similar a tots ells. Aquesta
apreciacio, que d’entrada és correcta, no esta renyida amb el fet que en una determinada comarca
es plantegi un entorn d’innovacié centrat en aquells factors on se situa en una posicié capdavantera
(punts forts) i que poden ser diferents al model plantejat per una altra comarca.

EL TREBALL PRESENTA UN CONJUNT DE DADES INEDITES EN EL CONTEXT COMARCAL

Sol-licituds de patents, models d’utilitat, dissenys i marques segons tipus de sol-licitant (empresa, institucio
publica o persona), societats constituides en sectors intensius en coneixement i tecnologia, alumnes
matriculats a les universitats catalanes, oferta de titols universitaris, distancies a les principals infragstructures
cientificotecnologiques, coneixement d’idiomes de la poblacio, etc..

v

A banda de I'interés que desperta el disseny d’un instrument com el que es planteja, és d’assenyalar
la importancia que té el fet que molts dels indicadors que es publiquen veuen la llum per primer cop
en el context territorial comarcal. Aquest fet és el resultat d’'una important tasca de tractament de
dades que fins al moment no s’havia dut a terme d’algunes de les fonts i també com a consequencia
de la progressiva disponibilitat de dades provinents dels registres de les administracions publiques,
que son fruit de les millores en els sistemes d’informacié i de la voluntat d’obrir a la poblacid i a les
institucions les informacions de les que disposen (open data).

Amb tot, esperem que el resum del treball que aqui es presenta ajudi a afavorir el debat, I'accié i la
definicié d’estrategies de millora en aquelles comarques interessades en analitzar els seus sistemes
d’innovacio.

En el segon capitol del present document, a mode introductori, es presenten les reflexions al voltant
de la dimensio¢ territorial i la definicié conceptual dels sistemes d’innovacié i una proposta de model
d’analisi dels sistemes d’innovacié comarcals en el cas catala. El tercer apartat analitza els resultats
obtinguts en 'index, descriu la situacié dels sistemes d’innovacié de les comarques que obtenen
millors resultats en I'index i du a terme una analisi territorial del sistema catala d’'innovacio, identificant
unitats territorials amb caracteristiques similars en el grau de desenvolupament dels sistemes
d’innovacioé. El treball finalitza amb una visié de conjunt de la provincia i 'analisi del cas particular
dels sistemes d’innovacio de les onze comarques que en formen part.
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2. Introduccidé i aproximacio metodologica
2.1. Dimensio territorial de la innovacio

En la formulacié inicial del concepte, la innovacio s’entenia com un procés que transcorria en un
escenari caracteritzat per la presa de decisions individuals. En la década dels 80 alguns autors
varen comencar a formular nous conceptes que emfatitzaven la dimensié social del fenomen. El
desenvolupament d’aquesta nova perspectiva va induir a certs teorics a plantejar la innovacio en el
marc de la teoria dels sistemes. Durant els 90 es va desenvolupar el concepte de «sistemes
d’innovacio».

La utilitzacié d’'index sintétics compostos per mesurar la capacitat tecnologica i d'innovacio de les
nacions ha estat forga frequent en els darrers anys. La Comissio Europea, les Nacions Unides, el
Banc Mundial, el Forum Econdmic Mundial i altres instituts i centres de recerca han desenvolupat
diverses eines i metodologies per tal de mesurar les tendéncies, els resultats i els determinants del
comportament i de la capacitat innovadora dels paisos.

En els darrers anys aquest tipus d’experiencies s’han anat traslladant a d’altres ambits territorialment
inferiors per diversos motius. En primer lloc, pel fet que la innovacio¢ esta jugant un paper cada cop
més important en el desenvolupament de les regions i aquestes estan esdevenint motors del
desenvolupament economic. En segon lloc, pel fet que els contextos territorials nacionals no
permeten visualitzar condicions per la innovacié diferenciades que exigeixen estrategies
especifiques. En tercer lloc, degut a que el factor proximitat és molt rellevant quan es tracta de crear
les condicions per tal que les empreses i institucions innovin i desenvolupin al maxim les seves
capacitats. En base a aquesta realitat, la tendencia en les politiques d’innovacié és que cada cop
més es dissenyen i implementen des de I'ambit regional o inclus local.

Totiesdevenirl'ambit regional el marc principal de referencia de les politiques industrials i d’innovacio,
en I'actualitat persisteix una situacié d’abséncia d’informacié i d’'indicadors a aquest nivell territorial.
Per tal d’omplir aquest buit, en els darrers cinc anys la Comissié Europea ha impulsat una série
d’actuacions per millorar la situacio i avangar en la definicio de les politiques regionals. Els exponents
més representatius d’aquest treball pel que fa les politiques d’innovacié i de competitivitat son el
projecte Regional Innovation Scoreboard (del 2009) i el més recent New Regional Competitiveness
Index (2010).

Les principals conclusions que es desprenen d’aquestes analisis regionals sén, en primer lloc, la
constatacio d’'una important diversitat en els comportaments regionals confirmant que I'ambit
territorial d’analisi inferior al nacional és I'encertat. En aquest sentit, Espanya se situa entre els
paisos d’Europa amb majors diferencies entre regions, amb comunitats autonomes innovadores
com Catalunya, Pais Basc i Madrid (es troben a un nivell mig-alt) i d’altres poc innovadores com
en el cas d’Extremadura (en un nivell baix). En segon lloc, es constata que la majoria de les regions
meés altament innovadores es troben en aquells paisos també classificats com a liders en innovacio.
Totiaquesta generalitzacio, hi haregions, com Catalunya, que es troben en paisos moderadament
innovadors perd que son innovadores en major grau que el nacional. En alguns paisos les
diferencies entre la regié que és capital nacional i la resta sén molt importants i s’assenyala que
en aquests casos el model de competitivitat nacional afegeix molta pressié sobre la regié que és
capital, mentre que tendeix a desaprofitar els recursos d’altres regions. Es el cas de Franca i
d’alguns paisos de I'est (Romania, Republica Txeca i Eslovaquia). Aquest no és el cas espanyol,
tot i que la Comunitat de Madrid lidera la competitivitat regional nacional. Segons I'estudi aixo és

ELS SISTEMES D’INNOVACIO COMARCALS A LA PROVINCIA DE BARCELONA

> Cambra de Comer de Barcelona m




degut a que les regions que tenen una ciutat gran, com és el cas de Catalunya amb Barcelona,
mostren un millor comportament que les regions que no en tenen. La diferéncia entre Franca i
Espanya s’explica pel fet que les diferéncies entre la Comunitat de Madrid i Catalunya sén menors
que en el cas de Paris i Lio, on sén més accentuades. Altres regions europees similars a Catalunya
en aquest sentit son les representades per les ciutats de Mila, Munic, Hamburg, Utrecht i
Rotterdam.

A un nivell inferior, també s’observa com en regions territorialment extenses —com és el cas de
Catalunya, Comunitat Valenciana o Andalusia— determinats territoris registren millors condicions
que d’altres. Tot i que és dificil establir quines han de ser aquestes delimitacions territorials, ja que
sovint superen les purament administratives, en aquest treball 'analisi es realitza a nivell comarcal.
Probablement aquesta divisio territorial no s’ajusta del tot a la realitat de les comarques que formen
part de la regié6 metropolitana de Barcelona, ja que per a moltes empreses el mercat tant de
productes, serveis i de ma d’obra és metropolita, amb tot, s’ha considerat oportu I'analisi
de I'entorn més immediat, ates que la proximitat és un valor important per la major part del teixit
productiu.

i o
1] e s
7] mamstt e |
| B

T
L
|y

&
L

SIrICIEIE

P

Fegional Competitiemess Index - B0 2013
s et e 13 e el e b

- a-ef
| ErTE  [TET]
N asis e [ —
Hars El-

[l s

W

N ——
Font: European Comission Font: European Comission

) )

200 INFORME TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE BARCELONA



2.2. La mesura de la capacitat d’innovacio dels territoris

Conceptualment els sistemes d’innovacié s’estructuren en base a tres dimensions que pretenen captar
I'entorn d’innovacié dels territoris: els factors externs a 'empresa que determinen la capacitat d’innovar
dels territoris (inputs), els factors interns a 'empresa i I'eficacia i els resultats de la innovacié (outputs).

LA IMPORTANCIA DE LES ECONOMIES EXTERNES EN LEMPRESA CATALANA

En termes empresarials les avantatges que ofereix I’entorn territorial més immediat son els que s’anomenen
«economies externes». Aquestes son fonts d’avantatges que no es generen dins 'empresa, com ara les
economies internes , siné a I'entorn territorial on I'empresa esta localitzada. Sén avantatges derivades
de la dimensioé dels mercats, de les capacitats dels actors que hi resideixen, de la diversitat d’activitats, de
I’existencia de béns publics com ara infraestructures, etc.

El paper de les economies externes és clau en la competitivitat i la capacitat d’innovacié de les empreses
catalanes, ja que la dimensio d’empresa —molt petita— condiciona en bona part la forma en que es genera
innovacio. Les economies externes han estat, des de l'inici del procés d’industrialitzacio, a la base del model
productiu industrial de Catalunya. En consequencia, el model industrial i el territorial han anat des dels inicis
intimament relacionats. Aquest no és el cas d’altres regions europees amb una major preséncia d’empreses
grans (com en el cas d’Alemanya) on aquestes presenten una menor dependencia d’aquests factors externs

com a consequencia de la major capacitat de fer R+D i d’assumir els costos d’internacionalitzar la innovacio.

.

Entre els inputs hi ha les condicions de I'entorn que estimulen la innovacio, que estan formades per
factors «soft», com el lideratge; el sistema de valors; el nivell de formacio especialitzada; les relacions
en xarxa entre els principals agents; I'existencia de clUsters que competeixen al’entorn internacional;
'ambicié empresarial; les estrategies competitives; I'exigencia dels mercats; el suport public; el
suport financer; les estrategies competitives o els models organitzatius. | per factors «hard», com les
infraestructures cientificotecnologiques (centres tecnologics, parcs cientifics i tecnologics,
incubadores, etc.), les xarxes de telecomunicacions, les instal-lacions universitaries, la contractacio
d’investigadors/es, etc. Sovint les actuacions publiques se centren en aquests factors, descuidant
els factors «soft». Aix0 explica les dificultats per convergir d’aquells territoris més pobres, tot i els
fons de cohesi6 i de solidaritat interterritorials existents tant a nivell europeu com nacional, que
intenten corregir aquesta situacio mitjancant el finangcament d’infraestructures.

La capacitat de crear coneixement, la disponibilitat de serveis i infraestructures i I'exigencia
dels mercats, és a dir, els factors de I'entorn, son necessaris perd no son suficients per dur
la innovacié a bon port, sind que és precis que les empreses mostrin la capacitat d’'incorporar-la a
la produccio, a 'obertura de nous mercats, ala introduccié de nous serveis o la millora dels existents
(tots ells factors interns). Aixi, el que converteix una invencio en innovacio és la incorporacio efectiva
dels coneixements al sistema productiu. Per tant, els beneficis que una empresa o organitzacié obté
de les innovacions, t&€ més a veure amb la seva capacitat de manipular els mercats o d’augmentar la
seva productivitat, que en la capacitat tecnologica o d’invencié pura. De fet, els emprenedors, els
comercials i els directius son agents d’especial rellevancia en el processos d’innovacio, ja que
ajuden a convertir les idees en aplicacions practiques. En consequéncia, per tal de dur a bon terme
el procés d’'innovacio¢ calen tres ingredients: iniciativa, capacitat de conduccié del procés i inversio.

Finalment, els resultats reflecteixen I'exit del procés innovador, ja sigui perquée s’han introduit
innovacions en el mercat o dins les organitzacions. Aquest exit sovint es mesura a través dels
«efectes economics» en termes d’ocupacio, exportacions i vendes a causa de les activitats
d’innovacié perd també pels resultats generats en 'ambit de la proteccio intel-lectual.
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2.3. Model proposat i operativitzacio de I'index

La proposta s’inspira en els treballs realitzats en els darrers anys i pren com a referéencia els models
plantejats per la Comissio Europea. Amb tot, el model resultant és una adaptacié d’aquests i és un
reflex de la disponibilitat existent de fonts d’informaci¢ a nivell comarcal, que en alguns aspectes
amplia la informacié existent a nivell europeu (és el cas del capitol d’infraestructures) i en d’altres
mostra els buits d’informacié a nivell comarcal (sobretot d’aquelles que sén resultat d’enquestes
amb representativitat regional o nacional).

En conjunt, el model inclou tres dimensions principals: a) factors externs a 'empresa, b) factors interns
i C) resultats). Aquest model i les dimensions que el composen es resumeix en el seglient esquema:

Model plantejat Esquema 1

index InnoBaix

FACTORS EXTERNS

| | | |
Exigéncia dels mercats vers

Coneixements i competéncies Serveis, equipaments productes i serveis innovadors,
necessaries per innovar i infraestructures de suport impuls public en ambits
d’interes general

P

- Habilitats per innovar -
i adoptar les innovacions
Activitats complementaries
i serveis de suport a la innovacié
-~
Capacitats per crear, @
m desenvolupar_i atraure el talent Infraestructures TIC
necessari per innovar | i de comunicacio
@ @
Capacitats per crear, difondre Infraestructures
— i compartir coneixements | cientificotecnologiques
i innovacié
-
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m i transferir els coneisements
i innovacions
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‘ FACTORS INTERNS w

( EFICACIA | RESULTATS
‘ DE LA INNOVACIO
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transformacié d’invencions
en innovacions

Produccié i exportacié de béns
i serveis innovadors
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La posicié final que ocupa una determinada comarca en I'index és resultat de la ponderacié
mitjancant un sistema de pesos de les puntuacions obtingudes en cadascuna de les dimensions en
que s’ha descompost el model. La puntuacié final en I'ilndex s’obté en dues fases. En una primera
s’obté la puntuacié en cada subdimensié del model, a partir de la suma ponderada de les puntuacions
obtingudes en cada indicador que en forma part i, en la segona, es realitza una darrera suma
ponderada de les puntuacions obtingudes en les subdimensions.

El model contempla un total de 55 indicadors agrupats en 11 subdimensions i 3 grans ambits d’analisi dels
sistemes d’innovacio: els factors externs, els interns i els resultats.

La justificacio, descripci¢ dels indicadors utilitzats en el model i 'operativitzacié de I'index sintétic es
poden consultar en I'edicié detallada del treball.

3. Resultats pel conjunt de comarques catalanes

El Barcelones és, segons el model plantejat, la comarca catalana que presenta una millor situacié
per lainnovacio. La distancia a la que la situa I'index de la resta de comarques catalanes, indica que
el Barcelones presenta en bona part dels indicadors analitzats unes condicions for¢ca més
avantatjoses que dificilment es reprodueixen en els sistemes d’innovacié de la resta. De fet, entre la
puntuacié obtinguda pel Barcelones (71,7) i la puntuacié obtinguda per la segona comarca més ben
posicionada, el Valles Occidental (62,7), hi ha una diferencia de 9 punts. La posicioé d’avantatge del
Barcelonés respecte a la resta de comarques catalanes en bona part la determinen els factors
externs, ja que presenta una situacio lideratge absolut en les dimensions relacionades amb la
concentracié de recursos, infraestructures, serveis i capital huma. De fet, és en les economies
externes o factors territorials on la comarca obté un major diferencial respecte a la seglient comarca
en la classificacio: el Valles Occidental (la diferéncia és de 15,4 punts).

En canvi, en els factors relacionats amb el comportament innovador (la capacitat d’emprendre i els
resultats de la innovacid), el Barcelones, tot i que esta entre el grup de comarques amb un millor
comportament, no lidera la classificacio. Els avantatges competitius del Barcelonés en relacié al seu
model d’'innovacié sén en un ampli ventall d’aspectes: la qualificacid dels recursos humans, el
coneixement de llenglies estrangeres de la poblacid, el desenvolupament de serveis d’'R+D, la
demanda de treballadors/es qualificats del mercat de treball, la diversitat de I'oferta de titols
universitaris i d’FP, la diversificacid economica, I'elevat desenvolupament de serveis de suport a la
innovacio, el desplegament d’infraestructures TIC i cientificotecnologiques, la presencia d’empreses
i institucions importants que conformen un entorn empresarial exigent que demanda productes i
serveis innovadors.

El Valles Occidental és la segona comarca que presenta un millor comportament global. També se
situa en la segona posicio en els factors externs i, per tant, és una de les comarques catalanes que
presenta millors condicions (0 economies externes) per la innovacié. Tot i la bona situacio de les
condicions territorials, on la comarca excel-leix és en 'ambit dels resultats de la innovacié, ambit en
el que s’erigeix com la comarca més ben posicionada. També obté la segona posicié en la dimensio
que analitzala capacitat empresarial per a lainnovacio (factorsinterns al’'empresa). En conseqtiéncia,
en el sistema d’innovacio del Valles Occidental s’hi conjuguen els tres elements clau: les condicions
per la innovacié, I'emprenedoria i els resultats. Loferta de formacid universitaria i de formacié
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index InnoBaix 2009-2012 Taula 1

Ranquing index
2009 2010 2011 2012 Var. 2009 2010 2011 2012
2012-11
Barcelones 1 1 1 1 - 74,0 69,5 71,1 71,7
Vallés Occidental 2 3 2 2 - 63,0 59,7 62,1 62,7
Gironés 3 2 3 3 - 61,4 60,7 58,4 58,1
Baix Llobregat 6 4 5 4 1 54,1 55,1 52,2 53,5
Vallés Oriental 4 5 4 5] -1 56,5 52,7 54,2 52,3
Alt Camp 12 15 6 6 - 47,1 44,2 50,5 51,8
Tarragones 7 6 7 7 - 50,9 51,8 50,0 51,4
Pla de I'Estany 5) 8 9 8 1 54,4 50,8 48,5 50,5
Maresme 8 10 8 -1 49,9 49,3 49,0 49,2
Segria 9 7 11 1 48,4 51,6 46,4 48,0
Alt Penedés 11 9 10 -1 48,1 49,7 48,1 47,9
Bages 10 11 12 - 48,2 48,5 46,3 47,8
Garraf 14 12 13 - 45,6 47,7 46,0 47,5
Garrotxa 15 13 14 44,4 45,6 44,7 46,2
Osona 13 16 17 2 46,6 42,5 42,3 44,6
Urgell 19 21 18 2 39,9 38,8 42,2 42,9
Baix Camp 17 14 15 -2 42,4 45,5 43,3 42,3
Anoia 16 17 19 1 43,1 42,2 40,1 41,5
Conca de Barbera 20 19 16 -3 39,7 39,9 42,7 41,0
Pla d’Urgell 26 22 21 33,3 37,1 38,4 38,8
Ripolles 18 20 23 2 40,0 39,3 37,8 38,6
Baix Penedes 25 23 22 - 34,0 37,1 37,8 38,6
Selva 21 18 20 -3 38,5 40,4 39,2 37,8
Alt Urgell 23 25 24 - 36,0 34,7 36,1 37,7
Bergueda 22 26 25 - 36,6 34,5 35,3 34,8
Alt Emporda 27 24 26 - 33,1 35,0 33,0 33,7
Segarra 28 29 28 1 31,2 32,4 31,9 32,7
Solsonés 24 34 27 -1 34,1 28,8 32,6 32,4
Montsia 32 32 29 - 28,4 29,2 29,7 32,4
Baix Emporda 30 27 31 1 29,0 33,9 28,5 29,5
Baix Ebre 31 33 32 1 28,9 29,1 27,3 28,8
Noguera 35 31 34 2 24,6 29,5 26,4 28,4
Garrigues 29 28 30 -3 30,1 32,6 28,7 28,0
Pallars Jussa 34 30 35 1 25,2 30,9 25,0 27,4
Terra Alta 38 40 37 21,2 21,6 23,0 26,5
Ribera d’Ebre 33 35 33 -3 27,1 27,1 26,5 26,4
Priorat 36 37 36 -1 24,5 25,2 24,1 25,5
Cerdanya 37 41 38 - 22,0 19,0 20,1 23,1
Pallars Sobira 39 36 39 - 20,9 26,3 17,9 18,5
Alta Ribagorga 40 38 40 - 20,1 22,8 17,1 17,9
Val d’Aran 41 39 41 - 18,4 22,6 16,0 17,2

Font: Elabracié propia

professional, la diversificacio productiva, la presencia d’empreses grans i de centres de produccio i
transferencia de coneixement, la proximitat a les infraestructures cientificotecnologiques, la
proteccid intel-lectual i la produccioé de béns i serveis avangats, sén aspectes sobre els quals pivota
el model d’innovacié comarcal i en els que obté una posicié d’avantatge. Lequilibri de I'activitat
innovadora en el sector terciari i I'industrial que registra la comarca també és un tret que I'ajuda a
escalar posicions en I'index.
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Puntuacio obtinguda en I'index InnoBaix 2012
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Font: Elaboracié propia

Dues comarques més destaquen en relacié a la puntuacié obtinguda en I''ndex. Es el cas del
Girones i el Baix Llobregat. La distancia que separa a les dues comarques és important i s’explica
pel millor comportament del Gironés en les dimensions empresarial i de resultats del sistema
d’innovacio, mentre que el Baix Llobregat presenta millors condicions territorials (0 economies
externes) per a la innovacié. A continuacio es descriuen els principals trets del Girones, ates que el

Baix Llobregat es tracta més abastament en el proper apartat.

En el cas de la comarca del Girones, la posici¢ avangada obtinguda en el comportament global es
deu a que la comarca presenta bons resultats en tots els factors analitzats: els factors externs, la
capacitat emprenedora i en els resultats. Entre els actius més rellevants del model d’innovacié del
Girones hi ha I'elevada participacio dels joves en la formacio universitaria i un estoc important de

ELS SISTEMES D’INNOVACIO COMARCALS A LA PROVINCIA DE BARCELONA




206

Diputacié
Barcelona

poblacié amb estudis superiors (ocupa la 2a posicid en els dos indicadors) al que s’ha d’afegir
I'oferta diversificada de titols universitaris. Altres punts forts del model d’innovacié del Girones és
I'elevat desenvolupament dels serveis educatius i financers, la preséncia d’empreses i institucions
de gran dimensio i d’activitats intensives en coneixement i tecnologia. En I'ambit empresarial
registra un dels millors comportaments comarcals pel que fa al dinamisme i especialitzacio en
activitats del terciari intensives en coneixement. El bon comportament del teixit empresarial es
tradueix en produccié de serveis intensius en coneixement (produccié només superada pel
Barcelones). D’altra banda, els punts més febles del seu sistema d’innovacié sén en el capitol
de les infraestructures cientificotecnologiques, la major part situades a I'area metropolitana de
Barcelona.

Barcelonés

index InnoBaix

<=30
30-40
40-50
50-60
60-70

>=70
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EL SISTEMA D’INNOVACIO CATALA RESPON A UN MODEL POLICENTRIC

L’analisi territorial de la puntuacié obtinguda en I'index permet distingir diferents zones segons
un model policentric on s’identifica un important pol d’innovacio, la ciutat de Barcelona, i uns
pols secundaris que son les diferents capitals provincials. Al voltant d’aquests pols se situen la
resta de comarques catalanes, sent les més properes les que registren una puntuacio en I'index
meés alt i a mesura que es van allunyant d’aquests pols les puntuacions comarcals sén més
baixes. Aixi, es crearia un pol primari d’innovacié a Catalunya que estaria format pel Barcelo-
nes i el Valles Occidental, d’una banda, i el Girones, de l'altra. Un pol secundari format per les
comarques del Baix Llobregat, Valles Oriental, Alt Camp i Tarragones. | a continuacio, estenent-
se com una taca d’oli al voltant d’aquests dos pols, hi ha un grup nombrés de comarques que
es troba a un nivell intermedi d’innovacio, a mig cami entre les que presenten millors condicions
i les que menys. Soén les comarques que integren la resta de I'area metropolitana, les que
formen el nucli de la Catalunya Central (Anoia, Bages i Osona), les comarques del Baix Camp i
la Conca de Barbera a Tarragona, el Pla de I'Estany i la Garrotxa a Girona, I’'Urgell i el Segria a
Lleida. Un quart grup de comarques amb condicions menys favorables el formen les que es
troben adjacents a les comarques de la Catalunya Central (Segarra, Solsones, Bergueda i
Ripolles, a la que cal afegir I'Alt Urgell) i quatre comarques en les arees d’influencia dels pols
secundaris (Baix Penedes a Tarragona, la Selva i ’Alt Emporda a Girona i el Pla d’Urgell a Lleida).
En el mapa adjunt es visualitza la situacié descrita. Finalment, en el grup amb puntuacions més
baixes en I'index hi ha les comarques que resten lluny de la influencia d’aquests pols, son les
comarques de les Terres de I'Ebre, la major part de les comarques de I'Alt Pirineu i Aran
(excepte I'Alt Urgell), el Priorat en el Camp de Tarragona, les Garrigues a Ponent i el Baix
Emporda a les comarques gironines.

LEXISTENCIA D’EXTERNALITATS, TOT | QUE INFLUEIX MOLT, NO SEMPRE
DETERMINA ELS RESULTATS DEL SISTEMA

LLa descomposicio de I'index en les seves dimensions aporta una lectura interessant respecte a
la relacié existent entre les potencialitats (determinades pels factors territorials) i els resultats en
la innovacio i la iniciativa empresarial. Aixi, s’observa com les comarques on hi ha les capitals
de provincia i les de I'area metropolitana de Barcelona sén les que presenten unes economies
externes més favorables a la innovacio. En canvi, tot i que la majoria estan sempre en el grup de
comarques que presenten millors resultats en els factors interns (capacitats empresarials) i en
el capitol de resultats, sovint hi apareixen comarques que obtenen bons resultats i registren un
important dinamisme empresarial tot i que no disposen de les avantatges territorials de les
comarques que son capital de provincia o bé estan en I’entorn metropolita. Aquest és el cas del
Pla de I'Estany que obté la puntuacié més alta en I'ambit de la iniciativa empresarial, per davant
del Valles Occidental, el Gironés i el Barcelonés. Aquesta comarca, d’altra banda, també
presenta un bon comportament en I'ambit dels resultats, on ocupa la quarta posicié. També és
el cas de 'Alt Camp, la Garrotxa i el Bages, que també aconsegueixen situar-se entre el grup de
comarques amb un millor comportament tant empresarial com de resultats.

Dins 'ambit metropolita també s’observen situacions on els resultats del sistema d’innovacio
comarcal milloren les condicions que ofereix I'entorn. Es el cas del Vallés Oriental, que presenta
unes condicions de partida inferiors perd que compensa amb un major dinamisme del teixit
empresarial que, d’altra banda, porta a registrar millors resultats en el seu sistema d’innovacio.
Contrariament, comarques amb una posicio de partida favorable a la innovacié com soén el Baix
Llobregat, el Tarragones i el Garraf registren un baix dinamisme empresarial i presenten pitjors
resultats en el seu sistema d’innovacio.
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4. Visio de conjunt de la provincia
4 1. Valoracio dels resultats en relacio a les dimensions analitzades

Les comarques barcelonines es troben entre el grup de comarques catalanes que presenten millors
condicions i comportaments dels seus sistemes d’innovacié. Nou de les onze comarques de la
provincia es troben entre les 15 que obtenen millor puntuacié segon I'index sintétic utilitzat. Les
excloses d’aquest grup son ’Anoiai el Bergueda, que se situen en laposicio 18aila 25arespectivament.

Posici6 global i en cadascun dels factors en quée es descompon I'index de les comarques catalanes Taula 2
DETERMINANTS DE LA INICIATIVA | SABER DUR
. CAPACITAT D’INNOVAR A BON PORT LES EFICACIA | RESULTATS
INDEXGLOBAL INNOBAIX | 1 TERRITORI (FACTORS | INNOVACIONS (FACTORS DE LA INNOVACIO Grup
EXTERNS A L’EMPRESA) INTERNS A L’EMPRESA)
1 Barcelones Barcelones 69,8 Pla de I'Estany 66,5 [EIESelelsNE] 49,6
Pl Valles Occidental Vallés Occidental Vallés Occidental Barcelonés 48,3
3 Girones Baix Llobregat Girones 63,1 | Girongs 45,7
4 Baix Llobregat Girones 50,1 Barcelones 62,9 Alt Camp 451
S Valles Oriental Tarragones 49,5 REIEONERE] 61,5 | Alt Urgell 43,6 -
6 At Camp 51,8 [VEESNLE Alt Camp 60,0 | Plade I'Estany 42,2 =
7 Tarragonds 51,4 Bages Valls Oriental 40,8
8  Plade I'Estany Ol Alt Penedes Garrotxa 55,8 | Urgell 40,5
9 Maresme 49,2 Garraf 45,0 Osona 54,7 Garrotxa 39,9
10 Segria Vallés Oriental Bages 35,3
Rl Alt Penedes PPl Maresme Baix Llobregat 34,6
12 [SEIEY Bages Baix Llobregat 52,7 | Tarragonés 33,9
BB Garraf 50,0 | Conca de Barbera 32,6
14 Garrotxa Anoia Anoia - Maresme 32,4 t:p
{E Osona 39,7 [NEEUEY Osona 32,2 g
16 Urgell 42,9 [feRe Alt Penedss Alt Penedes 31,8 £
17 Baix Camp 42,3 Garrotxa 36,7 Tarragones 49,4 Pla d’Urgell 31,7 E
Em 41,5 Conca de Barbera 36,2 Terra Alta 47,0 Segria 31,1
19 Conca de Barbera 41,0 Baix Penedes 36,0 | Segarra 45,7 30,8
20 Pla d’Urgell 38,8 Ripolles 35,3 Baix Camp 45,6 | Selva 27,0
21 Ripolies 38,6 | Solsones 35,0 45,6 | Baix Penedss 27,0
22 Baix Penedés 38,6 Urgell 34,7 Alt Emporda 44,9 Montsia 25,3
23  Selva 37,8 | Selva 34,4 | Plad’Urgell 41,8 23,5 53
24 Alt Urgell 37,7 Bergueda 33,7 Solsones 41,7 Ripolles 22,1 E
25 Bergueda 34,8 Pla d’Urgell 32,9 Urgell 41,0 Baix Camp 19,4 é
26 Alt Emporda 33,7 Segarra 32,4 Conca de Barbera 40,6 | Terra Alta 19,1 £
27 Segarra 32,7 | Alt Emporda 31,7 Selva 40,2 | Alt Emporda 18,3 g
28 Solsonés 32,4 Ribera d’Ebre 29,8 Baix Penedes 38,1 Bergueda 17,4 -
29 Montsia 32,4 Baix Emporda 29,5 Montsia 37,8 Priorat 16,1
30 Baix Emporda 29,5 Noguera 29,1 Alt Urgell 37,8 Pallars Jussa 15,7
31 Baix Ebre 28,8 Garrigues 29,1 Baix Ebre 37,8 Noguera 15,4
32  Noguera 28,4 | Baix Ebre 27,6 | Pallars Jussa 35,6 | Baix Ebre 15,0
33 Garrigues 28,0 Montsia 27,4 | Garrigues 35,5 Baix Emporda 14,6
34 Pallars Jussa 27,4 | Alt Urgell 25,8 Baix Emporda 35,1 Segarra 18,5
35 Terra Alta 26,5 Pallars Jussa 25,5 Pallars Sobira 33,3 Garrigues 10,9 «
36  Ribera d’Ebre 26,4 | Cerdanya 24,2 | Alta Ribagorga 31,1 Solsones 9,8 g
37 Priorat 25,56 | Priorat 24,1 Val d’Aran 29,7 | Vald’Aran 9,3
38 Cerdanya 23,1 Terra Alta 19,7 Cerdanya 28,9 Ribera d’Ebre 8,9
39 Pallars Sobira 18,5 Alta Ribagorga 18,8 Priorat 27,9 Cerdanya 8,6
40  Alta Ribagorca 17,9 | Pallars Sobira 18,1 Noguera 27,4 | Pallars Sobira 5,0
41 Val d’Aran 17,2 | Vald’Aran 14,5 | Ribera d’Ebre 26,3 | Alta Ribagorca 2,9

Font: Elaboracié propia
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En els factors externs a I'empresa, els anomenats factors territorials, tres comarques barcelonines
soén les que presenten un entorn més favorable. Sén les comarques del Barcelones, el Valles
Occidental i el Baix Llobregat. El Maresme se situa en 5a posici¢ i les comarques de 'Alt Penedes,
Garraf i Valles Oriental en les posicions 8a a 10a. Es a dir, excepte I’Anoia (14a), Osona (16a) i
Bergueda (24a) la resta de comarques barcelonines es troben les 10 comarques que presenten
majors economies externes per a les empreses i activitats innovadores.

Des dela perspectiva empresarial la situacié no és tan favorable al conjunt de comarques barcelonines.
Entre les 10 que presenten un millor comportament empresarial vers les activitats intensives en
coneixement i tecnologia hi ha cinc comarques d’altres demarcacions. Tot i ser comarques amb un
pes economic menor al de la majoria de comarques de la provincia de Barcelona, presenten en termes
relatius un comportament millor. El Valles Occidental és la comarca barcelonina que registra un millor
comportament, amb la 2a posicio. Entre aquest grup de comarques més ben posicionades hi ha el
Barcelones (3a posicio), el Valles Oriental (4a), el Bages (7a) i Osona (9a). En una posicio intermedia-alta
del ranquing hi ha el Maresme (11a), '’Anoia (14a), el Garraf (15a) i 'Alt Penedés (16a). Finalment, altre
cop el Bergueda se situa en una posicio intermedia-baixa del ranquing (la 21a).

Es, pero, en el capitol que analitza els resultats del sistema on les comarques barcelonines obtenen

un pitjor registre. Només quatre es troben entre les 10 amb millors resultats. No obstant aixo, les

Provincia de Barcelona: Posicié en cadascun dels factors Taula 3

©
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S|l= |8 |2 |83 3|3
= 2l2|5|51|F J s
Eixos Dimensions Subdimensions < |< | |m |m |m > [ >
Habilitats per innovar i adoptar les innovacions 27 | 24118 | 18 15 | 20
Coneixements i Capacitats per crear, desenvolupar i atraure el 19 17
competéncies talent necessari per innovar
necessaries per Capacitats per crear, difondre i compartir
innovar coneixements i innovacions
Capacitats per col-laborar i transferir els
FACTORS coneixements i innovacions
EXTERNS Activitats complementaries i serveis de suport
Serveis, a la innovacio
equipament i X L
. Infraestructures TIC i de comunicacio
infraestructures
de suport
Infraestructures cientificotecnologiques
Exigéncia dels mercats vers productes i serveis innovadors; impuls
public en ambits d’interes general

FACTORS INTERNS

EFICACIA | Produccié d’invencions, transformacié d’invencions en innovacions
RESULTATS DE
LA INNOVACIO | Produccio de béns i serveis innovadors

Nota: La coloracié respon a un index semaforic, en verd indica que obté una bona valoracié, mentre que en tons rogencs s'’indica que la valoracié és negativa.
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dues comarques que presenten millors resultats del seu sistema d’innovacié sén barcelonines: el
Valleés Occidental i el Barcelones (1a i 2a respectivament).

En conjunt, els sistemes d’innovacié de les comarques barcelonines destaquen, exceptuant al
Bergueda, per la seva proximitat a les infraestructures cientificotecnologiques i aquest és un punt
fort que comparteixen en major o menor grau. El seglent element que les caracteritza és I'existéncia
d’economies d’aglomeracié importants i, en bona part d’elles, una economia diversificada, afavorint
la transferéncia i la col-laboracio entre els agents del sistema. En aquest apartat les excepcions sén
Osonai el Bergueda. La preséncia d’'una oferta de formacio professionalitzadora diversificada (ja sia
en I'ambit de la formacidé professional o de les titulacions universitaries) és també un comu
denominador. On I'Alt Penedés, Garraf i Bergueda, no obstant, sén una excepcié. |, finalment, la
capacitat del teixit empresarial per emprendre activitats intensives en coneixement i tecnologia
també és un tret forga comu, on, altre cop, el Bergueda n’és exclosa.

4.2. Oferta formativa i infraestructura cientificotecnologica

La disponibilitat d’actius adequats al desenvolupament de les activitats cientifiques i tecnologiques
i la transferencia dels coneixements és un element clau i determinant de la capacitat innovadora
d’un territori.

La xarxa universitaria de la provincia esta formada per nou universitats (UAB, UB, UPC, URL, UPF,
UOC, UVic, UIC i UAO) que ofereixen un total de 815 titulacions; algunes en col-laboracié amb les
universitats de Girona, Lleida i Tarragona. La comarca del Barcelones concentra la major part de
I'oferta, amb el 62,7% del total, seguida del Valles Occidental amb el 27,2%. Amb 32 titulacions la
comarca d’Osona se situa en tercer lloc (el 3,9%). El Baix Llobregat, el Bages, el Maresme ofereixen
al voltant d’'una quinzena de titols. Finalment, el Garraf i ’Anoia amb 6 i 3 titols respectivament son
les altres dues comarques amb oferta propia.

La major part de I'oferta s’orienta als estudis de master (56,4%), que soén estudis d’especialitzacio i
de preparacio cap als estudis de doctorat. En canvi, I'oferta de graus, més orientada a I'exercici
professional, és menor. Aquesta situacio, pero, no és homogeénia en totes les comarques. Aixi, el
Barceloneés i el Valles Occidental presenten una major oferta d’estudis de master, mentre que en la
resta de comarques I'oferta més important és en els estudis de grau.

Oferta de titols universitaris segons Taula 4 Oferta de titols universitaris segons Taula 5
durada i disciplina, curs 2013-2014 durada i comarca, curs 2013-2014

Grau Master Total % col Grau Master Total % col
Arts i humanitats 55 64 119 14,6 Anoia 2 1 3 0,4
Ciencies 30 65 95 1,7 Bages 12 2 14 1,7
Ciéncies de la salut 50 65 1156 14,1 Baix Llobregat 9 6 15 1,8
Ciencies socials i juridiques 120 179 299 36,7 Barcelones 196 BilS 511 62,7
Enginyeria i arquitectura 100 87 187 22,9 Garraf 5 1 6 0,7
Total 355 460 815 100,0 Maresme 10 2 12 16
Font: Elaboracié propia a partir de dades proporcionades pel Departament Oso‘na ; 24 8 32 3.9
d’Economia i Coneixement. Universitats i Recerca Valles Occidental 97 125 222 27,2
Total 355 460 815 100,0

Font: Elaboracio propia a partir de dades proporcionades pel Departament
d’Economia i Coneixement. Universitats i Recerca.
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Per disciplines, les ciencies socials i juridiques configuren la major part de I'oferta, amb el 36,7% del
total. En segon lloc, hi ha I'oferta de titols d’Enginyeria i arquitectura amb el 22,9%. Les Ciéncies de
la salut, Arts i humanitats i Ciencies es reparteixen entre I'11 i el 15% cadascuna. En totes les
disciplines, excepte en les Enginyeries I'oferta de masters és més important que la de graus.

El Barcelonés és la comarca barcelonina que presenta una oferta més diversificada de formacié
professional, amb 110 titols diferents, 40 en cicles de grau mig i 70 de grau superior. El Baix
Llobregat i el Valles Occidental registren una oferta de 75 titols, amb la mateixa distribucié entre grau
mig i superior (30/45). Les comarques del Bages, Maresme, Osona i Valles Oriental presenten un
nombre de titols similar, entre els 40-45 titols. Divergeixen en la distribucié entre cicles, amb una
oferta equilibrada al Maresme i Bages i a favor dels cicles de grau superior a Osona i Valles Oriental.
LAnoia, el Garraf i 'Alt Penedés ofereixen al voltant d’'una vintena de titols. Finalment, el Bergueda
amb 11 titols és la comarca amb menor oferta.

Oferta de titols (diferents) de formacié Taula 6 Infraestructures cientificotecnologiques Taula 7
professional segons tipus, curs 2012-2013 existents a la provincia de Barcelona
Comarca CFPM CFPS Total Parcs
. Comarca/ Centres de Centres cientifics i

Alt Penedes 9 9 18 .

) Infraestructura recerca TECNIO  tecnologics Total
Anoia 1 13 24
Bages 22 22 44 Anoia 2 1 3
Baix Llobregat 30 45 75 Bages 2 2 4
Barcelones 40 70 110 Baix Llobregat 3 2 5)
Bergueda 7 4 1 Barcelonés 67 33 9 109
Garraf 10 9 19 Garraf 1 1 2
Maresme 19 21 40 Maresme 1 1 2
Osona 19 24 43 Osona 1 1
Valles Occidental 30 45 75 Vallés Occidental 25 26 6 57
Vallés Oriental 18 26 44 Total 97 65 21 183
Nota: No es comptabilitza I'oferta duplicada de titols. Font: Elaboracié propia a partir de diverses fonts.

Font: Elaboracioé propia a partir de dades proporcionades
pel Departament d’Ensenyament

En l'apartat de les infraestructures cientificotecnologiques, altra cop el Barcelonés i el Valles
Occidental concentren la major part dels equipaments de la provincia. On és més clara aquesta
concentracié és en la xarxa de centres de recerca. La major part d’aquests centres estan situats en
campus universitaris i als parcs cientifics i tecnologics. Els centres de recerca tenen per objecte
impuls de la recerca en arees prioritaries per a Catalunya. El conformen els centres CERCA
(oromoguts pel Govern catala) i els centres del Consell Superior d’Investigacions Cientifiques
(CSIC). Aixi, en el Barcelones s’hi comptabilitzen un total de 67 centres de recerca i al Valles
Occidental 25 més. El Baix Llobregat amb 3 centres i I’Anoia amb 2 més configuren la resta de la
xarxa provincial. A ’Annex 5 es poden consultar la relacié de centres de cada comarca.

Al Barcelones i al Valles Occidental és on es troben les grans infraestructures de recerca de
Catalunya. Es el cas del Centre Internacional de Métodes Numérics en Enginyeria, el Barcelona
Supercomputing Center, el Centre de Supercomputacié de Catalunya, el Canal d’Investigacio i
Experimentacié Maritima, el Laboratori de Ressonancia Magneética Nuclear i el Laboratori Europeu
de Biologia Molecular-Centre de Regulacié Genomica (EMBL) tots ells situats a Barcelona. Al Valles
Occidental s’hilocalitzen el Laboratori de llum sincrotré ALBA (CELLS), el Feix de Lium BM16 (ESRF)
i la Sala Blanca del Centre Nacional de Microelectronica.
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La xarxa TECNIO neix I'any 2009 impulsada per ACC10 i aplega a tots els agents especialitzats del
sistema de transferencia tecnologica de Catalunya. Aixi, els centres TECNIO es converteixen en els
aliats tecnologics de les empreses, responent a les seves demandes tecnologiques, per tal que les
puguin incorporar als seus productes i serveis. Lany 2013 la xarxa estava conformada per 65
membres al conjunt de la provincia de Barcelona. Un cop més el Barcelones i el Valles Occidental
son les comarques on s’hi comptabilitzen més membres. Tanmateix, la situacié entre ambdues
comarques és més equilibrada. Hi ha d’altres centres al Bages (2), 'Anoia, el Garraf, el Maresme i
Osona, amb un centre cadascuna.

Les comarques de I'Alt Penedes, Valles Oriental i el Bergueda no comptabilitzen cap membre en
aquestes xarxes. No obstant aixd, cal assenyalar I'existencia d’equipaments cientificotecnologics
com els de la Fundacié Giro Centre Tecnologic a Mollet del Valles o I'Institut Catala de la Vinya i el Vi
(INCAVI) a Vilafranca del Penedes.

Finalment, pel que fa a la xarxa de parcs cientifics i tecnologics, a la provincia de Barcelona se’'n
comptabilitzen un total de 21, nou dels quals estan situats al Barcelonés i sis al Valles Occidental. Al
Bages i el Baix Llobregat n’hi ha dos i al Maresme i al Garraf un. Els parcs cientifics i tecnologics son
entorns on s’hi afavoreixen les economies d’aglomeracio i en els quals es contribueix a la millora de
la competitivitat de les empreses que hi ha localitzades, promovent la recerca i la transferencia
tecnologica, la creacié d’empreses tecnologicament innovadores i la connexié amb els clisters i el
teixit empresarial.
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5. Resultats comarcals
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La proximitat a les infraestructures cientificotecnologiques, I'elevada cobertura de la xarxa de telecomunicacions i una
bona oferta de serveis de suport sén els punts forts del sistema d’innovacié de I’Alt Penedes, aixi com un teixit productiu
diversificat, una elevada densitat d’actors i d’empreses grans i, finalment, la presencia d’'un sector industrial d’alt valor
afegit, que afavoreixen la transmissio de coneixements i la demanda de serveis avangats i d’ocupacié qualificada.

Tanmateix, el sistema d’innovacié comarcal presenta déficits importants pel que fa a I'oferta de titulacions de formacio
professional i en el seguiment per part de les generacions més joves de I'educacié professionalitzadora, tant en I'ambit
de la formacié professional com en la universitaria. Aquest punt pot minvar en el futur la capacitat de crear i atraure el
talent necessari per innovar i de desenvolupar nous coneixements i innovacions. En consequéncia, cal promoure una
major diversificacio de I'oferta actual i analitzar les causes que porten a aquest baix seguiment dels estudis post obliga-
toris entre els joves.

En 'ambit dels recursos humans, els indicadors analitzats apunten a que també cal fomentar el coneixement de llengties
estrangeres per part de la poblacio i capacitar a la poblacié activa en I'Gs de les noves tecnologies.

Pel que fa al teixit empresarial, tot i que el treball autonom en activitats industrials de mitjana-alta tecnologia i de serveis
intensius en coneixement mostra un desenvolupament important, s’identifiquen dificultats importants de cara a desenvo-
lupar projectes empresarials que s’acabin constituint en societats mercantils en aquests ambits i també déficits de com-
petitivitat en 'important teixit empresarial existent, que ha registrat perdues d’ocupacio significatives en la segona etapa
de la crisi economica iniciada el 2007 ('any 2012 les empreses d’alt valor afegit perden el 3,2% de I'ocupacic). Aixi les
coses, les actuacions en aquest ambit haurien d’anar encaminades, d’una banda, a donar suport a les iniciatives em-
presarials en aquestes activitats, fomentant la transicié del treball autonom a la creacié d’empresa. |, de I'altra, a millorar
la competitivitat de les empreses d’aquests sectors més intensius en tecnologia i coneixement.

Finalment, pel que fa a la proteccio de les innovacions, atés el baix nivell de sol-licituds de patents, dissenys industrials i
de models d’utilitat registrat a la comarca, s’hauria de fomentar el coneixement i 'assessorament entre 'empresariat i la
poblacié sobre aquestes formules de proteccio intel-lectual i analitzar les causes del seu baix Us. La proteccié de les in-
novacions, a banda de protegir les inversions fetes en el desenvolupament de productes i serveis, permet cedir o vendre
els drets a d’altres empreses i suposa una font d’'ingressos addicional. Déna una imatge positiva de 'empresa quan es
cerguen socis i augmenta el valor de 'empresa.
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El teixit productiu de I’Anoia presenta una demanda menor de treballadors/es qualificats/es que en part s’explica per
I’oferta de titulats universitaris i de poblacié amb estudis post obligatoris. Aquest fet es trasllada a la produccié, on les
activitats intensives en coneixement i tecnologia presenten un escas desenvolupament en comparacio a la resta de co-
marques catalanes. El baix seguiment per part de les generacions més joves dels estudis professionalitzadors (formacio
professional i universitaris) fa pensar que aquesta situacié no millorara en el futur, ans el contrari, en termes comparatius
altres comarques presenten una evolucié més positiva. Aixi, un dels ambits on cal actuar és en el seguiment dels estudis
post obligatoris per part del joves, sobretot pel que fa a la formacié professional de grau mig i en els estudis universitaris.

El baix nivell formatiu també es trasllada a un baix coneixement de les llenglies estrangeres, a un menor Us dels ordina-
dors i un menor seguiment de la formacio al llarg de vida. Aquests sén ambits on cal treballar en el futur amb el conjunt
de la poblacio activa si es volen potenciar les habitats necessaries per a innovar i adoptar les innovacions que requereixen

la produccié de béns i serveis de major valor afegit.

En paral-lel cal potenciar la demanda de ma d’obra qualificada i en I'ambit de I'R+D, facilitant les inversions en projectes i
centres de recerca i estimular I'activitat terciaria en serveis intensius en coneixement, aspectes on la comarca presenta
subdesenvolupaments importants en termes comparatius. Aquest darrer punt passa per donar major suport a aquelles
iniciatives empresarials que sorgeixen en aquests ambits i discriminant positivament aquelles que tinguin major valor

afegit.

Tot i que la indUstria de mitjana i alta tecnologia té poc pes en termes productius, el pes que té en el conjunt del teixit
empresarial és significatiu. Aixi, les actuacions haurien d’anar adrecades a millorar la competitivitat d’aquest grup d’em-
preses, d’una banda, per tal que abastin mercats més amplis i augmentin en consequencia el seu valor afegit brut i ge-
nerin ocupacio. | de I'altra, treballant en projectes d’innovacié oberta amb d’altres empreses i sectors de I'economia.
Lelevada diversificacié del teixit productiu anoienc és un element que pot esdevenir clau en la millora de la competitivitat

del teixit empresarial.

Finalment, la baixa preséncia del sector financer registrat a la comarca pot esdevenir un fre al desenvolupament d’inicia-
tives empresarials innovadores. Per tant, cal vetllar per tal que aquest no sigui el principal factor de fracas de les iniciatives

emprenedores i aportar solucions si és el cas.
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L’éxit de la industria de mitjana i alta tecnologia és un dels elements que caracteritzen el sistema d’innovacié del Bages.
Aquest exit en part s’explica per I'ecosistema d’innovacio existent, en el que I'oferta de formacié professional i universita-
ria en I'ambit de les enginyeries i la tecnologia és una de les bases, i la capacitat per adoptar innovacions per part de la
poblacié n’és altra (les competencies en I'Us de les noves tecnologies i de les llenglies estrangeres o la formacié al llarg
de la vida en sén un exemple). Aquest exit es comprova amb el pes que tenen aquestes activitats en 'economia bagenca,
en la constitucié de noves societats mercantils i en el comportament de 'ocupacio.

No obstant aixo, el punt més feble del sistema és la poca preséncia de titulats superiors i de demanda d’aquests col-lec-
tius (professionals i cientifics) en el mercat laboral per part del teixit productiu. Aquest és un indicador que el sistema
productiu esta més enfocat a aplicar innovacions i avengos tecnologics més que a impulsar-ne de noves. Lescas segui-
ment per part dels joves dels estudis universitaris també confirmaria aquesta aposta. No obstant aixo, degut a que aquest
baix seguiment dels estudis es concentra en les disciplines d’humanitats i ciéncies socials, es pot concloure que segura-
ment els déficits es concentren en les activitats que més requereixen d’aquestes titulacions, més vinculades al sector
terciari que a I'industria. D’aqui el deficit observat en serveis de suport en I'ambit de la consultoria empresarial i, en canvi,
'important desenvolupament de serveis de tecnologies de la informacié. Loferta de titulacions universitaries, d’altra
banda, també esta forga desequilibrada, a favor de les disciplines tecnologiques i les enginyeries. Una major presencia
de titulacions en I'ambit de les ciéncies socials i humanitats segurament ajudaria a impulsar molt més el sector terciari,
que, d’altra banda, és el que presenta una major capacitat de desenvolupament.

D’altra banda, I'elevada diversificacié de 'economia bagenca, la important preséncia d’empreses mitjanes i grans, que
son les que major capacitat inversora tenen per innovar, i 'important pes que tenen les activitats intensives en coneixe-
ment i tecnologia a la comarca, creen un marc molt favorable per a la innovacié. Tanmateix, cal crear i atraure el talent
necessari per fer-lo realitat.
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La posicié del Baix Llobregat en cadascuna de les tres dimensions analitzades, portaria a concloure que aparentment els
resultats del procés innovador estan més relacionats amb les capacitats del teixit empresarial per portar a terme noves
iniciatives i desenvolupar les actuals en ambits d’alt valor afegit (factors interns) que no pas amb les potencialitats que
ofereix I'entorn territorial a les empreses que s’hi localitzen (economies externes).

La comarca presenta el punt més fort del seu model territorial d’innovacioé en el capitol d’infraestructures (cientificotecno-
logiques com de comunicacid), perod també presenta bones condicions en bona part dels factors analitzats, sobretot els
que es deriven de les economies d’aglomeracio i de diversificacié economica, de I'existéncia d’'un entorn empresarial
exigent i d’una oferta formativa diversa en I'ambit de la formacié professional i d’'una poblacié familiaritzada amb I'is de
les TIC. Tots ells configuren un entorn favorable per la creacié d’'una demanda de béns i serveis millorats i un entorn capag
d’aplicar al sistema productiu les innovacions i coneixements i 'adopcié de les noves tecnologies. No obstant aixo,
aguests factors no sén suficients per dur a bon terme les innovacions i aquestes requereixen d’uns bons serveis de suport
empresarial, que en el cas del Baix Llobregat presenten un menor desenvolupament, sobretot en I'ambit de la consultoria
empresarial, 'ensenyament i els serveis financers. També és necessari que el sistema d’innovacié potencii la creacioé de
coneixement i I'atraccio de talent. La creacié de coneixement es produeix en els centres de recerca, campus universitaris,
centres de transferéncia tecnologica i parcs tecnologics centrats en activitats d’alt valor afegit, que alhora atrauen el ta-
lent. S’evidencia que la comarca presenta deficits importants en aquest punt. Al mateix temps, cal assegurar que els i les
joves llobregatencs/ques es formen en els ambits de la formacié professional i 'educacié universitaria per tal de garantir
en el futur la generacié de coneixement i de talent, aixi com garantir la capacitat d’adoptar les millores i els avencos tec-
nologics. En relacié a aquest darrer punt caldria analitzar amb major profunditat les causes que porten a un menor segui-
ment dels estudis postobligatoris per part dels joves de la comarca per tal de redregar-ho. En darrer lloc, el sistema
d’innovacié comarcal, si vol ser capdavanter, ha de garantir un major coneixement de les llenglies estrangeres per part
de la poblaci¢ i ha de fomentar I'aprenentatge al llarg de la vida, com a mecanisme d’habilitacié de la poblacié en les
competencies que sén clau en el procés d’innovacio.

Des del punt de vista empresarial, tot i que hi ha una important presencia de teixit industrial de mitjana-alta tecnologia,
I’estudi posa de relleu el menor desenvolupament dels serveis intensius en coneixement i la necessitat de donar impuls a
una oferta propia que alhora reverteixi en un enfortiment del sistema (en tot el que sén serveis de suport). També asse-
nyala les dificultats per les que esta passant el teixit productiu local que produeix béns i serveis d’alt valor afegit, fet que
requeriria una analisi més aprofundida per tal d’identificar-ne les causes i poder orientar accions de suport. L'altre punt a
tenir en compte és el de la necessitat de reforgar I'emprenedoria, entenent-la com un procés que neix des de dins I'em-
presa i com a resultat d’'una idea de negoci. En aquest ambit també seria interessant incorporar als treballadors i treba-
lladores autonoms/es que desenvolupen el seu treball en activitats d’alt valor afegit, potenciant el creixement del seu
negocii el reforgament d’aquestes activitats.

En base a aquestes consideracions i tenint en compte les limitacions derivades de la disponibilitat de les fonts d’informa-
ci6 actuals, el model quantitatiu plantejat posa I'émfasi en la necessitat d'impulsar actuacions de reforg en aquells aspec-
tes relacionats amb el teixit empresarial i 'emprenedoria, aixi com de refor¢ del sistema de proteccid intel-lectual, priorit-
zant el treball amb la gran empresa (per exemple: la internacionalitzacio, la identificacié de nous productes i serveis que
puguin originar noves vies de negoci, la potenciacié d’start-ups, la introduccié de models d’organitzacié favorables a la
innovacio, 'assessorament en la proteccioé de les innovacions, etc.) i també amb el treball autonom (I'assessorament es-
trategic i de creixement). En segon terme, caldria impulsar actuacions per tal de millorar les condicions que ofereix I'en-
torn comarcal a les empreses, en apartats com els serveis de suport empresarial, el grau de coneixement d’idiomes de
la poblacio, la participacio en la formacio al llarg de la vida i la participacié dels joves en el sistema universitari (sobretot
en estudis tecnics) i en el sistema de formacié professional. A més llarg i mig termini, s’hauria d’impulsar la creacié de
centres de produccio6 i transferéncia de coneixement propis i els mecanismes d’interrelacié amb el sistema productiu que
donin suport a la creacié d’innovacions i ajudin a avangar cap a un model econdmic centrat en activitats d’alt valor afegit.
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L’ecosistema d’innovacié comarcal del Barcelones és el que presenta majors avantatges del conjunt de comarques ca-
talanes. En diversos ambits presenta les millors condicions territorials per a les empreses innovadores. L'oferta d’estudis
professionalitzadors i altament qualificats és la més important de Catalunya, fet que ajuda a difondre i compartir el conei-
xement necessari per a innovar. També és la comarca que concentra major nombre d’infraestructures cientificotecnolo-
giques i la que presenta un major desenvolupament dels serveis de suport a la innovacié. D’altra banda, el nivell d’edu-
cacio de la poblacié és el més adequat per a crear i adoptar innovacions, amb la proporcié més gran de poblacié amb
estudis post obligatoris i titulacions superiors del conjunt de comarques catalanes. A més, presenta economies d’aglo-
meracié i un entorn empresarial i teixit productiu altament exigent en béns i serveis innovadors que afavoreix i fomenta el
procés innovador. Aquest context territorial es tradueix en el mercat laboral amb una important demanda de treballadors
altament qualificats i de presencia d’activitats intensives en coneixement i tecnologia. Malgrat registrar aquesta immillo-
rable situacié de partida, els indicadors mostren alguns ambits on caldria millorar. Aquest és el cas de la formaci¢ al llarg
de lavidaien la millora de les competéencies tecnologiques, on la comarca presenta una situacié comparativament pitjor
que la resta de comarques catalanes.

En 'ambit empresarial s’observa que, tot i que les activitats terciaries intensives en coneixement tenen una elevada pre-
sencia en el teixit empresarial i representen una bona part de les iniciatives que s'impulsen a la comarca i al mateix temps
s6n 'ocupacié per a molts professionals autdbnoms, la seva capacitat per generar ocupacio els darrers anys ha estat es-
tancada (fins i tot s’ha reduit lleugerament). En paral-lel s’ha anat destruint ocupacié progressiva i intensivament en I'acti-
vitat industrial de mitjana i alta tecnologia. Aixi les coses, un major suport al creixement i la consolidacié de les iniciatives
empresarials en I'ambit dels serveis i de retencié i millora de la competitivitat de les activitats industrials podrien ajudar a
revertir aguesta situacio. De fet, el suport a 'ambit industrial també ajudaria a equilibrar i diversificar més I'economia co-
marcal, cada cop més especialitzada en I'activitat terciaria.

Finalment, en I'ambit de la proteccié de les innovacions, els indicadors mostren el cada cop menor pes de l'activitat in-
dustrial ja comentat. De fet, només la proteccié de les innovacions en el sector institucional i la proteccié de les marques
comercials obtenen bons registres. Contrariament, les empreses, els particulars i els treballadors autonoms fan un menor
Us en termes relatius d’aquestes formules de proteccid en comparacié a d’altres comarques.

ELS SISTEMES D’INNOVACIO COMARCALS A LA PROVINCIA DE BARCELONA




BERGUEDA

Habilitats per innovar i adoptar les innovacions

Produccio¢ i exportacio de béns i serveis

Capacitats per crear, desenvolupar i atraure el
innovadors W,

talent necessari per innovar

Produccié d’invencions, transformacio

Capacitats per crear, difondre i compartir
d’invencions en innovacions \

coneixements i innovacions

| Capacitats per col-laborar i transferir els
/ coneixements i innovacions

Iniciativa i saber dur a bon port les innovacions
(factors interns a I'empresa)

\\\

Exigencia dels mercats vers productes i \\
serveis innovadors; impuls public en ambits
d’interes general

Activitats complementaries i serveis de suport
ala innovacio

Infraestructures cientificotecnologiques Infraestructures TIC i de comunicacio

Un dels elements més febles dels sistema d’'innovacié comarcal és el baix nivell de qualificacié de la poblacié i sobretot
en I'ambit de les titulacions superiors. Aquesta és una dimensié en la que caldrien millores importants si és vol aconseguir
un ecosistema que potencii la innovacié. Aixi, les politiques a emprendre haurien d’anar en la direccié de potenciar el
seguiment per part dels joves de la comarca dels estudis post obligatoris professionalitzadors i especialment en la for-
macioé professional. Les actuacions poden ser des de diversificar més 'oferta de formacio professional (potenciant també
la formacio dual amb les empreses de la comarca i els centres educatius més propers), fomentant I'aprenentatge en linia
i també la mobilitat dels estudiants.

En paral-lel, cal treballar per tal de potenciar la demanda interna de serveis i béns innovadors i fomentar la col-laboracio
entre els agents economics per tal d’articular-la. Es tracta de que les micro i petites empreses de diferents sectors treba-
llin conjuntament per a desenvolupar productes i serveis innovadors (el que s’'anomena innovacioé oberta), ja que aquest
és el teixit empresarial predominant i la diversificacié economica és un dels punts forts de 'economia comarcal. Un altra
ambit a desenvolupar seria el del comerg electronic, tant en el teixit empresarial com entre la poblacié.

Al mateix temps s’ha d’afavorir 'emergéncia i consolidacio d’aquelles activitats de suport que son necessaries per tal que
es puguin fer realitat els projectes i idees innovadores. Es a dir, s’ha de donar suport de forma prioritaria a aquelles ini-
ciatives empresarials que tenen major valor afegit i, sobretot, en aquelles activitats que sén necessaries per I'ecosistema
innovador (principalment en la publicitat i estudis de mercat, serveis tecnics, consultoria empresarial, etc.).

De la mateixa manera s’han de recolzar prioritariament aquelles empreses ja consolidades que ofereixen productes i
serveis intensius en tecnologia i coneixement, ates el baix desenvolupament que tenen a la comarca i que, d’alguna for-
ma, el seu impuls és un motor a la demanda de treballadors més qualificats, retroalimentant aixi el sistema.

Finalment, el baix Us de les diferents férmules de proteccié de les innovacions, aconsella a dur a terme actuacions de
difusio i informacio, sobretot d’aquelles formules més adequades a les petites i microempreses.
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El Garraf presenta en el capitol dels recursos humans I'actiu més significatiu de I'ecosistema d’innovacié. En tots els indi-
cadors que mesuren la qualificacié dels capital huma se situa entre les tres primeres posicions. Es per tant, una de les
comarques catalanes on les empreses i activitats economiques que requereixen professionals altament qualificats tenen
un entorn més favorable. Tanmateix, tot i que les activitats intensives en coneixement i tecnologia tenen un pes molt elevat
en I'economia comarcal (el 35,2% dels llocs de treball), s’observa que en termes poblacionals tant les activitats d’R+D,
com els serveis de suport a la innovacié, com el conjunt d’activitats intensives en coneixement i tecnologia estan poc
desenvolupades. D’altra banda, des del punt de vista empresarial, s'observa com aquestes activitats tenen un pes impor-
tant en les iniciatives empresarials impulsades els darrers anys i també entre el treball autonom. No obstant aixo, tenen
un pes escas entre el teixit empresarial i la seva evolucié en termes d’ocupacié és negativa. Es en aquests dos punts on
cal incidir per tal de canviar la situacié actual, donant suport a les iniciatives empresarials i als treballadors autobnoms que
ofereixen béns i serveis intensius en coneixement i tecnologia i millorant la competitivitat de les empreses ja existents amb
I'objectiu que aguestes esdevinguin en el futur una part significativa del teixit empresarial del Garraf i ajudin a diversificar
I'economia, actualment unes de les més poc diversificades de Catalunya. Finalment, el baix nivell de proteccié de les in-
novacions registrat entre les empreses, sobretot entre les industrials, i el teixit predominant de micro i petita empresa,
aconsella a dur a terme accions de difusié d’aquelles formules de proteccié més adequades a aquest tipus d’empresaia
fomentar la innovacié col-laborativa (0 innovacié oberta), com a mecanisme per a superar I'efecte mida.

En paral-lel a aquestes actuacions en I'ambit del suport a I'empresai al teixit productiu, s’hauria de diversificar més I'ofer-
ta de titols de formacio professional i fomentar el seguiment d’aquests estudis i dels estudis universitaris per part dels
joves. Un primer pas, pot ser fomentar el seguiment dels estudis d’enginyeria i tecnologia, atés que hi ha una oferta local
important. D’altra banda, pel que fa a la formacié professional, cal assenyalar que l'oferta de cicles formatius de grau
superior ha passat de 17 titulacions el curs 2011-2012, a 9 el 2012-2013, una reduccié molt significativa que s’hauria de
revertir en el futur. Finalment, la millora del sistema educatiu de formacié professional inicial hauria d’anar acompanyada
d’un major seguiment de la formacié continua i ocupacional per part de la poblacié activa. Un dels ambits on la comarca
presenta xifres comparativament negatives.
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L’ecosistema d’innovacié del Maresme presenta certs punts febles en 'ambit de 'emprenedoria i la produccié de béns i
serveis d’alt valor afegit. Respecte el primer, el predomini de la micro i petita empresa en el teixit empresarial local dificul-
taI’emergencia d’iniciatives empresarials tant industrials com terciaries en activitats de suport intensives en coneixement
i tecnologia, que son cobertes principalment pel treball autonom. Any rere any, el nombre societats mercantils en serveis
i industries intensives en coneixement i tecnologia va disminuint, tot i que I'exit d’aquestes sembla ser major que el de la
resta d’activitats que no ho sén, ja que el nombre d’empreses que es mantenen actives va en augment i també la creacio
de llocs de treball. Tanmateix, és en I'ambit de la indUstria on cal incidir de forma més decidida, atés que es registra un
baix desenvolupament d’aquesta. El nombre d’empreses industrials de mitjana i alta tecnologia s’ha anat reduint progres-
sivament els darrers anys i I'impuls de noves iniciatives és escassa (I'any 2012 s’han constituit 7 societats mercantils).
Tanmateix, el nombre d’establiments ha deixat de disminuir per primer cop el 2012, acompanyat d’'un augment de I'ocu-
pacié generada. Aixi, la produccié de béns industrials d’alt valor afegit ha de constituir una pega clau del procés de diver-
sificacié i de reindustrialitzacié de I'economia del Maresme, poc diversificada i massa centrada en el sector terciari. En
I’'ambit de la proteccié de les invencions, cal reforcar precisament el sistema entre les empreses industrials, que sén les
que de forma predominant utilitzen les férmules de patents i models d'utilitat. Es, per tant, necessari analitzar les causes
de la seva escassa utilitzacié i dissenyar actuacions per tal de revertir la situacio.

A banda d’apostar de forma més decidida per un teixit empresarial i productiu que desenvolupi al maxim el seu poten-
cial en activitats intensives en coneixement i tecnologia, en paral-lel s’hauria d’adaptar el sistema educatiu-formatiu amb
I’objectiu de reforcar el sector industrial, enfocant I'oferta i potenciant la demanda social dels estudis relacionats. Aixi,
es revertiria el baix seguiment registrat dels estudis de formacio professional i dels estudis universitaris en les disciplines
d’enginyeries i tecnologies i, d’altra banda, el baix desenvolupament dels serveis relacionats (enginyeries, serveis téc-
nics, etc.). Tots dos aspectes sén condicions necessaries per a I'emergéncia i millora de la competitivitat de I'activitat
industrial.
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L’analisi del sistema d’innovacié comarcal mostra com Osona presenta avantatges importants en les capacitats per crear,
difondre i compartir coneixements i innovacions, fruit de I'oferta forga diversificada existent en I'ambit de la formacio
professional i universitaria. Tanmateix, aquesta avantatja competitiva no es trasllada a una major presencia d’activitats i
serveis intensius en coneixement i tecnologia en el teixit productiu, sind que les activitats tradicionals encara representen
el gruix del teixit empresarial i de 'ocupacio. Aixi, la demanda i oferta de professionals altament qualificats és escassa i
en base a aquest mercat els joves tendeixen a abandonar els estudis post obligatoris, fet que retroalimenta I'especialit-
zacié econdmica en sectors poc intensius en coneixement i tecnologia. Trencar aquesta dinamica, donant suport a
aquelles activitats que aportin major valor afegit ajudaria a, d’'una banda, desenvolupar un mercat de professionals alta-
ment qualificats i a trobar un major encaix entre I'oferta i demanda formativa. D’altra banda, seria un impuls a una major
diversificacio de I'economia, que al seu torn estimula la demanda de béns i serveis més innovadors. Malgrat pugui ha-
ver-hi poques estructures de suport a la col-laboraci6 i transferéncia de coneixements entre els agents del sistema, la
comarca presenta un desenvolupament important de serveis de suport a la innovacio (a reforgar els serveis financers i de
consultoria empresarial) i es troba ben posicionada pel que fa a I'accés a les principals infraestructures cientificotecnolo-
giques. No obstant aixo, també presenta certs desavantatges en relacié a les infraestructures TIC i de comunicacio i
I‘exigencia dels mercats. Aixi, en I'apartat de les telecomunicacions s’hauria de treballar en el desplegament a tots els
sectors de la poblacio i del teixit empresarial d’Internet i la banda ampla, ates que és la infraestructura basica que reque-
reixen la majoria de serveis intensius en coneixement. En paral-lel s’hauria de promoure el comerg electronic tant entre la
ciutadania com en el teixit empresarial local.
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Al Valles Occidental hi conflueixen diverses economies externes que afavoreixen que el teixit empresarial s’interessi per
aquelles activitats que presenten major valor afegit i en les que la comarca presenta avantatges competitives importants
respecte a la resta del territori catala. Aquestes economies externes soén les derivades de I'existéncia d’'una oferta forma-
tiva molt diversificada, tant en I'ambit de la formacié professional com en la universitaria, de I'existencia d’economies
d’aglomeracié i de diversificacio, de I'elevat desenvolupament dels serveis de suport a la innovacio i de la proximitat a les
principals infraestructures cientificotecnologiques. Aquest entorn empresarial i territorial afavoreix la produccié d’inven-
cions i el desenvolupament d’aquestes activitats més intensives en coneixement i tecnologia. No obstant aixo, la comar-
ca presenta uns resultats forga discrets en el capitol de la qualificacié de la poblacio, sobretot pel que fa a la formacié al
llarg de la vida i en el seguiment de la formacié professional inicial per part dels joves. També en el desplegament de la
banda ampla —infraestructura necessaria per a I'economia del coneixement- i en el desenvolupament del comerg elec-
tronic, mitja a través del qual es comercialitzen i es creen bona part dels productes i serveis més innovadors. Es en
aqguests darrers punts on cal incidir principalment, tot i que en general s’obté la percepcié que el potencial de la comarca
és superior al resultat obtingut.
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El sistema d’innovacié del Valles Oriental obté valoracions forga negatives en els factors territorials, principalment en el
capitol dels recursos humans —per la manca de capacitat per desenvolupar i atraure el talent i les habilitats per adoptar
innovacions— perd també pel poc desenvolupament dels serveis de suport a la innovacié i el baix desplegament de les
infraestructures TIC. Aquestes mancances en bona part s’expliquen pel baix desenvolupament que registra la comarca
en els serveis intensius en coneixement, ja que sén aquestes activitats les que requereixen en major grau de treballadors
altament qualificats, una oferta competitiva de serveis avancgats i un ampla de banda que permeti la circulacié de les in-
formacions i el coneixement. La poca presencia d’aquestes activitats s’evidencia en la menor proteccié de les marques
comercials registrada i les menors oportunitats laborals que generen aquestes activitats en comparacié a la situacié a
d’altres comarques on sén un motor de 'economia. En consequéncia, I'impuls de les activitats intensives en coneixement
ha de formar part de I'eix central de les politiques industrials a la comarca. Es disposa d’una bona base, el treball auto-
nom, que presenta en aquestes activitats un desenvolupament important i una evolucié positiva (ha crescut més d’un
10% els darrers 4 anys).

A mig i llarg termini I'existencia d’aquestes activitats ha d’impulsar la demanda de personal altament qualificat, revertint
I'actual situacié, que és un dels principals déficits del sistema d’innovacié comarcal actual. Aixi, progressivament, I'oferta
de titulats i el seguiment per part dels joves dels estudis professionalitzadors anira millorant. En paral-lel a aquestes poli-
tigues industrials s’han de portar a terme millores en el sistema educatiu/formatiu, incidint en una primera fase en la for-
macié al llarg de la vida de la poblacié activa (en competéncies transversals com el coneixement d’idiomes i I'Us de les
noves tecnologies, entre d’altres), perd també millorant encara més I'oferta actual o, si més no, l'accés a aquesta oferta
per part dels joves. Les dades d’evolucié del sector de 'ensenyament a la comarca apunten a que s’esta en aquesta linia.
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Diputacié
Barcelona

Sectors amb potencial de creixement
a la provincia de Barcelona: una primera
aproximacio quantitativa

Gabinet d’Estudis Economics i Infraestructures de la Cambra de Comerg de Barcelona

El proposit d’aquest estudi és oferir una primera aproximacié quantitativa sobre quines activitats
tenen una potencialitat tractora a la provincia de Barcelona. Aquest interes no és banal. Per exemple,
una de les habituals critiques que s’han fet a les politiques sectorials de casa nostra, i en especial pel
que fa a la politica industrial, ha estat I'excés d’horitzontalitat, entesa com un tractament igualitari
entre les diferents activitats productives. Si bé aquest igualitarisme pot semblar impecable des d’un
punt de vista conceptual, en termes practics es transformava en una situacié suboptima, en tant que
I'efectivitat d’algunes politiques (especialment aquelles referides a la innovacio) passava per disposar
d’una minima massa critica que mancava en algunes activitats productives. Aquesta situacio ha estat
posada de manifest en els darrers anys i ha dut a un canvi de paradigma, passant de l'igualitarisme
en el tractament, a un incipient procés d’especialitzacio intel-ligent, del qual I'estrategia RIS3
(Research and Innovation Smart Specialisation Strategy), promoguda per la Comissié Europea, n’és
el seu més clar exponent. Dues de les primeres passes consisteixen doncs a detectar quins son els
sectors lider, aquells que tenen una posicié competitiva favorable respecte de competidors
internacionals, i també sectors emergents, que poden esdevenir en un futur sectors lider.

Per al cas de Catalunya i dins del marc de translacié del RIS3 a la realitat del pais (RIS3CAT), s’han
detectat set ambits sectorials liders: energiairecursos naturals, 'alimentacio, els sistemes industrials,
la mobilitat sostenible, les industries de disseny, la salut i les ciencies de la vida i les indUstries
basades en I'experiencia. Cal notar que aquests sectors no necessariament coincideixen amb les
classificacions sectorials tradicionals. Aixi, sota les indUstries basades en I'experiencia s’hi engloben
activitats tan diverses com l'edici6, I'artesania, el turisme o els esports; o als sistemes industrials
s’engloben activitats com la manufactura de maquinaria o de sistemes eléctrics, perd també
activitats relacionades amb I'enginyeria de processos.

La necessitat de fer prospectiva sobre el futur de sectors o activitats econdOmiques no acaba aqui, ja
que afecta també a temes tan diversos com l'urbanisme o la formacio, per posar dos exemples. En el
primer cas, un major o menor pes futur de determinades activitats, pot determinar un canvi d'usos de
determinades zones. Lexemple més clar el tenim en el districte 22@ de Barcelona, que passa de ser
undistricte industrial en el sentit classic del terme’, a ser un districte basat en ’'economia del coneixement.
En el segon cas, 'emergencia de determinades activitats pot dur a un deficit de personal qualificat
per desenvolupar ocupacions associades a aquella activitat si no s’ha previst un recorregut formatiu.

En aquest capitol intentarem fer una primera aproximacié quantitativa de quines activitats han tingut
un pes i una evolucid més positiva durant els darrers anys i quines poden tenir més potencial de
creixement en el futur a la provincia de Barcelona. Aquesta analisi esta limitada pero per un bon
nombre de factors. El primer d’ells és la sectorialitzacio de les dades, basada en una classificacio
d’activitats que, si bé s’ha anat adaptant al pas dels temps (la darrera de les quals el 2008), recull
encara moltes inercies historiques. El segon és la disponibilitat de dades enllacades que permetin
fer comparacions amb un cert horitzé temporal. La tercera limitacié és la propia temporitzacio, ja
que el periode analitzat coincideix de ple amb la crisi economica i el realineament d’alguns sectors.

1. La referéncia 22@ prové de la qualificacié urbanistica del sol d’aquella zona, que era basicament de la categoria 22a,
corresponent a activitat industrial.
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Finalment, i no menys important, el fet de qué en bona part basem les tendéncies de futur a partir
de I'evolucio¢ dels darrers anys, amb el suposit implicit de qué aquelles activitats amb comportaments
més positius en el passat poden esdevenir els sectors de referéncia a mitja termini.

A la primera part de I'estudi realitzarem una analisi de les tendéncies observades a nivell europeu a partir
de dues de les variables clau que utilitzarem en aquesta analisi: el nombre d’ocupats i el valor afegit brut.
Al segon apartat, s’analitza amb major detall I’evolucid de I'ocupacié a la provincia de Barcelona
desagregada per activitats. Al tercer apartat, s’analitza I'evolucio¢ del valor afegit brut a la provincia de
Barcelona desagregat per activitats. Al quart apartat, es fa una analisi especifica de la industria
manufacturera, centrant-nos enles exportacions. Finalment, al cinque apartat es presentenles conclusions.

1. Contextualitzacio europea

El conjunt de 'economia de la zona de I'euro (18 paisos) ha tingut un creixement modest durant la
darrera década. Entre el 2004 i el 2012, el creixement acumulat fou del 21,2%, poc més d’'un 2% en
termes anualitzats. Aquest creixement ha estat encara més minso en el periode 2008-2012, en el
que la taxa acumulada ha estat tinicament del 3,5% (0,7% en termes anualitzats). Obviament, la gran
crisi derivada en part de 'esclat de la bombolla immobiliaria a nombrosos paisos, explica aquesta
evolucio. En termes d’ocupacié aixo s’ha traduit en una caiguda del 3,5% en el periode 2008-2013.

Les variacions del valor afegit i 'ocupacio no han estat perd homogénies entre sectors. La Taula 1
presenta les taxes de creixement i les contribucions al creixement global de les diferents divisions
d’activitats?® tant pel periode 2004-2011, com pel periode 2008-2011.

Les divisions d’activitats que han mostrat un major increment de la seva contribucio al VAB han estat
aquelles relacionades amb els serveis quinaris. Com no podia ser d’altra manera, la que va mostrar
un millor comportament acumulat en el periode 2004-2011 fou la d’activitats immobiliaries amb un
creixement acumulat del 29,9% i una contribucio al creixement global de 3,1 punts percentuals, la
més alta de totes. Per la seva part, les activitats sanitaries van també tenir un impuls important, amb
un creixement acumulat del 36,8% en el periode analitzat, i una contribucié global al creixement de
2,7 punts percentuals. Des del punt de vista de creixement, les activitats administratives i la divi-
si6 d’aigua i sanejament van tenir els creixements més importants 35,5 i 34,2%, respectivament,
tot i que la seves contribucions al creixement sén més discretes, especialment en el segon cas
(0,3 punts percentuals). Per contra, el creixement a divisions d’activitats tradicionalment importants
com son el comerg o la inddstria manufacturera han mostrat un creixement forca moderat. En el
primer cas, el creixement acumulat ha estat del 12,7%, mentre que a les manufactures el creixement
ha estat del 10,9%. No obstant aixo, les seves contribucions al creixement han estat notables a
causa del seu pes relatiu dins del conjunt del PIB (1,5 i 1,9 punts, respectivament).

Aquest patrd encara es visualitza més clarament si I'analisi es restringeix al periode 2008-2011, que
correspon als anys d'’inici de la crisi. Les activitats sanitaries, amb un creixement acumulat del 11,5%
en aquell periode, foren la divisié d’activitats que tingué una millor evolucio, el que explica que la
seva contribucio al creixement global (3,1%) fos d’'una mica menys de nou decimes. Les activitats
artistiques i de lleure (9,3% de creixement acumulat), I'educacié (9,1%) i I'administraci¢ publica
(8,7%) van mostrar també una evolucié molt favorable. A més de la construccioé (8,5% de caiguda),
el comerg també va tenir una mala evolucié durant aquest periode (-0,2%), mentre que el creixement
al conjunt de la industria manufacturera fou molt feble (0,7%).

2. La classificacié europea d’activitats economiques (NACE-2) defineix 21 divisions d’activitats economiques i 64 activitats
propiament dites.
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Contribucions al creixement del VAB per divisions d’activitats, Taula 1
zona de I’'euro (18 paisos)

2004-2011 2008-2011
Creixement (%) Contribucié (%) Creixement (%) Contribucié (%)
Agricultura -15,0 -0,4 -6,4 -0,12
Ind. extractives 18,9 0,1 -9,6 -0,04
Ind. manufactureres 10,9 1,9 0,7 0,12
Energia 26,6 0,5 6,5 0,12
Aigua i sanejament 34,2 0,3 10,0 0,09
Construccié 17,4 1,0 -8,5 -0,56
Comerg 12,7 1,6 -0,2 -0,02
Transport 17,6 0,9 1,2 0,06
Hostaleria 25,8 0,8 5,8 0,17
Comunicacions 17,1 0,8 3,0 0,14
Act. financeres 24,9 1,3 8,9 0,45
Act. immobiliaries 29,9 3,1 3,9 0,44
Act. professionals 24,6 1,4 0,6 0,03
Act. Administratives 35,5 1,4 3,9 0,17
Administracié publica 24,4 1,6 8,7 0,57
Educacio 23,5 1,2 9,1 0,44
Act. sanitaries 36,8 2,7 11,5 0,88
Act. artistiques i lleure 26,8 0,3 9,3 0,10
Altres serveis 18,1 0,2 2,7 0,03
Activitats llars 27,2 0,1 9,3 0,05
Org. extraterritorials = = = =
Total 20,7 20,7 3,1 31

Font: elaboracié propia a partir de dades d’Eurostat

Una analisi més detallada de les activitats (a 64 activitats) dona més pistes sobre quins han estat els
guanyadors i perdedors del periode (Taula 2). En termes de contribucié al creixement global,
s’observen algunes diferencies prou interessants entre el periode 2004-2011 i el subperiode 2008-
2011. En el primer cas, les activitats immobiliaries lideren clarament aquesta contribucié, amb
3,1 punts, seguides a forga distancia de les sanitaries (1,7 punts) i 'administracio publica (1,6 punts).
Enelsegon cas, és'administracio publica, les activitats financeres, iles sanitaries, les que exerceixen
la traccié. Una dada interessant és que entre les deu principals activitats en termes de contribucié
al creixement del VAB en el periode 2008-2011, dues d’elles es refereixen alaindustria manufacturera:
la fabricacié de vehicles a motor, amb una contribucié positiva de 0,3 punts; i la indUstria alimentaria,
amb una contribucioé de 0,2 punts.

Lanalisi anterior es pot replicar pel que fa a 'ocupacio, si bé en aquest cas la disponibilitat temporal
que proporciona 'operacié estadistica és superior perque és possible disposar de dades
desagregades a 64 activitats fins al 2013. Les ocupacions vinculades als serveis, i en especial,
aquelles que generalment s’associen als sectors quaternari i quinari®, han estat els principals motors
de creixement de I'ocupacio en el periode 2008-2013 al conjunt de la zona de 'euro. Les activitats
sanitaries, amb una contribucié positiva d’'un punt percentual, ha estat la principal activitat tractora
a la zona de 'euro?, seguides a forga distancia de les activitats de tipus professional (0,25 punts

3. Les activitats associades al sector quaternari sén les de serveis a les empreses, mentre que les associades al sector quinari
corresponen a activitats de serveis public o creatives (culturals, lleure).
4. S’agafala zona de 'euro a 18 paisos.
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Activitats amb una major contribuci6 al creixement del VAB, Taula 2
zona de I'euro (18 paisos) Classificacio NACE-2 a 64 activitats, percentatges
2004-2011 2008-2011
Activitats immobiliaries 3,11 Administracié publica i defensa 0,57
Activitats sanitaries 1,66 Activitats financeres 0,57
Administracié publica i defensa 1,68 Activitats sanitaries 0,52
Educacié 1,18 Educacié 0,44
Construccio 1,05 Activitats immobiliaries 0,44
Activitats financeres 1,00 Serveis socials sense allotiament 0,30
Comerg majorista 0,92 Fabricacié de vehicles a motor 0,25
Serveis socials sense allotjament 0,82 Fabricacié d’aliments, begudes i tabac 0,19
Hostaleria 0,79 Programacio informatica i activitats TIC 0,17
Seus centrals, consultoria empresarial i legal 0,74 Hostaleria 0,17

d’aportacio al creixement) i les administratives (0,2 punts). Per contra, i tal i com es podia esperar, la
construccié i les industries manufactureres, han estat els grups d’activitats econdomiques amb una
pitjor evolucié. En aquest darrer cas, la contribucio negativa al creixement de I'ocupacio (-2,1 punts
percentuals) ha estat fins i tot superior a la de la construccio (-1,7 punts percentuals).

Font: elaboracié propia a partir de dades d’Eurostat

Creixement i contribucions al creixement de I'ocupacio per divisions, Taula 3
zona de I'euro (18 paisos), 2008-2013 Desagregacié a 21 divisions de la classificacié NACE-2
Contribuci6 al
Divisio Denominacio Creixement (%) creixement (%)

A Agricultura -8,9 -0,32

B IndUstries extractives -18,1 -0,04

(¢} Ind. manufactureres -12,8 -2,11

D Energia 10,7 0,07

E Aigua i sanejament 4,2 0,03

F Construccio -22,0 -1,72

G Comerg 2,2 -0,32

H Transport -4,4 -0,22

| Hostaleria 0,3 0,01

J Comunicacions -2,9 -0,08

K Activitats financeres 2,5 -0,08

L Activitats immobiliaries 1,6 0,01

M Activitats professionals 4,9 0,25

N Activitats administratives 5,0 0,20

(0] Administracié publica -6,3 -0,48

P Educacio 1,5 0,10

Q Activitats sanitaries 9,7 0,99

R Activitats artistiques i lleure 5,7 0,08

S Altres serveis -4,2 -0,11

T Activitats llars 2,2 0,04

U Org. extraterritorials -8,7 —-0,01
CREIXEMENT GLOBAL -3,5 -3,5
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De les 64 activitats en que es divideix I'operacié estadistica, 30 han tingut una evolucio globalment
positiva en el periode 2008-2013. Les activitats capdavanteres (Taula 4) han estat aquelles
relacionades amb les seus centrals (holdings empresarials) i la consultoria empresarial (24,3% de
creixementacumulaten elmateix periode), les activitats auxiliars als serveis financersid’assegurances
(20,3%), les relacionades amb el clavegueram (19,8%) o les veterinaries (19,3%). En termes de
traccié global, mesurada per la contribucié al creixement, destaquen les activitats vinculades als
serveis socials o a la sanitat, amb contribucions de I'ordre de tres decimes percentuals. | emergeixen
també algunes activitats sovint oblidades, com els serveis a edificis i de jardineria o les activitats
d’emmagatzematge i afins al transport (Taula 5).

Principals activitats per creixement de I'ocupacio, zona de I’euro Taula 4
(18 paisos), 2008-2013 Divisi6 a 64 activitats de la classificacio NACE-2

Contribucio al

ACTIVITAT Creixement (%) creixement (%)
1 Seus centrals i consultoria empresarial 24,3 0,13
2 Activitats auxiliars mediaci6 financera 20,3 0,10
3 Tractament d’aigles residuals 19,8 0,01
4 Activitats veterinaries 19,3 0,02
5 Serveis socials amb allotjiament 16,7 0,32
6 Serveis socials sense allotiament 14,8 0,30
7 Serveis de tecnologies de la informacio 14,1 0,15
8 Activitats associatives 13,1 0,11
9 Activitats administratives d’oficina 13,0 0,09
10 Cinema i video; enregistrament de so 12,9 0,02
Font: elaboracié propia a partir de dades d’Eurostat, Labour Force Survey
Principals activitats per contribucio al creixement global de I'ocupacio, Taula 5

zona de I’euro (18 paisos), 2008-2013 Divisi6 a 64 activitats de la classificacié NACE-2

Contribucio al

ACTIVITAT Creixement (%) creixement (%)
9 Serveis socials amb allotjiament 16,7 0,32
2 Serveis socials sense allotiament 14,8 0,30
3 Activitats sanitaries 4,9 0,29
4 Serveis a edificis i de jardineria 12,6 0,23
5 Serveis de tecnologies de la informacio 14,1 0,15
6 Emmagatzematge i afins al transport 10,1 0,13
7 Seus centrals i consultoria empresarial 24,3 0,13
8 Activitats associatives 13,1 0,11
9 Activitats auxiliars mediacioé financera 20,3 0,10
10 Activitats administratives d’oficina 13,0 0,09

Font: elaboracioé propia a partir de dades d’Eurostat, Labour Force Survey

Les dades anteriors mostren quins sectors han crescut relativament més (0 menys), perd donen una
escassa informacié pel que fa al tipus d’ocupacions. Aquesta informacié ve proporcionada per un
altre tipus de taules, on 'ocupacié se segmenta per cadascun dels deu grans perfils ocupacionals
de la classificacié internacional d’'ocupacions ISCO-2011. Pel conjunt de les activitats economiques,
es detecta un important creixement de les activitats professionals d’alta qualificacio (grup de
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professionals cientifics i intel-lectuals), que creixen un 21,7% en el periode 2008-2011. Aquest
col-lectiu ha estat el principal contribuidor al creixement de I'ocupacié global, juntament amb els
treballadors de la restauracié i comerg, amb contribucions de 3 i 3,3 punts percentuals,
respectivament. Per contra, es detecta una caiguda dels tecnics i professionals de suport (—4%) i
dels empleats d’oficina comptables i administratius (-7,4%), si bé en termes de contribucio al
creixement global la caiguda més gran es déna entre el col-lectiu de treballadors de la industria i la
construccié, amb una aportacié negativa de 2,9 punts percentuals, seguits a curta distancia pel
grup de directors i gerents (Taula 6).

Creixement de I'ocupacié dels perfils ocupacionals, Taula 6
zona de I'euro (18 paisos), 2008-2013

Contribucié al

Creixement (%) creixement (%)

1 Directors i gerents -34,8 2,7
2 Professionals cientifics i intel-lectuals 21,7 3,0
3 Tecnics i professionals de suport -4,0 -0,7
4 Empleats oficina comptables i administratius 7,4 -0,8
5 Treballadors restauracio, personals i venedors 24,8 8,3
6 Treballadors act. agricoles, ramaderes i pesqueres -6,3 -0,2
7 Artesans, treballadors indUstries i construccio -20,0 -2,9
8 Operadors instal-lacions i maquines, i muntadors -19,5 -1,6
9 Directors i gerents -5,1 -0,5
0 Ocupacions militars -10,9 0,1

Total -3,5 -3,5

Font: elaboracié propia a partir de dades d’Eurostat, Labour Force Survey

Quines son les tendencies de futur? Lexistencia d’un model de previsié del mercat laboral a nivell de
la Uni6 Europea, impulsat pel Centre Europeu per al Desenvolupament de la Formacio Professional
(CEDEFOP), permet apuntar algunes tendéncies a nivell de la Unié Europea®. La Taula 7 presenta les
dades per al'escenari base, juntament amb les taxes de creixement acumulades i les contribucions
al creixement global. Es preveu que en el periode 2013-2020 I'ocupacié al conjunt de la Unid
Europea creixi un 2% en termes globals. Les activitats cientifico-tecniques i administratives seran les
que tindran un major creixement, amb taxes del 10,4% i el 8,1%, respectivament. En termes de
contribuci¢ del creixement aixo suposa 0,8 i 0,5 punts, respectivament. També es preveu un
important creixement a activitats sanitaries i serveis socials i a arts, lleure i altres activitats dels
serveis, amb creixements del 4,6 i 4,4%, i contribucions de 0,5 i 0,3 punts, respectivament. Per
contra, es preveu una caiguda de l'ocupacié a la industria manufacturera, i en especial al sector
primari. De fet, sera en aquest en el que la contribucié al creixement sera més negativa, fins i tot
lleugerament superior a la de la indUstria manufacturera.

5. Aquest estudi també ha estat realitzat a nivell de cadascun dels paisos de la Unié Europea pel propi CEDEFOP. En alguns
casos també s’han fet adaptacions subestatals, tal i com es comentara posteriorment.
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Evolucioé de I’activitat per sectors a la Uni6é Europea, 2013-2020 Taula 7

Ocupats 2013 Ocupats 2020 Creixement Contrib. al
Divisié activitats (milers) (milers) 2013-20 (%) creixement (%)
A: Agricultura, ramaderia i pesca 11.572 10.522 -9,1 -0,5
B: Ind. extractives 6386 581 -15,4 0,0
C+: Ind. manufactureres 32.845 31.992 -2,6 -0,4
D: Energia 936 888 -5,2 0,0
E: Aigua i medi ambient 1.864 1.817 -2,5 0,0
F. Construccié 14.986 15.263 1,8 0,1
G. Comerg 32.416 33.761 4.1 0,6
H+: Transport 12.625 12.506 -0,9 -0,1
I: Hostaleria 10.534 11.172 6,1 0,3
J* Informacioé i comunicacions 3.488 3.656 4.8 0,1
K: Act. financeres 6.033 6.090 0,9 0,0
LM: Act. Immobiliaries i cientifico-Tecniques 16.155 17.840 10,4 0,8
N: Act. administratives i de suport 12.716 13.746 8,1 0,5
RSTU+: Arts, lleure i altres activitats serveis 15.077 15.741 4,4 0,3
O: Administracié Publica 14.527 14.142 2,7 -0,2
P: Educacio 15.095 15.288 1,3 0,1
Q: Act. sanitaries i serveis socials 22.206 23.234 4,6 0,5
Total 223.763 228.239 2,0 2,0

Font: elaboracié propia a partir de dades del Centre Europeu per al Desenvolupament
de la Formacié Professional (CEDEFOP), Unié Europea

Una aparent paradoxa d’aquestes previsions és la dinamica de les activitats administratives i
de suport, que des de fa anys mostren una evolucié molt positiva, i que contrasta en un context de
canvi tecnologic i de frequient automatitzacié de processos administratius. No obstant, una analisi
de I'evolucié de I'activitat per ocupacions (Taula 8) apunta a que aquesta paradoxa no és tal, ja que
es preveu una caiguda significativa de 'ocupacié dins del segment ocupacional dels treballadors
d’oficina, comptables i administratius (-5,6% en el periode 2010-2020), que contrasta amb el fort

Evolucié de I’activitat per ocupacions a la unié europea, 2013-2020 Taula 8
2013 2020 Creixement  Contr. Creix

(milers) (milers) (%) (%)

0  Ocupacions militars 1.205 1.129 -6,3 0,0
1 Directors i gerents 14.148 15.419 9 0,6
2 Professionals cientifics i intel-lectuals 39.148 41.095 5] 0,9
3  Tecnics i professionals de suport 35.473 38.580 8,8 1,4
4 Empleats oficina comptables i administratius 22.751 21.486 -5,6 -0,6
5  Treballadors restauracio, personals i venedors 37.870 38.237 1 0,2
6  Treballadors act. agricoles, ramaderes i pesqueres 9.535 8.770 -8 -0,3
7 Artesans, treballadors industries i construcciod 25.682 24.389 -5 -0,6
8 Operadors instal-lacions i maquines, i muntadors 16.159 15.876 -1,8 -0,1
9  Sense qualificacié 21.791 23.258 6,7 0,7
TOTAL 223.763 228.239 2 2,1

Font: elaboracié propia a partir de dades del Centre Europeu
per al Desenvolupament de la Formacié Professional (CEDEFOP), Unié Europea
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increment que experimentaran tecnics i professionals de suport (8% en el mateix periode) i els
professionals cientffics i intel-lectuals (5%). Es a dir, pot donar-se un creixement a nivell d’activitat
d’empreses que presten serveis administratius, pero el perfil dels ocupats sera cada vegada més
qualificat.

2. Activitats tractores a la provincia de Barcelona
en termes d’ocupacio en el periode 2009-2013

Una primera aproximacio per a la deteccié de les activitats potencialment tractores i emergents a
la provincia de Barcelona ens la proporcionen els registres d’afiliacions a la Seguretat Social.
Aquesta base de dades proporciona una font molt valuosa d’informacié perque esta disponible a
88 divisions d’activitats de la CCAE-09 a nivell provincial, oferint per tant una informacié més amplia
que altres fonts estadistiques vinculades amb I'activitat economica. Aixi mateix es tracta d’'una
informacié de tipus censal i que no es veu afectada per problemes d’»efecte seu»® si les dades es
consideren a nivell provincial. LUnica limitacio existent és la impossibilitat de distingir entre perfils
ocupacionals.

Per tal de poder fer comparacions homogeénies s’ha agafat el periode entre 2009, primer any de
disponibilitat plena de les dades amb la CCAE-09, i el 2013, darrer any complet. Lany 2009 és
també el primer després de la implosio del sector de la construccio i tots els sectors vinculats (des
dels serveis immobiliaris, fins a algunes industries manufactureres molt vinculades a aquest, com la
ceramica o la fusteria).

Per tal de contrastar les dades s’ha realitzat una comparativa amb les dades del conjunt de I'Estat
espanyol (Grafic 1). Les xifres d’afiliacié de la provincia de Barcelona, en comparacié a les del
conjunt de I’Estat, presentaven I'any 2013 una major probabilitat d’estar afiliat al sector de la
indUstria manufacturera en aquesta provincia (concretament 2,3 punts), mentre que era menor
la probabilitat d’estar afiliat a I'agricultura, a I’nostaleria i a la construccio.

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social va caure un 8,8% a la provincia de Barcelona entre el 2009
i el 2013. Aquesta xifra és gairebé dos punts inferior a la mitjana del conjunt d’Espanya, que fou del
10,7%. Per divisions d’activitats, la construccio i la indUstria manufacturera ha estat els dos actors
principals en la caiguda de I'afiliacié. En el cas de la provincia de Barcelona, han contribuit en 3,8 i
2,7 punts, respectivament. En el cas del conjunt d’Espanya, les contribucions al creixement de la
construccio i la industria manufacturera han estat del 4,8 i 2,2 punts, respectivament. Aquest
diferencial s’explica sobretot pel diferent pes d’aquestes activitats als dos territoris, tal i com s’ha
esmentat més amunt. Les activitats amb una contribucié positiva al creixement sén escasses, i el
seu pes molt reduit. La més destacada, tant a la provincia de Barcelona com a Espanya ha estat
I'hostaleria, amb contribucions positives 0,35 i 0,18 punts percentuals, respectivament (Taula 9).
També es detecten aportacions positives, molt minses, a 'educacio i a les activitats sanitaries (en
aquest cas només en el cas de la provincia de Barcelona).

6. La unitat clau és el denominat compte de cotitzacid, que correspon a I'establiment. Si una empresa té més d’un establiment a
una provincia, els treballadors s’imputen a un Unic compte de cotitzacié. Aixi, si bé pot existir un «efecte seu» a nivell infraprovin-
cial, aquest desapareix en comparacions entre provincies o en provincies i ambits superiors.
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Diferencial de probabilitat d’afiliacié a la Seguretat Social, Grafic
provincia de Barcelona VS conjunt de I'estat, 2013 Percentatges
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Font: elaboracié propia a partir de dades del Departament d’Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya
Contribucions al creixement de I’afiliacié a la Seguretat Social Taula 9

per divisions d’activitats, 2009-2013 Percentatges

Prov. Barcelona Espanya
Agricultura -0,04 -0,23
Ind. extractives -0,02 -0,05
Ind. manufactureres 2,75 -2,20
Energia -0,01 0,00
Aigua i sanejament -0,07 -0,04
Construccié -3,78 4,77
Comerg -1,06 -1,14
Transport -0,56 -0,52
Hostaleria 0,35 0,18
Comunicacions -0,02 -0,06
Act. financeres -0,30 -0,27
Act. immobiliaries 0,05 0,02
Act. professionals -0,01 -0,15
Act. Administratives -0,13 -0,52
Administracié publica -0,30 -0,62
Educacio 0,13 0,10
Act. sanitaries 0,22 -0,08
Act. artistiques i lleure -0,04 -0,01
Altres serveis -0,44 -0,35
Activitats llars 0,02 0,02
Org. extraterritorials 0,00 0,00
Total -8,76 -10,67

Font: elaboracié propia a partir de dades del Departament d’Empresa i Ocupacié, Generalitat de Catalunya
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De les 88 divisions d’activitats de la CCAE-09, Unicament 21 han tingut un creixement acumulat
positiu en el periode 2009-2013 a la provincia de Barcelona. D’entre les deu amb major creixement,
practicament totes elles estan relacionades amb serveis de tipus quinari. Concretament, destaquen
els creixements d’afiliacio en activitats de serveis a les empreses (en especial de caire administratiu),
activitats relacionades amb les TIC, tractament d’aigles residencial (tot i que molt petit en xifres
absolutes) o activitats vinculades als serveis socials.

Activitats amb major creixement d’afiliacié a la provincia de Barcelona Grafic 2

i comparacié amb el conjunt d’Espanya, 2009-2013
Classificaci6 CCAE-09 a 2 digits, percentatge acumulat
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Font: elaboracié propia a partir de dades del Departament d’Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya

Tenint en compte la importancia relativa de cada activitat empresarial dins del conjunt de I'afiliacio,
les activitats administratives d’oficina, que engloben a activitats com I'organitzacié de convencions
i congressos o els call centers, han constituit la principal activitat tractora a la provincia de Barcelona
en termes d’ocupacié en els darrers cinc anys, amb una contribucié al creixement de sis décimes
percentuals (Taula 10). Destaca també la xifra dels serveis de tecnologies de la informacio, que
inclou activitats de programacié o consultoria informatica, amb una contribucié de gairebé tres
decimes. Una altra activitat que ja s’ha detectat que apunta soén els serveis socials, especialment els
de tipus residencials (com les residencies geriatriques), la contribucié al creixement de I'afiliacio
global dels quals ésidentica a la d’'un sector tradicional de laimportancia de la restauracio. Finalment
cal destacar que les activitats de recerca i desenvolupament figuren en aquest grup. Pel que fa al
conjunt de I'Estat espanyol,les activitats que figuren al capdamunt de la taula son essencialment les
mateixes i les posicions que ocupen en el ranquing no difereixen significativament del cas de la
provincia de Barcelona (Taula 11).
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Principals activitats tractores en afiliacié a la Seguretat Social, 2009-2013, Taula 10
provincia de Barcelona Classificacié CCAE-09 a 2 digits

Creixement Contrib.
Activitat (codi CCAE-09) acumulat (%) Creixement (%)
1 Activitats administratives d’oficina 50,3 0,59
2 Serveis de tecnologies de la informacid 20,1 0,26
3 Serveis de menjar i begudes 4,8 0,24
4 Serveis socials amb allotiament 22,0 0,24
5 Activitats professionals i técniques ncaa 23,2 0,14
6 Educacio 2,6 0,13
7 Activitats relacionades amb I'ocupacio 11,7 0,11
8 Serveis d’allotiament 11,3 0,10
9 Seus centrals i consultoria empresarial 23,9 0,10
10 Recerca i desenvolupament 16,1 0,09
Font: elaboracioé propia a partir dades del Departament d’Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya
Principals activitats tractores en afiliacié a la Seguretat Social, 2009-2013, Taula 11

Espanya Classificacié¢ CCAE-09 a 2 digits

Creixement Contrib.
Activitat (codi CCAE-09) acumulat (%) Creixement (%)
1 Activitats administratives d’oficina 31,6 0,31
2 Serveis de menjar i begudes 3,4 0,20
3 Serveis de tecnologies de la informacié 19,2 0,18
4 Serveis socials amb allotiament 14,3 0,17
5 Activitats professionals i técniques ncaa 26,6 0,11
6 Educacié 2,4 0,10
7 Recerca i desenvolupament 13,0 0,05
8 Activitats esportives i d’entreteniment 54 0,05
9 Serveis d’informacid 26,3 0,03
10 Seus centrals i consultoria empresarial 71 0,03

Font: elaboracio6 propia a partir dades del Departament d’Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya

3. Activitats tractores a la provincia de Barcelona
en termes de valor afegit en el periode 2009-2012

Si bé és important I'analisi d’empreses tractores i emergents des d’un punt de vista de I'ocupacio,
per les implicacions economiques i socials que aquest fet té, també ho és detectar aquelles
activitats emergents des d’un punt de vista de generacié de valor afegit, ja que al capdavall seran
les que poden generar un major creixement econdmic. Malauradament, les dades de valor afegit a
nivell provincial estan disponibles forga a posteriori i amb un escas nivell de desagregacid’. Aixo fa
que calgui recorrer a metodes alternatius. Un d’ells és la utilitzacio de la base de dades SABI, que
inclou prop de dos milions de registres d’empreses a nivell estatal. La limitacié d’aquestes dades és
que exclouen als autonoms, I'administracio publica i les entitats del tercer sector, uns actors molt

7. Lamillor desagregacié de dades del VAB a nivell provincial per Catalunya la proporciona I’Anuari Comarcal que edita Catalunya
Caixa. Aquest pero es limita a una dotzena de subsectors, enfront de les 21 divisions de I’activitat que proporciona la comptabili-
tat nacional.
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rellevants en ambits com I'educacio, la sanitat o els serveis socials. La segona limitacié prové de la
disponibilitat de dades, ja que el darrer any amb dades completes és 20128, Aquest fet obliga a
limitar 'analisi al periode 2009-2012. Una tercera limitacié prové de I'efecte seu al treballar amb
dades a nivell provincial, ja que la base de dades atribueix la totalitat de la facturacio, valor afegit i
treballadors a la provincia on esta situada la seu social.

Els resultats obtinguts a partir del SABI mostren que, durant el periode 2009-2012, el nombre de
treballadors de les empreses de la mostra per a la provincia de Barcelona va descendir un 14,7%,
mentre que els ingressos bruts ho feren en un 3% i el valor afegit brut ho féu en un 22,1%. La mitjana
estatal fou lleugerament superior, amb caigudes del 16,3%, 3,4% i 25,2%, respectivament. La caiguda
de I'afiliacio fou una constant a totes les grans divisions d’activitat tret de les activitats sanitaries i els
serveis socials. Com és logic, la caiguda més forta es dona a la construccio (-41,6%), pero en termes
de contribucié al creixement la caiguda més important la trobem a la indUstria manufacturera, explicant
4 punts dels 14,7 de caiguda global. Fixant-nos en el VAB, les caigudes més importants s’observen a
la construcci6 i a les activitats immobiliaries® (Taula 12). Aquests dues sén també les dues divisions
amb una major contribucié negativa al creixement del VAB. Per contra, s’ha produit un impuls a les
activitats de transport i emmagatzematge i a les activitats professionals, cientifiques i tecniques, tot i
queles aportacions al creixement que tenen sén minses (1,11 10,69 punts percentuals, respectivament).

Variaci6 del VAB a la provincia de Barcelona per divisions Taula 12
d’activitat, 2009-2012

Creixement Contrib. al
acumulat (%) creixement (%)

A Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca -22,6 -0,07
B IndUstries extractives 40,7 0,09
C IndUstries manufactureres -8,2 -2,10
D Energia electrica, gas, vapor i aire condicionat -1,5 -0,07
E Aigua, sanejament i gestié de residus -39,5 -1,44
F Construccié -136,6 -9,63
G Comerg engros i detall -9,8 -1,72
H Transport i emmagatzematge 17,1 1,11
| Hostaleria -9,0 -0,32
J Informacié i comunicacions -18,8 -0,84
K Activitats financeres i assegurances —43,7 -3,28
L Activitats immobiliaries -131,4 -3,92
M Activitats professionals, cientifiques i técniques 10,0 0,69
N Activitats administratives i serveis auxiliars -16,9 -0,81
(0] Administracié publica, Defensa i SS obligatoria —24,6 -0,01
P Educacio -8,8 -0,06
Q Activitats sanitaries i de serveis socials 52 0,11
R Activitats artistiques, recreatives i d’entreteniment 20,3 0,22
S Altres serveis -9,7 -0,07
T Activitats llars 238,9 0,00
U Organismes extraterritorials -3,6 0,00

Total -22,1 -22,1

Font: elaboracié propia a partir de dades de Sabi

8. Les dades de SABI provenen dels comptes anuals dipositats al Registre Mercantil. Aquesta operacio es realitza entre sis mesos
i un any després del tancament de I'exercici, pel que les darreres dades completes corresponen a I’exercici de 2012, tenint en
compte de que no totes les empreses tanquen I'exercici a 31 de desembre.

9. EIVAB agregat d’ambdues divisions fou negatiu I'any 2012, el que explica que les caigudes hagin estat superiors del 100%.
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A un nivell més detallat, es poden confirmar algunes tendencies que apuntava la desagregacio per
divisions (Taula 13). Aixi, les activitats d’emmagatzematge ha estat el veritable motor del creixement
de les activitats del transport, amb una aportacié positiva al creixement d’1,35 punts. Una altra
activitat amb un impuls important ha estat I'englobada dins de les altres activitats professionals,
cientifiques i tecniques, un grup que inclou els estudis de disseny, els traductors o les activitats de
fotografia, entre altres, i que en forga casos és equiparable a les activitats del grup 62 (serveis de
tecnologies delainformacié). Calesmentar que les activitats professionals vinculades a l'arquitectura
i lenginyeria també han tingut una evolucio notable. Aixi mateix, cal destacar el fet de que en tercer
lloc aparegui una activitat de la industria manufacturera com és la fabricacié de vehicles a motor,
en un context forca problematic per a una industria I'evolucié de la qual esta molt correlacionada
amb I'evolucié economica. No obstant, la presencia de les activitats de la industria manufacturera
no acaba aqui, sind que continua amb dues activitats manufactureres classiques com son la
industria quimica i la metal-lirgia, que ocupen el sete i vuite lloc del ranquing d’activitats amb
major traccio.

Activitats amb major traccié del VAB, provincia de Barcelona, 2009-2012 Taula 13
Classificacio CCAE-09 a 2 digits

Codi Creixement Contrib. al
CCAE-09 ACTIVITAT acumulat (%) creixement (%)
1 52 Emmagatzematge i activitats afins al transport 34,6 1,35
2 74 Altres activitats professionals, cientifiques i tecniques 71,9 0,84
3 29 Fabricacié de vehicles de motor 23,1 0,51
4 71 Serveis tecnics d’arquitectura i enginyeria 36,3 0,49
5 93 Activitats esportives, recreatives i d’entreteniment 67,7 0,37
6 78 Activitats relacionades amb I'ocupacié 27,2 0,15
7 20 Industria quimica 5,1 0,15
8 24 Metal-lurgia 28,4 0,11
9 86 Activitats sanitaries 4,6 0,07
10 87 Activitats de serveis socials amb allotiament 18,1 0,07

Font: elaboracié propia a partir de dades de Sabi

4. Activitat exportadora a la provincia de Barcelona
en el periode 2009-2013: el renaixement de la industria
manufacturera com a element tractor de I'economia?

La demanda externa ha estat durant els darrers anys I'’element més positiu de I'economia espanyola,
compensant en la mesura del possible la feblesa de la demanda interna. Aquesta situacio ha animat
un interessant debat public sobre la necessitat d’apostar per aquells sectors que es consideren
critics per a I'impuls la demanda externa, que son les industries manufactures i tots aquells serveis
relacionats amb 'activitat turistica. En aquest apartat ens centrarem en laindustria, prestant especial
atenci6 a la dinamica de les exportacions dels darrers deu anys. Lanalisi s’ha utilitzat a partir de la
base de dades Datacomex del Ministeri d’Economia i Competitivitat. Aquesta proporciona dades
amb un elevat nivell de desagregacio per diferents parametres, tant pel tipus de producte exportat
com per I'activitat de 'empresa exportadora.
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El conjunt de béns exportats a la provincia de Barcelona va ascendir a 45.280,2 milions d’euros I'any
20183, fet que representa el 19,3% del conjunt d’Espanya. Respecte I'any 2008, les exportacions han
crescut un 13,5% en termes acumulats (dades a preus corrents), enfront del 23,8% del conjunt
espanyol. Aixd ha provocat que la quota de les exportacions de la provincia sobre el total estatal
disminuis gairebé dos punts en relacio a la del 2008. Sil'analisi es fa respecte del 2004, el creixement
acumulat a la provincia de Barcelona ha estat del 45,2%, i la seva participacio en el conjunt de les
exportacions espanyoles ha caigut en identica magnitud.

La industria de vehicles de motor ha estat clau en les exportacions a la provincia de Barcelona
durant la darrera década, ja que una mica més d’'un de cada cinc euros exportats correspon a
aquesta activitat (Taula 14). Un segon grup d’industries és el format al voltant del mén quimic i
farmaceutic: tots dos sectors combinats aporten actualment gairebé la quarta part del total de les
exportacions. Cal destacar que aquest darrer sector mostra un gran impuls, especialment pel que
fa ala part farmaceutica, i gairebé ha doblat la seva participacio al total de les exportacions, passant
del 4,3% del 2004 al 8,1% del 2013. Sectors tradicionals com la industria alimentaria o la industria
de la confeccid també tenen un pes significatiu en el conjunt de les exportacions, aixi com una
dinamica favorable, tant pel que fa a valors absoluts com pel que respecta al pes relatiu sobre el
conjunt de les exportacions.

Principals activitats exportadores a la provincia de Barcelona Taula 14
Classificacio CCAE-09 a dos digits, pes sobre total, percentatge

Codi

CCAE-09 DESCRIPCIO 2004 2008 2013

1 29 Fabricacié de vehicles de motor 21,3 20,8 19,8
2 20 Industries quimiques 13,5 11,9 14,7
3 21 Fabricacié de productes farmaceutics 4,3 6,6 8,1
4 28 Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 7,6 7,0 6,9
5) 10 Industries de productes alimentaris 5,0 5,4 6,4
6 14 Confeccié de peces de vestir 3,4 3,8 6,2
7 27 Fabricacié de materials i equips electrics 5,3 5,8 4,8
8 24 Metal-lirgia 2,4 3,9 4,6
9 22 Fab. de productes de cautxu i matéries plastiques 4,3 3,8 3,4
10 25 Fabricacié de productes metal-lics 815 3,1 3,0

Font: elaboracié propia a partir de dades de Datacomex, Ministeri d’Economia i Competitivitat

Lestructura de les exportacions de la provincia de Barcelona presentava I'any 2008 algunes
lleugeres diferéencies amb el conjunt de I'Estat (Grafic 3). La fabricacid de material informatic i
electronic, la industria quimica i farmaceéutica tenen un major pes en relacié al total respecte al
conjunt de I'Estat. Quelcom similar, a menor escala, s’esdevé al textil i la confeccio, o a la fabricacié
de vehicles a motor. Per contra, el pes de les exportacions és clarament inferior a I'agricultura o a la
refinacié de petroli, on el diferencial negatiu arriba als 4,3 i 4,2 punts percentuals, respectivament.

Tal i com s’havia apuntat abans, el conjunt d’industries quimiques i farmaceutiques ha liderat el
creixement de les exportacions, un cop es té en compte el pes relatiu de cada sector. Aixi, entre les
dues industries sumen 7,3 punts dels 13,5 punts de creixement global de les exportacions en el
periode 2008-2013 (Taula 15). Un altre sector que ha tingut una important evolucié ha estat la
confeccio de peces de vestir, que ha crescut més del 85% en termes acumulats en el periode 2008-
2018, i ha tingut una aportacio de 3,25 punts al creixement global d’aquest periode. La industria de

SECTORS AMB POTENCIAL DE CREIXEMENT A LA PROVINCIA DE BARCELONA




Diferencial del pes de les exportacions per activitats entre la provincia Grafic 3
de Barcelona i el conjunt estatal, 2008 Classificacié CCAE-09 a dos digits, Percentatge

Font: elaboracié propia a partir de dades de Datacomex, Ministeri d’Economia i Competitivitat

Principals activitats tractores de les exportacions a la provincia Taula 15
de Barcelona, 2008-2013 Classificaci6 CCAE-09 a dos digits

Codi Creixement Contrib. al
CCAE-09 DESCRIPCIO acumulat (%) creixement (%)
1 20 IndUstries quimiques 39,7 4,73
2 14 Confecci6 de peces de vestir 85,3 3,25
3 21 Productes farmacéutics 39,9 2,62
4 10 IndUstries de productes alimentaris 35,2 1,91
5 29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 7,8 1,68
6 24 Metal-lirgia 33,8 1,32
7 28 Maquinaria i equips ncaa 13,1 0,91
8 17 Industria del paper 36,9 0,74
9 38 Activitats de recollida, tractament i eliminacié de residus 119,6 0,69
10 32 IndUstries manufactureres diverses 63,7 0,63

Font: elaboracié propia a partir de dades de Datacomex, Ministeri d’Economia i Competitivitat

vehicles de motor, tot i el seu modest creixement (Unicament un 7,8% en el periode analitzat), ha
tingut una contribucio significativa. Una analisi més a llarg termini (2004-2013) corrobora aquesta
tendéncia, si bé cal destacar que I'evolucié de la indUstria de vehicles de motor ha estat més
favorable, fet que li permet situar-se en el segon lloc del ranquing, en detriment de la confeccio, que
se situa al quart lloc de la classificacié (Taula 16).
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Principals activitats tractores de les exportacions a la provincia Taula 16
de Barcelona, 2004-2013 Classificacié CCAE-09 a dos digits

Codi Creixement Contrib. al
CCAE-09 DESCRIPCIO acumulat (%) creixement (%)
1 20 IndUstries quimiques 57,6 7,78
2 29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 35,1 7,47
3 21 Productes farmaceutics 172,9 7,44
4 14 Confecci6 de peces de vestir 166,8 5,64
5 10 IndUstries de productes alimentaris 88,7 4,40
6 24 Metal-lirgia 181,8 4,31
7 28 Magquinaria i equips ncaa 33,4 2,563
8 27 Materials i equips electrics 32,2 1,69
9 33 IndUstries manufactureres diverses 63,7 1,27
10 17 IndUstria del paper 55,7 1,25

Font: elaboracié propia a partir de dades de Datacomex, Ministeri d’Economia i Competitivitat

Anant a un major detall, utilitzant la classificaci6 CCAE-09 a tres digits, es corrobora aquesta
distincié de tres grans grups d’activitats industrials: les primeres, vinculades a I'area quimica i
farmacéutica; la segona vinculada al téxtil, on la contribuci¢ es deu més a un efecte recuperacio; i
finalment una tercera vinculada als vehicles de motor i que també inclou algunes activitats de
fabricacié de maquinaria (Taula 17). Aixi mateix, s’observa I'emergéncia de I'activitat de la industria
alimentaria, sobretot pel que fa referencia a I'elaboracié de productes carnis.

Principals activitats tractores de les exportacions a la provincia Taula 17
de Barcelona, 2008-2013 Classificacié CCAE-09 a 3 digits

Codi Creixement Contrib.
CCAE-09 DESCRIPCIO acumulat (%) al creixement (%)
1 141 Confeccié de peces de vestir 97,3 &},1E
2 212 Fabricacio de preparats farmaceutics 421 2,27
8 201 Fabricacié de productes quimics basics 35,6 2,08
4 244 Produccié de metalls preciosos 154,5 1,56
5) 291 Fabricacio de vehicles de motor 9,6 1,48
6 204 Fabricacié de sabons 47,1 1,26
7 205 Fabricacio d’altres productes quimics 61,1 1,20
8 101 Elaboracié de productes carnis 51,0 1,02
9 381 Recollida de residus 119,6 0,69
10 282 Fabricacié d’un altre tipus de maquinaria d’Us general 22,5 0,58

Font: elaboracié propia a partir de dades de Datacomex, Ministeri d’Economia i Competitivitat

5. Conclusions

Les dades en general apunten a que la provincia de Barcelona no es diferencia excessivament del
conjunt de I'Estat i del conjunt de la zona de I'euro pel que fa a dinamica sectorial. Les activitats
lligades als sectors quaternaris i quinaris han estat els grans tractors de generacié d’ocupacio
aquests darrers anys, en detriment d’activitats més classiques com la construccié o la industria
manufacturera. Aquesta pauta de comportament també es déna si la unitat de mesura és el valor
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afeqit. En aquest darrer cas també com les activitats d’'emmagatzematge i de logistica en general,
que presenten bones perspectives de futur merces als canvis tecnologics i d’habits de compra.

Laindustria manufacturera ha tingut un comportament contractiu pel que fa a ocupacio, pero és una
de les grans esperances a mitja termini per la seva capacitat tractora sobre la resta de 'economia.
El fet de que el creixement de les exportacions dels darrers anys s’estigui orientant a activitats de
més valor afegit (I'evolucié de les exportacions de la industria farmaceutica n’és un bon exemple),
aixi com la incipient recuperacié de la competitivitat de la industria local després de molts anys de
continues perdues, fan ser optimistes de que aquesta és una via possible. Tampoc cal oblidar que
la indUstria en el seu sentit més ampli engloba un nombre d’activitats que actualment figuren dins
dels serveis i que hem detectat amb alt potencial de creixement, com les activitats de logistica i
emmagatzematge o determinats serveis a les empreses.

A partir de les dades d’evolucié de I'ocupacio, VAB i exportacions dels darrers anys a la provincia de
Barcelona, podem arriscar-nos a proposar deu activitats amb capacitat de traccié de 'economia a
curt i mitja termini. Algunes d’elles tindran una funcié tractora gracies a la seva capacitat de generar
ocupacio. Dins d’aquest grup trobariem les activitats administratives i d’oficina o els serveis socials
amb allotjament. D’altres, per la seva capacitat d’aportar valor afegit. Dins d’aquest grup englobariem
les activitats de seus centrals i consultoria empresarial, els serveis tecnics d’arquitectura i enginyeria
o 'emmagatzematge i activitats afins al transport. Finalment, hem assenyalat tres sectors industrials
amb capacitat tractora, destacant especialment la industria de vehicles de motor, la industria
quimica i la farmaceutica.

LES DEU ACTIVITATS TRACTORES A LA PROVINCIA DE BARCELONA

Activitats administratives i d’oficina (organitzacié de convencions i fires de mostres, call centers)

e Serveis socials amb allotjament (residencies geriatriques)

e Serveis de tecnologies de la informacié (programacié informatica, aplicacions mobils, consultoria
informatica, gestié d’instal-lacions informatiques)

Altres activitats professionals i técniques (activitats de disseny, fotografia, traduccio, ambientolegs...)
Consultoria empresarial

¢ Emmagatzematge

¢ Serveis técnics d’arquitectura i enginyeria

Industria de vehicles de motor

Indistria quimica

Industria farmaceutica

v

Recentment, el Pacte Industrial de la Regié Metropolitana de Barcelona ha presentat una taula
prospectiva de les necessitats d’'ocupacio i formacié a la Regié Metropolitana de Barcelona per al
periode 2010-2020'°, partint de la metodologia europea esmentada al segon apartat. Una de les
conclusions de I'estudi és la previsio d’un fort increment de la demanda d’empleats d’oficina (17,7%
en el periode 2010-2020) que es produira a la RMB, pero també entre el grup de professionals i
cientifics (9,5%), uns resultats en la linia del que hem anat apuntant al llarg d’aquest capitol. Tot i que
I’estudinomés se centra en una part de la provincia, creiem que en linies generals pot ser extrapolable
al conjunt, atés el pes de la RMB, tant en termes d’aportacié al VAB com de I'ocupacié, sobre el
conjunt provincial.

10. «Prospectiva i Necessitats d’Ocupacié i Formacié a la RMB «(2015 i 2020)», Quaderns del Pacte Industrial de la Regi¢
Metropolitana de Barcelona nimero 9 (2014).
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Relacié6 d’estudis especials i treballs monografics publicats a I'Informe territorial de la provincia

de Barcelona*

Titol Any Pagines
Estudis especials de la provincia de Barcelona

Parcs cientifics o tecnologics i territori a Barcelona i Catalunya 2004 23-25
Efectes socioeconomics del TAV en ciutats mitjanes 2004 25-26
La dimensié metropolitana de I’estrategia a Barcelona. Una aproximacio territorial 2004 29-30
El sector de I'automobil a la provincia de Barcelona 2004 31-32
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